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Dampfkesselanlagen in Osterreich

Der vorliegende Bericht wurde in Zusammenarbeit mit dem Umweltbundesamt (UBA)
erstellt. Das UBA hat es dankenswerterweise ibemommen die von den einzelnen
Bezirksverwaltungsbehdrden einlangenden zahireichen Angaben und Daten zu ergénzen,
sachlich kompetent aufzubereiten und in ibersichtlicher Form darzustellen.

Der inteme Bencht ,Grundlagen fir die Bewertung des Erfolges der nach dem
Luftreinhaltegesetz fir Kesselanlagen getroffenen Mallnahmen, UBA-IB-541" gibt dariiber
Auskunft.

Das Einvemehmen mit dem Bundesminister fir Umwelt, Jugend und Familie ist hergestelit.

Verfasser:
Dipl.-ing. Manfred Ritter, Dr. Georg Kénig, Umweltbundesamt

Endfassung:

Min.-Rat Dipl.-lIng Roman Waliner,
Bundesministerium flr wirtschaftliche Angelegenheiten, Sektion X, Abteilung 3
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Dampfkesselanlagen in Osterreich - Zusammenfassung 1

1 ZUSAMMENFASSUNG

Im Luftreinhaltegesetz fir Kesselanlagen - LRG-K vom 23. Juni 1988, BGBI. Nr. 380/1988
idF. BGBI. Nr. 115/1997, sind Regelungen zur Emissionsbegrenzung fir Dampfkessel-
anlagen (abgekirzt als DKA) enthalten, die auf samtliche in Osterreich errichteten und
betriebenen ortsfesten DKA fir feste, flissige oder gasférmige Brennstoffe oder fir
Abwarmenutzung anzuwenden sind.

Im folgenden wird eine Unterteilung in die Anwendungsbereiche

kalonsche Kraftwerke,

Femnheizkraftwerke,
Millverbrennungsanlagen,

Betriebsanlagen in Industrie und Gewerbe und

Raffinerien getroffen.

Dieses Gesetz und seine Verordnungen bauen auf dem Dampfkessel-Emissionsgesetz -
DKEG vom 27. November 1980, BGBI Nr. 559/1980 auf, das mit dem Inkrafttreten des
LRG-K am 1. Janner 1989 auller Kraft getreten ist.

Bericht uber den Erfolg des LRG-K

Dieser Bericht soll den Erfolg des Luffreinhaltegesetzes fiir Kesselanlagen darstellen, das
seit 1. Janner 1989 in Geltung ist. Dabei werden insbesondere die getroffenen Maf3nahmen
zur Emissionsreduktion behandelt.

Der Berichtszeitraum umfaf3t im aligemeinen den Geitungszeitraum des Gesetzes und stelit
die Entwicklung von Emissionen ab dem Jahr 1990 dar, da ab diesem Zeitpunkt
ausreichend Daten zur Emissionssituation von Dampfkesselanlagen zur Verfigung stehen.

Wo dies angezeigt erscheint wird aber auch auf das Jahr 1980 Bezug genommen, da das
LRG-K eine Fortfiihrung des DKEG darstelit, das schon mit 31. Marz 1981 in Kraft trat. Die
Wirksamkeit mancher Mallnahmen kann daher nur im Vergleich zu 1980 in vollem Umfang
dargestedtit werden.
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Dampfkesselanlagen in Osterreich - Zusammenfassung 2

Die Gesamt-SO.-Emissionen aus DKA in Osterreich konnten zwischen den Heizperioden
1990 und 1995 um 49% reduziert werden, ndmlich von insgesamt 20191 Tonnen auf 10336
Tonnen.
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Abb. 1.1: SO,-Emissionen der DKA in Osterreich

Den gréten Anteil an diesem Erfolg hatten die kalorischen und Femheizkraftwerke, die
eine 75%ige Reduktion erreichen konnten.

Entscheidend waren hierbei zeitlich beschrankte Ubergangsbestimmungen des
LRG-K wie z.B. die sogenannte Reststundennutzung. Durch diese Bestimmung war es
bestimmten Kraftwerken befristet méglich Heizé! Schwer (2% Schwefelgehalt) ohne
Rauchgasreinigungsanlage weiter zu verfeuern. Im Jahr 1990 verbrannten so etwa allein
die Blockkraftwerke Simmering und Donaustadt 140000 Tonnen Heizé!/ Schwer ohne
Entschwefelungsanlage. Diese Menge ging in beiden Kraftwerken bis zur Heizperiode 95
auf Null zuriick. Dies bewirkte eine SO,-Reduktion um etwa 3000 Tonnen. Im allgemeinen
waren die Emissionsreduktionen bei den Kraftwerken weniger auf zusatzliche
Rauchgasreinigungsaniagen ais auf Brennstoffumstellungen zurtickzufihren.

In der Industrie wurde eine Reduktion der Schwefeldioxidemissionen von 27% erzielt. In
diesem Sektor wurden die Emissionsreduktionen in erster Linie durch die Verminderung des
Schwefelgehaltes von Heizé/ Schwer von 2% auf 1% Schwefel bewirkt.

Die Millverbrennungsaniagen reduzierten inre SO.-Emissionen ebenfalls, fallen aber auf
Grund ihrer geringen Gesamtemission von etwa 14 Tonnen pro Jahr (1995) kaum ins
Gewicht.

Leicht zugenommen haben hingegen die Emissionen im Bereich der Raffinerie. Die
Raffinerie Schwechat emittierte in der Heizperiode 1995 mehr SO; als der gesamte Bereich
der kalonischen Kraftwerke.
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Dampfkesselanlagen in Osterreich - Zusammenfassung 3

Die Stickoxidemissionen wurden im Zeitraum 1990 bis 1995 von 19700 Tonnen auf 13891
Tonnen reduziert, dies entspricht einer Verminderung um 29%.
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Abb. 1.2: NO.-Emissionen der DKA in Osterreich

Wiederum waren die grofiten Reduktionserfolge (minus 55%) im Sektor der kalorischen und
Fernheizkraftwerke zu verzeichnen. Hier wirkte sich vor allem der starke Rickgang beim
Verbrauch an Braunkohle und Heizd/ Schwer aus, wahrend Installationen von zuséatzlichen
Rauchgasentstickungsanlagen einen geringeren Anteil an den erzielten Reduktionen
hatten.

Die NO,-Emissionen der Raffinerie waren 1995 um 23% geringer als 1990. Die Industrie
hatte hingegen im gieichen Zeitraum eine Zunahme der Stickstoffoxidemissionen von 10%
zu verzeichnen.
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Dampfkesselanlagen in Osterreich - Zusammenfassung 4

Die Staubemissionen konnten etwa im Ausmal} der SO»-Emissionen verringert werden.
Zwischen 1990 und 1995 gingen die Staubemissionen um insgesamt 41%, namlich von
1741 Tonnen auf 1023 Tonnen zurick.
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Abb. 1.3: Staub-Emissionen der DKA in Osterreich

Bei den kalonschen Kraftwerken haben die Staubemissionen in den letzten Heizperioden
wieder leicht zugenommen, wahrend sie in den librigen Sektoren etwa konstant blieben.

Staubfilter wurden bereits 1990 in fast allen gréReren Dampfkesselanlagen eingesetzt.
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Dampfkesselantagen in Osterreich-Gesetzliche Bestimmungen fiir DKA 5

2 GESETZLICHE BESTIMMUNGEN FUR DAMPFKESSEL-
ANLAGEN

Dieses Kapitel gibt einen kurzen Uberblick Uber die rechtlichen Mallnahmen zur
Emissionsminderung von Dampfkesselanlagen in Osterreich.

Das Luftreinhaltegesetz fiir Kesselanlagen - LRG-K vom 23. Juni 1988, BGBI. Nr.
380/1988, ist am 1. Janner 1989 in Kraft getreten. Damit wurde gleichzeitig das
Vorgangergesetz, das Dampfkessel-Emissionsgesetz - DKEG, auller Kraft gesetzt. Beide
Gesetze beziehen sich insbesondere auf die Begrenzung der von Dampfkesselanlagen
ausgehenden Luftschadstoff-Emissionen.

Dampfkesselanlagen sind wie folgt definiert: “Dampfkesselaniagen ... sind alle Anlagen, in
denen in geschlossenen GefdlRen Dampf erzeugt oder uUberhitzt wird oder Flissigkeiten
Uber ihren atmosphérischen Siedepunkt erhitzt werden ...“ ( § 1 Abs. 2 LRG-K). Dampf-
kessel sind etwa kalorische Kraftwerke, Millverbrennungsanlagen, industnelle Prozef-
dampferzeuger und Raffinenekessel. Nicht als Dampfkessel gelten sogenannte Warm-
wasserkessel, bei denen Wasser nicht (iber seinen atmospharischen Siedepunkt von 100°C
erhitzt wird. Da das LRG-K dem DKEG, das erstmals fir einen Teilbereich des
Luftreinhalterechts das Vorsorgeprinzip eingefiihrt hat, nachgebildet ist, wird hier kurz auf
das DKEG eingegangen.

Dampfkessel-Emissionsgesetz - DKEG

Das DKEG vom 27. November 1980, BGBI.Nr. 559/1980, trat am 31. Marz 1981 in Kraft,
fliihrte das Vorsorgeprinzip durch die Emissionsbegrenzung nach dem Stand der Technik
ein und stellt eine Abkehr vom ausschlieflichen Schutzprinzip (Gefahrenabwehr) dar. Die
Heranziehung der Immissionssituation als alleiniges Mal} einer Emissionsbegrenzung wurde
als nicht mehr ausreichend angesehen und deshalb die Emissionsbegrenzung nach dem
Stand der Technik eingefihrt.

Diese Abkehr vom reinem Schutzprinzip, das Nachbam einer DKA vor Geféahrdung des
Lebens, der Gesundheit und des Eigentums bewahren soll durch zusatzliche Maflnahmen
im Sinne des Vorsorgeprinzips hatte folgende Griinde. Die umfassende Beurteilung der
Luftgute vor Ermrichtung eines neuen Emittenten ist sehr schwer moglich, da bedingt durch
die unterschiedlichen Wetterlagen lber die vorhandenen immissionssituationen und daher
auch uUber die potentielle Wirkung zusatzlicher Emissionen auf Leben, Gesundheit und
Eigentum oftmals keine gesicherten Aussagen getroffen werden kdnnen. Weiters wird die
Beurteilung der Immissionssituation durch Femtransport von Luftschadstoffen und die
Bildung von Sekundéaruftschadstoffen (z.B.Photooxidantien) durch Iluftchemische
Reaktionen erschwert.

Im Vordergrund aber stand die Uberlegung, daR Belastungsgrenzen nicht durch
vermeidbare Emissionen ausgeschopft werden sollen um Freirdume fiir wirtschaftliche
Entwicklung und Regeneration fir Mensch und Natur offen zu halten. Ein weiterer Grund
die Emissionen vorwiegend an den Quellen zu begrenzen, war die Unsicherheit bei der
Abschatzung des qualitativen und quantitativen Gefahrdungspotentials. Daher wurde im
DKEG erstmals in der osterreichischen Rechtsordnung das Vorsorgeprinzip durch
Emissionsbegrenzung nach dem Stand der Technik verwirklicht.

Konkret bedeutet das Vorsorgeprinzip fir die Betreiber von DKA, dal Emissionen, die nach
dem Stand der Technik vermeidbar sind, nach Mallgabe von Emissionsgrenzwerten zu
unterbleiben haben. Damit ist also dem Immissionsschutz eine Emissionsbegrenzung nach
dem Stand der Technik ergénzend vorgeschalten worden. Somit ist eine vorsorgende
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Dampfkesselanlagen in Osterreich-Gesetzliche Bestimmungen fiir DKA 6

Begrenzung der Emissionen an Luftschadstoffen aus DKA unabhangig vom Standort
unabhangig von der jeweiligen ortlichen Belastungssituation und unabhangig von
Belastungsgrenzen zu gewahrleisten.

Von besondere Bedeutung war, dafl auch bereits bestehende Anlagen (Altanlagen)
innerhalb einer angemessenen Frist (max. 5 Jahre) an einen anlagenspezifisch zumutbaren
Stand der Technik heranzufiihren (Vorsorgesanierung) oder aber stillzulegen waren.

Die Verwirklichung dieser Zweisaulenstrategie der Luftreinhaltung (Emissionsbegrenzung
nach dem Stand der Technik und Immissionsschutz je nach lokalen Schutzbedirfnissen)
stellt eine bedeutsame Weiterentwicklung des dsterreichischen Luftreinhalterechts dar.

Am 25. September 1982 trat die 1. Durchfiihrungsverordnung (1. DVO) zum DKEG, BGBI.
Nr. 471/1982, in Kraft, die durch die stark verbesserte 2. Durchfuhrungsverordnung
(2. DVO) zum DKEG, BGBL. Nr. 209/1984, vom 30. Mai 1984 ersetzt wurde.

Die 2. DVO enthielt unter anderem strengere Emissionsgrenzwerte flr Staub, Schwefel-
dioxid und Stickoxide, weiters auch eine Herabsetzung des maximalen Schwefelgehalts fir
Heizble.

Die Bestimmungen des DKEG und seiner DVO galten nicht nur fir neu zu errichtende
Anlagen, sondem auch fur bestehende Anlagen. Diese Altanlagen hatten - allerdings nach
MaRgabe einschrankender Ubergangsbestimmungen - dem DKEG und der 2. DVO zu
entsprechen. Als Altanlagen galten DKA, die zum Zeitpunkt des Inkrafttreten des Gesetzes
bereits in Beteb waren oder aufgrund von anderen bundesgesetzlichen Bestimmungen
genehmigt oder bewilligt worden waren. Sie waren von der Genehmigungspflicht geman
dem DKEG ausgenommen, aber trotzdem sanierungspflichtig.

Altanlagen waren zur Feststellung ihres Emissionsverhaltens innerhalb eines Jahres - somit
bis zum 31. Marz 1982 - durch einen befugten Sachverstdndigen zu besichtigen und der
Befund darliber der zusténdigen Behdrde zu (bermitteln. Die Behdrde hatte grundsatzlich
fir die Herstellung des gesetzlich geforderten Zustandes zu sorgen, sofem dies ohne
wesentliche  Beeintrachtigung erworbener Rechte, ohne unverhaltnismaiigen
Kostenaufwand und ohne gréflere Betriebsstérungen erfolgen konnte. Bei Geféahrdung von
Leben oder Gesundheit (Schutzprinzip) war eine Emissionsreduktion ausnahmslos
erforderlich (§ 11 Abs. 5 DKEG).

Hat diese Bestandsaufnahme ergeben, daf} die Emissionen das zweifache der festgelegten
oder die fir eine vergleichbare Neuanlage geltenden Grenzwerte Uberschreiten, mufite die
Behoérde mittels Bescheid die Herabsetzung zumindest auf den zweifachen Wert innerhalb
angemessener Frist (max. 5 Jahre) vorschreiben.

in begriindeten Einzelfalien konnten jedoch héhere Emissionen zugelassen werden, ,sofem
das Leben oder die Gesundheit von Menschen nicht gefahrdet ist und solange eine solche
Ereichterung unter Bedachtnahme auf die Interessen des Umweltschutzes aus
volkswirtschaftlichen Griinden geboten ist.” (§ 11 Abs. 6 DKEG)

Fur den Fall, dafl der Altanlagenzustand keinen Handlungsbedarf fir die Behérde ergeben
hat, war es dem Betreiber unbenommen Uber Antrag einen sogenannten
Feststellungsbescheid zu erwirken, mit dem der Status quo auch fir die Zukunft als der
.konsensgemafie Zustand” der Anlage sichergestellit werden konnte.

Sowohl durch einen Sanierungs- oder Feststellungsbescheid aber auch bereits durch den
Sachverstandigenbefund, der einerseits dem Betreiber auszuhandigen, andererseits der
Behérde zu ubemitteln und von dieser zur Kenntnis zu nehmen war, ist dem Betreiber fir
den Betrieb der Kesselanlage ein wohlerworbenes Recht erwachsen. Wurden die EGW
aufgrund des fortgeschrittenen Standes der Technik mit Verordnung nachtraglich geandert,
so hatte dies somit keine Auswirkungen auf die bereits einmal auf hohere EGW zum
Weiterbetrieb zugelassene Kesselanlage.
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Luftreinhaltegesetz fiir Kesselanlagen - LRG-K

Das Bundesgesetz zur Begrenzung der von Dampfkesselanlagen ausgehenden
Luftverunreinigungen, Luftreinhaltegesetz fiir Kesselanlagen - LRG-K, BGBI. Nr. 380/1988,
trat am 1. Janner 1989 in Kraft.

Das LRG-K hat denselben Geltungsbereich wie das DKEG. Wie schon zuvor im DKEG
erfolgt auch im LRG-K die Begrenzung der Emissionen nach dem Dualprinzip. DKA sind
derart zu errichten, auszuriisten und zu betreiben, dafl Emissionen unabhangig von der
lokalen Immissionssituation nach dem Stand der Technik begrenzt werden
(Vorsorgepnnzip), und dariiber hinaus gilt das Schutzprinzip, wonach die Rechte der
Nachbam (Gefahrdung der Gesundheit oder des Eigentums, Belastigung) nicht
beeintrachtigt werden dirfen (§ 2 Abs. 1 LRG-K). Dadurch ist gewdhrieistet, dal} auch bei
Einhaltung der Emissionsgrenzwerte des Vorsorgeprinzips eine weitere Emissionsreduktion
verpflichtend ist, wenn eine Gefahrdung oder Belastigung von Nachbam gegeben ist.

In § 4 Abs. 7 LRG-K werden Schutz- und Vorsorgeprinzip nochmals ausdricklich als unab-
dingbare Voraussetzungen fiir eine behordliche Genehmigung genannt und insbesondere
wird die bescheidmafige Vorschreibung der zuldssigen Emissionsgrenzwerte verlangt.

Eine wichtige Neuerung wurde in § 10 Abs. 7 des LRG-K festgeschneben, namlich die
Pflicht zur Abgabe einer jdhrlichen Emissionserklarung fur alle Betreiber von DKA mit einer
Brennstoffwarmeleistung gréfler 2 MW. Die Emissionserklarungen enthalten Angaben ber
den Betreiber, die Dampfkesselaniage, den Brennstoffverbrauch, die Brennstoffart und die
Emissionen. Diese Daten wurden vom UBA Wien in eine Datenbank ubertragen
(Dampfkesseldatenbank-DKDB).

Folgende Regelung wurden im LRG-K bezlglich der Altanlagen getroffen. Als Altanlage
gemall § 11 Abs. 1 LRG-K geiten DKA, die vor dem 31. Marz 1981 in Betrieb genommen
wurden oder deren Errichtung vor diesem Zeitpunkt auf Grund anderer bundesgesetzlicher
Bestimmungen genehmigt oder bewilligt worden ist sowie DKA fir die eine rechtskraftige
Genehmigung (Bewilligung) gemal §§ 4 oder 6 Abs. 2 DKEG vorliegt. Diese Altanlagen
bedirfen keiner Genehmigung nach dem LRG-K, missen aber wie Neuanlagen (berwacht
werden und es ist zu priifen ob eine Sanierungspflicht gemafn § 12 Abs. 1 LRG-K besteht.

§ 12 LRG-K Sanierung

.Die Emissionen von DKA, die vor dem Inkraftireten diese Bundesgesetzes in Betrieb
genommen wurden oder deren Ermichtung zu diesem Zeitpunkt auf Grund
bundesgesetzlicher Bestimmungen genehmigt war, sind nach MaBgabe der folgenden
Bestimmungen so zu vermindermn, +dafl sie die in Anlage 1 festgelegten
Emmssionsgrenzwerte nicht uberschreiten.”

Die in Anlage 1 angefiihrten Emissionsgrenzwerte stellen eine Verscharfung bzw. eine
Erweiterung der Grenzwerte gegenlber der 2. DVO des DKEG dar, aber die Sanierung ist
auf einen einzigen Sanierungsschritt beschrankt. Es wurde also zunéchst auf das
Festschreiben einer weiteren stufenweisen Anpassung an den Stand der Technik auch fir
bereits einmal sanierte DKA verzichtet. Angesichts der grolen Zahl an DKA, die dem
LRG-K unterliegen und der geringen Zahi an Neuanlagen, die zur Einhaltung der
strengeren Emissionsgrenzwerte der LRV-K 1989 verpflichtet sind, ware eine schnttweise
Heranfihrung aller DKA an Emissionsbegrenzungen, die dem heutigen Stand der Technik
entsprechen, von einer gewissen Bedeutung fiir die 6sterreichische Umweltsituation.

Die festgesetzte Sanierungspflicht fur DKA bis 50 kW betrug drei Jahre ab Inkrafttreten des
Bundesgesetzes, jene fir DKA gréfler 50 kW drei Jahre ab dem Tag des Eintrittes der
Rechtskraft der behoérdlichen Genehmigung der Sanierungsmaflnahmen gemaR § 12 Abs.2
LRG-K.
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Die Betreiber von DKA >50 kW, die vor Inkrafttreten des LRG-K in Betneb genommen
wurden, hatten bis zum 31. Dezember 1989 einen Sanierungsplan auszuarbeiten, der von
der Behorde zu genehmigen war (§ 12 Abs. 3 LRG-K).

Die Sanierungsfrist ist unter bestimmten Umstdnden auf zwei Jahre zu verkurzen, auf
begriindeten Antrag aber auch zu verlangem (§ 12 Abs. 8 und 9 LRG-K). § 12 Abs. 12
LRG-K sieht jedoch insofem eine Falifrist von 6 Jahren vor, als Dampfkesselaniagen, die
bis zum 1. Janner 1995 das Sanierungsziel nicht erfillen, ab diesem Zeitpunkt nicht mehr
betrieben werden dirfen. Hier ist nur dann eine Nachfrist zu gewahren, wenn die
Verzégerung nicht durch den Betreiber (z.B. Uberlange Verfahrensdauer bei der
Genehmigung der Sanierungsmal3nahmen) zu vertreten ist.

Von der Sanierungspflicht ausgenommen sind DKA, fur die der Betreiber unwiderruflich die
Erklarung abgab, diese Anlage nach Ablauf von sechs Jahren ab Inkrafttreten des LRG-K
stillzulegen (§ 12 Abs. 3 LRG-K). Weiters sind gemaR § 12 Abs. 6 LRG-K Anlagen von der
Sanierungspflicht ausgenommen, fir die nur eine begrenzte Restnutzungsdauer in
Anspruch genommen wurde: ,Die Sanierung ist nicht erforderlich, wenn die Dampfkessel-
anfage ab dem vierten Jahr nach Inkraftireten dieses Bundesgesetzes nicht lénger
betrieben wird, als der zugefihrten Brennstoffwdrmemenge von 5000 Vollaststunden
entspricht. Sofern die Voraussetzungen, unter denen die Sanierung nicht erforderiich ist,
nur auf Teile einer Dampfkesselanlage zutreffen, entféllt die Verpflichtung zur Sanierung nur
fur diese Teile. § 4 Abs. 9 LRG-K ist anzuwenden.“

Das LRG-K kennt auch die sogenannte ‘Glockenlésung’ (§ 12 Abs. 7 LRG-K). Demnach
kénnen mehrere Dampfkesselaniagen eines Standortes und eines Betreibers zu einer
Sanierungsgemeinschaft zusammengefalt werden, wobei die Gesamtemissionen nach der
erfolgten Sanierung nicht héher sein dirfen, als bei Anwendung des Sanierungsmallstabes
auf jede einzelne DKA. Sinn dieses aus dem anglo-amerikanischen Rechtskreis
stammenden Modells ist eine interne Saldierung von Sanierungserfolgen im Interesse der
Kostenoptimierung. Dadurch kann die Verfehlung eines Sanierungszieles an einer Anlage
durch Ubererfiillung an einer anderen ausgeglichen werden. Innerhalb von acht Jahren ab
Inkrafttreten des LRG-K haben jedoch alle DKA den Bestimmungen des § 12 Abs. 1 LRG-K
zu entsprechen.

Die Anforderungen an Neuanlagen wurden in der Luftreinhalteverordnung fur Kessel-
anlagen 1989 - LRV-K 1989, BGBILNr. 19, zuletzt geéndert durch BGBI. Teil Il
Nr. 324/1997 festgelegt. Die darin normierten Ausristungs- und Betriebsvorschriften,
insbesondere die Emissionsgrenzwerte, sind in manchen Bereichen strenger als die
Sanierungsziele fur Altanlagen in Anlage 1 zu § 12 LRG-K. Die Immissionsbegrenzung
nach den Erfordemissen der zu schuitzenden Guter ist nicht nur
Genehmigungsvoraussetzung, sondem kann auch Gegenstand nachtraglicher Auflagen
sein.

Diese Auflagen dirfen jedoch nicht unverhéltnismanig sein, d.h., es mu} ein vernlnftiges
Verhaéltnis zwischen den durch die Zusatzmallnahmen verursachten Kosten und den
erzielbaren Immissionsminderungen bestehen. Dies hétte insofem eine Verschlechterung
gegenuber dem DKEG darstellen kénnen, als nach dem Wortlaut nunmehr auch die
Vermeidung der Gefahrdung des Lebens oder der Gesundheit der Nachbarn, die bislang
den Betreiber uneingeschrankt zur Durchfuhrung der nachtraglichen Auflagen verpflichtete,
am Verhaltnis zwischen Kosten und immissionsminderung zu messen gewesen ware. Der
Verwaltungsgenchtshof hat aber entschieden, daf} Auflagen zum Schutz von Leben und
Gesundheit jedenfalls verhaltnismaRig sind.

Das LRG-K sieht detailierte Bestimmungen betreffend die Uberwachung in Betrieb
befindlicher Dampfkesselaniagen (auch von Altanlagen) vor, weiters Regelungen betreffend
Emissionsmessungen und die Pflichten der Betreiber (§§ 7, 8 u. 10 LRG-K).
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3 DAMPFKESSELANLAGEN IN OSTERREICH

Dampfkesselanlagen verfeuem einen wesentlichen Teil des gesamten in Osterreich
eingesetzten Brennstoffes. Sie haben vor allem in der Vergangenheit auch einen
wesentlichen Teil der 6sterreichischen Emissionen von SO; verursacht und bestimmten die
Emissionen von NO, und Staub entscheidend mit.

Der (iberwiegende Teil des in Dampfkesselanlagen eingesetzten Brennstoffes wird in
wenigen groflen Anlagen verfeuert. Deshalb unterteilt dieses Kapitel die DKA in
GroRanlagen (iber 50 MW) und Kleinanlagen (bis 50 MW). Das Hauptaugenmerk liegt
dabei auf Anlagen Giber 50 MW, da sie vor allem was den Brennstoffverbrauch betrifft, den
gesamten Bereich der Dampfkesselanlagen klar dominieren.

Im ersten Teil dieses Kapitels werden der Brennstoffverbrauch und die Emissionen von
DKA Uber 50 MW analysiert. Dafur erfolgt eine Einteilung dieser Anlagen in die Sektoren
kalonsche und Femheizkraftwerke, Raffinere, Industrie und Millverbrennungsaniagen. Die
Entwicklung des Brennstoffverbrauchs und der Emissionen wird fur diese Sektoren im
Detail beschneben. Im Anschlul daran werden diese Daten mit dem gesamt-
Osterreichischen Brennstoffverbrauch und den gesamtdsterreichischen Emissionen
verglichen (Kapitel 3.1).

Im zweiten Teil dieses Kapitels wird die Relevanz von Dampfkesselanlagen bis 50 MW far
die Luftschadstoffemissionen in Osterreich dargestellt (Kapitel 3.2).

Im letzten Teilkapitel werden Ma3nahmen zur Sanierung von DKA dargestellt (Kapitel 3.3).

3.1 DAMPFKESSELANLAGEN MIT EINER BRENNSTOFFWARME-
LEISTUNG UBER 50 MW

Gemal § 10 Abs. 7 LRG-K ist jeder Betreiber einer DKA, deren Brennstoffwarmeleistung
2 MW lberschreitet, verpflichtet jahrliche Emissionserklarungen abzugeben. Dadurch
stehen seit Inkrafttreten des LRG-K detaillierte Daten uber die Brennstoffverbréuche der
DKA in Osterreich zur Verfligung. Betreiber berchten seither den Brennstoffverbrauch und
die jahrichen Emissionen an SO, NO,, CO und Staub.

Alle Daten aus den Emissionserklarungen wurden in die Dampfkesseldatenbank des
Umweltbundesamtes, aus der alle im folgenden ausgewertete Daten (iber die DKA > 50
MW entnommen wurden, eingegeben. Fir Dampfkesselanlagen uber 50 MW wurden diese
Daten auf Vollstandigkeit und Richtigkeit geprift.

In Osterreich existieren 69 DKA (Stand Juni 1995) mit einer Brennstoffwarmeleistung Gber
50 MW. 67 von diesen Anlagen wurden vor dem 1.1.1989 bewilligt, fallen somit unter die
Bestimmungen des § 12 LRG-K und miissen daher jene Emissionsgrenzwerte einhalten,
die in Anlage 1 zu § 12 LRG-K festgesetzt sind.

Vier Anlagen bzw. Anlagenteile wurden erst nach 1990 in Betrieb genommen, namilich das
Kraftwerk Simmering BKW 3 in der Heizperiode 1992 und die Femheizkraftwerke Linz
Sud 1 + 2 in der Heizperiode 1994 und eine neue Dampfkesselanlage im Kraftwerk
Salzburg Nord 1995.

In den Heizperioden 1990 bis 1995 wurden zwei DKA > 50 MW teilweise stillgelegt, die
Kraftwerke Simmering Block 6 (1994) und Kormeuburg Block 1 (1991).

Etwa die Halfte aller DKA > 50 MW stammen aus dem Sektor kalorische Kraftwerke. Sie
machen mit dber 12000 MW auch den Hauptteil der Brennstoffwarmeleistung aus.
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Tab. 3.1.1: Anzahl und Brennstoffwérmeleistung der DKA > 50 MW im Jahr 1995

Anzahl-DKA |[BWL in MW
kalorische Kraftwerke 20 10 252
Femheizkraftwerke 15 2607
Raffinerie 8 1742
Industne 23 2 637
Mullverbrennung 3 242
69 17 480
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werke
22%
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Kraftw erke
29%
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33%
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Abb. 3.1.1: Anzahl der DKA > 50 MW
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Abb. 3.1.2: Brennstoffwarmeleistung der DKA > 50 M
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3.1.1 DKA > 50 MW nach Sektoren

Die Einteilung der DKA > 50 MW erfolgte nach folgenden Sektoren:
¢ kalorische Kraftwerke

¢ Femheizkraftwerke

o Raffinerien

¢ Industrie

¢ Miliverbrennungsaniagen.

In dem Sektor Femheizkraftwerke sind auch jene Anlagen enthalten, die neben Femwarme
auch Strom erzeugen, weiters sind im Sektor Millverbrennungsanlagen auch jene
Millverbrennungsanlagen berticksichtigt, die Femwarme liefemn.

3.1.1.1 Brennstoffverbrauch der DKA > 50 MW

Die detaillierte Beschreibung der Entwicklungen auf dem Sektor der DKA > 50 MW wird
mittels einer Zeiteinteilung nach Heizperioden vorgenommen, da auch die Emissions-
erklarungen nach Heizperioden erstelit werden. Heizperioden umfassen den Zeitraum von
1. Oktober eines Jahres bis 30. September des darauffolgenden Jahres. Die Heizperiode
1995 zB. erfallt somit den Zeitraum vom 1. Oktober 1994 bis 30. September 1995.

Bei einer Auswertung nach Heizperioden kann auch die Periode 1995 mit bertcksichtigt
werden, da diese Heizperiode vollstandig erfafit ist.

Steinkohle

In den Heizperioden 1991 bis 1994 wurde ein starker Riickgang des Steinkohleverbrauchs
verzeichnet, der Jahresverbrauch 1994 betrug nicht ganz die Halfte jenes im Jahr 1991. In
der Heizperiode 1995 ist hingegen wieder ein signifikanter Anstieg der in DKA > 50 MW
verfeuerten Steinkohlemenge zu sehen. Der Gesamtverbrauch an Steinkohle hangt
mafgeblich vom Bedarf des Kraftwerkes Dimrohr ab. Dieses Kraftwerk hat in den
Heizperioden 1990 bis 1995 zwischen 70 und 90% der in Kraftwerken eingesetzten
Steinkohle (bzw. 40% bis 63% des Verbrauchs in DKA > 50 MW) verfeuert.

Der prozentuelle Anteil der einzeinen Sektoren (fir DKA > 50 MW) am Steinkohleverbrauch
war in den Heizperioden 1992-1995 konstant, wéhrend zwischen 1990 und 1992 der
Industrieanteil von 2% auf 8% der Gesamtmenge angestiegen ist.

Tab. 3.1.1.1: Steinkohleverbrauch in DKA > 50 MW

1990 1991 1992 1993 1994 1995
Kraftwerke 984 415/ 1 041 510 823 955 557 408 401378] 741693
Femheizkraftwerke | 287 505| 395413| 315039 284056 220602 288314
Raffinerie 0 0 0 0 0 0
Industrie 30 868 48 551 93 950 81 221 90 856 86 559
Mullverbrennung 0 0 0 0 0 0
1302 788| 1485474| 1232945 922685 712836/ 1 116 566
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Abb. 3.1.1.1: Steinkohleverbrauch in DKA > 50 MW

Braunkohle

Der Braunkohleverbrauch in den Osterreichischen DKA mit mehr als 50 MW
Brennstoffwérmeleistung ist in den Heizperioden von 1990 bis 1994 von mehr als 2,4
Millionen Tonnen auf die Halfte abgesunken. Der starkste Rickgang hat im Zeitraum von
1991 bis 1993 stattgefunden. In der Heizperiode 1995 war ebenso wie bei Steinkohle
wieder ein leichter Anstieg der verfeuerten Menge zu verzeichnen. Die langfristige
Entwicklung des Braunkohleverbrauchs in DKA < 50 MW hangt stark von der Produktion
und von der Rentabilitat des o6sterreichischen Braunkohlebergbaues ab, da der
Braunkohlebedarf ausschiiellich aus &sterreichischer Produktion gedeckt wird. In den
Femheizkraftwerken wurde seit der Heizperiode 1991 immer weniger Braunkohle verfeuert;
in der Heizpenode 1995 nur mehr 1600 Tonnen oder 0,1% des Gesamtverbrauchs. Der
Anteil der DKA in der Industrie am Braunkohleverbrauch ist seit 1990 von 12% auf 20%
gestiegen und der Anteil der Kraftwerke ist mit ungefahr 80% konstant geblieben.
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Tab. 3.1.1.2: Braunkohleverbrauch in DKA > 50 MW

1990 1991 1992 1993 1994 1995
Kraftwerke 2016 163|2 076 701| 1 496 670, 949 884| 906 673| 961 988
Femheizkraftwerke 65456 102828 51516 36659, 18127 1557
Raffinerie 0 0 0 0 0 0
Industrie 276 871| 320998 272482| 282 095| 279285 257232
Mdallverbrennung 0 0 0 0 0 0
2 358 490| 2 500 527|1 820 667| 1 268 638| 1 204 085| 1 220 777
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Abb. 3.1.1.2: Braunkohleverbrauch in DKA > 50 MW
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Erdgas

Der Erdgasverbrauch hat sich im Zeitraum von 1990 bis 1995 nur wenig geéndert. Ein

schwacher Trend zu einem Mehrverbrauch ist abzusehen,

insbesondere da in der

Heizperiode 1995 der hdchste Verbrauch aller ausgewerteten Perioden zu verzeichnen war.

Der Anteil der Kraftwerke am Erdgasverbrauch der DKA > 50 MW hat sich von liber 80% in
der Heizperiode 1990 auf 63% verringert, jener der Fernheizkraftwerke hat sich von 4% auf
mehr als 12% verfinffacht, wahrend der Anteil der Industrie seit 1992 bei 24% gleich
geblieben ist.

Tab. 3.1.1.3: Erdgasverbrauch in DKA > 50 MW

1990 1991 1992 1993 1994 1995
Kraftwerke 1408 502| 1 379 440( 1 297 303| 1160 883| 1 119904| 1 178 787
Fermheizkraftwerke 61431 65 264 84 102 118413| 148 499| 243 331
Raffinerie 0 0 0 0 0 0
Industrie 276 427| 359224 447 136| 421138 411269 433417
Mdullverbrennung 1451 714 838 657 2 538 3236
1747 810 1804 642| 1 829 379| 1 701 092( 1 682 209| 1 858 771
2000000
1 m Millverbrennung
1800000 ¢ @ ndustrie
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» 1200000
[ ]
]
W 1000000 1
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Abb. 3.1.1.3: Erdgasverbrauch in DKA > 50 MW
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Heizo6l
In den Heizperioden 1990 bis 1995 ist der Verbrauch an Heizél von 502 auf 436 Tausend

Tonnen pro Heizperiode zuriickgegangen. Nur die Heizperiode 1994 stellte eine Ausnahme
des generell leicht abnehmenden Trends im Heizélverbrauch dar.

Der Riickgang des Heizélverbrauchs bei den Kraftwerken wurde hauptsachlich durch den
vemingerten Verbrauch der Kraftwerke Komeuburg Block [I, Simmering BKW 1+2 und
Donaustadt BKW 1+2 bewirkt. Diese Kraftwerke haben einen Antrag auf verminderte
Restnutzung (§ 12 Abs. 6 LRG-K) fir den Kombibetrieb mit Erdgas/Heiz6l gestellt und
wurden in diesem Zeitraum sukzessiv auf den Betrieb mit Erdgas umgestellt. Dadurch sank
der Heizdlbedarf dieser drei Kraftwerke von 170000 Tonnen 1990 auf Null in der
Heizperiode 1995.

In der Heizperiode 1994 war wieder ein deutlicher Anstieg des Heizllverbrauchs, der in
erster Linie von einem Kraftwerk, Simmering BKW 3, abhéngig ist, zu sehen. Das
Blockkraftwerk Simmering 3 hat in der Heizperiode 1994 37% des in kalorischen und
Femheizkraftwerken verfeuerten Heizdls eingesetzt. Der hohe Heizdlverbrauch 1994
bewirkte aber keine Erhéhung der SO2-Emissionen, da Simmering BKW 3, das 1992 in
Betrieb gegangen ist, Uber eine effiziente Rauchgasentschwefelungsanlage verflgt (Kapitel
3.1.1.2).

Im Gegensatz zu dem allgemein fallenden Trend im Heizélverbrauch ist bei der Raffinerie
und den Millverbrennungsanlagen der Einsatz dieses Brennstoffes seit 1993 kontinuierlich
gestiegen. Dadurch ergibt sich auch der steigende Anteil dieser zwei Sektoren am
Gesamtverbrauch. Die Anteile von Industrie und Femheizkraftwerken (18 bzw. 40%) ist
ungefahr gleich geblieben, jener der Kraftwerke leicht gefallen.

Tab. 3.1.1.4: Heizéiverbrauch in DKA > 50 MW

1990 1991 1992 1993 1994 1995
Kraftwerke 195880 186722 173764 161602 240611 129 336
Femheizkraftwerke | 189 637| 236 424 226 020| 237 945 208 397| 176 694
Raffinerie 15 656 16 028 25 589 24 435 38784 35 876
Industrie 100994, 101294 89 101 87 238 93 465 78 404
Muliverbrennung 0 0 10 500 10 000 14 700 16 423

502 067 540468 524 974 521220[ 595957 436733
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Abb. 3.1.1.4: Heizolverbrauch in DKA > 50 MW

Sonderbrennstoffe

In den Kraftwerken und Fernheizkraftwerken ist der Einsatz von Sonderbrennstoffen von
geringer Bedeutung. Im Gegensatz dazu deckt die Raffinere den Groldteil ihres
Energiebedarfs durch die Verfeuerung °‘von Sonderbrennstoffen, wobei vor allem
Raffineriemischgas und Abgase der Claus-Anlagen eingesetzt werden.

Auch in der Industrie werden bedeutende Mengen an Sonderbrennstoffen eingesetzt, in
erster Linie Schldmme und Laugen aus der Papier- und Zellstofferzeugung.

Die in Millverbrennungsanlagen verfeuerten Mengen an nicht geféhriichen Abfallen und
gefahrlichen Abfélien sind seit 1992 im Steigen begriffen.

Tab. 3.1.1.5: Sonderbrennstoffe in den MVA (in 1000 t)

1992 1993 1994 1995
Matl 399 410 437 459
Klarschlamm 55 65 62 61
Sondermdll 80 73 75 71
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Abb. 3.1.1.5: Sonderbrennstoffe in den MVA
Tab. 3.1.1.6: Sonderbrennstoffe in der Industrie (in 1000 t)
1990 1991 1992 1993 1994 1995

Sonderbrennstoffe 1484 1472 1433 1350 1467 1578

Energiebedarf und Brennstoffmix in DKA > 50 MW

Der Gesamtverbrauch an konventionellen Brennstoffen in DKA > 50 MW st in den
Heizperioden 1990 und 1995 um 11% gesunken. In dieser Zeitpernode ist der relative Anteil
der kalorischen Kraftwerke am gesamten Energieverbrauch der DKA > 50 MW gesunken,

wéahrend der Energiebedarf aller anderen Sektoren von DKA > 50 MW zugenommen hat.

Hierbei ist zu beachten, daf} der Brennstoffverbrauch, insbesondere jener der kalorischen
und Femheizkraftwerke, auch von den Witterungsbedingungen in den betreffenden

Heizperioden abhangt. Vor allem die Wasserfihrung der Flisse und damit die

Stromproduktion der Laufkraftwerke ist ein entscheidender Einfluf3faktor.

Tab. 3.1.1.7: Energieverbrauch in TJ der DKA > 50 MW in der Heizperiode 1990

Kalorische Kraftwerke | 108 277
Femheizkraftwerke 18 746
Raffinerie 642
Industrie 17 974
MVA 52

145 692
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Abb. 3.1.1.7: Energieverbrauch in TJ der DKA > 50 MW in der Heizpenode 1990

Tab. 3.1.1.8: Energieverbrauch in TJ der DKA > 50 MW in der Heizperiode 1995

Kalorische Kraftwerke 79 031
Femheizkraftwerke 24 147
Raffinerie 1482
industrie 24 069
MVA 795

129 523

MWVA
1%

Industrie

Raffinerie
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60%
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Abb. 3.1.1.8: Energieverbrauch in TJ der DKA > 50 MW in der Heizperiode 1995
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Folgende Graphiken verdeutlichen die erfolgten Veranderungen im Brennstoffmix der DKA
> 50 MW. Der Anteil des Erdgases am Gesamtenergieverbrauch an konventionellen
Brennstoffen hat sich auf ber 50% erhoht, wahrend der Braunkohleanteil auf 10%
abgesunken ist. Erdgas ist somit der einzige konventionelle Brennstoff, dessen Verbrauch
in DKA > 50 MW gegenuber dem Vergleichsjahr 1990 gestiegen ist.

Tab. 3.1.1.9: Brennstoffmix der DKA > 50 MW in der Heizperiode 1990 (in TJ)

Heizol 20 585
Erdgas 62 921
Braunkohle 25708
Steinkohle 36 478
145 692
Heizél
Steinkohle 14%
25%
Braunkohle

Erdgas

18%
43%

145 692 TJ / Heizperode

Abb. 3.1.1.9: Brennstoffmix der DKA > 50 MW in der Heizperiode 1990

Tab. 3.1.1.10: Brennstoffmix der DKA > 50 MW in der Heizperiode 1995 (in TJ)

Heizol 18 037
Erdgas 66 916
Braunkohile 13 306
Steinkohle 31 264
129 523
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Abb. 3.1.1.10: Brennstoffmix der DKA > 50 MW in der Heizperiode 1995

Der Trend zu einem vermehrten Einsatz von Erdgas war bei allen Sektoren der DKA > 50
MW, aufler bei der Raffinerie, die in erster Linie Raffineriemischgas als Brennstoff einsetzt,
zu verfolgen. Folgende Abbildungen stellen den Brennstoffmix in der Heizperiode 1990 mit
jenem 1995 gegenuber. Bei den Mullverbrennungsaniagen wurden die Heizperioden 1992
und 1995 verglichen, da erst ab diesem Zeitpunkt auch der Brennstoffverbrauch der
Entsorgungsbetriebe Simmering (EbS) zur Verfigung steht.

Tab. 3.1.1.11: Brennstoffmix der DKA > 50 MW in der Heizperiode 1990/95

KW FHKW Raff
1990 1995 1990 1995 1990 1995
Heizol 8 031 5342 7771 7297 642 1482
Erdgas 50 706 42 436 2212 8 760 0
BK 21976 10 486 713 17 0
SK 27 564 20767 8 050 8073 0
108 277 79 031 18 746 24 147 642 1482
IND Mull
1990 1995 1990 1992 1995
Heizol 4141 3238 0 432 678
Erdgas 9 951 15603 52 30 116
BK 3018 2804 0 0
SK 864 2424 0 0
17 974 24 069 52 462 794
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Heiz &l
SK 7%

Erdgas
48%

108 277 TJ / Heizperiode

Abb. 3.1.1.11: Brennstoffmix der KW in der
Heizperiode 1990

SK Heiz 6l
43% 41%

BK Erdgas
4% 12%

18 746 TJ / Heizperiode

Abb. 3.1.1.13: Brennstoffmix der FHKW in der
Heizpenode 1990

Bk 5% Hezdl

Erdgas
55%

17 974 TJ / Heizperiode

Abb. 3.1.1.15: Brennstoffmix der Industrie in
der Heizperiode 1990

Hezol

BK
13%

Erdgas
54%

79 031 TJ / Heizperiode

Abb. 3.1.1.12: Brennstoffmix der KW in der
Heizperiode 1995

SK Heizol

Erdgas
37%

24 147 TJ / Heizperiode

Abb. 3.1.1.14: Brennstoffmix der FHKW in der
Heizpeniode 1995

Erdgas
65%

24 069 TJ / Heizperiode

Abb. 3.1.1.16: Brennstoffmix der Industrie in
der Heizperiode 1995
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Erdgas Erdgas
7% 15%

Heizol
93 %

462 TJ / Heizperiode

Abb. 3.1.1.17: Brennstoffmix der MVA in der
Heizperiode 1992

Heizol
85 %

794 TJ / Heizperiode

Abb. 3.1.1.18: Brennstoffmix der MVA in der
Heizperiode 1995
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3.1.1.2 Emissionen der DKA > 50 MW

Schwefeldioxidemissionen

Die SO,-Emissionen der DKA > 50 MW haben von der Heizperiode 1990 bis zur
Heizperiode 1995 um 55% abgenommen, namlich von 17700 auf 7900 Tonnen pro
Heizperiode. Die effektivsten Reduktionsmal3nahmen wurden bei den Kraftwerken gesetzt.
In diesem Sektor gelang in diesem Zeitraum eine Emissionsreduktion um 80%. Alleine
durch die Umstellung einiger Kraftwerke von Heizél/Erdgas Kombibetneb auf alleinige
Erdgasfeuerung wurden die SO;-Emissionen um 3000 Tonnen vermindert. Insgesamt
haben die Reduktionsmallnahmen bei den Kraftwerken bewirkt, dall der Anteil der
Kraftwerke an den Gesamt-SO,-Emissionen der DKA > 50 MW von 50% auf 23% verringert
wurde.

Eine ahnlich hohe Reduktion der Schwefeldioxidemissionen wurde auch bei den
Millverbrennungsanlagen erreicht, die aber mit einer Emission von 14 Tonnen SO; in der
Heizpenode 1995 einen sehr kleinen Anteil an den Gesamtemissionen hatten.

Sehr deutliche Emissionsreduktionen wurden auch in den Sektoren der Femheizkraftwerke
(um 57%) und der industriellen DKA (um 45%) erzielt.

Im Gegensatz zu den anderen Sektoren waren die SO.-Emissionen der Raffinerie in der
Heizperiode 1995 um 8% hdoher als 1990. In der Heizperiode 1995 wurden 3013 Tonnen
SO, (38% der Gesamtemissionen aller DKA > 50 MW) von der Raffinene emittiert, damit
hatte die Raffinerie Schwechat die hochsten Emissionen aller Einzelsektoren. Ab der
Heizperiode 1993, in der die héchsten Emissionen verzeichnet wurden, konnte aber auch in
der Raffinerie Schwechat eine Reduktion der SO,-Emissionen um 10% erreichen werden.

Tab. 3.1.1.12: SO,-Emissionen der DKA > 50 MW

1990 1991 1992 1993 1994 1995
Kraftwerke 8 879 8 298 5 055 3098 1954 1861
Femheizkraftwerke 2177 1433 1349 1430 1031 944
Raffinerie 2786 1974 2652 3 364 3092 3013
Industrie 3774 4 269 4014 3181 2 185 2088
Mullverbrennung 59 44 114 32 12 14
17 675 16 018 13 183 11 105 8 274 7 920

'I Wwerb;;.-r_mung
18000 1 |;E]hdustrie
g 160007 [ ] O Raffinerie
(<] 4
5 14000+ — — B Fernheizkraftw erke |
% 12000 4 | O Kraftw erke
£ 10000 - . ] - S—
ON 8 000 - : .
» Yds '
2 6000+ |- : i
g - -
E 4000 - o <
O |
= 2000 -
0 +—EE

'

1990 1991 1992

Abb. 3.1.1.19: SO-Emissionen der DKA > 50 MW
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Stickstoffoxidemissionen

Die erzielten Reduktionen bei den Stickstoffoxidemissionen sind deutlich geringer als bei
den SO2-Emissionen. Hier konnten die Emissionen der DKA > 50 MW von 17000 in der
Heizperiode 1990 auf 11000 Tonnen in der Heizperiode 1995 gesenkt werden, dies
entspricht einer Reduktion um 34%. Wie auch bei den Schwefeldioxidemissionen wurden
die groften Erfolge bei den Kraftwerken erzielt, bei denen eine Reduktion um 64%
verwirklicht werden konnte.

Die Raffinerie war mit einer Gesamtemission von 3300 Tonnen Stickstoffoxid in der
Heizperiode 1995 der gréRte Emittent aller DKA > 50 MW Sektoren, obwohl die Raffinerie
Schwechat seit 1990 ihren Stickstoffoxidausstofd um 23% absenken konnte.

Bei den Millverbrennungsanlagen und den Femheizkraftwerken konnten die
Stickstoffoxidemissionen in diesem Zeitraum um weniger als 10% reduziert werden, der
Anteil an den Gesamtstickstoffoxidemissionen aus DKA > 50 MW betragt 1% fir die
Millverbrennungsanlagen bzw. 14% fir die Femheizkraftwerke.

Nur die industrielen DKA > 50 MW hatten in der Heizperiode 1995 hohere
Stickstoffoxidemissionen als 1990, dadurch hatten sie einen relativen Anteil von 29% an
den Gesamtemissionen der DKA > 50 MW. Die hochsten NO,-Emissionen in der Industrie
wurden in der Heizperiode 1991 mit 4400 Tonnen erreicht. In den folgenden Heizperioden
1992 bis 1995 sanken die Emissionen um etwa 24% ab, blieben aber (ber den Emissionen
von 1990.

Tab. 3.1.1.13: NO,-Emissionen der DKA > 50 MW

1990 1991 1992 1993 1994 1995
Kraftwerke 8 076 6 095 5921 3175 2735 2875
Femnheizkraftwerke 1664 1913 1927 1736 1410 1533
Raffinerie 4 326 4 384 4138 3665 3374 3343
Industrie 2634 2 964 3352 3200 3200 3164
Mullverbrennung 182 223 806 466 274 165

16 883| 15579 16 143] 12242 10993 11080

:Mlﬂverbren:u;g

| O industrie

O Raffinerie

I- Fernheizkraftw erke

|
O Kraftw erke ;

™

"

1990 1991 1992 1993 1994 1995

Tonnen NO | Heizperlode

Abb. 3.1.1.20: NO-Emissionen der DKA > 50 MW
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Staubemissionen

Die Staubemissionen der DKA > 50 MW wurden im betrachteten Zeitraum um 55%
reduziert. Die erzielten Reduktionen in den einzelnen Sektoren lagen zwischen 40% bis
60%. Eine besonders hohe Verminderung der Staubemissionen von mehr als 80% konnte

im Sektor der Millverbrennungsaniagen erreicht werden.

Tab. 3.1.1.14: Staub-Emissionen der DKA > 50 MW

1990 1991 1992 1993 1994 1995
Kraftwerke 570 584 456 189 186 230
Fermheizkraftwerke 76 60 72 68 56 44
Raffinerie 166 160 106 117 98 94
Industrie 491 481 252 264 222 226
Muliverbrennung 12 9 20 3 3 2
1315 1295 906 641 565 597
|0 Industrie
O Raffinerie

Tonnen Staub / Helzperiode

B Fernheizkraftw erke |
O Kraftw erke |

1991

Abb. 3.1.1.21: Staub-Emissionen der DKA > 50 MW

Folgende Tabelle und die zugehoérigen Diagrammme stelien nochmals den Anteil der
einzelnen Sektoren von DKA > 50 MW an den Schadstoffemissionen in der Heizperiode
1990 und 1995 dar. Bei einem Vergleich der Anteile an der Emission und dem Einsatz an
Brennstoffen mufl bedacht werden, daB die Raffinerie und auch einige industrielle DKA den

1
e

1992 1993 1994 1995

Grofiteil ihres Energiebedarfs durch Verfeuerung von Sonderbrennstoffen decken.
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Tab. 3.1.1.15: Anteil der einzelnen Sektoren von DKA > 50 MW an den Schadstoffemissionen in den

Heizperioden 1990 bis 1995

SO, SO, NO, NO, Staub Staub
Heizperiode 1 990 1995 1990 1995 1 990 1995
KW 8 879 1861 8 076 2 875 570 230
FHKW 2177 944 1 664 15633 76 44
Raffinerie 2786 3013 4 326 3343 166 94
Industrie 3774 2 088 2634 3164 491 226
MVA 59 14 182 165 12 2
17 675 7 920 16 883 11 080 1315 597
MVA MVA
Industrie 0,3% Industrie 0,2% KW
21% 26% 23%
Raffinerie 51% FHKW
16% 12%
FHKW Raffinerie
12% 39%
17,7 kt 7,9 kt

Abb. 3.1.1.22: SO--Emissionen der DKA
> 50 MW in der Heizperiode 1990

) MVA
ndustrie 1%

16%

7!]
Raffinerie Ar%

26%

FHKW
10%

16,9 kt

Abb. 3.1.1.24: NO,-Emissionen der DKA
> 50 MW in der Heizperiode 1990

Abb. 3.1.1.23: SO,-Emissionen der DKA
> 50 MW in der Heizperiode 1995

MVA

1%
ndustrie 26%
29%

2

FHKW
14%

Raffinerie
30%

11,1 kt

Abb. 3.1.1.25: NO,-Emissionen der DKA
> 50 MW in der Heizperiode 1995
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MVA
1%

MVA
0.4%

Industrie KW Industrie Kw
37% 43% 38%, 39%
Raffinerie FHKW Raffinerie FHRW
13% 6% 16% 7%
1,3 kt 0,6 kt
Abb. 3.1.1.26: Staub-Emissionen der DKA Abb. 3.1.1.27: Staub-Emissionen der DKA
> 50 MW in der Heizperiode 1990 > 50 MW in der Heizperiode 1995

3.1.1.3 Zusammenfassung

Schwefeldioxid

Der starke Rickgang der SO,-Emissionen aus den DKA > 50 MW ist auf mehrere
gleichzeitig wirksam gewordene Faktoren zurickzufiuhren. Einerseits resuitieren grofle
Emissionsreduktionen aus dem Trend emissionsarmere Brennstoffe einzusetzen.
Andererseits wurde in diesem Zeitraum Heizél, das hohe SO.-Emissionen verursacht,
zunehmend in DKA mit Rauchgasentschwefelungsanlagen verfeuert. DKA ohne
Rauchgasreinigungsanlagen haben hingegen in erster Linie Erdgas als Brennstoff genutzt.

in der Heizperiode 1990 wurden etwa 50% des in kalorischen Kraftwerken verbrauchten
Heizéls in DKA mit Rauchgasentschwefelungsanlage verfeuert. In den Heizperiode 1994
und 1995 war dieser Anteil schon gréBer 90%. Diese Veranderungen wurden in erster Linie
durch Sanierungsmaflnahmen, zu denen die Betreiber von DKA nach Inkrafttreten des
LRG-K verpflichtet waren, bewirkt. Neben den Sanierungsmafllnahmen hat auch die
Regelung der verminderten Reststundennutzung (§ 12 Abs. 6 LRG-K) bewirkt, daf} der
Anteil des ohne Rauchgasentschwefelungsanlagen verfeuerten Heizdls stark
zuruckgegangen ist (Kapitel 3.3).

Etwas anders ist die Situation bei Braunkohle und Steinkohle. Diese beiden Brennstoffe
wurden bereits in der Heizperiode 1990 fast ausschlieBlich in Kraftwerken und
Fembheizkraftwerken mit Rauchgasentschwefelungsanlagen verfeuert. Bei vier Kraftwerken,
die hauptsachlich Kohle als Brennstoff einsetzten, wurden zwischen 1993 und 1995
zusatzliche Rauchgasentschwefelungsaniagen eingebaut, um eine effektivere SO--
Abscheidung zu erreichen. In der Heizperiode 1990 verfeuerten  mit
Rauchgasentschwefelungsanlagen ausgestattete Kraftwerke und Femheizkraftwerke 87%
jener konventionellen Brennstoffe, die SO,-Emissionen verursachen (Steinkohle,
Braunkohle und Heizél), wéhrend es in der Heizperiode 1995 schon 97% waren. In der
Heizperiode 1995 waren bereits 41% der KW und FHKW > 50 MW mit einer

Rauchgasentschwefelungsanlage ausgestattet.

Die Verringerung der Schwefeldioxidemissionen aus industriellen DKA > 50 MW wurde in
erster Linie durch den Wechsel zu emissionsarmeren Brennstoffen bewirkt. Von den 23
industriellen DKA > 50 MW waren 1995 acht mit einer Rauchgasentschwefelungsanliage
ausgestattet. Der Grofiteil dieser Rauchgasreinigungsanlagen war bereits vor der
Heizperiode 1990 in Betrieb.
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Stickstoffoxide

Der geringere Brennstoffverbrauch und die vollzogenen Anderungen im Brennstoffmix
haben auch die Stickstoffoxid- und Staubemissionen verringert. In der Heizperiode 1995
haben die mit einer DeNO,-Anlage ausgestatteten KW und FHKW etwa 54% aller in diesen
DKA Sektoren verwendeten konventionellen Brennstoffe verfeuert. Besonders groRe
Veranderungen waren wiederum beim Einsatz von Heiz6l festzustellen. In der Heizperiode
1990 wurden 29% des in KW und FHKW eingesetzten Heizéls in DKA mit einer DeNO,-
Anlage verfeuert in der Heizperiode 1995 hingegen bereits 70%.

Bei Erdgas betriebenen KW und FHKW sind deutlich weniger DeNO,-Anlagen installiert
worden. In der Heizperiode 1995 wurden etwa 54% des eingesetzten Erdgases in DKA mit
SCR- oder SNCR-Anlagen verfeuert.

In der Industrie wurde keine Reduktion der Stickstoffoxidemissionen erzielt. In diesem
Sektor war bis 1995 noch keine DKA > 50 MW mit einer SCR- oder SNCR- Entstickungs-
anlage ausgestattet.

Tab. 3.1.1.16: Rauchgasentschwefelungsanlagen in KW und FHKW
RAUCHGASENTSCHWEFELUNG

KRAFTWERKE BRENNSTOFFE |MWyem | KAV NaB- Semidry | KAV +
Bezirk Betreiber Standort Kessel Ol | BK | SK |Gas CaCO; CaCO, | Ca(OH), | NaHCO,
Wolfsberg ODK St. Andrd Werk 2 X | X X 280 1983 1995 1986
Komeuburg EVN Komeuburg Kai I X 148

Krems a d D. EVN Thei Maschine 2+3 X X 1006

Tulin EVNAVKG | Diamrohr X[ X 1758 1985

Braunau a | OKA Riedersbach 1, St. Pantaieon | X X X 140 1985 1993

Braunau a { OKA Riedersbach 2, St. Pantaleon | X X X 380 1986

Véckiabruck OKA Timelkam Werk |l X| X ]| XX 188 1985 1993

Graz STEWEAG |Neudorf\lWemdorf |Hauptkessel X X 649 1997

Judenburg ODK Zeltweg X X 344 1904

Voitsberg ODK Voitsberg Werk 3 X | X 792 1983 1986

Wien X] \WEW Simmering BKW 3 X X 800 1992

Wien XXl WEW Donaustadt BKW 142 R X 812

Wien XXl [WEW Leopoldau GUDKW X 649

FERNHEIZKRAFTWERKE

|Klagenfurt STW Klagenfurt X| X | X] X 138 1986

Linz ESG Linz Mitte X X X 298 1986

Salzburg STW Salzburg Mitte X X X 113 1987

Graz STEWEAG |Graz Haupth | X1 X X 201 1983

Graz STEWEAG |Mellach 'Wemdorf X X 543 1986

Tab. 3.1.1.17: Entstickungsanlagen (DeNQO,) in KW und FHKW

DeNOx

KRAFTWERKE BRENNSTOFFE | MWyem
Bezirk Betreiber  [Standort Kessel Of | BK | SK | Gas _primar SCR SNCR
Wolfsberg ODK St Andra Werk 2 X x| X 280 1988 1986

EVN Korneuburg Kaiseralle X 148 1988
KevwadD.  [EVN Theil Maschine 2+43 | X X [ 1006 1988
Tulln EVNAVKG  [Darmrohr X[ x] 1758 1985 1986
Braunau a | OKA Riedersbach 1, St. Pantaleon| X X X 140
Braunau a | OKA Riedersbach 2, St Pantaleon| X [ X [ X 380 1986 1988
Vécklabruck  |OKA Timelkam Werk Il X| x| X[ X 183 |
Graz STEWEAG |NeudorfAlWemdorf [Haupth X X 649 1997
Judenburg ODK Zeltweg X X 344 1988 1989
Voitsberg ObK Voitsberg Werk 3 X [ X 792 1988 1990 1988
Wien X| WEW Simmering BKW 3 X X 800 1992
Wien XXI| WEW Donaustadt BKW 1+2 R X 812 1985 1988
Wien XX WEW Leopolday GUDKW X 649 1987 1988
FERNHEIZKRAF TWERKE
Klagenfurt STW Klagenfurt X x[x[Xx 138
Linz ESG Linz Mitte X | X I3 298 1991 1991
Salzburg STW Salzburg Mitte X | X X 113 1989
Graz STEWEAG |[Graz Hauptt ] X [ X X 201 1992
Graz STEWEAG [Mellach Wemndorf X X 543 1986

Millverbrennungsaniagen sind jeweils mit effizienten Rauchgasreinigungsaniagen
ausgestattet, die die Einhaltung der strengen Emissionsgrenzwerte gewahrleisten.
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3.1.2 DKA > 50 MW im gesamtosterreichischen Vergleich

3.1.2.1 Brennstoffverbrauch von DKA > 50 MW im gesamtosterreichischem Vergleich

Da ein hoher Prozentsatz der in Osterreich verbrauchten Brennstoffe in DKA > 50 MW
eingesetzt wird, haben Malinahmen zur Emissionsreduktion bei diesen DKA einen
entscheidenden Einflul auf die Emissionssituation in Ostemeich. Heizél Schwer und
Braunkohle werden hauptséachlich in DKA > 50 MW verfeuert und leisten aufgrund ihres
hohen Schwefelgehalts einen grof3en Beitrag zu den SO,-Emissionen in Osterreich.

Ein Vergleich der Dampfkesseldatenbank (DKDB) mit den Brennstoffstatistiken fir
Osterreich zeigt, daR die DKA > 50 MW im Jahr 1994 29% des Steinkohle-, 84% des
Braunkohle- und 30% des Heizdlverbrauchs in Osterreich ausmachten. Bei Heizél Schwer
lag der Anteil, der in DKA > 50 MW verfeuert wurde, bei tiber 60%.

Tab. 3.1.2.1: Prozentueller Anteil der DKA > 50 MW an Brennstoffverbrauchen in Osterreich

% - Anteil der DKA>50 am osterreichischen Verbrauch an

SK BK Heizol HS Gas
1990 33 85 20 35 30
1991 36 84 27 52 29
1992 30 78 23 42 27
1993 27 79 26 53 25
1994 29 84 30 60 31

Steinkohle

Aus der Volkswirtschaftlichen Datenbank des &sterreichischen Instituts  fir
Wirtschaftsforschung (WIFO) ist zu entnehmen, dall der wichtigste Verbraucher von
Steinkohle die Kokserzeugung ist, die 64% der insgesamt verbrauchten Steinkohle
benétigte. Die Steinkohlemenge, die laut WIFO Statistiken 1994 fiir Strom- und
Femwarmeerzeugung eingesetzt wurde, ist durch die Verbrauchszahlen der DKA > 50 MW
vollkommen abgedeckt. Von der industriell genutzten Steinkohle wurden 1990 nur 15% in
DKA > 50 MW verfeuert, wahrend dieser Anteil 1994 schon bei 40% lag

Braunkohle

Die DKA > 50 MW verfeuerten 1994 84% der in Osterreich verbrauchten Braunkohle (inkl.
Braunkohlebriketts). Der restliche Anteil am Braunkohleverbrauch (1994 waren das
ungefahr 217000 Tonnen) wurde wvon “Kleinverbraucher” verwendet, wobei die
Verbrennung von Braunkohle im Hausbrand einen signifikanten Anteil ausmachte.

Erdgas

30% des Gesamtverbrauchs an Erdgas wurde in DKA > 50 MW verfeuert. Durch kalorische
Kraftwerke > 50 MW waren Uber 80% des Gasverbrauchs der Elektrizitats-
versorgungsuntemehmen (EVU) in der Wifo-Statistik abgedeckt. Weiters wurden in DKA >
50 MW fast 50% des Erdgases, das in der Industrie eingesetzt wurde, verfeuert.

Heizol

Wahrend der Anteil an festen und gasférmigen Brennstoffen, die in DKA > 50 MW verfeuert
wurde, in diesen Jahren konstant geblieben ist, hat der Anteil der DKA > 50 MW am Heizél-
Gesamtverbrauch (Heizél Schwer, Heizél Mittel, Heizdl Leicht) von 20 auf 30%

zugenommen. Noch starker war dieser Trend bei Heiz6/ Schwer ausgepragt, bei dem der in
Verlagerung der Heiz6l Schwer Verbrennung in DKA > 50 MW hatte einen positiven Einfluf}
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auf die Emissionssituation in Osterreich, da diese Anlagen (ber effiziente
Rauchgasreinigungsanlagen verfiigen mussen.

Folgende Abbildungen zeigen einen Vergleich des Brennstoffverbrauchs von DKA > 50 MW
mit dem gesamten Brennstoffverbrauch in Osterreich. Dieser Vergleich wurde fir die Jahre
1990 und 1994 dargestelit.

Der Verbrauch an flissigen und festen Brennstoffen ist in diesem Zeitraum stark
zurliickgegangen, insbesondere der Braunkohleverbrauch, der 1994 etwa die Halfte des
Verbrauches 1390 ausmachte. Der Verbrauch an Erdgas ist hingegen im selben Zeitraum
um 13% gestiegen.

Tab. 3.1.2.2: Brennstoffverbrauch in Osterreich und in DKA > 50 MW 1990

SK BK Heizdl HS m® Gas

1000 t 1000 t 1000 t 1000t | Milionen
Gesamtverbrauch in Osterreich 4 266 2797 2285 1250 6 090
DKA > 50 MW 1398 2389 464 436 1819

7 000 -+
6 090 m Gesamtwver-
6000 1 brauch in O
5000 1 466 m DKA > 50 MW
4000 +
3000 + 2285
2000 + 1 250
1000 +
0 + t
1000 t 1000 t 1000 t 1000 t Millionen
SK BK Heizol HS m? Gas
Schwer/Mittel/
Leicht

Abb. 3.1.2.1: Brennstoffverbrauch in Osterreich und in DKA > 50 MW 1990

Tab. 3.1.2.3: Brennstoffverbrauch in Osterreich und in den DKA > 50 MW 1994

SK BK Heizol HS m?® Gas
1000 t 1000 t 1000 t 1000 t Millionen
Gesamtverbrauch in Osterreich 3163 1 392 1898 926 6 858
DKA > 50 MW 902 1164 561 557 2110
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Abb. 3.1.2.2: Brennstoffverbrauch in Osterreich und in DKA > 50 MW 1994

Betrachtet man die Entwicklung der Verbrauchszahlen ausgewahlter Brennstoffe in
Osterreich ber die letzten Jahren so ist bei einem Sinken des Gesamtverbrauchs an Kohle
und Ol um ungefahr 5% seit 1986 ein gleichzeitiger Anstieg des Verbrauchs an Erdgas zu
sehen. Der relative Anteil des Erdgases am Gesamtverbrauch der fossilen Brennstoffe hat
sich von 41% auf 57% erhoht, wahrend der relative Anteil von Heizél von 29% auf 18% und
jener von Kohle von 30% auf 24% gefallen ist.

Tab. 3.1.2.4: Gesamtverbrauch ausgewéhiter Brennstoffe in Osterreich (in TJ)

1986 1987 1988 1989 1990 1991
Heiz0ol 131539| 124 331 103722 103219 93 667 94 427
Kohie 137228 140211 130044, 132041 152515 152939
Erdgas 187003| 194 847, 185592 199 150 219239| 231794
ISumme 455769 459388 419358 434411 465421 479 159
1992 1993 1994
Heizol 85 902 89 765 78 370
Kohle 120894| 103 852| 105249
Erdgas 227 610 240 044| 246904
Summe 434 406| 433662 430523
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Abb. 3.1.2.3: Gesamtverbrauch ausgewéhiter Brennstoffe in Osterreich

Die &sterreichische Gesamtenergiebilanz zeigt 1994 einen leichten Abfall des
Energieverbrauchs im Vergleich zu 1986. Wobei der Energieverbrauch der Industrie
stagnierte, der Verbrauch von Kleinabnehmem und Verkehr aber weiterhin anstieg. Die
langfristigen Trends in der Gesamtenergiebilanz sagen einen weiteren Anstieg des
Gasverbrauchs - ungefahr 2,3% pro Jahr - und eine weitere Abnahme des relativen Anteils
von Kohle und Ol voraus.
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3.1.2.2 Emissionen von DKA > 50 MW im gesamtosterreichischen Vergleich

SOx-Emissionen

Die Emission der DKA > 50 MW an Schwefeldioxid ist zwischen 1990 und 1994 um 54%
zuriickgegangen. Im Vergleich dazu nahmen die gesamtdsterreichischen Emissionen an
SOz um 22% ab.

Tab. 3.1.2.5: SO,Emissionen pro Jahr

Tonnen SO; pro Jahr
UKB 96

Osterreich | DKA>50 | %- Anteil
1990 S0 000 16 791 19
1991 84 000 16 537 20
1992 76 000 11 380 15
1993 71 000 10 761 15
1994 70 000 7736 11

Der Wert fur 1994 ist ein vorlaufiger Wert aus der Luftschadstoffinventur CORINAIR 94.

90
80
70
Q 60
§ 50 + | Gesamt
8 40 - W DKA > 50 MW
g 30-
20 -
10 -
0. -

1991 1992 1993

Abb. 3.1.2.4: Schwefeldioxid-Emissionen pro Jahr

Da die mit Abstand gréften erzielten Erfolge bei der SO,-Emissionsminderung bei den DKA
> 50 MW stattgefunden haben, ist deren Anteil an der gesamten Schwefeldioxidemissionen
in Osterreich von 20% 1990 auf 11% 1994 gesunken.
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Das Dampfkessel-Emissionsgesetz (1981) und das Luftreinhaltegesetz fir Kesselanlagen -
LRG-K (1989) haben durch die Vorschreibung von strengen SO,-Emissionsgrenzwerten
zum Einbau von Rauchgasentschwefelungsanlagen in Kraft- und Femheizkraftwerken und
in grofen industriellen DKA gefluhrt. Gleichzeitig konnte durch die Reduzierung des
maximalen Schwefelgehalts in Heizé/ Schwer von 2 auf 1% Gesamtschwefel eine weitere
Emissionsminderung bewirkt werden.

Auch bei kleinen und mittleren DKA konnte durch die Bestimmungen des LRG-K eine
Reduktion der SO,-Emissionen bewirkt werden (siehe Kapitel 3.2).

Weiters besteht bei den Emittentengruppen Industrie und Kleinverbraucher ein Trend
schwefelarme Brennstoffe wie zum Beispiel Erdgas einzusetzen. Diese signifikanten
Anderungen in der Zusammensetzung des Energiemixes in Osterreich bewirkten deutliche
Emissionsreduktionen.

NO,-Emissionen

Zwischen 1990 und 1994 sind die Stickstoffoxidemissionen der DKA > 50 MW um 37%
zurtickgegangen. Im Vergleich dazu nahmen die gesamtdsterreichischen Emissionen an
Stickstoffoxiden um 22% ab.

Im Zeitraum von 1990 bis 1994 wurden die Stickstoffoxidemissionen in Osterreich von
222 auf 182 Tausend Tonnen vermindert. Die Emissionsangaben fir 1994 wurden ais
vorlaufiger Wert aus der CORINAIR 94 Studie entnommen.

Tab. 3.1.2.6: NOy-Emissionen pro Jahr (1 000 t)

1990 1991 1992 1993 1994
Gesamt 222 216 201 182 163
DKA > 50 MW 17 16 15 12 11
250 |I 222 216 | ] Gesamt
' 201
200 ' S35 m DKA > 50 MW
o 163
Q100 |
g
2 50 - ;
0+ ! ]
1990 1991 1992 1993 1994

Abb. 3.1.2.5: NO«-Emissionen pro Jahr

Die erzielten Erfolge bei der Reduktion der Stickstoffoxidemissionen aus DKA > 50 MW
waren ebenfalls auf Bestimmungen des LRG-K zuriickzufihren. Die vorgeschriebenen
Emissionsgrenzwerte haben die Betreiber veranlaf3t, primare MaRnahmen durchzufiihren
oder Rauchgasreinigungsaniagen zu installieren.
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Staub-Emissionen

Bei den DKA > 50 MW konnten zwischen 1990 und 1994 die Staubemissionen mehr als
halbiert werden. Die gesamtdsterreichischen Staubemissionen blieben hingegen innerhalb
dieses Zeitraumes fast unverandert hoch.

Tab. 3.1.2.7: Staub-Emissionen pro Jahr (1 000 t)

1990 1991 1992 1993 1994
Gesamt 33,5 324 33,3 32,3 -
DKA > 50 MW 1,3 1,2 0,7 0,6 0,6
35 335 324 33,3 523
30 | m Gesamt
m DKA > 50 MW
25 +
el
F
& 20 ¢
S
s .
lg 15 4
[~
3
10 +
5 1
0

1990 1991 1992 1993 1994

Abb. 3.1.2.6: Staub-Emissionen pro Jahr

Die Gesamt-Staubemissionen in Osterreich fiir das Jahr 1994 lagen noch nicht vor.

Es wurden zwar die Emissionen in der Industrie und in den DKA > 50 MW vermringert, aber
durch das Ansteigen der Emissionen andere Emittentengruppen wurde dieser Erfolg fast
volistandig kompensiert. Da die DKA > 50 MW nur 2% (bzw. 1990 noch 4%) der
gesamtosterreichischen Staubemissionen verursachten, wirkten sich die in diesem Sektor
erzielten Erfolge kaum auf die dsterreichische Bilanz aus.

3.1.2.3 Zusammenfassung

Die bei den DKA > 50 MW erzielten Emissionsreduktionen waren fiir die Schadstoffe SO,
NO, und Staub signifikant hoher als jene bei anderen Emittentengruppen. Dadurch waren
auch die prozentuellen Anteile der DKA > 50 MW an den gesamtdsterreichischen Emission
dieser Schadstoffe in den letzten Jahren ricklaufig. Diese starken Emissionsreduktionen
wurden vor allem durch Manahmen im Rahmen der Sanierung von Dampfkesselanlagen
gemall dem DKEG und gemafl dem LRG-K bewirkt.
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3.2 DAMPFKESSELANLAGEN MIT EINER BRENNSTOFFWARME-
LEISTUNG BIS 50 MW

Im Folgenden wird die Bedeutung der Dampfkesselanlagen mit einer Brennstoff-
warmeleistung kleiner oder gleich 50 MW flr die Emissionssituation in Osterreich erlautert.

Eine Abschétzung der Bedeutung der DKA von 2 bis 50 MW fur die Emissionssituation in
Osterreich kann ber den Brennstoffverbrauch dieser Anlagen erfolgen.

Uber DKA kleiner 2 MW, deren Anzahl in der GréRenordnung von etwa 400 Anlagen in
Osterreich liegt, sind weniger Daten vorhanden. Die gesamte Brennstoffwéarmeleistung
dieser Anlagen betrdgt etwa 400 MW, dies entspricht 10% der gesamten
Brennstoffwarmeleistung der DKA von 2 bis 50 MW. Wegen der geringen
Brennstoffwarmeleistung haben die Anlagen kleiner 2 MW bezlglich der Emissionen eine
untergeordnete Bedeutung.

Vergleicht man die Brennstoffverbrduche der DKA > 50 MW mit jenen der DKA von 2 bis 50
MW so ergibt sich folgendes Bild:

Im Zeitraum von 1990 bis 1995 wurde in DKA zwischen 2 und 50 MW etwa 15% der Menge
an Erdgas der DKA > 50 MW verfeuert. Der Braunkohie- und der Steinkohleverbrauch in
Anlagen < 50 MW war mit kleiner 0,5% vemachldssigbar klein. Etwas anders ist die
Situation beim Heizélverbrauch. Der Heizélverbrauch der DKA von 2 bis 50 MW hat etwa
250000 Tonnen pro Jahr betragen. Im Vergleich dazu haben DKA > 50 MW 560000
Tonnen Heizdl verfeuert. Hierbei ist aber zu beachten, dal DKA > 50 MW fast
ausschliefllich Heizoél Schwer verwendeten, wahrend der Anteil dieser Heizdlsorte bei den
kleineren DKA nur 25 % ausmachte.

SO-Emissionen aus DKA:

Fir die Berechnung der Gesamt SO,-Emissionen aus DKA in Osterreich kénnen die DKA
< 2 MW vemachlassigt werden, da fiir Anlagen in diesem Leistungsbereich strenge
Anforderungen an die Brennstoffqualitat gesetzlich vorgeschrieben sind und somit die
Schwefeldioxidemissionen gering sind.

In der Heizperiode 1990 betrugen die Gesamt SO,-Emissionen aus DKA in Osterreich
20191 Tonnen, wobei DKA > 50 MW etwa 88% dieser Emissionen verursacht haben.

Durch die wirksam gewordenen Sanierungsmafinahmen bei den DKA > 50 MW konnten die
Emissionen bis 1995 stark abgesenkt werden Neben den Sanierungsmafllnahmen hatten
vor allem die Regelung der Reststundennutzung und das vermehrte Verfeuern von
Brennstoffen mit hohen SO,-Emissionen in Anlagen mit Rauchgasentschwefelungsanlagen
einen entscheidenden EinfluR (Kapitel 3.1.1.3). Die SO.-Emissionen aus DKA < 50 MW
hingegen konnten im gleichen Zeitraum kaum reduziert werden. Insgesamt sind die SO.-
Emissionen aus DKA in Osterreich in diesem Zeitraum um 49% auf nunmehr 10336 Tonnen
zuruckgegangen. Folglich ist der relative Anteil der DKA < 50 MW im Jahr 1995 auf 23%
gestiegen, wahrend der Anteil der DKA > 50 MW auf 77% gesunken ist.

Tab. 3.2.1: Prozentueller Anteil der DKA-Leistungsklassen an SO,-Emissionen aller DKA in Osterreich

1990 1995
DKA > 50 MW 88 77
DKA >2 - 50 MW 12 23
DKA <2 MW > 1 > 1
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NO,-Emissionen aus DKA:

Ein etwas anderes Bild ergibt sich bei der Betrachtung der gesamt NO,-Emissionen aus
DKA in Osterreich. Hier kdnnen die DKA < 2 MW nicht mehr vemachiéssigt werden, da die
Anforderungen an die Brennstoffe fir die NO,-Emissionen keine vergleichbare
Emissionsreduktion bewirken wie bei SO,.

In der Heizperiode 1990 haben DKA in Osterreich 19700 Tonnen Stickstoffoxide emittiert,
bis 1995 konnte eine Reduktion um 29% auf 13891 Tonnen erreicht werden. Ebenso wie
bei SO.- konnten auch die NO,-Emissionen der DKA < 50 MW in diesem Zeitraum nicht
reduziert werden.

Im Jahr 1990 hatten die DKA > 50 MW einen relativen Anteil von 84%, die DKA von > 2 bis
50 MW 15% und die DKA < 2 MW von 1%. Im Jahr 1995 hat sich der relative Anteil der
DKA von > 2 bis 50 MW auf 18% erhéht und jener der DKA < 2 MW ist auf 2% gestiegen.

Tab. 3.2.2: Prozentueller Anteil der DKA-Leistungskiassen an den NO.-Emissionen aller DKA in

Osterreich
1990 1995
DKA > 50 MW 86 80
DKA > 2 - 50 MW 13 18
DKA <2 MW 1 2

Staub-Emissionen aus DKA

Die Staub-Emissionen aus DKA konnten etwa im selben Ausmaf} wie die SO,-Emissionen
vermindert werden. In den Heizperioden 1990 bis 1995 konnte eine Reduktion um 41% auf
nunmehr 1023 Tonnen erreicht werden. Ahnlich wie bei den NO,-und SO,-Emissionen
haben sich auch die Staub-Emissionen der DKA < 50 MW in den letzten Jahren kaum
verandert, wahrend bei den groen DKA doch eine deutliche Reduktion des AusstoRes
erzielt wurde. Folglich lag der relative Anteil der DKA < 50 MW an den Staubemissionen
aus DKA in der Heizperiode 1995 bereits bei 42%.

Tab. 3.2.3: Prozentueller Anteil der DKA-Leistungsklassen an den Staub-Emissionen aller DKA in

Osterreich
1990 1995
DKA > 50 MW 76 58
DKA < 50 MW [ 24 42

Aus den oben angefuhrten Daten ist zu ersehen, dall auch die Gruppe der DKA < 50 MW,
die sich hauptsachlich aus Anlagen in Molkereien, chemischen Reinigungen,
Prozefldampfkessel in Industne und Gewerbe, kleinen Femheizkraftwerken und
Reservekesseln in Kraftwerken zusammensetzt, im Hinblick auf die Emissionen an
Luftschadstoffen von relevanter Bedeutung ist. Bedingt durch die lange Lebensdauer von
Dampfkesselanlagen (fir Anlagen mit 10 - 20 MW kann eine mittilere Lebensdauer von
ungefahr 20 bis 30 Jahren angenommen werden) ist in Osterreich die (iberwiegende
Mehrheit der DKA kleiner oder gleich 50 MW vor dem Inkrafttreten des LRG-K in Betrieb
gegangen. Deswegen ist eine detaillierte Untersuchung der Altanlagen, insbesondere der
getroffenen Sanierungsmallnahmen gemaR dem LRG-K, bei einer Betrachtung der DKA <
50 MW von grof3er Bedeutung.
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3.3 SANIERUNGSMASSNAHMEN BEI DAMPFKESSELANLAGEN

in diesem Kapitel werden die Sanierungsmaf3nahmen, die nach Inkrafttreten des LRG-K bei
Altanlagen ergriffen wurden und deren Auswirkungen auf die Schadstoffemissionen aus
DKA beschrieben.

Nach Inkrafttreten des LRG-K waren Betreiber von Altanlagen, das sind alle DKA, die vor
Inkrafttreten des LRG-K in Betrieb genommen wurden oder deren Emichtung zu diesem
Zeitpunkt auf Grund bundesgesetzlicher Bestimmungen bewilligt waren, verpflichtet, sich in
geeigneter Weise zu informieren (z.B. Emissionsmessungen an der DKA durch einen
geeigneten Sachverstandigen), ob ihre DKA den Emissionsgrenzwerten und Anforderungen
in Anlage 1 zu § 12 LRG-K entspricht.

Fir diese Altanlagen wurden im Gesetz Emissionsgrenzwerte festgelegt (Anlage 1 zu § 12
LRG-K), die weniger streng sind als jene in Verordnungen festgelegten Emissions-
grenzwerte fir Neuanlagen. Die Betreiber waren verpflichtet, die Emissionen der Altanlagen
so zu vermindem, dal sie die Emissionsgrenzwerte in Anlage 1 nicht Gberschreiten. Eine
weitere schrittweise Anpassung an die im Verordnungswege erlassenen Grenzwerte flr
Neuanlagen ist dabei nicht vorgesehen.

Fiur Altanlagen, deren Brennstoffwdrmeleistung 50 kW nicht ubersteigt, wurde eine
Sanierungsfrist von drei Jahren ab Inkrafttreten dieses Bundesgesetzes festgelegt. Fir
DKA (ber 50 kW wurde eine Frist von drei Jahren ab dem Tag des Eintrittes der
Rechtskraft der behérdlichen Genehmigung der Sanierungsmaf3inahmen vorgesehen (§ 12
Abs. 2 LRG-K).

3.3.1 Sanierung von DKA > 50 MW

Bei den DKA > 50 MW hat bereits das Dampfkessel-Emissionsgesetz durch die
Vorschreibung von strengen SO,-Emissionsgrenzwerten zum Einbau von Rauchgas-
entschwefelungsanlagen in kalorischen und Femheizkraftwerken und in grofen
industrieflen DKA gefuhrt. Bis zum Jahr 1985 waren in drei kalorischen Kraftwerken und
einem Femheizkraftwerk bereits Kalkadditiv-Verfahren zur Reduktion der SO,-Emissionen
in Betrieb. In den Jahren 1985 bis 1987 wurden in 11 KW und FHKW Kalkadditiv- oder
Rauchgasentschwefelungsanlagen installiert. Auch in DKA der industrie und der Raffinerie
waren vor 1989 bereits 7 Rauchgasreinigungsanlagen in Betrieb gegangen.

Zur Reduktion der Stickstoffoxidemissionen wurden viele Malnahmen schon in den Jahren
1985 bis 1989 getroffen. In diesem Zeitraum wurden in 11 KW und FHKW primare
MaBnahmen zur Reduktion der Stickstoffoxidemissionen gesetzt und weiters wurden 11
Rauchgasentstickungsanlagen (6 SCR und 5 SNCR) in Betrieb genommen.

Trotz dieser Ausgangslage hat das LRG-K auf dem Sektor der DKA > 50 MW noch starke
Veranderungen bewirken kdénnen.

Nach Inkrafttreten des LRG-K haben sich mehrere Betreiber von DKA > 50 MW verpflichtet,
ihre DKA gemal den Bestimmungen des § 12 Abs. 6 LRG-K zu betreiben (verminderte
Restnutzung). Bei kalorischen Kraftwerken wurde im aligemeinen fiir Heizol/Erdgas-
Mischfeuerungen um verminderte Restnutzung angesucht. Nach Ablauf der gesetzlichen
Frist wurde der Betrieb auf Erdgas umgestellt (z.B. Komeuburg Block Ii, Simmering BKW
142, Donaustadt BKW 1+2).

In DKA, die von dieser Regelung betroffen waren, wurden in der Heizperiode 1990 noch
173500 Tonnen Heizdl verfeuert, in der Heizperiode 1995 wurde hingegen in diesen
Anlagen kein Heiz6l mehr eingesetzt. Dadurch wurden auch die SO,-Emissionen dieser
DKA von 3200 Tonnen in der Heizperiode 1990 auf einige wenige Tonnen in der
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Heizperiode 1995 reduziert. Durch den stetig abnehmenden Verbrauch an Heizdl in diesen
DKA wurden auch die Stickstoffoxidemissionen, die in der Heizperiode 1990 noch 1900
Tonnen betrugen, bis 1995 um 91% reduziert. Die Staubemissionen aus diesen DKA
wurden ebenfalls um mehr als 90% verringert.

Nach Inkrafttreten des LRG-K wurden im Sektor kalorische Kraftwerke zwei DKA stillgelegt.
Die dadurch bewirkten Reduktionen an Luftschadstoffemissionen sind aber geringer als
jene, die durch die Restnutzungsregelung erreicht wurden. Durch diese Stillegungen
wurden SO,-Emissionen von rund 100 Tonnen und NO,-Emissionen von etwa 800 Tonnen
eingespart.

Der Trend zu einem vermehrten Einsatz von emissionsarmen Erdgas war ebenfalls auf die
Bestimmungen des LRG-K zuriickzufiihren. Betreiber von DKA haben auf Grund der
strengeren Emissionsgrenzwerte einen Brennstoffwechsel durchgefihrt, um die
gesetzlichen Auflagen zu erfillen. Die Anderungen im Brennstoffmix haben bei allen
Luftschadstoffen, die von DKA emittiert werden, deutliche Emissionsreduktionen bewirkt.

Weiters hatte die Herabsetzung des maximalen Schwefelgehalts von Heizélen,
insbesondere von Heizd! Schwer, einen bedeutenden Einfluf auf die SO;-Emissionen.

Eine weitere Mdglichkeit der Sanierung war der Einbau von Rauchgasreinigungsanlagen.
Bedingt durch die groRe Anzahl bereits vor dem Inkrafttreten des LRG-K installierten
Anlagen, sind seit 1989 bis 1995 nur vier weitere Rauchgasentschwefelungsanlagen in
Altanlagen des Sektors kalorische Kraftwerke neu gebaut worden. In den Sektoren
Raffinerie und Industne wurden im selben Zeitraum zwei Rauchgasentschwefelungs-
anlagen in Betrieb genommen.

Seit 1989 wurden bei zwei kalorischen Kraftwerken primdre Mafinahmen zur
Stickstoffoxidreduktion getroffen und bei zwei weiteren DKA wurden DeNOx-Anlagen
eingebaut.

Die von den Betreibem der kalorischen Kraftwerke gesetzten Sanierungsmaflnahmen
haben bewirkt, daR Heizé/ Schwer fast ausschlieBlich in DKA mit Rauchgas-
entschwefelungsanlagen verfeuert wurde. In der Heizperiode 1990 wurden nur etwa 50%
des in kalorischen Kraftwerken verfeuerten Heizdls in DKA eingesetzt, die mit einer
Rauchgasentschwefelungsanlage ausgestattet waren. In den Heizperioden 1994 und 1995
hat dieser Anteil schon Uber 90% ausgemacht.

Etwas anders ist die Situation bei Braunkohle und Steinkohle, da diese beiden Brennstoffe
auch schon in der Heizperiode 1990 fast ausschliefllich in kalorischen Kraftwerken und
Fermmheizkraftwerken mit installieten Rauchgasentschwefelungsaniagen verfeuert wurden.
Bei vier hauptséachlich mit Kohle befeuerten Anlagen wurden zwischen 1993 und 1995 zu
den schon bestehenden zusatzliche Rauchgasentschwefelungsanlagen eingebaut In den
14 mit emer Rauchgasentschwefelungsaniage ausgestatteten kalonschen Kraftwerken und
Femheizkraftwerken wurden in der Heizpenode 1990 87% jener konventionellen
Brennstoffe verfeuert, die hohe SO,-Emissionen verursachen. In der Heizperiode 1995 lag
dieser Anteil bereits bei 97%.

Die bei den DKA > 50 MW erzielten Emissionsreduktionen sind fiir die Schadstoffe SO,
NOx und Staub signifikant héher als bei anderer Emittentengruppen. Die DKA > 50 MW
verfeuem einen hohen Prozentsatz der in Osterreich eingesetzten Brennstoffe, haben aber
gleichzeitig einen stetig zurtickgehenden Beitrag zu den Gesamtemissionen.
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3.3.2 Sanierung von DKA < 50 MW

Die Sanierungsmalnahmen, die nach Inkrafttreten des LRG-K bei DKA < 50 MW beantragt
und durchgefiihrt wurden, sind statistisch getrennt erfal’t worden. Am 14. September 1990
wurden die Landeshauptmanner vom Bundesministenum fir  wirtschaftliche
Angelegenheiten ersucht , in Wahmehmung des gesetzlichen Auftrages gemanl § 13 des
Luftreinhaltegesetzes fir Kesselanlagen - LRG-K, BGBI. Nr. 380/1988, und zur
Vorbereitung eines Berichtes (ber den Erfolg der in Vollziehung des § 12 LRG-K
(Sanierung) getroffenen MaRnahmen, den in ihrem Wirkungsbereich gegebenen Stand der
Anlagensanierung umgehend bekanntzugeben (Eriall des BMfwA Geschéaftszahl 93330/1-
1X/3/90).

Die zustandigen Behdérden wurden dabei nach folgenden
sanierungspflichtigen DKA gefragt:

e Betreiber der DKA

¢ Brennstoffwarmeleistung

Informationen Uber alle

o Datum der Zulassung

¢ Auslegungsbrennstoff(e)
e Sanierungsantrag

e Sanierungsfrist

e Emissionen (Art, vor, nach)

e Sanierungsart.

In Osterreich gibt es 121 politische Bezirke, wobei eine Riickmeldung auf den EraR des
BMwA trotz mehrfacher Urgenz nur von 105 Bezirken (87%) erfolgte.

Diese Riickmeldungen waren ihrerseits oft nicht vollstandig. Genaue Angaben Uber die
Sanierungsmalinahmen fehlten teilweise, weil die Verfahren noch nicht abgeschlossen
waren.

9 der 105 erfalbten Osterreichischen Bezirksverwaltungsbehérden gaben an, daB sich keine
sanierungspflichtigen Dampfkesselanlagen in ihrem Zustéandigkeitsbereich befinden.

Die restlichen Bezirksverwaltungsbehérden meldeten 977 Dampfkesselanlagen mit einer
Brennstoffwarmeleistung kieiner oder gleich 50 MW. Davon waren 592 gemal § 12 LRG-K
sanierungspflichtig.

Tab. 3.3.2.1: Anzahl aller pro Bundesland gemeldeten DKA und deren Brennstoffwéarmeleistung

43 von 259

% bezogen auf

Anzahl DKA Leistung in MW Anzahl DKA | -Leistung in MW
Wien 307 1058 31 24
Vorariberg 67 225 7 5
Niederdsterreich 202 832 21 19
Steiermark 90 466 9 1
Obergsterreich 164 1069 17 24
Kamten 40 208 4 5
Salzburg 47 343 5 8
Tirol 60 229 6 5
Osterreich 977 4430

Von den 977 gemeldeten DKA waren 191 nicht sanierungspflichtig.
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Tab. 3.3.2.2: Aufstellung der nicht sanierungspflichtigen DKA < 50 MW in Osterreich

Anzahl DKA %
nicht nicht
gemeldet |sanierungspflichtig |sanierungspflichtige

Wien 307 71 23
Vorariberg 67 13 19
Niederésterreich 202 13 6
Steiermark 90 31 34
Oberdsterreich 164 35 21
Kamten 40 9 23
Salzburg 47 13 28
Tirol 60 6 10
Ll

Osterreich 977 191 20

Bei 20% der gemeldeten Dampfkesselanlagen waren die Verfahren zum Zeitpunkt der
Datenerhebung noch nicht abgeschlossen bzw. standen keine naheren Informationen zur
Verfligung. Diese 194 Altanlagen machten etwa 17% der gesamten gemeldeten
Brennstoffwarmeleistung in Osterreich aus und sind in nachstehender Tabelle nach

Bundeslandem

aufgelistet.

Tab. 3.3.2.3: DKA in Osterreich mit noch nicht abgeschlossenen Verfahren

Anzahi DKA %
Verfahren nicht nicht abge-
gemeldet ‘abgeschlossen schlossen Verfahren
Wien 307 4 1
Vorariberg 67 18 27
Niederosterreich 202 85 42
Steiermark 90 7 8
Oberésterreich 164 19 12
Kéamten 40 4 10
Salzburg 47 16 34
Tirol 60 41 68
Osterreich 977 194 20

10 DKA wurden von Dampf- auf Warmwasserbetrieb umgestelit und fallen daher nicht mehr
unter die Bestimmungen des LRG-K.

3.3.2.1 Sanierungen nach LRG-K

Um die in Anlage 1 zu § 12 LRG-K geforderten Emissionsgrenzwerte einzuhalten, wurde
bei 265 DKA ein Brennstoff- und/oder ein Brennerwechsel durchgefuhrt. Wie auch bei den
DKA > 50 MW war bei den Altanlagen < 50 MW ein Wechsel des Brennstoffes bzw. der
Einbau von emissionsarmeren Brennem die am haufigsten angewandte Methode zur
Sanierung. Da diese Mallnahme die Einhaltung der Emissionsgrenzwerte bei gleichzeitig
geringen Investitionskosten ermoglicht, wurde sie bei 27% der DKA < 50 MW durchgeflhrt.

24 DKA sanierten durch den Einbau von Rauchgasreinigungsanlagen. Die relativ hohen
Investitionen, die der Einbau von Filtern erfordert, wurden somit nur in 2% der DKA getétigt.
Der Einbau von Rauchgasreinigungsanlagen war nur fir DKA mit relativ groRer

Brennstoffwarmeleistung rentabel. Die durch Filtereinbau sanierten DKA hatten
durchschnittlich 14 MW Brennstoffwarmeleistung.
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Die Bezirksverwaltungsbehérden meldeten 2 DKA, die eine Sanierung durch die
sogenannte Glockeniésung (§ 12 Abs. 7 LRG-K) ausfuhrten. Hierbei erfoigte die Sanierung
einer DKA derart, dafl die Emissionen einer anderen DKA am selben Standort und
desselben Betreibers soweit vermindert wurden, daf} die Gesamtemissionen der beiden
Dampfkesselanlagen die Emissionsgrenzwerte in der Anlage 1 zu § 12 Abs. 1 LRG-K nicht
Uberschritten. Diese Sanierungsart machte bezogen auf die gesamte Brennstoffwarme-
leistung der gemeldeten DKA in Osterreich nur 0,07% aus. Die Glockenlésung kam
prinzipiell nur fir Betreiber von mehr als einer DKA an einem Standort in Betracht.
Aullerdem war die Bedingung enthalten, daf} innerhalb von acht Jahren nach Inkrafttreten
des LRG-K alle DKA die Emissionsgrenzwerte in Anlage 1 zu § 12 LRG-K zu erfiillen hatten
(dies kam praktisch einer Fristveridngerung fiir die Sanierung einer der beiden DKA gieich).
Deshalb wurde die Glockenidsung nur sehr selten als Sanierungsmafllnahme angewandt.

Neben den drei oben angefihrten Sanierungsmaflnahmen sieht das LRG-K zwei Mdg-
lichkeiten, Dampfkesselanlagen ohne Emissionsreduktion befristet weiterzubetreiben, vor.

123 DKA (13% der DKA < 50 MW) gaben eine Erklarung lber eine verminderte
Restnutzung gemal § 12 Abs. 6 LRG-K ab. Die Betreiber dieser Anlagen verpflichteten
sich, ab dem Jahr 1993 die DKA nicht langer zu betreiben, als der zugefuhrten
Brennstoffwarmemenge von 5000 Vollaststunden entspricht.

Die Betreiber von 168 DKA verpflichteten sich ihre DKA nach Ablauf von sechs Jahren
stillzulegen (§ 12 Abs. 3 LRG-K). Von der Stillegung waren 17% der Altanlagen < 50 MW
betroffen, wobei sich vor allem Betreiber von DKA mit einer geringen Brennstoffwarme-
leistung (der Durchschnittswert aller stiligelegten DKA war 2 MW) zu dieser Maihahme
entschieden haben.

Tab. 3.3.2.4: Sanierungen nach LRG-K

OSTERREICH
% bezagen auf mittlere MW
Sanierungsart Anzahl DKA Leistung in MW Anzahl DKA Leistung in MW pro DKA
B Brennstoffwechsel ader Brennerwechsel 265 1678 27 38 6
F Fiker 24 346 2 8 14
G Glockenprinzip 2 3 0 0 2
K Verfahren im Gang / keine Information 194 767 20 17 4
N keine Sanierungspflicht 191 623 20 14 3
R |Restutzung 123 647 13 15 5
S Stilegung 168 356 17 8 2
w Umstellung auf Warmwasser 10 12 1 0 1
Gesamt 977 4 431
Umstellung auf Brennstoff- Umstellung auf
Warmw asser w echsel oder _ Warmw asser
Stilegung 1% Brenner- Stillegung 0.3%
17% w echsel Restnu!zung 8%
27% 15% Brennsr;oflf-
w echse
Brenner-
w echsel
Restnutzung . %
13% Fiter keine 38%
\ 2% Sanierungs-
Glockenprinzip pficht
0.2% 14%
Filter
keine Verfahren im Verfahren i 8%
Sanierungs- Gang / keine Ge a /r: n,r:m Glockenprinzip
pflicht Information haf"g eine 01%
20% 20% o;;;non
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Ein Vergleich der Altanlagen bis 10 MW, das sind 86% der Altanlagen mit ungefahr 40%
der gesamten Brennstoffwarmeleistung, und jener mit 10-50 MW zeigt die unterschiedliche
Bedeutung der einzelnen Sanierungsmalnahmen fir diese zwei Leistungsgruppen von
DKA. In beiden Gruppen wurde eine Sanierung durch Brenner- oder Brennstoffwechsel am
haufigsten durchgefiihrt. Der Anteil der durch Filtereinbau sanierten DKA war in der
héheren Leistungsklasse signifikant héher.

Von Stillegungen waren hingegen vor allem Altanlagen < 10 MW betroffen, fir die
Sanierungsmalinahmen unrentabel waren.

Tab. 3.3.2.5: Sanierungsarten der Altanlagen

10 - 50 MW (132 DKA) | < 10 MW (741 DKA)
Brenner- o. Brennstoffwechsel 48 199
Filter 14 8
Verfahren / keine Information 20 146
keine Sanierungspflicht 23 160
Restnutzung 21 94
Stillegung 6 125
Stillegung Brenner- o.
restmutzng T g

Brennstoff-
wechsel
36%

16% 27%

Restnutzung
keine 13% ] Fitter
Sanierungs- 1%
phlicht
17%
keine Verfahren /
Sanierungs- Keine
Verfahren / Fiter plicht Info rmation
“roine 1% 2% 20%
Information
15%
Abb. 3.3.2.3: Sanierungsarten der Altanlagen Abb. 3.3.2.4. Sanierungsarten der Altanlagen
von 10 - 50 MW (132 DKA) < 10 MW (741 DKA)
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SanierungsmaBnahmen in Abhédngigkeit von den Brennstoffen

Brenner- und Brennstoffwechsel

Diese Sanierungsmalinahme wurde bezogen auf Anzahl und Brennstoffwarmeleistung der
gemeldeten DKA am haufigsten durchgefiihrt. In erster Linie wurden DKA, die vor der
Sanierung mit Heizél Schwer befeuert waren, durch diese MalRnahmen saniert. Der Umstieg
von Heizdl Schwer auf andere Brennstoffe bewirkt eine starke Reduktion der Emissionen.
Der Schwefelgehalt von Heizél Schwer war bis zum Jahr 1992 mit maximal 2% festgelegt
(zusatzlich war auch Heizé! Schwer mit 1% Schwefel erhaltlich), wahrend Heizé/ Mittel einen
Gehalt von 0,6% Schwefel hatte. Dadurch ergibt sich beim Umstieg von Heizdl Schwer zu
Heizél Mittel eine Reduktion der SO,-Emissionen auf etwa ein Drittel. Gleichzeitig bewirkt
diese Umstellung auch eine Reduktion der Stickstoffoxid- und der Staubemissionen, da die
Verbrennung von Heizél Schwer auch bei diesen Schadstoffen weitaus héhere Emissionen
verursacht als andere Heizdlsorten.

Etwa 15% der mit Heizé!/ Schwer betrieben Anlagen waren DKA mit 10 bis 50 MW, die
zumeist durch einen Austausch der Brenner saniert wurden. Der Hauptgrund fir das
Ergreifen dieser MaRnahmen waren die vorgeschriebenen Emissionsbegrenzungen fir
Stickstoffoxide (Anlage 1 Z 4 lit. a zu § 12 LRG-K). Hierbei wurde fir DKA < 50 MW zwar
kein Emissionsgrenzwert festgelegt, aber feuerungstechnische Maflnahmen zur
Stickstoffoxid-emissionsbegrenzung waren gefordert. Der fir DKA von 10 bis 50 MW
glltige SO.-Emissionsgrenzwert (1700 mg/m?3) bedeutet keine Einschréankung beziiglich der
Verfeuerung von Heizél Schwer.

85% der Heizé! Schwer befeuerten Altanlagen, die einen Brenner- oder Brennstoffwechsel
durchgefiihrt haben, waren DKA mit einer Brennstoffwarmeleistung kleiner 10 MW. Diese
Anlagen waren von der Regelung des maximalen Schwefelgehalts in Brennstoffen fir
Anlagen dieser Leistungsklasse betroffen (Anlage 1 Z. 2 iit. ¢ zu § 12 LRG-K) und multen
in Folge dessen einen Brennstoffwechsel voliziehen.

Von den 92 mit Heizé/ Mittel oder Heizél Leicht betriebenen DKA wurde etwa ein Drittel
durch primare Maflnahmen zur NO,-Emissionreduktion saniert. Bei den restlichen
Altanlagen handelte es sich um DKA kleiner 3 MW, die auf Grund der Regelung des
maximalen Schwefelgehalts von konventionellen flissigen Brennstoffen, eine
Brennstoffumstellung vomehmen mufiten. Anfang 1989 war Ofenheizél (Heizé! Extra
Leicht) mit 0,3% Schwefel der einzige konventionelle flissige Brennstoff, der diese
Bestimmung fiir DKA kleiner 3 MW erflillte.

Die Betreiber von Altanlagen mit einer Mischfeuerung von Erdgas und Heizdl entschieden
sich zu einem sehr hohen Prozentsatz zu einer Umstellung auf reine Erdgasfeuerung. Die
Vorteile dieser Sanierungsart lagen im geringen verfahrenstechnischen Aufwand und in der
gleichzeitig garantierten Einhaltung der Emissionsgrenzwerte.

Erdgas befeuerte DKA haben ausschlieBlich PrimarmaBnahmen gesetzt (Einbau von NO,-
amen Brennemn), um die Anforderungen zur Emissionsbegrenzung fur Stickstoffoxide zu
erflllen (Anlage 1 Z .4 lit. a zu § 12 LRG-K).
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Tab. 3.3.2.6: Brennstoff- oder Brennerwechsel bei DKA in Osterreich

BRENNSTOFF- o. BRENNERWECHSEL
Brennstoff in OSTERREICH
vor Sanierun DKA % d. DKA MW % d. MW
EG 24 9 297 18
EG + OL 35 13 312 19
HL 43 16 83 5
HM 48 18 104 6
HS 113 43 879 52
Feste 2 1 2 0
265 1677

EG ... Erdgas; HL ... Heizél Leicht, HM ... Heizél Mittel, HS ...Heizél Schwer, Feste ... Kohle,
Holz;

Rauchgasreinigungsanlagen

Bei einem GroBteil der durch Filter sanierten DKA wurden Staubfilter installiert. Bei einigen
Anlagen wurde aber auch Rauchgasentschwefelungsanlagen und Entstickungsanlagen in
Betrieb genommen. Diese verfahrenstechnisch aufwendigen und daher kostenintensiven
MalRnahmen wurden fast ausschlieBlich von Anlagen mit mehr als 20 MW
Brennstoffwarmeleistung, insbesondere von Femheizkraftwerken, ergriffen.

Die durchschnittliche Brennstoffwérmeleistung der durch Filtereinbau sanierten DKA lag
mehr als doppelt so hoch wie bei den anderen Sanierungsmafinahmen.

Tab. 3.3.2.7: Rauchgasreinigungsanlagen bei DKA in Osterreich

S - RRA in Osterreich i
Brennstoff DKA % d. DKA MW % d.MW
Sonder 4 17 101 29
EG 4 17 43 12
EG + Feste 1 4 8 2
HM 2 8 7 2
HS 9 38 159 46
FESTE 4 17 29 8
24 346

Glockenlosung

Diese Sanierungsart gemall § 12 Abs. 7 LRG-K wurde nur von einem Betreiber fir zwei
DKA gewahlt. Zur Emissionsminderung wurde eine Stufenverbrennung und eine
Begrenzung der Brennstoffwarmeleistung von 3 auf 2 MW installiert.

3.3.2.2 Inanspruchnahme von Ausnahmen

Restnutzung

Die Betreiber von 123 DKA verpflichteten sich ab dem vierten Jahr nach Inkrafttreten des
LRG-K ihre DKA nicht langer zu betreiben, als der zugefiihrten Brennstoffwéarmemenge von
5000 Vollaststunden entspricht (§ 12 Abs. 6 LRG-K).
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Die groRte Anzahl jener Anlagen, die Restnutzung beantragt haben, war mit Heizé/ Schwer
befeuert. Bezogen auf die Brennstoffwarmeleistung machten die DKA mit einer
Erdgas/Heiz6l Mischfeuerung den gréiiten Anteil aus.

Eine Auswertung der Daten von gewerblichen DKA in Wien die eine verminderte
Restnutzung beantragt hatten, ergab, dafl bis 31.12.95 durchschnittich nur 14% der
gesetzlich erlaubten Brennstoffmengen aufgebraucht worden waren. Diese DKA werden in
erster Linie in den Wintermonaten in Betrieb genommen. Deshalb kommt es gerade zu
Zeiten, in denen die Immissionssituation schon durch vermehrten Heiztatigkeit belastet ist,
zu einer Zusatzbelastung durch diese Altanlagen.

Tab. 3.3.2.8: Restnutzung bei DKA in Osterreich

RESTNUTZUNG in OSTERREICH
Brennstoff DKA % DKA MW % MW

EG 28 23 62 10
EG + Ol 20 16 344 53
HEL 3 2 5 1
HL 23 19 61 9
HM 1 9 46 7
HS 34 28 123 19
FESTE 4 3 6 |

123 647
Stillegung

Insgesamt verpflichteten sich die Betreiber von 168 DKA (17% der gemeldeten Altanlagen
< 50 MW) zu einer Stillegung gemaR § 12 Abs. 3 LRG-K nach Ablauf von 6 Jahren nach
Inkrafttreten des LRG-K. Dreiviertel der stiligelegten Anlagen waren mit Heizé! Schwerimittel
oder mit festen Brennstoffen befeuert.

Auswirkungen dieser Mallnahme haben sich erst ab dem Jahr 1995 ergeben, da bedingt
durch die lange Frist von 6 Jahren diese Anlagen ohne Emissionsreduktionen bis Ende
1994 in Betrieb bleiben konnten.

Tab. 3.3.2.9: Stillegungen bei DKA in Osterreich

STILLEGUNGEN in OSTERREICH
Brennstoff DKA % d. DKA MW % d. MW

EG 22 13 14 4
EG + Ol 2 1 10 3
HEL 1 1 0 0
HL 17 10 34 10
HM 40 24 63 18
HS 33 20 165 46
FESTE 52 31 71 20

168 356

In den folgenden Graphiken sind die Anteile der einzelnen Sanierungsmaflnahmen fur die
wichtigsten Brennstoffe dargestelit.

DKA < 50 MW mit Heizé/ Schwer als Brennstoff machten 29% aller Altanlagen aus und
wurden zu 51% durch Brenner- oder Brennstoffwechsel saniert. Zu je 15% wurde Stillegung
und verminderte Restnutzung angestrebt. Nur 2% der Altanlagen dieser Kategorie waren
nicht sanierungspflichtig.

Bundesministerium fir wirtschaftliche Angelegenheiten (1998)

www.parlament.gv.at



50 von 259

Dampfkesselanlagen in Osterreich

111-176 der Beilagen X X. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original)

47

Mit Heizél Mittel oder Heizdl Leicht befeuerte Altanlagen, die 43% aller Altanlagen
ausmachten, wurden deutlich weniger durch Brenner- oder Brennstoffwechsel saniert, dafir
ist aber der Anteil der nicht sanierungspflichtigen DKA um vieles hdher ais bei Heizd/
Schwer. Die Anteile der anderen Sanierungsmaflinahmen waren ahnlich hoch wie bei den

mit Heizé! Schwer befeuerten DKA.

15% der Altanlagen wurden mit Erdgas/Heizdl Mischfeuerungen betrieben. Auch bei diesen
Anlagen ist Brenner- oder Brennstoffwechsel die haufigste Sanierungsmallnahme. Fir
einen hohen Anteil dieser Anlagen bestand keine Sanierungspflicht oder wurde verminderte

Restnutzung beantragt.

Stillegung
15%

Restnutzung

15% Brenner- o.

Brennstoff-
w echsel

51%

keine
Sanierungs-

pflicht

2%
Verfahren /
keine Fiter
information 4%
13%

Abb. 3.3.2.5: Sanierungsarten der Altanlagen
mit HS (29% aller Altaniagen

<50 MW)
Stillegung
2%
Restnutzung
22%
Brenner- o.
Brennstoff-
wechsel
39%
e
Sanierungs- ) Fiter
pflicht 1%
23% Verfahren/
keine
Information

13%

Abb. 3.3.2.7: Sanierungsarten der Altanlagen
mit EG + Ol (15% aller Altanlagen
<50 MW)

] Brenner- o.
Stillegung Brennstoff-
20% wechsel

3

Restnutzung
12%

1%

Verfahren/
keine keine
Sanierungs- nformation

flicht 10%
26

Abb. 3.3.2.6: Sanierungsarten der Altanlagen
mit HM, HL (43% aller Altanlagen
<50 MW)
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4 STAND DER TECHNIK BE! DAMPFKESSELANLAGEN

Folgendes Kapitel gibt einen kurzen Uberblick ber den Stand der Technik zur
Emissionsminderung bei DKA, insbesondere bei Anlagen kieiner oder gleich 50 MW.

Bei Anderung und Weiterentwicklung der anwendbaren Technologien ist im LRG-K eine
Neufestlegung der Emissionsgrenzwerte im Verordnungswege entsprechend dem Stand
der Technik vorgesehen. Der Stand der Technik im Sinne des Bundesgesetzes ist der auf
den einschidagigen wissenschaftlichen Erkenntnissen beruhende Entwicklungsstand
fortschrittlicher technologischer Verfahren Einrichtungen und Betriebsweisen, deren
Funktionstiichtigkeit erprobt und erwiesen ist.

4.1 EXPERTENHEARING LAXENBURG

Am 18./19. November 1992 fand in Laxenburg ein Expertenheanng zu dem Thema:
“Entwicklungen und fortschrittlicher Stand der Technik zur Emissionsminderung von
Stickoxiden und Schwefeloxiden aus Feuerungsanlagen im Leistungsbereich von 3 bis 50
MW* veranstaltet von Umweltbundesamt & Bundesministerium fir Umwelt, Jugend und
Familie statt. Im folgenden wird eine kurze Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse
dieses Expertenheanngs gegeben.

SO--Emissionsreduktion

Fir die SO,-Emissionsreduktion bei DKA mit einer Brennstoffwarmeleistung > 30 MW sind
derzeit sekundar wirkende Techniken der Rauchgasentschwefelung Stand der Technik. Es
werden vor allem Nafverfahren mit Kalk als Reagens angewandt, da diese den Vorteil
haben, dal Gips als Produkt anfalt und dieser als Rohstoff in der Zement- und
Gipsindustrie verwendet werden kann. Weiters haben die Nalverfahren zur SO.-
Abscheidung aus Rauchgasen ein hbheres Potential weiter abgesenkte
Emissionsgrenzwerte zu erreichen. Derzeit in DKA > 30 MW in Betrieb stehende Naf3-
Rauchgasentschwefelungsanlagen erreichen einen Entschwefelungsgrad der Rauchgase
von etwa 90%.

Fir Kleinanlagen mit einer Brennstoffwérmeleistung kleiner 10 MW ist die Verwendung von
schwefelarmen Flissigbrennstoffen oder eine Brennstoffumstellung auf Erdgas
wahrscheinlich die wirtschaftlichste Lésung, um SO.-Emissionen zu reduzieren. Da in
Osterreich eine Heizdlsorte mit einem Schwefelgehalt von 0,2% (Heizé/ Leicht) erhattlich ist,
st es moglich Kleinverbraucher mit diesem schwefelarmen Flussigbrennstoff zu versorgen,
sodall Rauchgasentschwefelungsanlagen bei kleinen DKA nicht benétigt werden. In
Deutschland existiert keine vergleichbare Heizdlsorte und daher macht der Einsatz von
schwefelreicheren Heizdlen einen Einsatz von Rauchgasentschwefelungsanlagen nétig, um
&hnliche SO,-Emissionswerte wie in Osterreich zu erreichen. Obwohl nasse Verfahren der
Rauchgasentschwefelung auch fiir den Leistungsbereich von 10 MW realisiert sind, werden
aus Kostengrinden und wegen der einfacheren Verfahrenstechnik hauptsachlich trocken
oder halbtrocken arbeitende Verfahren mit Kalziumoxid und Kalziumhydroxid als Reagens
eingesetzt. Diese Verfahren haben den Nachteil, dall das anfallende pulverférmige
Folgeprodukt (im wesentlichen Kalziumsulfit) derzeit nur beschrankt weiterverwertbar ist.
Die Reststoffe missen unter der Verwendung von Asche mineralisch verfestigt werden und
es mull eine boden- und grundwassemeutrale Einbindung aller Schadstoffe vor der
Deponierung angestrebt werden.
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Wird Ammoniak-Wasser zur Absorption des SO, aus dem Rauchgas verwendet, fallt
Ammonsulfat als Endprodukt an. Dieses kann als Diingerzusatz verwendet werden,
allerdings ist der Bedarf an dieser Verbindung eher genng.

Eine weiteres Verfahren stellt die trockene Adsorption mit Aktivkohle (Braunkohle-
Aktivkoks) dar. Die Beladungskapazitidt des Braunkohle-Aktivkoks kann bis zu 8 Gew.%
Schwefel betragen. Die beladene Aktivkohle hat eine Brennstoffqualitdt ahnlich wie
Steinkohle aber mit einem weit hheren Schwefeigehalt. Daher ist eine Verfeuerung in
Kohlekraftwerken mit Rauchgasentschwefelung mdéglich.

Entwicklungsarbeiten fir Rauchgasentschwefelungsanlagen, die SO katalytisch zu SO3
oxidieren, das anschlieBend absorbiert wird, sind derzeit im Gange und kdnnten in den
nachsten Jahren zu konkurrenzfahigen Entschwefelungsanlagen besonders fir Klein-DKA
fhren.

NO,-Emissionsreduktion

Zur Emissionbegrenzung von Stickoxiden werden einerseits primare MaRnahmen wie z.B.
Verwendung NO,-armer Brenner, Wirbelschichtverfahren, Rezirkulation eines Rauchgas-
teilstromes und Stufenverbrennung eingesetzt. Der Einsatz von sekundaren MalRnahmen ist
erst nach Ausnutzung aller méglichen primaren Ma3nahmen zur NO,-Emissionsreduktion
sinnvoll. Es gibt drei Verfahren zur Rauchgasreinigung, die bisher vor allem bei mittieren
und groflen DKA Verwendung finden: die SCR (Selective Catalytic Reduction), die SNCR
(Selective Noncatalytic Reduction) und Entstickung mit Aktivkohle.

Bei dem SNCR wird Ammoniak oder Hamnstoff direkt in die Brennkammer eingeblasen und
bewirkt dort eine Reduktion der Stickoxide. Der zu erreichende Entstickungsgrad betragt bei
optimalen Bedingungen etwa 75%.

Eine bis zu 90% Reduktion der Stickoxidemissionen bei gleichzeitig deutlich geringerem
Ammoniakschlupf kann mit dem SCR-Verfahren erreicht werden. Hier werden die
Stickoxide unter Zudosierung von Ammoniak an einem Katalysator reduziert. Diese beiden
Verfahren sind auch schon erfolgreich zur NO,-Emissionsreduktion in Klein-DKA eingesetzt
worden, wobei die sinnvolle Untergrenze fir SCR-Anlagen bei etwa 15 MW liegt, wahrend
SNCR Systeme auch fir DKA mit geringerer Brennstoffwérmeleistung geeignet sind.
Bezliglich der verwendeten Brennstoffe sind Verfahren mit katalytischer Reduktion keinen
Einschrankungen unterworfen.

Ein weiteres Verfahren arbeitet ebenfalls mit Zudosierung von Ammoniak nur wird hier
Aktivkohle anstatt normaler Katalysatoren verwendet. Der Vorteil besteht in der Méglichkeit
die desaktivierte Aktivkohle im laufenden Betneb der Anlage zu entfemen. Die
Abtallaktbvkohle kann in  bestehenden Kohlefeuerungsanlagen mit Rauchgas-
entschwefelungsanlagen verbrannt werden.

CO-Emissionsreduktion

Erhéhte Kohlenmonoxidemissionen kénnen normalerweise durch sorgfaitige Einstellung der
Brenneriuftregelung beseitigt werden.

Durch den Einsatz von Additiven sind bei mit Heizé/ Schwer betrnebene DKA deutliche
Reduktionen der Emissionen an Staub, NO, und CO zu erreichen.

Bundesministerium fiir wirtschaftliche Angelegenheiten (1998)
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4.2 UMSETZUNG DES STANDES DER TECHNIK

Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen 1989 - LRV-K 1989, BGBI. Nr. 19:

Dem gesetzlichen Auftrag des Luftreinhaltegesetzes fiir Kesselanlagen - LRG-K, BGBI.
Nr. 380/1988, folgend werden detailierte Emissionsgrenzwerte fir verschiedene
Anlagenarten (Brennstoffe) und den hiefir relevanten Schadstoffarten (Staub, SO,, NOx,
CO, etc.) festgelegt, die zugehodrigen Definitionen und MeRbedingungen angegeben,
Anforderungen an die Beschaffenheit von Brennstoffen und an Ausristungsteile von
Anlagen vorgeschrieben sowie die erforderlichen und zuldssigen Schomsteinhéhen von
Dampfkesselanlagen geregelt.

(siehe Beilage 4)

Anderungen der LRV-K 1989:

Novelle 1990, BGBI. Nr. 134/1990.

Die Zusammensetzung eines sogenannten Dioxin-Aquivalents zur eindeutigen Bestimmung
der Ultragifte Dioxine und Furane im Verbrennungsgas von Dampfkesselanlagen wird
festgelegt, die Verbrennung von Mill auf Krankenhausabfalle (Emissionsgrenzwerte)
erweitert.

(siehe Beilage 5)

Novelle 1994, BGBI. Nr. 785/1994.

In Fortschreibung des sich weiterentwickelnden Standes der Technik insbesonders auf den
Gebieten Verbrennungstechnologie, Emissionsminderungs- und Emissionsmefitechnik
werden folgende Anderungen durchgesetzt:

-Strengere und auf kleinere Anlagengroflen erweiterte Emissionsgrenzwerte (CO, NOx),
Neu eingefiihrte Emissionsgrenzwerte fir Abhitzekesselanlagen (Gasturbinen- und
Kolbenmotorenanliagen),

-Vereinfachte MeRvorschriften fir Emissionsmessungen.

(siehe Beilage 6)

Novelle 1997, BGBI. Nr. 1/324/1997.

Die Emissionsgrenzwerte fur NOx muflten mit Ricksicht auf die derzeitige Lieferqualitat von
Heizdl leicht (HL) angepalit werden.

(siehe Beilage 7)

Bundesministerium fir wirtschaftliche Angelegenheiten (1998)
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Erlasse.

Bei Problemstellungen und Anfragen die Voliziehung des LRG-K betreffend, fiir die ein
breiteres allgemeines Interesse angenommen wird, kann der Bundesminister fir
wirtschaftliche  Angelegenheiten Interpretationen oder Zusammenfassungen der
gesetzlichen Bestimmungen im EraRwege der betroffenen Offentliichkeit (Unterbehérden)

zur Kenntnis bringen.

Folgende Erafie zum LRG-K sind bislang ergangen:

Nr. | Betreff Geschaftszahl (GZ.)

10 Weiterverwendung von Formularen 93320/1-1X/3/89 vom 31.1.1989

11 Anwendung der Brennstoffregelungen |93300/3-1X/3/89 vom 6.3.1989
des § 9 auf Altanlagen

12 Durchfihrungseria? zum LRG-K 93300/2-1X/3/89 vom 9.3.1989

13 Informationen fur die Praxis 93300/6-1X/3/89 vom Juni 1989

13a | Meftechnik-Erfahrungsaustausch der Beilage zu 93064/15-1X/3/89 vom
Sachverstandigen 14.11.1989

14 Sanierung von Altanlagen, 93300/2-1X/3/90 vom 7.8.1990
Fristiberschreitungen

15 Sanierung von Altanlagen, Erhebungen |93330/1-1X/3/90 vom 14.9.1990

16 Uberwachung bestimmter Arten von 93330/2-1X/3/90 vom 8.10.1990
Altanlagen

17 LRV-K 1989, Novelle 1990 93300/5-1X/3/90 vom 18.7.1990
EinfGhrungseran

18 Festlegung von Emissionsgrenzwerten |93300/7-1X/3/90 vom 8.11.1990
fur Dampfkesselanlagen im gewerbe-
rechtlichen Genehmigungsverfahren fir
Betriebsanlagen

19 Bundesverwaltungsabgaben 93300/1-1X/3/91 vom 8.1.1991

20 Nachbarrechte im § 12 - Verfahren 93300/14-1X/3/91 vom 15.7.1991

(Altanlagensanierung) - Erkenntnis des
VwGH ZI. 90/04/0138 vom 30.10.1990
6

Die Erésse Nr. 1 bis 9 betreffen das Vorgangergesetz DKEG und haben mit dem
Inkrafttreten des LRG-K ihre Bedeutung verloren.

Bundesministerium fir wirtschaftliche Angelegenheiten
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S SCHLUSSFOLGERUNGEN

Umsetzung von EU-Recht

Das LRG-K hatte durchaus positive Auswirkungen auf die Umwelt, insbesondere durch die
Anpassung der Anlagen nach dem Vorsorgeprinzip an den damaligen Stand der Technik.
Die Altanlagensanierung blieb aber auf einen Schritt beschrédnkt. Die Grenzwerte fur
Altanlagen sind sozusagen ,eingefroren” und entsprechen daher nicht mehr dem Stand der
Technik.

Aus heutiger Sicht wéren auch die Begrenzung weiterer Schadstoffe und Regelungen fir
weitere Sonderbrennstoffe wunschenswert.

Mit dem LRG-K und der darauf basierenden Verordnung (LRV-K 1989) wurde bereits 1989
die Umsetzung einschldgiger EU-Richtlinien in den &sterreichischen Rechtsbestand
zumindest teilweise vorweg genommen (zB RL 88/609/EWG vom 24. November 1988 zur
Begrenzung von Schadstoffemissionen von GroRfeuerungsanlagen in die Luft).

Aufgrund der Entwicklung des EU-Rechts wie Richtlinie 96/61/EG Uber die inegrierte
Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung (IPPC-RL), Vorschlag zur
Revision GFA-RL, Vorschlag fiur eine Richtlinie zur Verbrennung von Abféllen sind
Anpassungen im Osterreichischen Recht erforderlich.

Zur Auswahl fuar die Umsetzung steht die Novellierung mehrerer Bundesgesetze,
insbesondere des LRG-K, der GewO, des MinRoG und des AWG oder die
Vereinheitlichung des Anlagenrechtes.

Fur eine umfassende Regelung in einem Umweltanlagengesetz hat der Bundesminister far
Umwelt, Jugend und Familie mit dem Bericht Il - 27 der Beilagen zu den Sten. Protokollen
des NR XX.GP mit Beziehung auf die EntschlieBung E 121-NR/XVII.GP vom 24.
September 1993 dem Nationalrat vorgelegt. Andererseits hat das Bundesministerium fir
wirtschaftliche Angelegenheiten mit Beziehung auf den Entwurf der inzwischen in Kraft
getretenen IPPC-Richtlinie 96/61/EG vom 24. September 1996 den Entwurf eines
Einheitlichen Anlagenrechtes (Betriebsanlagengesetz) 1998 zur Begutachtung versandt.

Die zustandigen Bundesminister kamen Uberein, dass eine Umsetzung der EU-Richtlinien
durch ein Umweltgesetz fur Betriebsanlagen erreicht werden soll, zu dem derzeit eine
Regierungsvorlage vorbereitet wird.

Im Rahmen dieses Gesetzes soll das LRG-K wie bisher mitangewendet werden. Fur diese
umfassende Regelung kénnte das LRG-K in manchen Belangen Vorbild sein, insbesondere
fur die dem Vorsorgeprinzip entsprechende Regelung der Genehmigungsvoraussetzung.

Weitere Anpassungsschritte fir Altanlagen werden auch aufgrund von EU-Richtlinien
erforderlich sein.

Bundesministerium fur wirtschaftliche Angelegenheiten (1998)
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Emissionserkldrungen

Die Betreiber von Dampfkesselanlagen mussen jahrlich Emissionserklarungen anfertigen.
Der Berichtszeitraum hait sich dabei an die sogenannte Heizperiode. Diese umfasst Anfang
Oktober bis Ende September des Folgejahres. Vor allem im Hinblick auf Berichtspflichten
entsprechender EU-Richtlinien (GFA-RL) ist dieser Berichtszeitraum eher unpraktisch. Eine
Umstellung der Berichtspflicht auf Kalenderjahre wére winschenswert.

GemafR § 6 Abs. 2 Z 10 Umweltkontroligesetz ist das Umweltbundesamt zur Fihrung einer
Datenbank Uber Emissionen von Dampfkessel als Grundlage fur die Erflllung der
Berichtspflichten gem. Art. 13 der RL 88/609/EWG und =zur Flihrung des
Emissionsverzeichnisses gem. Art. 15 der RL 96/61/EG verpflichtet. Zur Erflllung dieser

Aufgaben ist eine Ubermittiung der Emissionserkidrungen an das Umweltbundesamt
erforderlich.

Bundesministerium fiir wirtschaftliche Angelegenheiten (1998)
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7 BEILAGEN

Ubersicht:

Beilage 1: Luftreinhaltegesetz fiir Kesselanlagen - LRG-K , BGBL.Nr. 380/1988

Beilage 2: Umweltférderungsgesetz - UFG , Artikel IV: Anderung des LRG-K ,
BGBLNr. 185/1993

Beilage 3: Immissionsschutzgesetz - Luft , IG-L , Artikel Ill: Anderung des LRG-K ,
BGBI. Teil |, Nr.115/1997

Beilage 4: Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen 1989 - LRV-K 1989,
BGBI.Nr. 19

Beilage 5: Anderung der LRV-K 1989 , BGBI.Nr. 134/1990 (Novelle 1990)

Beilage 6: Anderung der LRV-K 1989, BGBI.Nr. 785/1994 (Novelle 1994)

Beilage 7: Anderung der LRV-K 1989 , BGBIL. Teil I, Nr. 324/1997 (Novelle 1997)

Beilage 8: Gegeniiberstellung der Emissionsgrenzwerte (EGW) im LRG-K
fur Altanlagen und der LRV -K 1989 i.g.F. fiir Neuanlagen
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BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Jahrgang 1988

Ausgegeben am 15. Juli 1988

142. Stiick

380. Bundesgesetz: Luftreinhaltegesetz fiir Kesselanlagen — LRG-K
(NR: GP XVII RV 454 AB 659 S. 67. BR: AB 3519 S. 504.)

380. Bundesgesetz vom 23. Juni 1988 zur

Begrenzung der von Dampfkesselanlagen aus-

gehenden Luftverunreinigungen (Luftreinhal-
tegesetz fiir Kesselanlagen — LRG-K)

Der Nationalrat hat beschlossen:

Sachlicher Geltungsbereich und Begriffsbestim-

mungen

§ 1. (1) Den Bestimmungen dieses Bundesgeset-
zes unterliegen ortsfeste Anlagen von Dampfkes-
seln, die mit gasférmigen, flissigen oder festen
Brennstoffen befeuert werden oder denen durch
heifle Abgase Wirme zugefihrt wird (Abhitzekes-
sel).

(2) Dampfkesselanlagen im Sinne dieses Bundes-
gesetzes sind alle Anlagen, in denen in geschlosse-
nen Gefiflen Dampf erzeugt oder iiberhitzt wird
oder Fliissigkeiten tber ihren atmosphirischen Sie-
depunkt erhitzt werden, ausgenommen Dampfkes-
selanlagen, deren Emissionen nicht an die freie
Atmosphire abgegeben, sondern zur Ginze in ein
Produktionsverfahren geleitet werden und die eine
Verunreinigung der Luft durch gasformige, fliissige
oder feste Stoffe nicht bewirken kénnen.

(3) Eine Dampfkesselanlage im Sinne dieses Bun-
desgesetzes besteht in der Regel aus einem Dampf-
kessel einschlieflich aller fiir die Emissionen maf3-
gebenden Nebeneinrichtungen. Miinden die Ver-
brennungsgasziige mehrerer Dampfkessel, die im
Regelfall gleichzeitig in Betrieb stehen, in einen
gemeinsamen Schornstein, der auch mehrere Ziige
umfassen kann, oder stechen mehrere im Regelfall
gleichzeitig in Betrieb stehende Dampfkessel eines
Betreibers in einem engen riumlichen Zusammen-
hang, so gelten diese Dampfkessel grundsitzlich als
eine einzige Dampfkesselanlage.

(4) Die Brennstoffwirmeleistung einer Dampf-
kesselanlage ergibt sich aus der mit dem Brennstoff
zugefithrien durchschniulichen stiindlichen Wir-
memenge, die zum Erreichen der auslegungsmiflig
vorgesehenen Kesselleistung im  Dauerbetrieb
(Nennlast) erforderlich ist.

(5) Dieses Bundesgesetz regelt den Betrieb von
Dampfkesselanlagen hinsichdich der jeweiligen

14

~

héchstzulissigen Menge jener Emissionen, welche
eine Verunreinigung der Luft durch gasformige,
flussige oder feste Stoffe bewirken kénnen.

Emissionen und Immissionen

§2. (1) Dampfkesselanlagen sind derart zu
errichten, auszuriisten und zu betreiben, dafl

a) die nach dem Stand der Technik vermeidba-
ren Emissionen unterbleiben, und

b) nicht vermeidbare Emissionen nach dem
Stand der Technik rasch und wirksam so ver-
teilt werden, daff die Immissionsbelastung der
zu schiitzenden Giiter (§ 4 Abs. 7 Z 2 lit. a)
méglichst gering ist, und

¢) eine Gefihrdung oder Belistigung im Sinne
der Bestimmungen des § 4 Abs. 7 Z 2 vermie-
den wird, und

d) eine Belastung der Umwelt nach Mafigabe
der hiezu erlassenen Durchfithrungsverord-
nungen vermieden wird. Belastungen der
Umwelt sind solche nachteilige Einwirkun-
gen, die geeignet sind, den Boden, den Pflan-
zenbestand oder den Tierbestand zu schadi-
gen.

(2) Der Stand der Technik im Sinne dieses Bun-
desgesetzes st der auf den einschligigen wissen-
schaftlichen Erkenntnissen beruhende Entwick-
lungsstand fortschrittlicher technologischer Verfah-
ren, Einrichtungen und Betriebsweisen, deren
Funktionstiichtigkeit erprobt und erwiesen ist. Bei
der Bestimmung des Standes der Technik sind ins-
besondere vergleichbare Verfahren, Einrichtungen
oder Betriebsweisen heranzuziehen.

(3) Die der Emissionsbegrenzung dienenden Ein-
richtungen, die Feuerungen und Brenner sowie
deren Zubehor sind derart zu konstruieren, zu prii-
fen und einzubauen, daf ihre verliflliche Funktion
gesichert ist.

(4) Die Hohe der Schornsteine ist unter Beriick-
sichtigung des Standortes der Anlage, der meteoro-
logischen und topographischen Bedingungen so
festzulegen, dafl einerseits nachteilige Einwirkun-
gen auf die Nachbarn und andererseits eine Ver-
schleppung der Emissionen in andere zu schiit-
zende Gebiete nach Méglichkeit vermieden wer-
den.
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(5) Nihere Regelungen nach den Abs. 3 und 4
sind durch Verordnung des Bundesministers -fiir
wirtschaftliche Angelegenheiten im Einvernehmen
mit dem Bundesminister fiir Umwelt, Jugend und
Familie zu weffen.

Emissionsgrenzwerte

§ 3. (1) Fiir die verschiedenen Arten von Emissio-
nen (§ 1 Abs. 5) sind gemifl § 2 Abs. 1 lit. a und 2
obere Grenzwerte festzulegen.

(2) Die nach diesem Bundesgesetz festgelegten
Emissionsgrenzwerte gelten fiir den stationiren
Betrieb. Thre Einhaltung ist jedoch auch bei insta-
tioniren Zustinden (zB Anfahren, Lastinderun-
gen) und wihrend der Dauer von Wartungs- und
Reparaturarbeiten durch geeignete Mafinahmen
anzustreben.

(3) Die Emissionsgrenzwerte nach Abs. 1 hat der
Bundesminister fiir wirtschaftliche Angelegenheiten
im Einvernchmen mit dem Bundesminister fiir
Umwelt, Jugend und Familie durch Verordnung
festzulegen. Vor der Erlassung solcher Verordnun-
gen ist den betroffenen gesetzlichen beruflichen
Vertretungen Gelegenheit zur Stellungnahme zu
geben.

Genehmigung von Dampfkesselanlagen

§ 4. (1) Die Erfichtung und Inbetriebnahme von
Dampfkesselanlagen, deren Brennstoffwirmelei-
stung 50 kW tibersteigt, bedarf der Genehmigung
durch die Behdrde. Wer cine Dampfkesselanlage
errichten will, hat die Genehmigung bei der
Behérde zu beantragen.

(2) Dem Antrag nach Abs. 1 sind alle fiir eine
umfassende technische Priifung und Beurteilung
der beabsichtigten Dampfkesselanlage erforderli~
chen Pline, Skizzen und Beschreibungen in dreifa-
cher Ausfertigung anzuschliefen.

(3) Wird die Genehmigung einer Dampfkcsscl—
anlage
1. fur feste oder flussige Brennstoffe, fiir Misch-
feuerungen sowic fiir Beheizung mittels
Abwiirme mit ciner Brennstoffwirmeleistung
von mehr als 500 kW oder
2. fir gasférmige Brennstoffe mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung von mehr als 2 MW
beantragt, so hat die Behérde den Antrag durch
Anschlag in der Gemeinde und in 8rtlichen Zeitun-
gen dffentlich bekanntzumachen. Mit der Bekannt-
machung ist eine Frist von sechs Wochen einzuriu-
men, innerhalb der gegen die Genehmigung der
Dampfkesselanlage von den Nachbarn (§ 75 Abs. 2
und 3 der Gewerbeordnung 1973, BGBI. Nr. 50/
1974) begriindete schriftliche Eihwendungen bei
der Behdrde eingebracht werden k®nnen. Nach-
"barn, die solche Einwendungen érhoben habcn,
habcn Parteistellung.

(4) Sind Einwendungen gcmaﬂ Abs. 3 einge-
langt, hat die Behorde jedenfalls eine mindliche
Verhandlung durchzufthren. Dabei ist, wenn die
beabsichtigte Dampfkesselanlage nach den Bestim-
mungen des Art. 48 des Verwalungsentlastungsge-
setzes, BGBL. Nr. 277/1925, in der Fassung des § 2
des Bundesgesetzes BGBI. Nr. 55/1948 und der auf
seiner Grundlage erlassenen Verordnungen tber-
wachungspflichtig ist, das zustindige Uberwa-
chungsorgan zu héren.

(5) Werden von Nachbarn privatrechtliche Ein-
wendungen gegen die Dampfkesselanlage vorge-
bracht, so hat der Verhandlungsleiter auf eine Eini-
gung hinzuwirken; die etwa herbeigefithrie Eini-
gung ist in der Niederschrift iber die Verhandlung
zu beurkunden. Im dbrigen sind solche Einwen-
dungen auf den Zivilrechtsweg zu verweisen.

(6) Die Entscheidung der Behérde hat binnen

drei Monaten nach Einlangen des vollstindigen
Antrages (Abs. 2) oder im Falle einer miindlichen
Verhandlung binnen drei Monaten nach dieser zu
ergehen.

(7) Die Genehmigung gemifl Abs. 1 ist — erfor-
derlichenfalls unter Vorschreibung von Auflagen
— zu erteilen, wenn zu erwarten ist, dafl

1. im Betrieb die gemifl Abs. 8 vorzuschreiben-

den Emissionsgrenzwerte nicht iiberschritten
werden, und

2. durch die Dampfkesselanlage keine Immissio-

nen bewirkt werden, die

a) das Leben oder die Gesundheit von Men-
schen oder das Eigentum oder sonstige
dingliche Rechte der Nachbarn gefihrden
oder

b) zu einer unzumutbaren Belidstigung der
Nachbarn im Sinne des §77 Abs. 2 der
Gewerbeordnung 1973 fiihren.

(8) Der Bescheid, mit dem die Dampfkesselan-

lage genehmigt wird, hat jedenfalls zu enthalten

a) die zur Verwendung gelangenden Brenn-
stoffarten,

b) die zulissigen Emissionsgrenzwerte,

c) die Schornsteinhshe,

d) allfillig erforderliche Auflagen, msbcsondcrc
gemifl Abs.9 und §8,

e) die Anordnung, daf die Fertigstellung der
Anlage der zustindigen Behdrde anzuzeigen
ist,

f) die Feststellung, in welchem Fall einer
Betriebsstsrung eine erhebliche Uberschrei-
tung der Emissionsgrenzwerte auf lingere
Zeit im Sinne des § 10 Abs. 6 vorliegt.

(9) Ist zu erwarten, daff durch die Emissionen
der Dampfkesselanlage auf Grund besonderer
meteorologischer Verhiltnisse im Zusammenwir-
ken mit 6rilichen Gegebenheiten Immissionen ver-
ursacht werden, die zeitweise das Einhalten der
Bestimmungen des Abs. 7 Z 2 verhindern, so ist der
Betreiber durch entsprechende Auflagen im Geneh-
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migungsbescheid zu verpflichten, wihrend solcher
Zeitspannen auf Anordnung der Behdrde den
Betrieb der Dampfkesselanlage auf andere, schad-
stoffirmere Brennstoffe umzustellen oder den
Betrieb einzuschrinken oder einzustellen.

(10) Die Behotrde hat im Genehmigungsbescheid
anzuordnen, dafl die Dampfkesselanlage erst auf
Grund einer Betriebsbewilligung in Betrieb genom-
men werden darf, wenn das Emissionsverhalten der
Dampfkesselanlage zum Zeitpunke der Genehmi-
gung nicht ausreichend beurteilt werden kann. Die
Behérde kann im Genehmigungsbescheid anord-
nen, dafl die Dampfkesselanlage erst auf Grund
einer Betriebsbewilligung in Betrieb genommen
werden darf, wenn ihre . Brennstoffwirmeleistung
mehr als 2 MW betrigt. In diesen Fillen ist vor
Erteilung der Betriebsbewilligung ein befristeter
Probebetrieb anzuordnen. Fir die Festlegung und
Durchfihrung des Probebetriebes gilt § 78 Abs. 2
Gewerbeordnung 1973, fiir die Durchfihrung eines
Versuchsbetriebes  gilt  § 354 Gewerbeordnung
1973.

(11) Die Betriebsbewilligung gemafl Abs. 10 ist
zu erteilen, wenn sich die Behérde an Ort und
Stelle iberzeugt hat, dafl die im Genehmigungsbe-
scheid nach Abs. 7 enthaltenen Angaben und Aufla-
gen erfillt sind.

(12) Wird eine Dampfkesselanlage, fiir welche
eine Betriebsbewilligung gemiff Abs. 11 erteilt
wurde, nach deren Erteilung wihrend eines unun-
terbrochenen Zeitraumes von mehr als dret Jahren
nicht betrieben, so erlischt die Betriebsbewilligung.

(13) Wird binnen drei Jahren nach Erteilung des
Genchmigungsbescheides mit der Errichtung der

Dampfkesselanlage nicht begonnen, so tritt dieser
Bescheid aufler Kraft.

(14) Ergibt sich nach Genehmigung der Dampf-
kesselanlage, daf8 die gemif § 4 Abs. 7 wahrzuneh-
menden Interessen trotz Einhaltung der im Geneh-
migungsbescheid und gegebenenfalls im Betriebsbe-
willigungsbescheid  vorgeschriebenen  Auflagen
nicht hinreichend geschiitzt sind, so hat die
Behorde andere oder zusitzliche Auflagen vorzu-
schreiben. Die Behorde hat solche Auflagen nicht
vorzuschreiben, wenn sie unverhiltnismiBig sind,
vor allem wenn der mit der Erfiillung der Auflagen
verbundene Aufwand aufler Verhilinis zu dem mit
den Auflagen angestrebten Erfolg steht. Dabei sind
insbesondere Art, Menge und Gefihrlichkeit der
von der Dampfkesselanlage ausgehenden Emissio-
nen und der von ihr verursachten Immissionen
sowie die Nutzungsdauer und die technischen
Besonderheiten der Dampfkesselanlage zu beriick-
sichugen. Zugunsten von Personen, die erst nach
Genehmigung der Dampfkesselanlage Nachbarn
geworden sind, sind solche Auflagen nur insoweit
vorzuschreiben, als diese zur Vermeidung einer
Gefihrdung des Lebens oder der Gesundheit dieser
Personen notwendig sind.

(15) Der Bundesminister fiir wirtschaftliche
Angelegenheiten kann im Einvernehmen mit dem
Bundesminister fiir Umwelt, Jugend und Familie
zum Schutz der gemif §2 wahrzunehmenden
Interessen durch Verordnung Anforderungen an
die Beschaffenheit jener Brennstoffe festlegen, die
zum Betrieb von Dampfkesselanlagen verwendet
werden.

Nachtrigliche Anderungen

§ 5. (1) Alle Anderungen an einer genehmigten
Dampfkesselanlage, die ein Uberschreiten der
gemifl § 4 Abs. 8 lit. b festgelegten Emissionsgrenz-
werte zur Folge hitten, bediirfen der vorherigen
Genehmigung durch die Behérde.

(2) Das Genehmigungsverfahren ist sinngemify
nach den Bestimmungen des § 4 durchzufithren.

Entfall der Genehmigung

§ 6. Bei Dampfkesselanlagen, zu deren Errich-
tung, Inbetriebnahme oder Anderung nach den
gewerbe-, berg- oder eisenbahnrechtlichen Bestim-
mungen eine Bcwnlllgung (Genehmigung) erforder-
lich ist, entfillt eine gesonderte Genehmigung nach
den §§ 4 und 5, es sind jedoch deren materiellrecht-
liche Bcstimmungcn bei Erteilung der betreffenden
Bewilligung (Genehmigung) anzuwenden. Eine sol-
che Bewilligung (Genehmigung) gilt auch als
Genehmigung im Sinne der §§4 Abs.1 bzw. 5
Abs. 1.

Uberwachung
§ 7. (1) Die in Betrieb befindlichen Dampfkessel-

anlagen
1. fiir feste oder fliissige Brennstoffe, fiir Misch-
feuerungen sowie fir Beheizung miuels
Abwirme mit einer Brennstoffwirmeleistung
von mehr als 100 kW oder
2. fir gasférmige Brennstoffe mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung von mehr als 600 kW
sind einmal jihrlich durch einen befugten Sachver-
stindigen (Abs. 2) auf die Einhaltung der Bestim-
mungen dieses Bundesgesetzes zu uberpriifen. Die
Uberpritfung umfaBt die Bcsnchugung der Anlage
und deren Komponenten, soweit sie fiir die Emis-
sionen oder deren Begrenzung von Bedeutung sind,
verbunden mit der Kontrolle vorhandener Mefler-
gebnisse oder MeBregistrierungen. Die Uberprii-
fungen nach diesem Bundesgesetz sollen, soweit
nach Art. 48 des Verwaltungsentlastungsgesetzes
und der auf seiner Grundlage erlassenen Verord-
nungen Uberpriifungen an in Betrieb befindlichen
Dampfkesselanlagen vorzunehmen sind, gemein-
sam mit diesen durchgefilhrt werden. Die Vor-
nahme eigener Emissionsmessungen hat gemifl § 8
zu erfolgen.

(2) Als befugte Sachverstindige kommen nach
Wahl des Betreibers der Dampfkesselanlage fol-
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gende inlindische Personen oder Einrichtungen in
Betracht:

1. einschligige staatliche oder staatlich autori-
sierte Versuchsanstalten,

2. Ziviltechniker einschligiger Befugnis,

3. fir Dampfkesselanlagen, die gemiff den
Bestimmungen des Art. 48 des Verwaltungs-
entlastungsgesetzes und der auf seiner Grund-
lage erlassenen Verordnungen iiberwachungs-

pflichtig sind, auch das zustdndige Dampfkes-

seliiberwachungsorgan,

4. fir Dampfkesselanlagen, deren Brennstoff-
wirmeleistung 10 MW nicht ibersteigt, auch
Gewerbetreibende, die zur Ausiibung dieser
Uberpriifungen befugt sind.

Die befugten Sachverstindigen diirfen die Uberwa-
chungsuitigkeit erst ausiiben, wenn sie bzw. ihre
verantwortlichen Organe :

a) eine hinreichende Ausbildung und eine min-
destens einjihrige Praxis auf dem Gebiet der
Messung von Emissionen von Dampf-
kesselanlagen aufzuweisen haben und aber
die hiefir erforderlichen und geeigneten
Mefgerite und Einrichtungen verfugen, und

b) dem Bundesministerium fiir wirtschaftiche
Angelegenheiten mitgeteilt haben, ab wel-
chem Tage die Uberwachungstitigkeit ausge-
bt wird.

Das Bundesministerium fiir wirtschaftliche Angele-
genheiten hat mindestens einmal jihrlich eine Liste
der befugten Sachverstindigen im ,,Amtsblatt zur
Wiener Zeitung® zu verdffendichen. Stellt ein
Sachverstindiger die Ausibung der Uberwachungs-
uitigkeit ein, hat er dies dem Bundesministerium fiir
wirtschaftliche Angelegenheiten unverziiglich mit-
zuteilen.

(3) Hale die Behorde auf Grund von Beschwer-
den oder Anbringen von Nachbarn, amtlicher
Wahrnehmungen oder baulicher oder verfahrens-
technischer Anderungen an der genehmigten
Dampfkesselanlage eine zusitzliche Uberpriifung
fur eforderlich, so hat sie diese Uberpriifung unter
gleichzeitiger Namhaftmachung eines Sachverstin-
digen anzuordnen oder selbst vorzunehmen.

(4) Die befugten Sachverstindigen haben- iiber -

die durchgefithrten Uberprifungen und deren
Ergebnis schrifdiche Befunde auszustellen, die zur
Einsichtnahme durch die Behtrde vom Betreiber
der Dampfkesselanlage mindestens drei Jahre auf-
zubewahren sind. Die Befunde sind der Behérde
auf ihr Verlangen vorzuweisen oder zu itbermit-
teln. Der Bundesminister fiir wirtschaftliche Ange-
legenheiten hat durch Verordnung Inhalt und
Form der Befunde zu regeln.

(5) Ergeben sich bei den Uberpritfungen Abwei-
chungen vom konsensgemifien Zustand der
Dampfkesselanlage und kann der konsensgemifie
Zustand nicht sofort hergestellt werden, so hat der
Sachverstindige hiertiber unverziiglich die Behsrde
zu unterrichten.

(6) Wenn die Emissionen der Dampfkesselanlage
die festgesetzten Grenzwerte tiberschreiten und
a) das Leben oder die Gesundheit von Men-
schen oder das Eigentum oder sonstige ding-
liche Rechte der Nachbarn gefihrden, oder
b) zu einer unzumutbaren Belistigung  der
Nachbarn im Sinne des §77 Abs.2 der
Gewerbeordnung 1973 fiihren,
so hat die Behérde mit Bescheid unverziiglich an-
zuordnen, dafl der Betrieb der Dampfkesselanlage
solange. eingeschrinkt oder eingestellt wird, bis der
vorschriftsmiflige Betrieb wieder méglich ist. Einer
gegen einen solchen Bescheid eingebrachten Beru-
fung kommt keine aufschiebende Wirkung zu.

(7) In allen anderen als den im Abs. 6 angegebe-
nen Fillen hat die Behorde eine angemessene Frist
einzuriumen, innerhalb der der konsensgemifie

" Zustand der Dampfkesselanlage hergestellt werden -

muf. Wird dieser Anordnung nicht fristgerecht ent-
sprochen, so ist sinngemif nach Abs. 6 vorzuge-
hen.

(8) Die Behorde hat die Stillegung der Dampf-
kesselanlage mit Bescheid anzuordnen, wenn der
Betreiber oder seine gemifl §9 VStG 1950 verant-
wortlichen Personen trotz mehrmaliger jedoch
mindestens dreimaliger Bestrafung gemiff § 15
weiterhin gegen die dort angegebenen gesetzlichen
Bestimmungen verstoflen.

(9) Die Behorde hat die Einhalwung der Bestim-
mungen des Abs. 1 zu kontrollieren.

(10) Die befugten Sachverstindigen sind zur
Verschwiegenheit iiber alle ihnen bei der Ausiibung
ihres Dienstes bekannt gewordenen Geschifts- und
Betriebsgeheimnisse, insbesondere iiber die ihnen
als geheim bezeichneten Einrichtungen, Verfahren
und Eigentiimlichkeiten der Betriebe verpflichtet.

Emissionsmessungen

§ 8. (1) Die Behdrde hat im Genehmigungsbe-

.scheid festzulegen, ob und in welchem Umfange

Abnahmemessungen sowie wiederkehrende oder

kontinuierliche: * Emissionsmessungen an  der '

Dampfkesselanlage durchzufiihren sind. Emissions-
messungen sind ferner durchzufithren, wenn der
befugte Sachverstindige anliflich einer Uberprii-
fung gemif §7 Grund zur Annahme hat, daf§ die
einzuhaltenden Emissionsgrenzwerte im Betrieb
itberschritten werden.

(2) Bei Dampfkesselanlagen, die gemifd §4
Abs. 10 ciner Betriebsbewilligung bediirfen, hat die

Behorde im Rahmen des Probebetriebes Abnahme--

messungen aller jener Emissionen, fiir welche
gemif §4 Abs.8 im Genehmigungsbescheid
Grenzwerte vorgeschrieben sind, durchzufiihren.
Abnahmemessungen konnen entfallen, wenn d‘cr
sichere Nachweis der Einhaltung der vorgeschrie-
benen Grenzwerte anderweitig erfolgen kann.
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(3) Bei Dampfkesselanlagen mit Abscheideaggre-
gaten sind die fiir die Abscheidefunktion mafige-
benden Gré8en einer laufenden Messung mit
Datenaufzeichnung zu unterziehen, wenn die
Brennstoffwirmeleistung 2 MW iiberschreitet.

(4) Bei Dampfkesselanlagen, deren Brennstoff-
wirmeleistung | MW iberschreitet, sind unbescha-
det der Bestimmungen des §7 Abs. 1 und 3 in
regelmiBligen Zeitabstinden, mindestens jedoch
alle fiinf Jahre, bei einer Brennstoffwirmeleistung
von mehr als 2 MW mindestens alle drei Jahre
Messungen jener Emissionswerte, fiir welche
Grenzwerte vorgeschrieben sind, durch einen
befugten Sachverstindigen durchzufihren.

(5) Der Bundesminister fiir wirtschaftliche Ange-
legenheiten trifft im Einvernehmen mit dem Bun-
desminister fir Umwelt, Jugend und Familie die
zur Durchfithrung der Emissionsmessungen nach
Abs. | erforderlichen niheren Regelungen, insbe-
sondere {iber die anzuwendenden Meflverfahren,
durch Verordnung. Vor der Erlassung solcher Ver-
ordnungen ist den betroffenen gesetzlichen berufli-
chen Vertretungen Gelegenheit zur Stellungnahme
zu geben.

Erleichterungen

§ 9. Bei Dampfkesselanlagen fiir konventionelle
gasférmige Brennstoffe mit einer Brennstoffwirme-
leistung bis 600 kW entfillt unbeschadet der
Bestimmungen des § 6 die Verpflichtung zur Ein-
holung der Genehmigung oder Bewilligung. Solche
Dampfkesselanlagen sind jedoch durch einen
befugten Sachverstindigen (§7 Abs. 2) vor ihrer
Inbetriebnahme zu besichtigen. Der Befund iiber
diese Besichtigung ist der Behorde zu iibermitteln.
Eine Durchschrift des Befundes ist dem Betreiber
der Anlage auszufolgen, der sie zur jederzeitigen
Einsichtnahme durch die Behorde aufzubewahren
hat. Ergibt sich auf Grund des Befundes, daf die
Anlage den Bestimmungen dieses Bundesgesetzes
und der auf seiner Grundlage erlassenen Verord-
nungen nicht entspricht, so hat die Behorde sinnge-
mif nach den Bestimmungen des §7 Abs. 6 und 7
vorzugehen.

Pflichten des Betreibers

§ 10. (1) Jeder Betreiber einer Dampfkesselan-
lage hat fiir ihren ordnungsgemiflen Betrieb und
fir die Einhaltung der in diesem Bundesgesetz, den
hiezu ergangenen Durchfithrungsverordnungen
und im Genehmigungsbescheid festgesetzten
Grenzwerte fiir die Emissionen, fiir die Einhaltung
etwaiger im Genehmigungs- oder Betriebsbewilli-
gungsbescheid gemachter Auflagen sowie dafir zu
sorgen, dafl alle Ausriistungsteile richtig gewartet
und hinsichtlich ihrer Funktion laufend kontrolliert
werden.

(2) Der Betreiber einer Dampfkesselanlage hat
die chrprufung der Anlage gemifl § 7 Abs. 1, die

Emissionsmessungen gemifl §.8 und die Besichti-
gung gemif §9 rechtzeitig zu veranlassen. Er hat
die Kosten der Uberpriifungen, Emissionsimessun-
gen und der Besichtigung zu tragen.

(3) Der Betreiber hat der Behsrde oder dem
hiezu beauftragten befugten Sachverstindigen
wihrend der Betriebszeit den Zutritt zu der Anlage
zu gestatten und Einsicht in alle die Emissionen der
Dampfkesselanlage betreffenden Aufzeichnungen
zu gewihren, die in einem Dampfkesselanlagen-
buch zusammenzufassen sind.

(4) Treten im Betrieb der Dampfkesselanlage
Storungen auf, die eine Uberschreitung der zulissi-
gen Emissionen verursachen, so hat der Betreiber
die Behebung der Stérung unverziiglich zu veran-
lassen.

(5) Bei Dampfkesselanlagen, fiir deren Betrieb
eine Betniebsbewilligung nach §4 Abs. 10 erteilt
wurde, ist die Behdrde iber solche Stérungen
(Abs. 4) und die zu ihrer Behebung ergriffenen
Mafinahmen unverziiglich zu informieren.

(6) Werden durch die Stérung die festgesetzten
Emissionsgrenzwerte auf lingere Zeit erheblich
liberschritten, so hat der Betreiber unverziglich
den Betrieb der Dampfkesselanlage einzuschrinken
oder zu unterbrechen, bis die Stérung behoben ist.

(7) Der Betreiber einer in Betrieb befindlichen
Dampfkesselanlage, deren Brennstoffwirmelei-
stung 2 MW {iberschreitet, hat der Behorde jihrlich
eine Emissionserklirung iiber das Emissionsverhal-
ten dieser Dampfkesselanlage vorzulegen. Die
Bestimmungen der §§7 und 8 werden dadurch
nicht beriihrt. Bei Dampfkesselanlagen gemif § 12
Abs. 6 sind die Emissionszeiten gesondert anzuge-
ben.

(8) Der Bundesminister fir wirtschaftliche Ange-
legenheiten hat im Einvernehmen mit dem Bundes-
minister fir Umwelt, Jugend und Familie durch
Verordnung Inhalt, Umfang, Form und Zeitpunkt
der Abgabe der Emissionserklirung, das bei der
Ermittlung der Emissionen einzuhaltende Verfah-
ren sowie Inhalt und Form des Dampfkesselanla-
genbuches niher zu regeln.

(9) Die Behsrde hat die Daten der Emissionser-
klirung den mit der Vollzichung bundesgesetzli-
cher Vorschriften auf dem Gebiet der Luftreinhal-
tung befaflten Behsrden auf Verlangen mitzuteilen.
Daten, die Riickschliisse auf Betriebs- oder
Geschifisgeheimnisse erméglichen, diirfen ohne
Zustimmung des Betreibers nicht verdffentlicht
werden. Die Bestimmungen des Auskunftspflicht-
gesetzes, BGBl. Nr.287/1987, und des Daten-
schutzgesetzes, BGBl. Nr.565/1978, werden
dadurch nicht beriihrt.

Ubergangsbestimmungen fiir Altanlagen

§11. (1) Dampfkesselanlagen, die vor dem
31. Mirz 1981 in Betrieb genommen wurden oder
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deren Errichtung vor diesem Zeitpunke auf Grund
anderer bundesgesetzlicher Bestimmungen gench-
migt oder bewilligt worden ist, sowie Dampfkessel-
anlagen, fiir die eine rechtskriftige Genehmigung
(Bewilligung) gemif §§ 4 oder 6 Abs. 2 des Dampf-
kessel-Emissionsgesetzes —  DKEG, BGBI.

Nr. 559/1980, vorliegt, bediirffen — unbeschadet

des § 12 — keiner Genehmigung nach den Bestim-
mungen dieses Bundesgesetzes.

(2) Auf Dampfkesselanlagen, fir die ein rechus-
krifuger Bescheid .gemifl -Abs. 4 oder gemifl § 4
oder gemif § 11 Abs. 5 oder 6 DKEG vorliegt, ist
§7 bis zum Ende der sich aus § 12 ergebenden
Sanierungsfrist mit der Mafigabe anzuwenden, dafl
der Inhalt dieses Bescheides mafigeblich fiir die
Beurteilung des konsensgemiflen Zustandes im
Sinne des § 7 Abs. 5 und 7 ist und die darin festge-

setzten Grenzwerte. mafligeblich fiir die Anwendung -

des § 7 Abs. 6 sind.

(3) Bei Anwendung des § 5 auf Dampfkesselanla-
gen nach Abs. 1 sind die Bestimmungen der §§ 3
und 4 Abs. 7 nur hinsichtlich der neuen oder gein-
derten Anlagenteile anzuwenden.

(4) Gefihrden die Emissionen einer Dampfkes-
selanlage nach Abs. 1 Leben oder Gesundheit von
Menschen, so hat die Behdrde durch Bescheid diese
Emissionen derart zu beschrinken, dafl die Gefihr-
dung abgewendet erd auch wenn fiir die Dampf-
kesselanlage bereits ein rechuskriftiger Bescheid
nach § 11 Abs. 5 oder 6 DKEG vorliegt.

Sanierung

§ 12. (1) Die Emissionen von Dampfkesselanla-
gen, die vor dem Inkrafureten dieses Bundesgeset-
zes in Betrieb genommen wurden oder deren
Errichtung zu diesem Zeitpunkt auf Grund bundes-
gesewzlicher Bestimmungen bewilligt war, sind nach
Mafigabe der folgenden Bestimmungen so zu ver-
mindern, dafl sie die in der Anlage 1 festgelegten
Emissionsgrenzwerte nicht tberschreiten. Fiir die
Ermiulung der Emissionswerte einer Dampfkessel-
anlage sind die in der Anlage 2 festgelegten Bestim-
mungen mafigeblich.

(2) Die Frist zur Sanierung gemifl Abs 1 betrigt
fir Dampfkesselanlagen, deren Brennstoffwirme-
leistung 50 kW nicht ubersteigt, drei Jahre ab
Inkraftireten dieses Bundesgesetzes. Fiir Dampf-
kesselanlagen, deren  Brennstoffwirmeleistung
50 kW dbersteigt, betrigt die Frist drei Jahre ab
dem Tag des Eintrittes der Rechiskraft der behord-
lichen Genehmigung der Sanierungsmafinahmen.

(3) Der Betreiber einer sanierungspflichtigen
Dampfkesselanlage, deren Brennstoffwirmelei-
stung 50 kW dbersteigt und welche vor dem
Inkraftireten  dieses Bundesgesetzes in  Betrieb
genommen wurde, hat innerhalb eines Jahres ab
Inkrafureten  dieses Bundesgesetzes bei  der
Behdrde einen Antrag auf Genehmigung der von

thm vorgeschenen Sanierungsmafinahmen einzu-
bringen oder die unwiderrufliche Erklirung, die
Dampfkesselanlage gemifl den Bestimmungen des
Abs. 6 zu betreiben oder nach Ablauf von sechs
Jahren nach Inkrafureten dieses Bundesgesetzes
stillzulegen, bei der Behdrde abzugeben. § 4 Abs. 2
gilt sinngemifl.

(4) Der Betreiber einer sanicrungsbﬂichligcn
Dampfkesselanlage, deren Brennstoffwirmelei-

stung 50 kW (ibersteigt und welche. bis. - zum ..

Inkrafttreten dieses Bundesgesetzes nicht in Betrieb
genommen wurde, deren Errichtung aber vor die-
sem Zeitpunkt auf Grund bundesgesetzlicher
Bestimmungen bereits bewilligt war, hat innerhalb
eines Jahrcs ab Inbetriebnahme der Anlage bei der
Behorde einen Antrag auf Genehmigung der von

ihm vorgesechenen Samcrungsmaﬁnahmen einzu-

bringen. § 4-Abs. 2'gilt'sinngemif.

(5) Die in der Anlage 1 festgelegien Emissions-
grenzwerte gelten mit Ablauf der Sanierungsfrist —
soweit gemifl Abs. 1 eine Verpflichtung zur Sanie-
rung besteht und unbeschadet der Abs. 6 bis 9 —
fiir die Beurteilung des konsensgemifien Zustandes
der Dampfkesselanlage gemifl § 7 Abs. 5 und 7 und
der festgesetzien Grenzwerte gemifl § 7 Abs. 6.

(6) Die Sanierung ist nicht erforderlich, wenn die
Dampfkesselanlage ab dem vierten Jahr nach
Inkrafitreten dieses Bundesgesetzes nicht linger
betrieben wird, als der zugefithrten Brennstoffwiir-
memenge von 5000 Vollaststunden entspricht.
Sofern die Voraussetzungen, unter denen die
Sanierung nicht erforderlich ist, nur auf Teile einer
Dampfkesselanlage zutreffen, entfillt die Ver-
pflichtung zur Sanierung nur fiir diese Teile. § 4
Abs. 9 ist anzuwenden.

(7) Die Sanierung einer Dampfkesselanlage kann -

— abweichend von den Bestimmungen des Abs. 1
— auch derart erfolgen, dafl der Betreiber die
Emissionen anderer am selben Standort in Betrieb
befindlicher sanierungspflichtiger Dampfkesselan-
lagen soweit vermindert, dafl die Gesamtemissionen
dieser Dampfkesselanlagen, bezogen auf die in
Betracht kommenden Stoffe, nicht hsher sind, als
sie bei Einhaltung der Bestimmungen des Abs. 1
wiren. Innerhalb von acht Jahren ab Inkraftireten
dieses Bundesgesetzes haben jedoch alle Dampfkes-
selanlagen den Bestimmungen des Abs.1 zu ent-
sprechen.

(8) Die Behdrde hat die Frist gemiff Abs. 2 auf
lingstens zwei Jahre zu verkiirzen, wenn

1. die Emissionen der Dampfkesselanlage das
Dreifache der in der Anlage 1 festgelegten
Emissionsgrenzwerte iberschreiten, oder

2. die Sanierung ohne erheblichen technischen
oder wirtschaftlichen Aufwand durchgeftthrt
werden kann.

(9) Auf begritndeten Antrag des Betreibers einer
sanierungspflichtigen Dampfkesselanlage kann die
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Behérde unbeschadet der Bestimmungen der Abs. 6
und 8 in Abwigung des Ausmafles der sich aus
Abs. 1 ergebenden Verminderung der Emissionen
und des fiir die Sanierung erforderlichen Aufwan-
des die Frist gemifl Abs. 2 verlingern, wenn dies
aus technischen oder volkswirtschaftlichen Griin-
den geboten erscheint. Fallen die fiir eine solche
Entscheidung mafigeblichen technischen oder
volkswirtschaftlichen Griinde weg, so ist die
Dampfkesselanlage innerhalb der Frist gemifl
Abs. 2 ab Wegfall dieser Griinde zu sanieren.

(10) Die Genehmigung in einem Sanierungsver-
fahren gemifl den Abs.3 und 4 ist — erforderli-
chenfalls unter Vorschreibung von Auflagen — zu
erteilen, wenn zu erwarten ist, dafl im Betrieb die
Emissionsgrenzwerte gemifi Abs. 1 nicht iber-
schritten werden. In diesem Verfahren gelien die
Bestimmungen des § 4 Abs. 3 bis 5.

(11) Die Ferugstellung der Sanierungsmafinah-
men ist der Behdrde anzuzeigen.

(12) Sanierungspflichtige Dampfkesselanlagen,
deren Emissionen nach Ablauf von sechs Jahren
nach Inkrafttreten dieses Bundesgesetzes die in der
Anlage 1 festgelegten Emissionsgrenzwerte iiber-
schreiten, diirfen ab diesem Zeitpunkt nicht mehr
betricben werden. Uber Antrag des Betreibers einer
sanierungspﬂichtigen Dampfkesselanlage hat die
Behorde in besonders gelagerten Einzelfillen,
deren Ursachen nicht vom Betreiber zu vertreten
sind, eine nach den Umstinden des Falles angemes-
sene Nachfrist zu gewihren. Der Antrag ist spite-
stens sechs Monate vor Ablauf der Sanierungsfrist
zu stellen. Durch den Antrag wird der Ablauf der
Sanierungsfrist bis zur rechtskriftigen Entschei-
dung gehemmt. Die Bestimmungen der Abs. 6 bis 8
bleiben unberiihrt.

Berichtspflicht

§ 13. Der Bundesminister fiir wirtschaftliche
Angelegenheiten hat im Einvernehmen mit dem
Bundesminister fir Umwelt, Jugend und Familie
sechs und zehn Jahre nach Inkraftireten dieses
Bundesgesetzes dem Nationalrat jeweils einen
Bericht iiber den Erfolg der nach diesem Bundesge-
setz geuoffenen Malnahmen und die Entwicklung
des Standes der Technik vorzulegen.

Behorden

§ 14. Behorde erster Instanz im Sinne dieses Bun-
desgesetzes ist die Bezirksverwaltungsbehorde. Bei
Dampfkesselanlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung iiber 150 MW und bei Dampfkesselanlagen,
deren Brennstoffwarmeleistung auf Grund eines
Antrages gemifl §5 iber 150 MW betragen soll,
geht der administrative Instanzenzug bis zum
zustindigen Bundesminister. Bei Dampfkesselanla-
gen, die gewerbe-, berg- oder eisenbahnrechtlichen
Bestimmungen unterliegen, ist Behérde im Sinne

dieses Bundesgesetzes die nach diesen Besummun—
gen zustindige Behérde. '

Strafbestimmungen

§ 15. (1) Einer Verwaltungsiibertretung macht
sich schuldig und ist, sofern die Handlung oder
Unterlassung nicht nach anderen Vorschriften mit
strengerer Strafe bedroht ist, von der Bezirksver-
waltungsbehsrde mit Geldstrafe

1. bis zu 10000 S zu bestrafen, wer den in § 10

Abs. 1 bis 7 festgelegten Pflichten nicht nach-
kommt; eine Verletzung der Bestimmung des
§ 10 Abs. 6 ist bei Dampfkesselanlagen mit
geringeren als den im §7 Abs. 1 angefiihrten
Brennstoffwirmeleistungen nicht strafbar;

2. bis zu 100 000 S zu bestrafen, wer

a) die fir die Dampfkesselanlage fesigeleg-
ten Emissionsgrenzwerte nicht einhile (§ 3
Abs. 1, §4 Abs 8 lit b, §5 Abs. 1, §11
Abs. 2 oder § 12) oder

b) Gebote oder Verbote der gemifl §2
Abs. 5 und §3 Abs. 3 erlassenen Verord-
nungen oder die gemifl den Bestimmun-
gen des §4 Abs. 8 und 9 oder §12 in
Bescheiden vorgeschriebenen Auflagen
nicht einhilt oder

c) entgegen den Besummungen des §7
Abs. 2 eine Uberwachungstitigkeit ausiibt
oder

d) § 12 Abs. 6 zuwiderhandelt oder

¢) anderc als die oben genannten Gebote
oder Verbote dieses Bundesgesetzes oder
der auf seiner Grundlage erlassenen Ver-
ordnungen oder Bescheide miflachtet;
wenn hiedurch jedoch keine hohere
Beemtrachugung der Nachbarn durch
Emissionen eintritt, als dies bei Einhaltung
der Gebote oder Verbote der Fall wire,
betrigt die Hochststrafe 10 000 S;

3. bis zu 500 000 S zu bestrafen, wer

a) eine genehmigungspflichtige Dampfkes-
selanlage ohne die erforderliche Bewilli-
gung (Genehmigung) errichtet oder
betreibt (§ 4) oder

b) eine genehmigungspflichtige Dampfkes-
selanlage ohne die erforderliche Genehmi-
gung indert oder nach der Anderung
betreibt (§ 5) oder

¢) Anordnungen gemif § 11 Abs. 4 miBach-
tet oder .

d) der Antragspflicht gemifl § 12 Abs.3, 4
oder 9 nicht nachkommt oder § 12 Abs. 12
zuwiderhandelt.

(2) Auf Verstdfle gegen die Bestimmungen des
§7 Abs. 10 findet §122 des Strafgesetzbuches,
BGBI. Nr. 60/1974, Anwendung, sofern nicht die
Tat nach einer anderen Bestimmung mit strengerer

Strafe bedroht ist.

(3) Die auf Grund dieses Bundesgesetzes ver-
hingten Geldstrafen fliefen dem Umwelt- und
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Wasserwirtschaftsfonds (BGBl. Nr.79/1987) zu
und sind flir die dem Fonds gemif § 3 Abs. 1 des
Umweltfondsgesetzes, BGBl.  Nr. 567/1983,
zukommenden Aufgaben zu verwenden.

Inkrafttreten
§ 16. (1) Dieses Bundesgesetz tritt mit 1. Jinner
1989 in Kraft. Mit dem Inkraftireten dieses Bun-

desgetzes tritt das Dampfkessel-Emissionsgesetz —
DKEG, BGBI. Nr. 559/1980, aufier Kraft.

(2) Verordnungen: auf Grund dieses Bundesge-

setzes konnen bereits ab seiner Kundmachung
erlassen werden, treten jedoch frithestens mit die-
sem Bundesgesetz in Kraft.

(3) Bis zum Inkrafttreten von Verordnungen
gemiB § 3 Abs. 3 gilt die 2. Durchfithrungsverord-
nung zum DKEG, BGBI. Nr. 209/1984, als Bun-
desgesetz. '

(4) Im Zeitpunkt des Inkraftiretens dieses Bun-
desgesetzes noch nicht abgeschlossene Verfahren
sind nach den Bestimmungen dieses Bundesgeset-
zes fortzuftihren.

Vollziechung

§ 17. Mit der Vollziehung dieses Bundesgesetzes

ist

1. hinsichdich der §§2 Abs.5, 3 Abs. 3, 4
Abs. 15, 8 Abs. 5, 10 Abs. 8 und 13 der Bun-
desminister fiir wirtschaftiche Angelegenhei-
ten im Einvernehmen mit dem Bundesminister
fir Umwelt, Jugend und Familie,

2. hinsichdich der §§ 6 und 14 der Bundesmini-
ster fiir wirtschaftliche Angelegenheiten bzw.
der Bundesminister fiir dffentliche Wirtschaft
und Verkehr, jeweils innerhalb seines Wir-
kungsbereiches,

3. hinsichtich des § 15 Abs. 3 der Bundesmini-
ster fir Umwelt, Jugend und Familie,

4. im tibrigen der Bundesminister fiir wirtschaft-
liche Angelegenheiten

betraut.
Waldheim
Vranitzky
Anlage 1
zu § 12

Emissionsgrenzwerte
1. Grenzwerte fiir staub{érmige Emissionen:

a) Fir staubférmige Emissionen im Verbren-
nungsgas von Anlagen fiir konventionelle feste
Brennstoffe, ausgenommen Holz, mit einer 150 kW
tibersteigenden Brennstoffwirmeleistung gelten die
Grenzwerte gemifl Tabelle 1:

Tabelle 1
Brennstoffwirmeleistung Emissionsgrenzwerte
(MW) (mg/m?)
bis5........... 150
groBerals 5., ......... - 50

Die Grenzwerte sind auf 6% Volumenkonzentra-
tion Sauerstoff im Verbrennungsgas bezogen.

b) Fiir staubférmige Emissionen im Verbren-
nungsgas von Anlagen fiir konventionelle fliissige
oder gasformige Brennstoffe mit einer 2 MW iiber-
steigenden Brennstoffwirmeleistung gelten die
Grenzwerte gemif Tabelle 2:

Tabelle 2

Brennstoffwirme- Bis 10° groflerals 10~ | grofler

leistung (MW7) bis 50 als 50
Brennstoffe Emissionsgrenzwerte (mg/m?*)
Heizsl schwer | 110 . |bis 50

31.12.1991: 110
ab1.1.1992: 80

Heizsl mittel 80 |bis 50
31.12.1991: 80
ab1.1.1992: 60

Heizsl leicht 50 50 50
Heizsl

extra leicht 30 30| 30
Gas (Rechen-

wert) 10 10| 10

c) Bei Anlagen fiir feste Brennstoffe mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 150 kW mufl der
Grauwert von Rauchgasfahnen heller sein als der
Wert der Nummer 2 der Ringelmann-Skala. Dieser
Grenzwent gilt auch als eingehalten, wenn die Mas-
sekonzentration im Verbrennungsgas 150 mg/m?
nicht Gberschreitet.

d) Bei Anlagen mit Olfeuerungen mit einer
Brennstoffwirmeleistung  bis 2 MW  darf der
Schwirzungsgrad nach Bacharach (Ruflzahl) fiir
Heiz6l extra leicht den Wert 1, fiir alle anderen
Heiz6le den Wert 2 nicht tberschreiten.

2. Grenzwerte fiir Schwcfcldioxid(SO,)-Emissio—
nen:

a) Ftir SO,-Emissionen im Verbrennungsgas von
Anlagen fur konventionelle feste oder fliissige
Brennstoffe, ausgenommen Holz, mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung ab 10 MW gelten die Grenz-
werte gemifl Tabelle 3:

Tabelle 3
Brennstof{- groBer als
wlrmclcistunJ 10 bis 50 g{)d&:rlglé 150 bis grﬁfgg als
(MW) 300
Brennstoffe Emissionsgrenzwerte (mg/m?)

Braunkohle | 2000 1 000 600 400

sonstige
feste 1000 1000 200 200
flassige 1700 1100 350 200
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Die- Emissionsgrenzwerte sind fiir feste Brenn-
stoffe auf 6%, fur flissige Brennstoffe auf 3% Volu-
menkonzentration Sauerstoff (Rcchcnwcrt) zZu
beziehen.

b) Die in der Tabelle 3 angefiithrien Emissions-
grenzwerte gelten auch, wenn konventionelles Gas
beigefeuert wird.

c) In Anlagen mit einer Brennstoffwirmeleistung
bis 10 MW diirfen nur solche konventionelle flts-
sige Brennstoffe verwendet werden, deren Schwe-
felgehalt angegeben in Prozent der Masse, die in
Tabelle 4 enthaltenen Werte nicht iibersteigt:

Tabelle 4
Brennstoffwirmeleistung bis 3 grofler als 3
MW) ' bis 10
Emissionsgrenzwerte
(mg/m’)
Schwefelgehalt (%) 0,3 0,6

d) In Anlagen mit einer Brennstoffwirmeleistung
bis 10 MW diirfen ab 1. Jinner 1992 keine Braun-
kohlen oder Braunkohlenbriketts mit einem ver-
brennlichen Anteil an Schwefel von mehr als 1%
verwendet werden, ‘es sei denn, durch geeignete
Mafinahmen werden die Schwefelemissionen im
gleichen Ausmafl wie bei Verwendung der obge-
nannten Brennstoffe begrenzt.

3. Grenzwerte fiir Kohlenmonoxid (CO):

Fir Kohlenmonoxid-Emissionen im Verbren-
nungsgas von Anlagen fiir konventionelle- Brenn-
stoffe, ausgenommen Holz, mit einer Brennstoff-
wirmeleistung von mehr als 2 MW gelten folgende
Grenzwerte:

1. fiir feste Brennstoffe .......... 250 mg/m’
2. fur flussige Brennstoffe ........ 175 mg/m?
3. furBrenngas................. 100 mg/m’

" Die Grenzwerte sind bezogen bei festen Brenn-
stoffen auf 6%, bei Heizdlen und Brenngasen auf
3% Volumenkonzentration Sauerstoff im Verbren-
nungsgas.

4. Emissionsbegrenzung und Grenzwerte fiir Stick-
oxide (NO,):

a) Dampfkesselanlagen mit einer Brennstoffwir-
meleistung ab 1 MW sind feuerungstechnisch so
auszustatten, dafl die NO,-Emissionen moglichst
gering sind. Dieser Zielsetzung wird jedenfalls ent-
sprochen, wenn mindestens eine der folgenden
Mafinahmen getroffen wird:

1. Verwendung von Brennern, die auf Grund
von Sachverstindigengutachten als NO,-arme
Brenner gelten;

2. Wirbelschichtverfahren;

3. Rezirkulierung eines Rauchgas- Tcnlstromcs,
4. Stufenverbrennung.

b) Bei Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung grdfer als 50 MW fiir konventionelle feste,
flissige oder gasformige Brennstoffe, ausgenom-
men Holz, gelten fir die NO,-Emissionen (Suck-
stoffmonoxid und Stickstoffdioxid) im Verbren-
nungsgas folgende Grenzwerte, angegeben als
Massekonzentration Stickstoffdioxid (NO,):

1. fir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-

stung bis 150 MW

a) firKohle ....... e 600 mg/m?®
b) fiir flussige Brennstoffe ... .. 450 mg/m?
¢) fiir gasfdrmige Brennstoffe .. 300 mg/m?

2. fiir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-

stung grofler als 150 MW bis 300 MW

a) firKohle ................ 450 mg/m?®

b) fiir fliissige Brennstoffe . . ... 300 mg/m?

c) fiir gasformige Brennstoffe .. 200 mg/m?
3. fur Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-

stung grofer als 300 MW bis 500 MW

a) furKohle ................ 300 mg/m?

b) fiir flissige Brennstoffe . .. .. 200 mg/m?®

¢) fir gasformige Brennstoffe .. 150 mg/m?

4. fiur Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-

stung grofler als 500 MW

a) firKohle ... ............ 200 mg/m?
b) fiir flissige Brennstoffe .. . .. 150 mg/m?
c) fiir gasformige Brennstoffe .. 150 mg/m?®

Diese Grenzwerte sind fir Kohle auf 6%, fiir
flissige oder gasformige Brennstoffe auf 3% Volu-
menkonzentration Sauerstoff im Verbrennungsgas
bezogen.

¢) Bei Anlagen gemif lit. b mit einer Rauchgas-
Entstickungsanlage auf Ammoniakbasis (NH,) diir-
fen die Ammoniakemissionen im Rauchgas
(Ammoniakschlupf) nicht mehr als 10 mg/m? betra-
gen. Dieser Grenzwert ist auf die in lit. b angege-
bene Volumenkonzentration Sauerstoff im Ver-
brennungsgas zu beziehen.

d) Bei Anlagen, die mit Abgasen von Gasturbl-
nen beheizt werden (Abhitzekessel), diirfen die
NO,-Emissionen 300 mg/m?, bezogen auf 15%.
Volumenkonzentration Sauerstoff, nicht iber-
schreiten.

5. Grenzwerte fiir Dampfkesselanlagen der Miill-
verbrennung:

a) Die Emissionen von Dampfkcssclanlagcn in
denen Miill, hausmiillihnliche Abfille sowie aufbe-
reiteter Mﬁll (BRAM) als Brennstoff verwendet
wird, diirfen folgende Grenzwerte nicht iiberschrei-
ten, wobei Anlagen mit einem durchschnittlichen
Massestrom an Brennstoff von nicht mehr als
750 kg/h in der Folge als Kleinanlagen, Anlagen
mit einem durchschnittlichen Massestrom an
Brennstoff von mehr als 750 kg/h in der Folge als
Groflanlagen bezeichnet werden (die Striche in der
nachfolgenden Liste bedeuten, dafl dort keine
Emissionsgrenzwerte festgelegt sind):
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Klein-  Grofi-
anlagen  anlagen
in mg/m?
1. Staubférmige Emissionen . 50 25
2. Gasférmige Emissionen
a) Chlorwasserstoff
(HCI), angegeben als
Cl- .o 30 15
b) Fluorwasserstoff (HF),
angegebenals F- ... .. 0,7 0,7
¢) Schwefeldioxid (SO;). — 100 -

d) Kohlenmonoxid (CO) 100 100
e) Stickoxide, angegeben
als Stickstoffdioxid ... — 100
3. Emissionen in Dampf- -
und/oder Parukelform
a) Blei, Zink und Chrom

einschliefllich threr.

Verbindungen, zusam-

MeN .....vvvennenn. 5 4
b) Arsen, Cobalt Nickel

einschliefflich threr

Verbindungen . ...... 1 1

¢) Cadmium und seine
16slichen  Verbindun-

gen . ... 0,1 0,1
d) Quecksilber und seine
Verbindungen ....... 0,1 0,1

4. Organische Stoffe, ange-
geben als Gesamtkohlen-
stoff L. oo 20 20

Die Emissionsgrenzwerte sind auf 11% Volu-
menkonzentration Sauerstoff im Verbrennungsgas
bezogen.

b) Wenn auf Grund der im Miill enthaltenen
Swffe die Entstehung von  polychlorierten
Dibenzo-p-dioxinen (PCDD) und/oder polychlo-
rierten Dibenzofuranen (PCDF) moglich ist, darf
im Abgas die Emissionskonzentration des 2, 3, 7,
' 8-TCDD-Aquivalentes 0,1 ng/m® nicht tberstei-
gen.

¢) Zur Sicherung eines hinreichenden Ausbran-
des darf das Volumenverhiltnis der gasférmigen
Emissionen von CO zu CO; nicht grofer sein als
0,002. Wenn auf Grund der im Mill enthaltenen
Stoffe die Entstehung von polychlorierten
Dibenzo-p-dioxinen (PCDD) und/oder polychlo-
rierten Dibenzofuranen (PCDF) méglich ist, so ist
im Nachverbrennungsraum eine Mindesttempera-
tur von 1200 °C erforderlich, es sei denn, durch
geeignete andere Mafnahmen wird sichergestellt,
dafl die Anforderungen in lit. b erfiillt werden. Die
Beschickung der Anlage mit Miill ist erst dann
zulissig, wenn die Mindesttemperatur durch Hilfs-
brenner erreicht ist. Beim Abfahren der Anlage ist
die Mindesttemperatur durch Zuschalten der Hilfs-
brenner so lange aufrechtzuerhalten, bis sich keine
Abfille mehr im Feuerraum befinden.

+ d) Die Behdrde hat im Genehmigungsbescheid
(§ 12 Abs. 10) anzuordnen, daf zum Nachweis des
hinreichenden Ausbrandes einer Anlage vor deren
Inbetriebnabme im Rahmen eines Probebetriebes
durch einen befugten Sachverstindigen (§ 7 Abs. 2)
ein Abnahmeversuch in folgendem AusmafBl durch-
zufithren ist:
1. Der Probebetrieb ist mit dem Auslegungs-
brennstoff gemif der Spezifikation des Her-

stellers oder Betreibers der-Anlage bet Nerin-

leistung vorzunehmen.

2. Vom befugten Sachverstindigen ist die Ein-
haltung der Emissionsgrenzwerte, das CO/
CO,-Verhiltnis, die Temperatur im Nachver-
brennungsraum sowie auf Anordnung der

Behorde auch die Einhaltung der Bcstimmung

in lit. b zu Uberpriifen.

e) Die Behorde hat im Gcnchmxgungsbcschcnd
(§ 12 Abs. 10) festzulegen, dafl folgende Emissions-
messungen an der Anlage durchzuftihren sind:

1. Bei Kleinanlagen sind die Verbrennungsgas-
temperaturen am Ende der Verbrennungs-
kammer hinter der letzten Verbrennungsluft-
zufihrung sowie die Emissionen an CO und
CO, kontinuierlich registrierend zu ermitteln
oder zumindest alle zwei Stunden zu proto-
kollieren, wobei auch das Volumenverhilinis
CO zu CO, zu errechnen ist.

2. Bei Groflanlagen sind die Verbrennungsgas-
temperaturen am Ende der Verbrennungs-
kammer hinter der letzten Verbrennungsluft-
zufithrung sowie die Emissionen an Staub,
SO,, CO, CO; und gasformigen anorgani-
schen Chlorverbindungen kontinuierlich regi-
strierend zu ermitteln, wobei auch das Volu-
menverhiltnis CO zu CO, zu errechnen ist.

f) Im Rahmen der Uberwachung (§ 7 Abs. 1) ist
bei Kleinanlagen alle drei Jahre, bei Groflanlagen
jihrlich die Einhaltung der Emissionsgrenzwerte,
auf Anordnung der Behtrde auch der in lit. b ent-
haltenen Forderung, durch Emissionseinzelmessun-
gen zu iiberpriifen.

6. Grenzwerte fiir Emissionen von mit Holz, Torf,
Hackgut, Rinde oder Holzresten befeuerten
Dampfkesselanlagen:

a) Bei Dampfkesselanlagen mit einer 150 kW
tibersteigenden Brennstoffwirmeleistung, die mit
Holz, Torf, Hackgut, Rinde oder Holzresten
befeuert werden, dirfen die Emissionen folgende
Grenzwerte nicht tberschreiten:

{. Staubftrmige Emissionen:

a) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung bis 2 MW 150 mg/m*
b) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofier als
2MWbis5 MW .......... 120 mg/m?*
c) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofer als
SMW .. 50 mg/m?
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2. Kohlenmonoxid-Emissionen:
Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung  grofer als

2MW 250 mg/m?
3. Stckoxide (NO,), angegeben als Stickstoff-
dioxid (NO,):

a) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofer als

-50 MW bis 300 MW ... .... 300 mg/m?
b) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofler als

300 MW Lo 200 mg/m?

4. Unverbrannte organische gasférmige Stoffe,
angegeben als Kohlenstoff:

a) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung bis
O5MW ... ...

b) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofler als

150 mg/m?

0,5 MWbis t MW ......... 100 mg/m?
c) Bei Anlagen mit einer Brenn-

stoffwirmeleistung grofer als

ITMW .o 50 mg/m?

Die Grenzwerte sind auf 13% Volumenkonzen-
tration Sauerstoff im Verbrennungsgas bezogen.

b) In den Anlagen darf kein Brennstoff, der mit
polychlorierten  Kohlenwasserstoffen  behandelt
wurde, verbrannt werden.

c) Wenn bei Anlagen mit einer Brennstoffwirme-
leistung ab 10 MW auf Grund der im Brennstoff
enthaltenen Stoffe die Entstehung von polychlo-
rierten Dibenzo-p-dioxinen (PCDD) und/oder
polychlorierten Dibenzofuranen (PCDF) moglich
ist, darf im Abgas die Emissionskonzentration des
2, 3, 7, S-TCDD—Aquivalcntes 0,1 ng/m?* nicht
tbersteigen.

7. Grenzwerte fiir Emissionen von mit Altsl befeu-
erten Dampfkesselanlagen:

a) Bei Dampfkesselanlagen, die mit Alwl im
Sinne des Alwlgesetzes 1986, BGBL Nr. 373,
befeuert werden, diirfen folgende Emissionsgrenz-
werte im Abgas nicht tiberschritten werden:,

1. Staubférmige Emissionen ... ... 30 mg/m?
2. Gasformige Emissionen
a) Chlorwasserstoff (HQ),
angegebenals Cl-.......... 30 mg/m?
b) Kohlenmonoxid (CO) ... ... 65 mg/m>
c) organischer Kohlenstoff (C)
bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung von mehr
als IMW ..o L 30 mg/m?
3. Emissionen in Dampf- und/oder
Partkelform
a) Blei, Zink und Chrom ein-
schliefilich ihrer Verbindun-
gen, zusammen............ 4 mg/m?
b) Cadmium und seine 16slichen
Verbindungen ............ 0,1 mg/m?
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Die angegebenen Emissionsgrenzwerte sind
Halbstundenmittelwerte, bezogen auf 3% Volu-
menkonzentration Sauerstoff.

b) Wenn bei Anlagen mit einer Brennstoffwir-
meleistung ab 10 MW auf Grund der im All ent-
haltenen Stoffe die Entstehung von polychlorierten
Dibenzo-p-dioxinen (PCDD) und/oder polychlo-
rierten Dibenzofuranen (PCDF) moglich ist, darf
im Abgas die Emissionskonzentration des 2, 3, 7,
8-TCDD-Aquivalentes 0,1 ng/m® nicht dberstei-
gen.

c) Bei Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung grofler als 50 MW sind die Emissionen an
Schwefeldioxid gemif Tabelle 3 zu beschrinken.

d) Bei Mischfeuerung ist zur rechnerischen
Ermittlung des Emissionsgrenzwertes fiir Chlor-
wasserstoff in Abweichung von lit.a Z 2 a fiir die
Alwlkomponente ein Grenzwert von 20 mg/m?® zu
beriicksichugen.

e) Bei Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung grofler als 2 MW hat die Behdrde im Geneh-
migungsbescheid (§ 12 Abs. 10) festzulegen, daf
die Verbrennungsgastemperaturen am Ende der
Verbrennungskammer hinter der letzten Verbren-
nungsluftzufiihrung ebenso wie die Emissionen an
Staub, SO,, CO, CO, und gasférmigen anorgani-
schen Chlorverbindungen kontinuierlich registrie-
rend zu iiberwachen sind.

f) Im Rahmen der Uberwachung (§ 7 Abs. 1) ist
alle drei Jahre, bei Dampfkesselanlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung groBer als 2 MW jihrlich
die Einhaltung der Emissionsgrenzwerte durch
Emissionseinzelmessungen zu iiberpriifen.

8. Grenzwerte fiir Emissionen von Laugenverbren-
nungsanlagen der Zellstofferzeugung:

Bei Dampfkesselanlagen, die zur Laugenverbren-
nung in der Zelluloseerzeugung dienen, diirfen fol-
gende Emissionsgrenzwerte nicht {iberschritten
werden:

a) Sulfatprozefl: Staub.......... 100 mg/m?
Schwefeldioxid .. 800 mg/m?
gesamte  redu-
zierte Schwefel-
verbindungen,
ausgedriickt  als
HS ........... 30 mg/m?

b) Sulfitprozefl: Staub.......... 100 mg/m?
Schwefeldioxid:
saures Magnesi-
umbisulfit-Ver-
fahren ......... 1000 mg/m?
Magnefite-Ver-
fahren ......... 450 mg/m>

Die angegebenen Emissionsgrenzwerte sind

Halbstundenmittelwerte und sind auf 5% Volumen-
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konzentration

Sauerstoff im Verbrennungsgas
bezogen. '

Die Emissionsmessung hat sich nach den Bestim-
mungen der ONORM M 9464, Ausgabe Mai 1984,

zu richten.

. Anlage2
zu § 12

Ermittlung der Emissionsgrenz-
werte

1. Definitionen:

a) Emissionsgrenzwerte sind nach dem Stand der
Technik festgelegte hdchstzulissige Werte der
betreffenden Emission, die an bestimmte Mefi- und
Betriebsbedingungen gekniipft sind.

b) Emissionsgrenzwerte werden mit Ausnahme
der Fille gemif lit. ¢ als jene Masse luftverunreini-
gender Stoffe angegeben, welche pro Volumenein-
heit Verbrennungsgas (Massekonzentration) an der
Emissionsquelle in die freie Atmosphire gelangt.
Die Volumeneinheit des Verbrennungsgases ist auf
0°C und 1013 mbar nach Abzug des Feuchtege-
haltes an Wasserdampf sowie auf cinen jeweils
angegebenen Sauerstoffgehalt in Prozenten bezo-
gen. Die MasSekonzentration wird in der Einheit
mg/m?* angegeben.

c) Fir Anlagen fiir feste Brennstoffe mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 150 kW werden die
Emissionsgrenzwerte auf den Grauwert der Ringel-
mann-Skala, fir Anlagen fiir flissige und gasfor-
mige Brennstoffe mit einer Brennstoffwirmelei-
stung bis 2 MW auf die Rufizahl nach Bacharach
bezogen.

d) Zum stationiren Betrieb einer Dampfkessel-
anlage im Sinne des § 3 Abs. 2 zihlt auch die Reini-
gung der Heizflichen (Ruflblasen),

e) Ein instation4rer Zustand einer Dampfkessel-
anlage im Sinne des § 3 Abs. 2 ist auch der Uber-
gang auf einen anderen Brennstoff.

f) In den Bcsummungcn iiber Emlssmnsmcssun—
gen wird bezeichnet mit
1. Einzelmefwert: Ergebnis einer Einzelmes-
sung;
2. Mefiwert: Ergebnis eines Meflvorganges.
Der Meflwert ergibt sich
a) als arithmetisches Mittel der Einzelmef-
werte,
b) aus dem Zeit-Ort-Integral in einer Mefl-
ebene (Z 2 lit. ¢),
c) als Einzelwert an einer im Kanalquer-
schnitt reprisentativen Mefstelle;
3. Mefergebnis: arithmetischer Mm,clwcn aus
Meflwerten;
4. Beurteilungswert: Meflergebnis von Mcssun-
gen gemifl Z 2 und 3 unter Berticksichtigung

der Unsicherheit der Aussage tiber die Mes-
sung.

g) Eine Emissionsgrenzwert-Uberschreitung liegt
vor, wenn der Beurteilungswert den Grenzwen
tiberschreitet.

h) Verbrennungsgase im Sinne dieses Bundesge-
setzes sind die in der Feuerstitte bei der Verbren-
nung fester, fliissiger oder gasférmiger Brennstoffe
entstehenden. gasférmigen Verbrennungsprodukte
einschliefilich der in ihnen schwebenden festen
oder fliissigen Stoffe sowie der aus dem Luftiber-
schuf} herrtihrenden Gasekomponenten.

1) Staubférmige Emissionen (Stiube) im Sinne
dieses Bundesgesetzes sind Verunreinigungen der
Luft durch feste Stoffe.

2. Emissionseinzelmessungen:

a) Emissionseinzelmessungen sind fiir jede
Schadstoffkomponente bei jenem feuerungstech-
nisch stationiren Betdebszustand durchzufiihren,
bei dem die héchsten Emissionswerte zu erwarten
sind, wobei nur solche Betriebszustinde zu berick-
sichtigen sind, bei denen die Anlage vorwiegend
betrieben wird.

b) Die Durchfilhrung der Emissionseinzelmes-
sungen hat nach den Regeln der Technik zu erfol-
gen. Ist dies ausnahmsweise nicht méglich, so ist
dieser Umstand ebenso wie dessen Ursache im
Befund anzufiihren.

c) Die Staubkonzentration im Verbrennungsgas
ist durch Bestimmung von drei Mefwerten zu
ermitteln. Die Mefldauer zur Erlangung eines
Meflwertes hat mindestens eine halbe Stunde zu
betragen. Die  Messungen haben gemifl
ONORM M'5861, Ausgabe April 1984, zu erfol-
gen.

d) Zur Bestimmung der Rufizahl nach Bacharach
ist das Meflergebnis aus mindestens drei Mefiwer-

" ten zu ermitteln. Der Meflwert ist durch je drei

Einzelmefwerte innerhalb eines Zeitraumes von
einer halben Stunde aufzunehmen. Der Beurtei-
lungswert ist durch Abrunden auf ganze Zahlen
festzulegen. Die Messungen haben gemifl
ONORM M 7531, Ausgabe Juli 1981, zu erfolgen;
dabei mufi gcwahrlcnstct sein, dafl kein Olderivat
im Abgas vorhanden ist.

e¢) Der Nachweis der Einhaltung des Emissions-
grenzwertes fir Stiube bei Anlagen fiir Gasfeue-
rungen gilt als erbracht, wenn der Staubgehalt im
Brenngas hochstens 25 mg/m® betriigt. Bei einem
héheren Staubgehalt im Brenngas kann unter
Zugrundelegung einer Verbrennungsluftmenge von
10 m*/m® Brenngas die zu erwartende Emissions-
konzentration rechnerisch nachgewiesen werden.

f) Die Abnahmemessungen und die wiederkeh-
renden Messungen der Schwefeldioxidkonzentra-
tion und der Stickoxidkonzentration sind an einer
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reprisentativen Entnahmestelle im Kanalquer-
schnit, die vor Aufnahme der Messungen zu
bestimmen ist, vorzunehmen. Es sind innerhalb
eines Zeitraumes von sechs Stunden sechs Mefi-
werte als Halbstundenmittelwerte zu bilden, deren
einzelne Ergebnisse zu beurteilen sind. Ein Emis-
sionswert gilt als eingehalten, wenn bei Kohle einer
der sechs Beurteilungswerte, bei den iibrigen
Brennstoffen keiner der Beurteilungswerte den
Emissionsgrenzwert iiberschreitet.

3. Kontinuierliche Emissionsmessungen:

a) Kontinuierliche Emissionsmessungen der
Massekonzentration einer Emission gemidfi §8
Abs. 1 haben in der Regel in Halbstundenmittel-
werten zu erfolgen. Die Abgastemperatur sowie der
Gehalt an CQ, oder an Q, des trockenen Abgases
missen fortlaufend erfaflt und aufgezeichnet wer-
den. Bei Dampfkesselanlagen fiir konventionelle
feste Brennstoffe darf die Massekonzentration von
Staub auch mit automatisch arbeitenden Rauchgas-
durchstrahlungsgeriten gemessen werden.

b) Bei der Messung von Schwefeldioxid und bei
der Messung von Stickoxiden ist der Beurteilungs-
wert aus den bei stationirem Betrieb gemessenen
Halbstundenmittelwerten zu bilden. Bei kohlege-
feuerten Dampfkesselanlagen gilt abweichend von
Z 1 lie. g der Emissiorsgrenzwert fiir Schwefeldi-
oxid dann als eingchalten, wenn an keinem Kalen-
dertag (in der Zeit zwischen 0.00 und 24.00 Uhr)
mehr als drei Beurteilungswerte den Emissions-
grenzwert iiberschreiten.

¢) Bei Mischfeuerungen ist zusitzlich das durch-
schniuliche Verhilinis der anteiligen Brennstoff-
wirmeleistungen zu ermitteln und schriftlich fest-
zuhalten.

d) Die Mefstellen sind auf Grund des Gutach-
tens eines befugten Sachverstindigen (§7 Abs. 2)
von der Behorde derart festzulegen, dafl eine repri-
sentative und mefltechnisch einwandfreie Emis-
sionsmessung gewihrleistet ist. Die Messung der
Emissionen und deren Bezugsgrofien hat jeweils
moglichst im gleichen Meflquerschnitt zu erfolgen.
Die Tagesaufzeichnungen haben jeweils um
0.00 Uhr oder gegebenenfalls bei Inbetriebnahme
der Dampfkesselanlage zu beginnen. Die Mefler-
gebnisse mussen jederzeit mit den einzuhaltenden
Grenzwerten vergleichbar sein.

€) Die im §10 Abs.4 normierte Pflicht des
Betreibers, bei Betriebsstdrungen, welche eine
Uberschreitung der zulissigen Emissionen verursa-
chen, deren Behebung unverziiglich zu veranlassen,
gilt als edfillt, wenn die Auswertung der Meflergeb-

nisse gemif lit. d ergibt, dafl innerhalb eines Kalen-
derjahres folgende Kriterien erfiillt worden sind:

1. Kein Tagesmittelwert tiberschreitet den Emis-
sionsgrenzwert. Tagesmittelwerte werden als
arithmetisches Mittel aus allen Beurteilungs-
werten eines Kalendertages gebildet.

2. Nicht mehr als drei Prozent der Beurteilungs-
werte iiberschreiten den Grenzwert um mehr
als 20 Prozent.

3. Kein Halbstundenmiutelwert tiberschreitet das
Zweifache des Emissionsgrenzwertes.

Zeiten mit erheblichen Stérungen gemifi § 10
Abs. 6 sowie Anfahrzeiten, in denen das Zweifache
des Emissionsgrenzwertes iiberschritten wird, blei-
ben unberiicksichugt.

f) Fir kontinuierliche Emissionsmessungen hat

die Datenaufzeichnung zu erfolgen:
1. Durch automatusch registrierende Mefigerite
in Form von Halbstundenmiuelwerten unter
Angabe von Datum, Uhrzeit und Meflstelle.
Die Verfiigbarkeit der Daten hat mindestens
90% zu betragen. Als Bezugszeitraum gilt ein
Monat.
2. Fir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung bis 30 MW alternativ durch Vornahme
und Protokollierung von Einzelmessungen als
Momentanwerte in folgenden Zeitintervallen:
a) bei einer Brennstoffwirmeleistung bis
15 MW mindestens alle sechs Stunden;

b) bei einer Brennstoffwirmeleistung grofier
als 15 MW bis 30 MW mindestens alle
drei Stunden.

g) Bei Dampfkesselanlagen mit einer Brennstoff-
wirmeleistung iiber 2 MW mit Abscheideaggrega-
ten gemifl Z 1 bis 4 sind wihrend des Betriebes fol-
gende Groflen gemifl § 8 Abs. 3 laufend zu messen,
sofern nicht Emissionsmessungen gemif} lit. a vor-
geschrieben sind:

1. Elektrische Abscheider:

a) Filterspannung und Filterstrom jedes Fel-
des,
b) Abgastemperatur bei Heiflgasfiltern;
2. Filternde Abscheider:
a) Druckabfall in der Filteranlage,
b) Abgastemperatur bei Heifligasfiltern,
) Betriebszeit von Klopfeinrichtungen;

3. Massenkraftabscheider:

Abscheidegrad oder Gasgeschwindigkeit mit
Druckdifferenzen;

4. Naflarbeitende Abscheider:

Volumenstrom der Waschfliissigkeit und
deren pH-Went.

Die Datenaufzeichnung hat sinngemifl nach lic. f
zu erfolgen.
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BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Der Bezugspreis des Bundesgesetzbiattes fir die Republik Osterreich
betragt vorbehaltlich allfalliger Preiserhdhungen infolge unvorhergesehener
Steigerung der Herstellungskosten bis zu einem Jahresumfang von
2500 Seiten S 878,— inklusive 10% Umsatzsteuer fur Inlands- und S 978,—
far Auslandsabonnements. FiUr den Fall, daB dieser Umfang tberschritten
wird, bleibt fir den Mehrumfang eine entsprechende Neuberechnung vorbe-
halten. Der Bezugspreis kann auch in zwei gleichen Teilbetragen zum 1..Jan-
ner und 1. Juli entrichtet werden.

Einzelne Sticke des Bundesgesetzblattes sind erhaltlich gegen Entrichtung
des Verkaufspreises von $ 1,70 inklusive 10% Umsatzsteuer fir das
Blatt = 2 Seiten, jedoch mindestens S 8,50 inklusive 10% Umsatzsteuer flr
das Stuck, im Verlag der Osterreichischen Staatsdruckerei, 1037 Wien,
Rennweg 12 a, Tel. 78 76 31—39/295 oder 327 Durchwahl, sowie bei der
Manz'schen Verlags- und Universitatsbuchhandlung, 1010 Wien, Kohl-
markt 16, Tel. 533 17 81.

Bezugsanmeldungen werden von der Abonnementstelle des Verlages
der Osterreichischen  Staatsdruckerei, 1037 Wien, Rennweg 12 a,
Tel. 78 76 31—39/294 Durchwahl, entgegengenommen.

Als Bezugsanmeldung gilt auch die Uberweisung des Bezugspreises oder
seines ersten Teilbetrages auf das Postscheckkonto Wien Nr. 7272.800. Die
Bezugsanmeldung gilt bis zu einem allfilligen schriftichen Widerruf. Der
Widerruf ist nur mit Wirkung fur das Ende des Kalen-
derjahres moglich. Er muB, um wirksam zu sein, spatestens am
15. Dezember bei der Abonnementstelle des Verlages der Osterreichischen
Staatsdruckerei, 1037 Wien, Rennweg 12 a, einlangen.

Die Zustellung des Bundesgesetzblattes erfolgt erst nach Entrichtung des
Bezugspreises. Die Bezieher werden, um keine Verzdgerung in der Zustel-
lung eintreten zu lassen, eingeladen, den Bezugspreis umgehend zu Uber-
weisen.

Ersatze fir abgangige oder mangelhaft zugekommene Stiicke des Bundes-
gesetzblattes sind binnen drei Monaten nach dem Erscheinen unmittelbar
bei der Abonnementstelle des Verlages der Osterreichischen Staatsdrucke-
rei, 1037 Wien, Rennweg 12 a, Tel. 78 76 31—39/294 Durchwahl, anzufor-
dern. Nach Ablauf dieses Zeitraumes werden Sticke des Bundesgesetzblat-
tes ausnahmslos nur gegen Entrichtung des Verkaufspreises abgegeben.

Druck der Osterreichischen Staatsdruckerei
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BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Jahrgang 1993 Ausgegeben am

16. Mirz 1993 71. Stiick

185. Bundesgesetz: Umwcitfiirdérungsgcsctz — UFG, Anderung des Altlastensanierungsgesetzes, des
Abfallwirtschaftsgesetzes, des Luftreinhaltegesetzes fiir Kessélanlagen, des Bundesfi-
nanzgesctzes 1993, des Bundesfinanzierungsgesetzes und des Wasserrechtsgesetzes

1959

(NR: GP XVIII 1A 478/A AB 961 S. 105. BR: 4494 AB 4490 S. 566.)

185. Bundesgesetz iiber die Férderung von

4. Schutz der Umwelt durch Sicherung und

75 von 259

Sanierung von Altlasten (Altlastensanierung).

§ 2. (1) Die Gewihrung einer Férderung soll
einen groftmoglichen Effekt fiir den Umweltschutz
bewirken. Dabei ist insbesondere nach skologischer
Priorititensetzung vorzugehen.

(2) Das Sffentliche Interesse am Umweltschutz,

Maflnahmen in den Bereichen der Wasserwirt-
schaft, der Umwelt, der Altlastensanierung und
zum Schutz der Umwelt im Ausland (Umwelt-
forderungsgesetz — UFG), mit dem das
Altlastensanierungsgesetz, das  Abfallwirt-
schaftsgesetz, das Luftreinhaltegesetz fiir Kes-
selanlagen, das Bundesfinanzgesetz 1993, das

Bundestinanzierungsgesetz und das Wasser-

rechtsgesetz 1959 geindert werden

Der Nationalrat hat beschlossen:

Artikel I

Bundesgesetz iiber die Féx:dcrung von Mafinahmen
in den Bereichen der Wasserwirtschaft, der Umwelt,
der Altlastensanierung und zum Schutz der Umwelt

im Ausland (Umweldf6rderungsgesetz — UFG)

1. Abschnitt:
FORDERUNGSZIELE

§ 1. Ziele der Férderung nach diesem Bundesge-

setz sind

- 1. Schutz der Umwelt durch geordnete Abwas-
serentsorgung einschlieBlich der beurieblichen
Abwisser und Gewihrleistung einer  ausrei-
chenden Wasserversorgung (Siedlungswasser-
wirtschaft);

2. Schutz der Umwelt durch Verringerung der
Belastungen in Form von Luftverunreinigun-
gen, klimarelevanten Schadstoffen, Lirm
(ausgenommen Verkehrslirm) und Abfillen
(betriebliche Umweltférderung);

3. Schutz der Umwelt durch immaterielle Lei-
stungen und Lizenzen bei anlagenbezogenen
Mafinahmen in der Tschechischen Republik,
der Slowakischen Republik, der Republik
Slowenien oder der Republik Ungarn, die
umweltentlastende Auswirkungen auf Oster-
reich haben (Umweltférderung im Ausland);

die technische Wirksamkeit sowie die betriebswirt-
schaftliche und volkswirtschaftliche Zweckmiflig-
keit der Mainahme sind zu beachten. Auf die Art
und das Ausmafl der voraussichtlichen Auswirkun-
gen der Manahme auf die Umwelt, die Verhinde-
rung einer Verlagerung von Umweltbelastungen
sowie den Anreiz zur Entwicklung und Verbesse-
rung umweltschonender, rohstoff- und energiespa-
render Technologien ist Bedacht zu nehmen.

Allgemeine Férderungsvoraussetzungen

§ 3. (1) Die Forderung setzt voraus, dafl
1. die Mafinahme den Anforderungen der
jeweiligen Richtlinien (§ 13) entspricht;
2. die Finanzierung der zu férdernden Maf-
‘nahme unter Beriicksichtigung der Férderung
~sichergestellt ist.

(2) Uber zugesagte Férderungen kann weder
durch Abtretung, Anweisung oder Verpfindung
noch auf eine andere Weise unter Lebenden verfiigt
werden.

(3) Der F6rderungswerber hat sich bei Antrag-
stellung und in der Folge tuber den gesamten
Zeitraum der Forderungsabwicklung hin zu ver-
pflichten, die gemifl § 11 betraute Abwicklungs-
stelle tiber die Inanspruchnahme weiterer Férderun-
gen zu informieren. Dies ist auch der jeweiligen
Kommission mitzuteilen. Die Abwicklungsstelle ist
verpflichtet, die mit der jeweiligen Abwicklung der
betreffenden anderen Férderungen betrauten Insti-
tutionen {iber die beabsichtigte oder erfolgte
Vergabe von Forderungsmitteln nach diesem
Bundesgesetz zu benachrichtigen.
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1. In.§7 Abs. 2 Z5 sind die.Worte ,,an-den:
Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds® zu streichen.

2. In §7 Abs. 6 sind die Worte ,,Umwelt- und
Wasserwirtschaftsfonds* durch die Worte ,,Bundes-
minister fir Umwelt, Jugend und Familie“ zu
ersetzen.

3. §7 Abs. 10 lautet:

»(10) Die Erhebung des Verwertungs- und
Entsorgungsbeitrages bleibt einer gesonderten bun-.

desgesetzlichen Regelung vorbehalten.

4.§7 Abs. 11 wird .aufgchobcn.
5. Artikel VIII wird folgender Abs. 6 angefiigt:

»(6) § 7 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBI.
Nr. 185/1993 tritt mit 1. April 1993 in Kraft.

Artikel IV

Das Bundesgesetz zur Begrenzung der von
Dampfkesseln ausgehenden Luftverunreinigungen
(Luftreinhaltegesetz fiir Kesselanlagen), BGBI.
Nr. 380/1988, wird wie folgt gedndert:

§ 15 Abs. 3 wird aufgehoben.

s

Artikel V

Das Bundesfinanzgesetz 1993, BGBI. Nr. 1/1993,
wird wie folgt geindert:

1. Artikel V Abs. 1 wird wie folgt gedndert:

Nach der Z29 wird der Punkt durch einen
Beistrich ersetzt und folgende Z 30 eingefiigt:

»30. bei den Voranschlagsansitzen 1/18646 und
1/18648 bis zu einem Betrag von insgesamt
650 Millionen Schilling, wenn die Bedeckung
durch Ausgabeneinsparungen beim Voran-
schlagsansatz -1/18616 sichergestellt werden
kann.*

2. Im Antikel VII Z 4 wird der Voranschlagsan-
satz  1/18616 durch den Voranschlagsansatz
»1/18646 ersetzt.

3. Im Artikel IX Abs.1 Z 1 tritt an Stelle der
Betrige 4 500 Millionen Schilling jeweils der Betrag
»6 000 Millionen Schilling®.

4. Im Artikel X Abs. 1 Z 2 ist nach Voranschlags-
ansatz 1/18616 der ,,1/18646* einzufiigen.

5. Artikel XVII erhilt die Bezeichnung ,,(1)“;
folgender Abs. 2 wird angefiigt:

»(2) Die Anderungen dieses Bundesgesetzes
gemif Bundesgesetz BGBL. Nr. 185/1993 treten mit
1. April 1993 in Kraft.“
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6. Im Bundesvoranschlag. (Anlage I) werden
eingefugt: '

Nach dem Voranschlagsansatz 1/18636 der
Paragraph ,,1/1864 Sonstige Umweltmafinahmen*
sowie die Voranschlagsansiitze,,1/18646/37 Foérde-

rungen und ,,1/18648/37 Aufwendungen®.

Astikel VI

Das Bundesfinanzierungsgesetz, BGBI.
Nr. 763/1992,-wird-wie folgt-gedndert:-- * -~ -

1. (Verfassungsbestimmung) Am Ende des §2
Abs. 1 Z 8 wird der Punkt durch einen Beistrich
ersetzt und folgende Z 9 angefiigt:

,»9. die Veranlagung der Mittel fiir die Siedlungs-

wasserwirtschaft gemif § 7 Abs. 4 FAG 1993.“

2. § 11 Abs.3 wird in Abs.,,(3)“ gedndert und
§ 11 Abs. 1 wird folgender Abs. 2 angefiigt:

»(2) § 2 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBL.
Nr. 185/1993 tritt mit 1. Jinner 1993 in Kraft.“

Artikel VII

Das Wasserrechtsgesetz 1959, BGBIl. Nr. 215,
zuletzt gedndert durch die Aldastensanierungsge-
setz-Novelle 1992, BGBI. Nr. 760, wird wie folgt
gedndert: ’

1. Nach § 33 f wird folgender § 33 g eingefiigt:

,,§ 33 g. Bestehende Kleinanlagen und Indirekt-
einleiter:

(1) Anlagen zur Ableitung oder Versickerung
kommunaler Abwisser mit einem maximalen
tiglichen - Schmutzwasseranfall von kleiner oder
gleich 10 EGW,,, die am 1. Juliz1990 bestanden
haben, gelten als bewilligt (§32), wenn sie
baupehsrdlich bewilligt wurden und bewilligungs-
gemif betrieben und instandgehalten werden. Diese
Bewilligung . endet. bei. Anlagen mit zumindest

" teilbiologischer Abwasserbehandlung am 31. De-

zember 1998, bei anderen Anlagen am 31. Dezem-
ber 1996, lingstens aber mit Inkrafttreten einer

Verordung gemif §33 f Abs.3 fir die im~

Grundwassersanierungsgebiet liegenden Anlagen.
Auf solche Anlagen findet § 33 c keine Anwendung.

"(2) Ist der Anschlufl an eine in erster Instanz
bewilligte 6ffentliche Kanalisation vorgesehen,
kann durch Verordnung des Landeshauptmannes
die in Abs.1 bestimmte Bewilligungsdauer fiir
Anlagen im Einzugsgebiet der geplanten sffentli-
chen Kanalisation unter Bedachtnahme auf die
wasserwirtschaftlichen Erfordernisse und wasser-
rechtlich besonders geschiitzte Gebiete (§§ 34, 35,
37, 48 Abs.2 und 54) um hochstens 5 Jahre
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BUNDESGESETZBLAT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

1461

T

Jahrgang 1997 Ausgegeben am 30. September 1997

. Telll

115. Bundesgeseti: Immissjonsschutzgesetz - Luft, IG-L

(NR: GP XX RV 608 AB 681 S. 74. BR: AB 5454 S..627.)
[CELEX-Nr.: 38010779, 38210884, 3_85L0203,‘ 396L.0062]

115. Bundesgesetz zum Schutz vor Immissionen durch Luftéchadstoffe, mit dem die
Gewerbeordnung 1994, das Luftreinhaltegesetz fiir Igesselanlagen, das Ber.gg.wetz 1975,
das Abfallwirtschaftsgesetz und das Ozongesetz geiindert werden (Immxssnopsschutz-

gesetz ~ Luft, [G-L)

Der Nationalrat hat beschlossen:
Inhaltsiibersicht

Artikel I: -
1. Abschnitt: Allgemeine Bestimmungen
§ 1: Ziele des Gesetzes
§ 2: Begriffsbestimmungen
. Abschnitt: Immissionsiiberwachung

3. Immissionsgrenzwerte

4: Meflkonzept

5: MeBstellen, MeBzentralen

6: Datenverbund

- Abschnitt: Uberschreitung eines Immissionsgrenzwerts
7: Ausweisung der Uberschreitung

8: Statuserhebung
9: - Emissionskataster
- Abschnitt: MaSnahmenkatalog
§ 10: Verordnung .
§ 11: Grundsitze o N g
§ 12: Fristen R
§ 13: MaBnahmen fiir Anlagenn .~ - - - i
§ 14: MaBnahmen fiit den-Verkehr -. - R
§ 15: MaBnahmen fiir Stoffe, Zubereitungen und Produkte
§ 16: Zusitzliche MaBnahmen @~
5. Abschn_itt_: Voll;iehung des MaBnahmenkatalogs __
§ 17: Vollziehung, Behdrden ‘

™

B wnwn W W wn

§ 18: Zusitzliche Genehmigungsvoraussgtzungen im Sanierungsgebiet

§ 19: Sanierung ‘
6. Abschnitt: Vorsorge, Berichtspflichten, Kontrolle

§ 20: Genehmigungsvoraussetzungen
§ 21: Genehmigungspflicht

§ 22: Verkehrsbedingte Emissionen
§ 23: Berichtspflichten

§ 24: Emissionsbilanzen

§ 25: Emissionserklh'rung

§ 26: Kontrollbefugnisse

7. Abschnitt: Heizungsanlagen
§27: Vereinbarung gem#8 Artikel 15a B-VG
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8. Abschnitt: Grenzuberschreltcnde Immxssnonen T , -

§ 28: Vblkerrpchthche Verembarungen
§ 29: Reduktionsvorgaben

9. Abschnitt: SchlyB8-"und. Ubergangsbestxmmungen
§ 30: Strafbestimmungen

§ 31: Verhiltnis zu anderen Rechtsvorschriften

§ 32: Verweisung auf andere Bundesgesetze

§ 33: Vollziehung

Artikel II: Anderung der Gewerbeordnurg 1994

Artikel III: Anderung des Luffreinhaltegesetzes fiir Kesselanlagen
Artikel IV: Anderung des Berggesetzes 1975 ...

Artikel V: Anderung des Abfallwirtschaftsgesetzes

Artikel VI: Anderung des Ozongesetzes

Artikel VH Inkrafttreten e

Anlage 1: Konzentratlon _ .
Anlage 2: Deposition : '
Anlage-3: Ogzon

Artikel I
1. Abschnitt
Allgemeine Bestimmungen

Ziele des Gesetzes

§ 1. (1) Ziele dieses Bundesgesetzes sind
1. der dauerhafte Schutz der Gesundheit des Menschen, des Tier- und Pflanzenbestands, ihrer

Lebensgemeinschaften, Lebensrdume und deren Wechselbeziehungen sowie der Kultur- und
Sachgiiter vor schidlichen Luftschadstoffen sowie der Schutz des Menschien vor unzumutbar

beldstigenden Luftschadstoffen und
2. die vorsorgliche Verringerung der Immission von Luftschadstoffen.

(2) Zur Erreichung dieser Ziele (Abs. 1) wird ein Instrumentarium insbesondere zur vorsorglichen
Verringerung der Immission von Luftschadstoffen und fiir gebietsbezogene MaBnahmen zur
Verringerung der durch den Menschen beeinfluBten (anthropogenen) Emission und der Immission von

Luftschadstoffen geschaffen. 4

Begriffsbestimmungen .-
§ 2. (1) Luftschadstoffe im Sinne dieses Bundesgesetzes sind Stoffe, -die Veranderungen der
natiirlichen Zusammensetzung der Luft durch Partikel, Gase oder Aerosole bewirken. ¥
(2) Emissionen im Sinne dieses Bundcsgcsetzes sind von einer Quelle an dJe frme Atmosphare
abgegebene Luftschadstoffe.
(3) Immissionen im Sinne dieses Bundesgesetzes sind die auf Schutzgﬂter (Abs. 6) emw1rkenden
Luftschadstoffe.

(4) Immissionsgrenzwerte im Sinne dieses Bundesgesetzes sind, sofern Abs.5 nicht anderes
bestimmt, hochstzuldssige, wirkungsbezogene Immissionsgrenzkonzentrationen, bei deren Unterschrei-
tung nach den einschldgigen wissenschaftlichen Erkenntnissen keme schidigenden Wirkungen zu

erwarten sind.
(5) Immissionsgrenzwerte fiir kanzerogene, mutagene und teratogene Stoffe im Sinne dieses
Bundesgesetzes sind hichstzulissige Immissionskonzentrationen.

(6) Schutzgiiter sind in Entsprechung der Ziele dieses Bundesgesetzes (§ 1) der Mensch, der Tier-
und Pflanzenbestand, ihre Lebensgemeinschaften, Lebensraume und deren Wechselbezxehungen sowie
Kultur- und Sachgiter.

(7) Untersuchungsgebiet im Sinne dieses Bundesgesetzes ist das Bundesgebiet oder jener Teil des
Bundesgebiets, fir den eine gemeinsame Auswertung der ImmissionsmeBdaten, die nach diesem
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Verweisung auf andere Bundesgesetze

§ 32. Soweit in diesem Bundesgesetz.auf andere ‘Bundesgesetze verwiesen wird und nicht anderes
angegeben ist, sind diese in ihrer jeweils geltenden Fassung anzuwenden.

Vollziehung

§ 33. (1) Mit der Vollziehung dieses Bundesgesetzes ist, sofern Abs. 2 nicht anderes bestimmt, der
Bundesminister fiir Umwelt, Jugend und Familie betraut, und zwar nach MaBgabe
1. des § 3 Abs. 4 im Einvernehmen mit dem Bundesminister fiir wirtschaftliche Angelegenheiten;
2. des § 21 Abs. 2 im Einvernehmen mit dem Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft.

(2) Mit der Vollziehung der §§ 22, 28 und 29 ist die Bundesregierung betraut.

Artikel IT
Anderung der Gewerbeordnung 1994

Die Gewerbeordnung 1994, BGBl Nr. 194, zuletzt gedndert durch BGBL. I Nr. 10/1997, wird wie
folgt gedndert:

1. § 77 Abs. 3 lautet:

»(3) Die Behorde hat Emissionen von Luftschadstoffen jedenfalls nach dem Stand der Technik zu
begrenzen. Die fiir die zu genehmigende Anlage in Betracht kommenden Bestimmungen einer
Verordnung gemiB § 10 Immissionsschutzgesetz — Luft IG-L), BGBI. I Nr. 115, sind anzuwenden. Die
Einhaltung der in den Anlagen | und 2 zum IG-L oder in einer Verordnung gemiB § 3 Abs. 3 IG-L
festgelegten Immissionsgrenzwerte ist anzustreben.

2. Nach § 79 Abs. 3 wird folgender Abs. 4 eingefiigt:

.(4) Die Behorde hat dem Inhaber einer genehmigten Betriebsanlage, die nach einer Verordnung
gemidB § 10 Immissionsschutzgesetz — Luft, BGBL I Nr. 115, in einem Sanierungsgebiet liegt und von
Anordnungen des Manahmenkatalogs betroffen ist (§ 10 IG-L), mit Bescheid aufzutragen, zur Erfiillung
dieser Anordnungen innerhalb einer dem hiefiir erforderlichen Zeitaufwand angemessenen Frist ein
Sanierungskonzept fiir die Anlage vorzulegen. Im Bescheid, mit dem die Sanierung, erforderlichenfalls
unter Vorschreibung bestimmter Auflagen, genehmigt wird, hat die Behorde auf die in der Verordnung
gemiB § 10 IG-L festgelegte Samerungsfnst hinzuweisen. § 81 Abs. 1 ist auf diese Sanierung nicht
anzuwenden.*

3. Im § 359b Abs. 1 werden zwischen den Worten ,erforderlichenfalls Auftréige Zum Schuiz der gemil
§ 74 Abs. 2" und .,wahrzunehmendcn Interessen zu erteilen* die Worte ,sowie der gemaB § 77 Abs. 3

und 4" eingefiigt.

. Artikel ITI .
Anderung des Luftremhaltega;etzw fiit Kesselanlagen g

Das Luftremhaltegesetz fiir . Kesselanlagen. BGBI Nr 380/1988 zuletzt geanden durch “das
Bundesgesetz BGBL. Nr, 185/1993 .wird wie folgt ‘géindert: .

1. Dem § 4 Abs. 7 sind folgende Séitze anzufiigen:

»Hiebei sind die fir die zu genehmigende Dampfkesselanlage aIlenfaIls in Betracht kommenden
Bestimmungen einer Verordnung gemi8 § 10 Immissionsschutzgesetz ~ Luft (IG-L), BGBLI Nr. 115,
anzuwenden. Die Einhaltung der in den Anlagen 1 und 2 zum IG-L oder'i in éiner Verordnung: gemiB § 3
Abs. 3 IG-L festgelegten Immnssnonsgrenzwerle ist anzustreben.*

2. Nach § 11 wird folgender § 11a ezngeﬁtgt

.§ 11a. (1) Die Behorde hat dem Betreiber einer Dampﬂccsselanlage, dle nach einer Verordnung
gemdB § 10 IG-L (MaBnahmenkatalog) in einem Sanierungsgebiet liegt und von Anordnungen des
MaBnahmenkatalogs betroffen ist, mit Bescheid aufzutragen, zur Erﬁlllung dieser Anordnungen
innerhalb einer dem hiefiir erforderlichen Zeitaufwand angemessenen Frist ein Sanierungskonzept fur die
Anlage vorzulegen.

(2) Ist das vom Betreiber einer Dampfkesselanlage vorgelegte Konzept zur Erfilllung der im
MaBnahmenkatalog gemdB § 10 IG-L festgelegten Anforderungen geeignet, ist es von der Behorde
erforderlichenfalls unter Vorschreibung bestimmter geeigneter Auflagen zu genehmigen. Gleichzeitig ist
dem Betreiber der Dampfkesselanlage die Verwirklichung des genehmigten Konzepts innerhalb der sich
aus dem MaBnahmenkatalog gemaB § 10 IG-L ergebenden Frist aufzutragen.*

ot T
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3. In § 15 wird nach Abs. 1 Z 1 folgende Z la eingefligt: -

»1a. bis ‘zu 50 000 Schilling zu bestrafen, wer nicht oder nicht fristgerecht ein Samerungskonzept
gemiB § 11a Abs. 1 vorlegt;*

4.§ 15 Abs. 1 Z 3 lit. ¢ lautet:
»C) einen gemiB § 11a Abs. 2 erteilten Auftrag nicht oder nicht fristgerecht befolgt, oder*

Artikel IV -
Anderung des Berggesetzes 1975

Das Berggesetz 1975, BGBI. Nr. 259, zuletzt geandert durch das Bundesgesetz BGBI. Nr. 219/1996,
wird wie folgt gedndert: = . :

1. § 100 Abs. 2 Z 3 lautet:

»3. die zum Schutz des Lebens und der Gesundheit von Personen, ferner zum Schutz von fremden,
nicht zur Beniitzung iiberlassenen Sachen, der Umwelt, von Lagerstitten und der Oberfliche
vorgesehenen MaBnahmen (§ 134) als ausreichend anzusehen sind. Die Bestimmungen einer auf
Grund des § 10 Immissionsschutzgesetz = Luft (IG-L), BGBI. I Nr. 115, erlassenen Verordnung
sind anzuwenden und-die Einhaltung-der in den  Anlagen1 und 2 zum:IG-L ‘und-einer -
Verordnung gemiB § 3 ‘Abs. 3 IG-L festgelegten Imxmssnonsgrenzwerte ist anzustreben. SOWCll
es sich nicht um den Abbau oder einen untertdglgen AufschluB handelt.*

2.§143Abs. 1Z3 lautet

»3. die zum Schutz des Lebens und der Gesundheit von Personen ferner zum Schutz von fremden
nicht zur Benfitzung (iberlassenen Sachen, der Umwelt, von Lagerstitten und der Oberfliche
vorgesehenen MaBnahmen, erforderlichenfalls unter Festsetzung’ geelgneter Bedingungen und
Auflagen als ausreichend anzusehen sind.- ‘Die Bestimmungen einer auf Grund ‘des § 10
Imxmsswnsschutzgesetz Luft IG-L), BGBL. 1 Nr. 115, erlassenen Verordnung sind anzuwen-
den und die Einhaltung der in den Anlagen | und 2 zum Irmmsswnsschutzgesetz Luft und
einer Verordnung gemiB § 3 Abs. 3 IG-L festgelegten Immissionsgrenzwerte ist ‘anzustreben,

* soweit es sich nicht um den Abbau oder das Speichern in geologischen Strukturen oder um

untertligige Arbeiten handelt “

3.§.146 Abs. 3 ﬁmfterSatz lautet: R . ,

»wenn es sich um Aufbereltungs- Veredelungs oder Welterverarbeltungsanlagen mit Enusswnsquellen
handelt, sind die davon ausgehenden Emissionen von Luftschadstoffen nach dem Stand der Technik
(§ 134 Abs. 3) zu begrenzen, wobei, wenn es Sich nicht um untertégige Bergbauanlagen handelt, die
Bestimmungen einer auf Grund des -§ IQJ:nmxssxonsschutzgesptz Juft (IG-L), BGBL I Nr. 115, erlas-
senen. Verordnung anzuwenden smd ;und die EinhaJtung d;r in den, Anlagen 1 und 2 zum Immissions-
schutzgesetz = Liift und einer \ferordnung gemaﬁ)§ 3 Abs. 3 iG-L festgelégter ’L?mn]ssionsgremwerte
anzustreben ist; die Auflagen haben auch MaBnahinen betrcffend Storfhlle zu umfassen wonr

4 Nach § 146 wird folgender § 146a emgeﬁlgt "

: 8 1463«(1) Die. Berghauptmannschaﬁt hat dem Bergbauberechtxgxen. wenn, die Bergbauanlage in
einem Samerungsgeblet gemiB einer auf Grund des § 10, ImrrussmnsSChutzgesetz - Luft. (IG-L) BGBI. 1
Nr. 115, erlassenen Verordnung liegt und von Anordnungen des MaBnahmenkatalogs betroffen ist (§ 10
IG-L), wenn es sich nicht um umertagnge ‘Bergbauanlagen handelt, mit Bescheid aufzutragen zur
Erflillung dieser Anordnungen innerhalb einer dem hiefiir erforderlichen Zeltaufwand angemessenen

Frist ein Sanierungskonzept fiir die Anlage vorzulegen.

2) Ist das vom Bergbauberechtigten vorgelegte Samerungskonzept zur Erﬁlllung der im
MaBnahmenkatalog festgelegten Anforderungen geeignet, ist es von der - Berghauptmannschaft
erforderlichenfalls unter Vorschreibung von Auflagen zu genehmigen. Gleichzeitig ist dem Bergbau-
berechtigten die Verwirklichung des genehmigten Konzepts innerhalb der sich aus dem MaBnahmen-
katalog gemiB § 10 IG-L ergebenden Frist aufzutragen.*

5. Dem § 203 Abs. 1 wird folgender Satz angefiigt:

»Bei der Auflassung von obertigigen Bergbauanlagen sind auch MaBnahmen zur Luftreinhaltung (§ 146
Abs. 3) zu treffen.*

DA
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BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Jahrgang 1989

Ausgegeben am 13. Jinner 1989

10. Stiick

19. Verordoung: Luftreinhalteverordnung fiir Kessclanlagen 1989 — LRV-K 1989

19. Verordnung des Bundesministers fiir wirt-

schaftliche Angelegenheiten vom 29. Dezem-

ber 1988 iiber die Begrenzung der von Dampf-

kesselanlagen ausgehenden Luftverunreinigun-

gen (Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanla-
gen 1989 — LRV-K 1989)

Auf Grund der §§ 2 Abs. 5, 3 Abs. 3, 4 Abs. 15,7
Abs. 4, 8 Abs. 5 und 10 Abs. 8 des Luftreinhaltege-
setzes fiir Kesselanlagen — LRG-K, BGBIL.
Nr. 380/1988, wird im Einvernehmen mit dem
Bundesminister fir Umwelt, Jugend und Familie
verordnet:

I. Abschnitt
ALLGEMEINES

Anwendungsbercich und
Definitionen

§ 1. (1) Diese Verordnung gilt fiir Kesselanlagen
im Sinne des § 1 LRG-K. Auf Kesselanlagen, die
den Betimmungen des § 12 Abs. 1 LRG-K unterlie-
gen, finden die §§ 1, 3 Abs. 1 bis 6, 4 bis 6, 10, 13
bis 21, 23 bis 26 keine Anwendung.

(2) Emissionsgrenzwerte sind nach dem Stand
der Technik festgelegte héchsizulissige Werte der
betreffenden emittierten Stoffe, die an bestimmte
Me8- und Betriebsbedingungen geknitpft sind.

(3) Emissionsgrenzwerte werden mit Ausnahme
der Fille gemif} Abs. 4 als jene Masse luftverunrei-
nigender Stoffe angegeben, welche pro Volumen-
einheit Verbrennungsgas (Massekonzentration) an
der Emissionsquelle in die freie Atmosphire
gelangt. Die Volumeneinheit des Verbrennungsga-
ses ist auf 0°C und 1013 mbar nach Abzug des
Feuchtegehaltes an Wasserdampf sowic auf einen
jeweils angegebenen Sauerstoffgehalt in Prozenten
bezogen. Die Massekonzentration wird in der Ein-
heit mg/m? angegeben.

(4) Fitr Anlagen fiir feste Brennstoffe mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 150 kW werden die
Emissionsgrenzwerte auf den Grauwert der Ringel-
mann-Skala, fiir Anlagen fur flussige und gasfor-
mige Brennstoffe mit einer Brennstoffwirmelei-

30

stung bis 2 MW auf die Rufizahl nach Bacharach
bezogen (§ 13 Abs. 3 und 4).

(5) Zum stationiren Betrieb einer Dampfkessel-
anlage im Sinne des § 3 Abs. 2 LRG-K zihlt auch
die Reinigung der Heizflichen (Rufiblasen).

(6) Ein instationirer Zustand einer Dampfkessel-
anlage im Sinne des § 3 Abs. 2 LRG-K ist auch der
Ubergang auf einen anderen Brennstoff.

(7) In den Bestimmungen itber Emissionsmessun-

gen wird bezeichnet mit
1. Einzelmefwert: Ergebnis einer Einzelmes-
sung;
2. Mefiwert: Ergebnis eincs Mefivorganges.
Der Melwert ergibt sich
a) als anthmetisches Mittel der Einzelme8-
werte,

b) aus dem Zeit-Ort-Integral in einer Mef3-
ebene (§ 3 Abs. 3), 2

¢) als Einzelwert an einer im Kanalquer-
schnitt reprisentativen Mefstelle;

3. Meflergebnis: arithmetischer Mitelwert aus’
Meflwerten;

4. Beurteilungswert: Meflergebnis von Messun-
gen gemif §§ 3 und 4 unter Beriicksichtigung
der Unsicherheit der Aussage uber die Mes-
sung.

(8) Eine Emissionsgrenzwert-Uberschreitung
liegt vor, wenn der Bcurtcxlungswcn dcn Grcnz-
wert iberschreitet.

(9) Verbrennungsgase im Sirine dieser Vcrord- .
nung sind die in der Feuerstitte bei der Verbren-"
nung fester, flussiger oder gasfdrmiger Brennstoffe
entstechenden gasfbrm:gcn Verbrennungsprodukte -
einschlieflich der in ihnen schwebenden festen
oder flussigen Stoffe sowie der aus dem Luftﬂbcr-
schufl herrtihrenden Gasekomponenten.

(10) Staubformige Emissionen (Stiube) im Sinne
dieser Verordnung sind Verunreinigungen der Luft
durch feste Stoffe. :

Brennstoffe

§ 2. (1) Folgende Brennstoffe gelten als konvcn-
tionelle Brennstoffe: . L e,
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1. feste Brennstoffe: :
a) Holz (Stitcke und Scheite in naturbelasse-
ner Form),
b) alle Arten von Braunkohle (Abs. 2),
c) alle Arten von Steinkohle (Abs. 3),
d) veredelte Brennstoffe:
aa) Braunkohlenbriketts,
bb) Steinkohlenbriketts,
cc) Koks;
2. flissige Brennstoffe: Heizole gemifl Abs. 4;
3. gasférmige Brennstoffe: Brenngase gemifl
Abs. 5,

(2).Braunkohle ist eine: Kohle; die beimr Kochen
mit verditnntem Alkalihydroxid eine starke Dun-
kelfirbung der Losung ergibt und beim Kochen mit
verdiinnter Salpetersiure cine gelbliche bis rétliche
Lssung ergibt und deren Strich auf einer unglasier-
ten Porzellanplatte stets braun ist.

(3) Steinkohle ist eine Kohle, die beim Kochen
mit verdiinntem Alkalihydroxid und mit verditnnter
Salpetersiure eine farblose Lésung ergibt und
deren Strich auf einer unglasierten Porzellanplatte
fast stets schwarz ist.

(4) Heizsl schwer, Heizdl mittel und Heizsl
leicht  sind  flilssige  Brennstoffe  gemif
ONORM C 1108, Ausgabe Oktober 1987; Heizsl
extra leicht ist flussiger Brennstoff gemif
ONORM C 1109, Ausgabe Jinner 1983.

(5) Konventionelle gasférmige Brennstoffe sind
Brenngase entsprechend der ersten und zweiten
Gasfamilie gemi ONORM M 7443, Teil 2, Aus-
%bc Juli 1982, sowie Propan oder Butan gemif

NORM C 1301, Ausgabe Dezember 1982.

11. Abschnitt
MESSTECHNIK
Emissionscinzelmessungen -

§ 3. (1) Emissionseinzelmessungen sind fiir jedé¢
Schadstoffkomponente bei jenem feuerungstech-
nisch stationiren Betriebszustand durchzufithren,
bei dem nachweislich die Anlage vorwiegend
betrieben wird.

(2) Die Durchfithrung der Emissionseinzelmes-
sungen hat nach den Regeln der Technik zu erfol-
gen.

(3) Die Staubkonzentration im Verbrennungsgas
ist durch Besummung von drei Mefiwerten zu
ermitteln. Die Mefldauer zur Erlangung ecines
MecBwertes hat mindestens cine halbe Stunde zu
betragen. Die Messungen haben gem:ifl
ONORM M 5861, Ausgabe April 1984, zu erfol-

gen.

(4) Zur Bestimmung der Ruffzahl nach Bacha-
rach ist das MeBergebnis aus mindestens drei Mefl-
werten zu ermitteln. Der MeBwert ist durch je drei
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EinzelmeBwerte  innerhalb- eines Zeitraumes von
ciner halben Stunde aufzunehmen. Der Beurtei-
lungswert ist durch Abrunden auf ganze Zahlen
festzulegen. Die Messungen haben gemif
ONORM M 7531, Ausgabe _]ull 1981, zu erfolgen;
dabei mufl gewihrleistet sein, daf kein Olderivat
im Abgas vorhanden ist (siche ONORM M 7532,
Ausgabe Dezember 1981).

(5) Der Nachweis der Einhaltung des Emissions-
grenzwertes fitr Stiube bei Anlagen filr Gasfeue-
rungen gilt als erbracht, wenn der Staubgehalt im

Brenngas hochstens 25 mg/m?® betrigt. Bei einem

hoheren Staubgehalt im Brenngas kann unter
Zugrundelegung einer Verbrennungsluftmenge von
10 m*/m? Brenngas die zu erwartende Emissions-
konzentration rechnerisch nachgewiesen werden.

(6) Die Abnahmemessungen und die wiederkeh-
renden Messungen der Schwefeldioxidkonzentra-

tion und der Stickstoffoxidkonzentration sind an

einer “reprisentativen Entnahmestelle im Kanal-
querschnitt, die vor Aufnahme der Messungen zu
bestimmen ist, vorzunehmen. Es sind innerhalb
cines Zeitraumes von sechs Stunden sechs Mef-
werte als Halbstundenmittelwerte zu bilden, deren
einzelne Ergebnisse zu beurteilen sind. Ein Emis-
sionsgrenzwert gilt als eingehalten, wenn bei Kohle
einer der sechs Beurteilungswerte, bei den tbrigen
Brennstoffen keiner der Beurteilungswerte den
Emissionsgrenzwert Uberschreitet.

(7) Die Messung der Emissionskonzentrationen
von Dioxinen und Furanen (§ 18 Abs. 4) hat durch
Bildung des Mittelwertes tiber eine Mef8dauer von
h8chstens zehn Stunden zu erfolgen.

Koantinuierliche Emissions-
messungen

§ 4. (1) Die im §8 Abs. 1 LRG-K vorgeschenen

kontinuierlichen Emissionsmessungen sind von der
Behodrde jedenfalls dann festzulegen, wenn die

Brennstoffwirmeleistung  der Kcssclanlagc fol-_ .

gende Werte Uberschreitet:

a) fiur feste und flussige Brennstoffe

bei Emissionen an Staub und
Schwefeldioxid ..............

bei Emlssloncn an Kohlcnmon-
oxid ...l e
bei Emissionen an Suckstoffox.l-
den..ovoeiiii

b) fir gasfSrmige Brennstoffe
bei Emissionen fir Kohlenmon- .
oxid . ...t .

P

messungen kann entfallen, wenn durch andere Pri= T .
fungen, zB durch kontinuierliche F“nktlonsp PR

fung von Rauchgasreinigungsanlagen, mit hinrei-
chender Sicherheit die Einhaltung der vorgeschrie-
benen Em:ss:onsgrcnzwcru: festgestellt werden
kann. :
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(3) Konunuierliche Emissionsmessungen der
Massekonzentration einer Emission (§ 8 Abs. 1
LRG-K) haben in der Regel in Halbstundenmittel-
werten zu erfolgen. Die Abgastemperatur sowie der
Gehalt an CO, oder an O, des trockenen Abgases
miissen fortlaufend erfaflt und aufgezeichnet wer-
den. Bei Mischfeuerungen (§ 22 Abs. 1) ist zusitz-
lich das durchschnituliche Verhilinis der anteiligen
Brennstoffwirmeleistungen zu  ermitteln  und
schriftlich festzuhalten.

(4) Bei der Messung von gasférmigen Luftschad-
stoffen ist der Beurteilungswert aus den bei statio-
nirem Betrieb gemessenen Halbstundenmittelwer-
ten zu bilden.

(5) Die Mefistellen sind auf Grund des Gurach-
tens eines befugten Sachverstindigen (§7 Abs. 2
LRG-K) von der Behdrde derart festzulegen, dafl
eine reprisentative und mefltechnisch einwandfreie
Emissionsmessung gewihrleistet ist. Die Messung
der Emissionen und deren Bezugsgrofien hat
jeweils moglichst im gleichen Mefquerschnitt zu
erfolgen. Die Tagesaufzeichnungen haben jeweils
um 0.00 Uhr oder gegebenenfalls vor Inbetrieb-
nahme der Dampfkesselanlage zu beginnen. Die
Meflergebnisse miissen jederzeit mit den einzuhal-
tenden Grenzwerten vergleichbar sein.

(6) Die im § 10 Abs. 4 LRG-K normierte Pflicht
des Betreibers, bei Stérungen, welche eine Uber-
schreitung der zulissigen Emissionen verursachen,
deren Behebung unverziiglich zu veranlassen, gilt
als erfilly, wenn die Auswertung der Mefergeb-
nisse gemifl Abs.3 und 4 ergibt, dafl innerhalb
eines Kalenderjahres folgende Kriterien erfiillt
worden sind:

1. Kein Tagesmittelwert iiberschreitet den Emis-
sionsgrenzwert. Tagesmittelwerte werden als
arithmetisches Mittel aus allen Beurteilungs-
werten eines Kalendertages gebildet.

2. Nicht mehr als drei Prozent der Beurteilungs-
werte iiberschreiten den Grenzwert um mehr
als 20 Prozent.

3. Kein Halbstundenmittelwert iberschreitet das
Zweifache des Emissionsgrenzwertes.

Zeiten mit erheblichen Strungen (§10 Abs. 6
LRG-K) sowie Anfahrzeiten, in-denen-das~Zweifa-

bleiben unberiicksichtigt.

§ 5. Fir kontinuierliche Emissionsmessungen hat

die Datenaufzeichnung zu erfolgen:

1. Durch automatisch registrierende Mefigerite
“in Form von Halbstundenmittelwerten unter
Angabe von Datum, Uhrzeit und Mefstelle.
Die Verfiigbarkeit der Daten hat mindestens
90% zu betragen. Als Bezugszeitraum gilt ein
Monat.

2. Fir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung bis 30 MW alternauv durch Aufzeich-
nung der Daten mittels Linien(Punkt)schrei-
bers.

3. Die Auswertung der Mefidaten aus registrie-
renden Mefigeriten hat mittels Auswertegeri-
ten zu erfolgen, die dafiir geeignet sind und
die dem Stand der Technik entsprechen.

4. Die Auswertung der Mefidaten beginnt nach
dem Anfahren des Dampfkessels bei einem
Sauerstoffgehalt im Verbrennungsgas von
16% Volumenkonzentration. Andere Rege-
lungen sind im Einzelfall von der Behdrde zu
treffen.

5. Registrierende Emissionsmefigerite und Aus-
wertegerite sind im Abnahmeversuch und alle
drei Jahre durch einen Sachverstindigen zu
kalibrieren.

6. Jihrlich ist eine Funktionskontrolle an regi-
strierenden ‘Emissionsmefigeriten durch Sach-
verstindige vorzunehmen.

§ 6. Bei Dampfkesselanlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung iiber 2 MW mit Abscheideag-
gregaten gemif Z 1 bis 4 sind wihrend des Betrie-
bes folgende Groflen gemif § 8 Abs. 3 LRG-K lau-
fend zu messen, sofern nicht Emissionsmessungen
gemif § 4 Abs. 1 vorgeschrieben sind:

1. Elektrische Abscheider:

a) Filterspannung und Filterstrom jedes Fel-
des,
b) Abgastemperatur bei Heiflgasfiltern;
2. Filternde Abscheider:
a) Druckabfall in der Filteranlage,
b) Abgastemperatur bei Heiflgasfiltern,
c) Betriebszeit von Klopfeinrightungen;

3. Massenkraftabscheider:

Abscheidegrad oder Gasgeschwindigkeit mit
Druckdifferenzen;

4. Nafarbeitende Abscheider:

Volumenstrom der Waschfliissigkeit und
deren py-Wert.

Die Datenaufzeichnung hat sinngemif nach § 5 zu
erfolgen.

§ 7. (1) Der Betreiber hat wihrend des Betriebes
der Anlage an den Mefigeriten mindestens einmal
wochentlich zu konurollieren, ob der Nullpunke
einjustiert ist und die erforderliche Meffunktion
gegeben ist.

(2) Die Mefigerite und alle dazugehsrenden
Komponenten sind mindestens alle drei Monate zu
warten. Hieriiber hat der Betreiber Aufzeichnun-
gen zu fihren.

(3) Der Sachverstindige hat im Rahmen der
Uberwachung die Aufzeichnungen gemif Abs. 2
zu kontrollieren und -in begrindeten Fillen die
Richtigkeit der Anzeige der Mefgerite durch Ver-
gleichsmessungen zu Gberpriifen.

III. Abschnitt
AUSRUSTUNG

§ 8. (1) Olzerstiubungsbrenner mit einer oberen
Leistungsgrenze  (Brennstoffwirmemenge  bei
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Hochstleistung)  bis 3 MW miissen  der

ONORM M 7540, Ausgabe Dezember 1984, Gas--

geblisebrenner miissen der ONORM M 7445, Aus-
gabe Jult 1984, entsprechen.

(2) Die Erstpriifung von Brennern nach Abs. 1
mit einer oberen Leistungsgrenze ab 0,5 MW hat
zusitzlich die Prifung der Emissionen an
Stickstoffoxiden (NO,) gemif§ § 3 Abs. 6 zu umfas-
sen, wobei auch der Stickstoffgehalt des verwende-
ten Brennstoffes zu ermitteln und in der Priifbe-
scheinigung zu vermerken ist.

(3) Ein Brenner nach Abs. 1 ist als NO,-arm zu
bezeichnen, wenn die NO,-Konzentration im Ver-
brennungsgas bei der Erstpriifung von

1. Olzerstiubungsbrennern fir Heizsl extra

leicht 200 mg/m?, ab 1. Jinner 1992 jedoch
160 mg/m?, fiir Heizol leicht 400 mg/m?,

2. Gasgeblisebrennern 160 mg/m? fiir Erdgas

nicht iiberschreitet.

(4) Die Priifstandgrenzwerte nach Abs. 3 sind bei .

Olzerstiubungsbrennern unter Verwendung von
Priifslen zu ermitteln, die den Bestimmungen des
§ 2 Abs. 4 sowie folgenden Anforderungen entspre-
chen missen:

Der Gehalt an Asphaltenen und Stickstoff hat den
Anteilen gemif nachfolgender Tabelle 1 zu ent-
sprechen:

Tabelle 1
Heiz6l (Masseanteil in %)
extra leicht leicht
Asphaltene . . .. .. - 4,0
Stickstoff . ...... 0,01—0,02 0,17—0,20

(5) Die Bestimmung des Gehaltes an Asphalte-
nen hat nach DIN 51595, Ausgabe Dezember 1978,
die Bestimmung des Gehaltes an Stickstoff hat'nach
ASTM D 3228-83, Letztapproval November 1983,
zu erfolgen.

IV. Abschnitt
ANFORDERUNGEN AN DIE

BESCHAFFENHEIT VON -BRENNSTOFFEN -

§ 9. (1) Dampfkesselanlagen diirfen in der Regel
nur mit solchen Heizslen (§ 2 Abs. 4) befeuert wer-
den, deren Schwefelgehalt folgende Werte, ausge-
dritckt in prozentuellen Masseanteilen, nicht tiber-
schreitet:

1. bei Heizdl extra leicht — Ofen-

heizél ... 0,20 %

2. bei Heizél leicht ................ 0,30 %
3. beiHeizdlmittel ................ 0,60 %
4. beiHeizélschwer ........... ... 2,00 %

ab 1. Jinner 1992....... e 1,00 %

Die Bestimmung des Schwefelgehaltes. hat. nach. .
ONORM EN 41, Ausgabe Juni 1983, zu erfolgen.

(2) Der Lagerbestand an Heizolen, die den
Anforderungen des Abs. 1 nicht entsprechen, ist
innerhalb eines Monats nach Inkrafureten dieser
Anforderungen vom Betreiber der Behsrde zu mel-
den und die vorgesehene Aufbrauchfrist bekannt-
zugeben. Mit Zustimmung der Behsrde diirfen die
gemeldeten Restbestinde innerhalb der angegebe-
nen Aufbrauchfrist verfeuert werden, andernfalls
endet die Aufbrauchfrist ein Jahr nach Inkrafttreten
der Anforderungen des Abs. 1.

(3) Von den Bestimmungen des Abs. 1 darf abge-
wichen werden, wenn durch geeignete Mafinahmen
sichergestellt ist, daf die Konzentrationen der
Schwefeldioxid-Emissionen im Rauchgas niche gro-
Ber sind, als sie bei Einhaltung der Bestimmungen
des Abs. 1 ohne solche Mafinahmen zu erwarten
sind.

(4) Soweit Heizdle von den in § 2 Abs. 4 zitierten
ONORMEN geringfiigig abweichen, sind sie nach
thren Beschaffenheitsmerkmalen den am ehesten in
Betracht kommenden Heizdlsorten nach Abs. 1
zuzuordnen.

(5) Werden den Heizélen Zusdtze zur Verbesse-
rung der Verbrennungseigenschaften (Additive)
beigegeben, so diirfen diese Zusitze im Abgas
keine Stoffe bilden, die Leben oder Gesundheit von
Menschen gefihrden oder eine Belastung der
Umwelt (§2 Abs. 1 lit. d LRG-K) bewirken kon-
nen. Die Einhaltung dieser Bestimmung ist vom
Hersteller oder Importeur durch das Gutachten
eines Sachverstindigen (§ 7 Abs. 2 LRG-K) nach-

zuweisen.

§ 10. (1) Die Befeuerung von Dampfkesselanla-
gen mit einer Brennstoffwirmeleistung bis 10 MW
darf grundsitzlich nur mit solchen konventionellen

festen oder. fliissigen’ Brennstoffen erfolgen, deren

Schwefelgehalt bei flissigen Brennstoffen ausge-
driickt in prozentuellen Masseanteilen, bei festen
Brennstoffen ausgedriickt in Gramm Schwefel pro
Megajoule Wirmeinhalt des Brennstoffes als heiz-
wertspezifischer Schwefelgehalt, bezogen auf den
unteren Heizwert, die in nachfolgender Tabelle 2
enthaltenen Werte nicht tiberschreitet:

Tabelle 2
Schwefelgehalt
Brennstoffwirmeleistung der Anlage
in MW
Brennstoffart el P
. groer als grolier als
bis 20| 20 bis 5,0 | 5,0 bis 10,0
flussig .. .. 0,2% 0,3% 0,6%
fest....... 0,4 g/MJ | 0,5g/MJ | 0,6 g/M]
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Der zulissige Schwefelgehalt der Kohle bezieht
sich auf den verbrennlichen Anteil des Schwefels im
wasserfreien Zustand der Kohle.

(2) Die Werte der Tabelle 2 diirfen tiberschritten
werden, wenn durch geeignete Maflnahmen, zB
Wirbelschichtverfahren mit  SO,-reduzierenden
Additiven, sichergestellt ist, dafl die Konzentratio-
nen der Schwefeldioxidemissionen der Kesselan-
lage nicht héher sind, als sie bei Einhaltung der
Tabellenwerte ohne solche Mafinahmen zu erwar-
ten sind.

(3) § 9 Abs. 2 und 4 gilt sinngemif.

§ 11. Die Befeuerung von Dampfkesselanlagen
darf grundsitzlich nicht mit Holzresten, Hackgut
oder Rinde erfolgen, die mit halogenierten Kohlen-
wasserstoffen behandelt sind, es sei denn, die
Dampfkesselanlage verfiigt iiber eine geeignete,
von der Behorde hiefiir bewilligte Rauchgasreini-
gungsanlage.

§ 12. (1) Die Befeuerung von Dampfkesselanla-
gen mit gebrauchten oder verunreinigten Olen ist
statthaft, wenn es sich um Altsle gemifl dem § 2
Abs. 1 bis 3 des Alwslgesetzes 1986, BGBI. Nr. 373,
idF des Bundesgesetzes BGBl. Nr. 399/1988 han-
delt.

(2) Andere als die in Abs.1 angefiihren
gebrauchten oder verunreinigten Ole diirfen mit
Bewilligung der Behérde verfeuert werden, wenn
allenfalls durch Vorschreibung geeigneter Mafinah-
men den Zielsetzungen des § 2 Abs. 1| LRG-K ent-
sprochen wird.

V. Abschnitt
EMISSIONSBEGRENZUNG

Grenzwerte fiir staubfdrmige
Emissionen

§ 13. (1) Fiir staubférmige Emissionen im Ver-
brennungsgas von Anlagen fiir konventionelle feste
Brennstoffe, ausgenommen Holz, mit einer 150 kW
tibersteigenden Brennstoffwirmeleistung gelten die
Grenzwerte gemifl nachfolgender Tabelle 3:

 Tabelle 3
Brennstoffwirmeleistung Emissionsgrenzwert
(MW) (mg/m?)
bisS ...0...... 150
groflerals5 ... ...... ' 50

Die Grenzwerte sind auf 6% Volumenkonzentra-
tion Sauerstoff im Verbrennungsgas bezogen.

(2) Fir staubformige Emissionen im Verbren-
nungsgas von Anlagen fiir konventionelle fliissige
oder gasférmige Brennstoffe mit einer 2 MW ber-

steigenden Brennstoffwirmeleistung gelten die
Grenzwerte gemifl nachfolgender Tabelle 4:

Tabelle 4

Brennstoffwirmeleistung bis 10 grofler als|grofler als
(MW) s 10bis 50| 50

Brennstoffe Emissionsgrenzwerte (mg/m?)
Heizél schwer .. ... 110 80 50
Heizol mittel .. .... 80 60 50
Heizdl leicht. ... ... 50 50 50
Heiz6l extra leicht . . 30 30 30
Gas (Rechenwert) .. 10 10 10

Die Grenzwerte sind auf 3% Volumenkonzentra-
tion Sauerstoff (Rechenwert, nach Abzug adsor-
bierter Schwefelsiure) bezogen.

(3) Bei Anlagen fiir feste Brennstoffe mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 150 kW mufl der
Grauwert von Rauchgasfahnen heller sein als der
Wert der Nummer2 der Ringelmann-Skala #).
Dieser Grenzwert gilt auch als eingehalten, wenn
die Massekonzentration im Verbrennungsgas (§ 1
Abs. 3) 150 mg/m? nicht tiberschreitet.

(4) Bei Anlagen mit Olfeuerungen mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 2 MW darf der
Schwirzungsgrad nach Bacharach bei Heizol extra
leicht den Wert 1, fiir alle anderen Heizdle den
Wert 2 nicht tiberschreiten. Diese Forderung gilt
auch als erfiillt, wenn die fiir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 10 MW _einzuhalten-
den Emissionsgrenzwerte gemifl Tabelle 4 nicht
iiberschritten werden. Bei Anlagen mit Gasfeue-
rung mit einer Brennstoffwirmeleistung bis 2 MW
darf der Schwirzungsgrad den Wert 0 nicht tiber-
schreiten.

Grenzwerte fiir Schwefeldioxid
(80,)-Emissionen

§ 14. (1) Fir SO,-Emissionen im Verbrennungs-
gas von Anlagen fiir konventionelle feste oder fliis-
sige Brennstoffe, ausgenommen Holz, mit einer
Brennstoffwirmeleistung grofer als 10 MW gelten
die Grenzwerte gemifl Tabelle 5:

Tabelle 5
Brennstoffwirmeleistung|groBerals |groflerals| grofer
(MW) 10 bis 50 [50 bis 300| als 300
Brennstoffe Emissionsgrenzwerte (mg/m?)
Braunkohle........ _ 400 400 400
sonstige feste ...... 400 200 200
flissige ........... 1700 350 200

*) Nihere Hinweise fiir die Anwendung der Ringel-
mann-Skala finden sich in ASTM D 3211-79, erhiltlich
im Osterreichischen Normungsinstitut, Heinestrafle 38,
1021 Wien.

21
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Die Emissionsgrenzwerte sind.fiir feste Brennstoffe.

auf 6%, fiir flissige Brennstoffe auf 3% Volumen-
konzentration Sauerstoff (Rechenwert) zu bezie-
hen.

(2) Die in der Tabelle 5 angefithrten Emissions-
grenzwerte gelten in Abweichung von § 22 Abs. 1
auch dann, wenn konventionelles Gas beigefeuert
wird.

(3) Konnen die geforderten Grenzwerte des
Abs. 1 nach Maflgabe des §4 Abs. 3 auf Grund
eines besonders stark schwankenden Schwefelge-
haltes bei festen Brennstoffen nicht eingehalten
werden; so ist wihrend des Betriebes der-Dampf-
kesselanlage die Entschwefelungseinrichtung stin-
dig mit der héchstmoglichen Abscheideleistung zu
betreiben, wobei jedoch die Kriterien gemifl § 4
Abs. 6 einzuhalten sind.

§ 15. Die Emissionsgrenzwerte fiir Schwefeldi-
oxid diirfen ausnahmsweise nach Maflgabe des § 2
Abs. 1 lit. ¢ LRG-K auf Antrag von der Behdrde
befristet um bis zu 50% héher als gemif § 14 Abs. 1
festgesetzt werden, wenn nachweislich die fiir die

" Auslegung der Dampfkesselanlage vorgesehenen

Brennstoffqualititen nicht auf Lager liegen und
auch nicht bezogen werden kénnen und deshalb
die gemifl § 14 Abs. 1 erforderlichen Grenzwerte
wihrend eines Zeitraumes von nicht mehr als einem
Jahr nicht eingehalten werden kénnen oder wenn
zufolge Reparaturen, die nicht in eine betriebslose
Zeit verschoben werden konnen, diese Grenzwerte
iiber einen Zeitraum von nicht mehr als drei Mona-
ten nicht eingehalten werden kénnen.

Grenzwerte fiir Kohlenmonoxid
(CO)

§ 16. Fir Kohlenmonoxid-Emissionen im Ver-
brennungsgas von Anlagen fiir konventionelle
Brennstoffe, ausgenommen Holz, mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung von mehr als 2 MW gelten fol-
gende Grenzwerte:

1. feste Brennstoffe ............. 250 mg/ m?
2. flussige Brennstoffe ........... 175 mg/m?
3. Brenngas.........ocininnn., 100 mg/m?

Die Grenzwerte sind bezogen bei festen Brenn-
stoffen auf 6%, bei Heizolen und Brenngasen auf

3% Volumenkonzentration Sauerstoff im Verbren-.

nungsgas.

Emissionsbegrenzung und Grenz-

werte fiir Stickstoffoxide (NO,)

§ 17. (1) Dampfkesselanlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung ab 0,5 MW bis 3 MW sind
feuerungstechnisch so auszustatten, dafl die NO,-
Emissionen mdglichst gering sind. Dieser Zielset-
zung wird jedenfalls entsprochen, wenn mindestens
eine der folgenden Mafinahmen getroffen wird:

1. Verwendung von NO,-armen Brennern;

2. Wirbelschichtverfahren;

10. Stiick — Ausgegeben am 13. Jinner 1989 — Nr. 19

3. Rezirkulierung eines Rauchgas-Teilstromes;
4. Swfenverbrennung.

(2) Bei Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung liber 3 MW fiir konventionelle feste, fliissige
oder gasférmige Brennstoffe, ausgenommen Holz,
gelten fir die NO,-Emissionen (Stickstoffmonoxid
und Stickstoffdioxid) im Verbrennungsgas fol-
gende Grenzwerte, angegeben als Massekonzentra-
tion Stickstoffdioxid (NO,):

1. fir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-

stung bis 50 MW

a) furKohle ................ 500 mg/m?
b) fiir Heizél extra leicht . . . . .. 250 mg/m?
¢) fiir Heizdl leicht, mittel und
schwer............oo. L. 450 mg/m?
d) fiir gasformige Brennstoffe .. 200 mg/m?

2. fiir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung grofer als 50 MW bis 150 MW ’

a) furKohle ................ 400 mg/m?
b) fiir flussige Brennstoffe .. . .. 300 mg/m?
¢) fiir gasformige Brennstoffe .. 150 mg/m?

3. fir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung grofler als 150 MW bis 300 MW

a) furKohle ................ 300 mg/m?
b) fiir flissige Brennstoffe ... .. 200 mg/m?
¢) fiir gasférmige Brennstoffe .. 100 mg/m?

4. fur Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung ab 300 MW
a) fir Kohle bei Rost- oder

Staubfeuerung ............ 200 mg/m?
b) fiir Kohfe bei Wirbelschicht-

feuerung .......... ... 250 mg/m?
c) fiir flussige Brennstoffe ... .. 150 mg/m?®
d) fiir gasférmige Brennstoffe .. 100 mg/m’

Diese Grenzwerte sind fiir Kohle auf 6%, fiir flis-
sige und gasférmige Brennstoffe auf 3% Volumen-
konzentration Sauerstoff im Verbrennungsgas
bezogen.

(3) Bei Anlagen gemif Abs. 2, in denen Ammo-
niak oder Ammoniumverbindungen zur Minderung
der Stickstoffemission eingesetzt werden, darf der
Gehalt an Ammoniak im Verbrennungsgas (Ammo-
niakschlupf) nicht mehr als 10 mg/m*® betragen.
Dieser Grenzwert ist auf die im Abs. 2 angegebene
Volumenkonzentration Sauerstoff im Verbren-
nungsgas zu beziehen.

(4) Bei Anlagen, die mit Abgasen von Gasturbi-
nen beheizt werden (Abhitzekessel), dirfen die
NO,-Emissionen 300 mg/m?, bezogen auf 15%
Volumenkonzentration Sauerstoff, nicht iber-
schreiten.

Grenzwerte fiir Dampfkesscl-
anlagen der Miilllverbrennung

§ 18. (1) Als Dampfkesselanlagen der Millver-
brennung gelten Anlagen, in denen Mall gemif
ONORM S 2000, Ausgabe Jinner 1986, hausmall-
shnliche Abfille sowie aufbereiteter Mull (BRAM)
als Brennstoff verwendet wird.
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(2) Die Emissionen diirfen folgende Grenzwerte
nicht iberschreiten, wobei Anlagen mit einem
durchschnittlichen Massestrom an Brennstoff von
nicht mehr als 750 kg/h in der Folge als Kleinanla-
gen, mit einem durchschnittlichen Massestrom an
Brennstoff von mehr als 750 kg/h und nicht mehr

10. Stiick — Ausgegeben am 13. Jinner 1989 — Nr. 19 433
Klein-  miulere  Grof-
anlagen Anlagen anlagen

m mg/m?
4. Organische
Stoffe, angege-
ben als Gesamt-
kohlenstoff . . . .. 20,0 20,0 20,0

als 15000 kg/h als mittlere Anlagen, Anlagen mit
einem durchschnittlichen Massestrom an Brenn-
stoff von mehr als 15000 kg/h in der Folge als
Groflanlagen bezeichnet werden (die Striche in der
nachfolgenden Liste bedeuten, daff dort keine
Emissionsgrenzwerte festgelegt sind):

Grofi-

anlagen

Klein-  mitlere
anlagen Anlagen
in mg/m?

1. Staubférmige
Emissionen. . ... 50,0 20,0 15,0
2. Gasformige
Emissionen:
a) Chlorwasser-
stoff (HCI),
angegeben
als Cl- ... .. 30,0 15,0 10,0
b) Fluorwasser-
stoff (HF),
angegeben
als F- ... ... 0,7 0,7 07
¢) Schwefeldi-
oxid (5O;) .. — 100 50,0
d) Kohlenmon-
oxid (CO) .. 100 50,0 50,0
e) Stickoxide,
angegeben
als Stick-
stoffdioxid .. — 300 100
3. Emissionen in
Dampf- und/
oder Partikel-
form:
a) Blei, Zink
und Chrom
einschliefllich
ithrer Verbin-
dungen,
zusammen . . 5,0 3,0 2,0
b) Arsen,
Cobalt, Nik-
kel ein-
schlielich
ithrer Verbin-
dungen..... 1,0 0,7 0,5
¢) Cadmium
und seine
Verbindun-
gen ........ 0,1 0,05 0,05
d) Quecksilber
und seine
Verbindun-
gen ........ - 0,1 0,1 0,05

(3) Die in Abs. 2 angegebenen Emissionsgrenz-
werte sind auf 11% Volumenkonzentration Sauer-
stoff im Verbrennungsgas bezogen. Die Durchfiih-
rung von Emissionsmessungen hat sinngemifl nach
den Bestimmungen der §§ 3 bis 7 zu erfolgen.

(4) Wenn auf Grund der im Miill enthaltenen
Stoffe die Entstehung von  polychlorierten
Dibenzo-p-dioxinen (PCDD) und/oder polychlo-
rierten Dibenzofuranen (PCDF), im folgenden als
Dioxine bzw. Furane bezeichnet, zu erwarten ist,
ist ein Emissionsgrenzwert fiir das 2-, 3-, 7-,
8-TCDD-Agquivalent mit 0,1 ng/m? festzulegen.

(5) Anlagen mit einem durchschnittlichen Masse-
strom an Brennstoff von nicht mehr als 750 kg/h
(Kleinanlagen) sind feuerungstechnisch so auszu-
statten, daf} die NO,-Emissionen moglichst gering
sind.

(6) Zur Sicherung eines hinreichenden Ausbran-
des darf das Volumenverhiltnis der gasférmigen
Emissionen von CO zu CO, nicht grofler sein als
0,002. Wenn auf Grund der im Miill enthaltenen
Stoffe die Enistehung von Dioxinen und/oder
Furanen zu erwarten ist, ist im Nachverbrennungs-
raum eine Mindesttemperatur von 1200°C erfor-
derlich, es sei denn, durch geeignete andere Mafi-
nahmen wird sichergestellt, dafl die Anforderungen
des Abs. 4 erfiillt werden. Die Beschickung der
Anlage mit Mill ist erst dann zulissig, wenn die
erforderliche Betriebstemperatur durch Hilfsbren-
ner erreicht ist. Beim Abfahren der Anlage ist die
Betriebstemperatur durch Zuschalten der Hilfs-
brenner so lange aufrechtzuerhalten, bis sich keine
Abfille mehr im Feuerraum befinden.

(7) Die Behorde hat im Genehmigungsbescheid
anzuordnen, dafl zum Nachweis des hinreichenden
Ausbrandes einer Anlage vor deren Inbetriebnahme
im Rahmen eines Probebetriebes durch einen
befugten Sachverstindigen (§ 7 Abs. 2 LRG-K) ein
Abnahmeversuch in folgendem Ausmafl durchzu-
fihren ist:

1. Der Probebetrieb ist mit dem Auslegungs-
brennstoff gemifl der Spezifikation des Her-
stellers oder Betreibers der Anlage bei Nenn-
leistung vorzunehmen.

2. Vom befugten Sachverstindigen ist die Ein-

haltung der Emissionsgrenzwerte (Abs. 2),
das CO/COQ,-Verhiltnis, die Temperatur im
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Nachverbrennungsraum (Abs. 6) sowie auf
Anordnung der Behdrde auch die Einhaltung
der Bestimmung des Abs. 4 zu iberpriifen.

(8) Die Behorde hat im Genehmigungsbescheid
festzulegen, dafl folgende Emissionsmessungen an
der Anlage durchzufiihren sind:

1. Bei Kleinanlagen sind die Verbrennungsgas-
temperaturen am Ende der Verbrennungs-
kammer hinter der letzten Verbrennungsluft-
zuftthrung sowie die Emissionen an CO, O,
und die gasf8rmigen anorganischen Chlorver-
bindungen kontinuierlich registrierend zu
ermitteln. Von der Messung der Chlorverbin-
dungen ist abzusehen, wenn durch geeignete
Mafnahmen sichergestellt ist, dafl der Emis-
sionsgrenzwert fiir Chlorwasserstoff nicht
itberschritten wird.

2. Bei mittleren Anlagen und bei Groflanlagen
sind die Verbrennungsgastemperaturen am
Ende der Verbrennungskammer hinter der

letzten Verbrennungslufizuftthrung-sowie die*

Emissionen an Staub, SO,, CO, CO,, gasfor-
migen anorganischen Chlorverbindungen
kontinuierlich registrierend zu iberwachen,
wobei auch das Volumenverhilinis CO zu
CO; zu ermitteln ist.

3. Im Rahmen der Uberwachung (§ 7 LRG-K)
ist bei Kleinanlagen alle drei Jahre, bei mittle-
ren Anlagen und bei Groflanlagen jihrlich die
Einhaitung der in Abs. 2 festgelegten Emis-
sionsgrenzwerte, auf Anordnung der Behorde
auch der in Abs. 4 enthaltenen Forderung,
durch Emissionseinzelmessungen zu iiberprii-
fen.

Grenzwerte fiir Emissionen von mit

Holz, Torf, Hackgut, Rinde oder

Holzresten befeuerten Dampfkes-
selanlagen

§19. (1) Bei Dampfkesselanlagen mit einer

150 kW ibersteigenden Brennstoffwirmeleistung,
die mit Holz, Torf, Hackgut, Rinde oder Holzre-
sten befeuert werden, diirfen die Emissionen fol-
gende Grenzwerte nicht iiberschreiten:

1. Staubférmige Emissionen:
a) Bei Anlagen mit einer Brenn-

stoffwirmeleistung bis 2 MW 150 mg/m? -

b) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grafler als
2MWbis5 MW .......... 120 mg/m®

c) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofer als

50 mg/m?

2. Kohlenmonoxid-Emissionen:

Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofer als
MW 250 mg/m’

3. Stickoxide (NO,), angegeben als Stickstoff-

dioxid (NO;):

a) Bei Anlagen mit.einer Brenn-
stoffwirmeleistung ab 3 MW
bis300 MW .............. 300 mg/m’
b) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofler als
300MW ... 200 mg/m?
4. Unverbrannte organische gasformige Stoffe,
angegeben als Kohlenstoff:
a) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung bis
O5MW ...l 150 mg/m®
b) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung groer als. S
OS5 MWbis T MW ......... 100 mg/m’
c) Bei Anlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung grofer als
IMW ..o 50 mg/m?

(2) Die Grenzwerte nach Abs. 1 sind auf 13%
Volumenkonzentration Sauerstoff im Verbren-
nungsgas bezogen.

(3) Wenn bei Anlagen mit einer Brennstoffwir-
meleistung gréfer als 10 MW auf Grund der im
Brennstoff enthaltenen Stoffe die Entstehung von
Dioxinen oder Furanen (§ 18 Abs. 4) zu erwarten
ist, ist ein Emissionsgrenzwert fiir das 2-, 3-, 7-,
8-TCDD-Aquivalent mit 0,1 ng/m® festzulegen.

Grenzwerte fiir Emissionen von mit
Altsl befeuerten Dampfkesselan-
lagen

§ 20. (1) Bei Dampfkesselanlagen, die mit Altsl
gemifl §12 Abs. 1 befeuert werden, diirfen fol-
gende Emissionsgrenzwerte im Abgas nicht iber-
schritten werden:

1. Staubfdrmige Emissionen ... ... 30 mg/m’

2. Gasférmige Emissionen:

a) Chlorwasserstoff (HCI),
angegebenalsCl-.......... 30 mg/m?
b) Kohlenmonoxid (CO)...... 65 mg/m’
c) organischer. Kohlenstoff (C)
bei Anlager mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung von mehr

als TMW ...... R 30 mg/m?’
3. Emissionen .in Dampf- und/oder Partikel-
form: ‘

a) Blei, Zink und Chrom ein-
schlieBlich ihrer Verbindun-

gen zusammen . ........... 4 mg/m?
b) Cadmium und seine {8slichen
Verbindungen ............ 0,1 mg/m®

(2) Die in Abs. 1 angegebenen Emisﬁonsgrcnz-
werte sind Halbstundenmittelwerte, bezogen auf
3% Volumenkonzentration Sauerstoff.

(3) Wenn bei Anlagen mit einer Brennstoffwir-
meleistung gréfler als 10 MW auf Grund der im
Alts] enthaltenen Stoffe die Entstehung von Dioxi-
nen oder Furanen (§ 18 Abs. 4) zu erwarten ist, ist
ein Emissionsgrenzwert fir das 2-, 3-, 7-,
8-TCDD-Aquivalent mit 0,1 ng/m? festzulegen.
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(4) Bei Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung grofler als 50 MW sind die Emissionen an
Schwefeldioxid gemif § 14 zu beschrinken.

(5) Bet Mischfeuerung ist zur Ermittlung des
Emissionsgrenzwertes fir Chlorwasserstoff in
Abweichung von Abs. 1 Z 2 a fiir die Altélkompo-
nente ein Grenzwert von 20 mg/m?® zu beriicksich-
tigen.

(6) Die Behorde hat in Abweichung von § 4 im
Genehmigungsbescheid festzulegen, daf} folgende
Emissionsmessungen an der Anlage durchzufiihren
sind:

1. Die Verbrennungsgastemperaturen sind am
Ende der Verbrennungskammer hinter der
letzten Verbrennungsluftzufishrung  ebenso
wie die Emissionen an Staub, CO, CO, und
gasformigen anorganischen Chlorverbindun-
gen, ab 50 MW auch SO, kontinuierlich regi-
strierend zu iiberwachen.

2. Im Rahmen der Uberwachung (§7 Abs. 1
LRG-K) ist jihrlich die Einhaltung der in
Abs. 1 festgelegten  Emissionsgrenzwerte
durch Emissionseinzelmessungen zu iberprii-
fen. Die Messung der Emissionen gemifl
Abs. 3 st von der Behorde in Abhingigkeit
von der Art des Altéls festzulegen.

Grenzwerte fiir Emissionen von
Laugenverbrennungsanlagen der
Zcellstoffcrzeugung

§ 21. (1) Ber Dampfkesselanlagen, die zur Lau-
genverbrennung in der Zelluloseerzeugung dienen,
diirfen folgende Emissionsgrenzwerte nicht iiber-
schritten werden:

a) SulfatprozeB: Staub ..... ... ..
Schwefeldioxid ..
gesamte redu-
zierte  Schwefel-
verbindungen,
ausgedriickt  als
HS ...........
Stickstoffoxide,
ausgedriickt  als
NO; ...l 400 mg/m’

b) SulfitprozeB: Staub .......... 50 mg/m?
Schwefeldioxid:
saures  Magnesi-
umbisulfit-Ver-
fahren ......... 700 mg/m?
Magnefitverfah-
ren ...l 300 mg/m®
Stuickstoffoxide,
ausgedriickt  als
NO;........... 400 mg/m?

Die angegebenen Emissionsgrenzwerte sind Halb-
stundenmittelwerte und sind auf 5% Volumenkon-
zentration Sauerstoff im Verbrennungsgas bezo-
gen. -

50 mg/m?
400 mg/m?

20 mg/m?

(2) Die Emissionsmessung hat sich nach den
Bestimmungen der ONORM M 9464, Ausgabe
Mai 1984, zu richten.

Grenzwerte fiir Emissionen bei
Mischfeucrungen

§ 22. (1) Mischfeuerung im Sinne dieser Verord-
nung liegt vor, wenn eine Dampfkesselanlage unter
gleichzeitiger Verwendung mehrerer Brennstoffar-
ten befeuert wird. Feuerungen fiir Dampfkesselan-
lagen, bei denen zumindest 80% der Brennstoffwir-
meleistung durch eine Brennstoffart erbracht wer-
den, gelten nicht als Mischfeuerungen.

(2) Als Emissionsgrenzwert fiir Dampfkesselan-
lagen mit Mischfeuerungen gilt jener Wert, der sich
gemifl nachfolgender Formel aus der Summe der
jeweils mit dem Anteil des betreffenden Brennstof-
fes an der gesamten Brennstoffwirmeleistung mul-
tiplizierten Emissionsgrenzwerte ergibt:

E, (21-B))

E (21-B,)
E.(21-B)

Emt (21 - Bn)

GM=G,§‘—+GZX

.+ Gy ox

Hiebei bedeuten:

GM......... Emissionsgrenzwert der Dampf-
kesselanlage, bezogen auf die
Volumenkonzentration Sauer-
stoff By,
Emissionsgrenzwerté fiir die ein-
zelnen Brennstoffarten, bezogen
auf die bescheidmiflig festgelegte
hochste  Brennstoffwirmeleistung
der Dampfkesselanlage,
Eg cvovvnnnn Gesamtbrennstoffwirmeleistung
der Dampfkesselanlage,
. Brennstoffwirmeleistung der ein-
zelnen verfeuerten Brennstoffarten,
B,,B;, B...... Bezugsgrafle fiir die Volumenkon-
zentration Sauetstoff fir die ein-
zelnen Emissionsgrenzwerte.

G, G, G,. ...

V1. Abschnitt
SCHORNSTEINHOHEN
Allgemeines

§ 23. (1) Schornsteine im Sinne dieser Verord-

- nung sind der Ableitung der Verbrennungsgase an

die freie Atmosphire dienende Elemente, die in der
ONORM B 8200, Ausgabe November 1979, als
»Fang® bezeichnet sind.

(2) Die Verbrennungsgase missen in der Regel
an der Schornsteinmtindung ungehindert vertikal
nach oben austreten kdnnen. Sind aus technischen
Griinden Schomnsteinaufsitze oder dergleichen
erforderlich, ist die Schornsteinhdhe entsprechend
zu vergrdflern. In der Regel muf} bei Nennleistung
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eine Austritsgeschwindigkeit- der - Verbrennungs-
gase von mindestens 6 m/s erreicht werden. Bei
Anlagen mit einer Brennstoffwirmeleistung bis
300 kW darf die Austrittsgeschwindigkeit auch
geringer sein, wenn die Austrittsgeschwindigkeit
von 6 m/s aus feuerungstechnischen Griinden und
mit den iiblichen Mitteln nicht erreichbar ist.

(3) Bei Festlegung der Schornsteinhbhen gemifl
§§ 24 bis 26 sind Feuerungen, die in den Schorn-
stein miinden, jedoch nicht im Geltungsbereich die-
ser Verordnung liegen, mitzuberiicksichtigen.

Schornsteinmindesthéhe iiber Dach

§24. (1) Bei Dampfkesselanlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 300 kW mufl die
Schornsteinhshe iiber Dach folgenden Bestimmun-
gen entsprechen:

1. Satteldach:

Die Schornsteinmiindung mufl mindestens
0,5m iiber First liegen. Bei Anlagen unter
50 kW Brennstoffwirmeleistung ist eine
geringere Schornsteinhdhe zulissig, sofern
der Schornstein nicht in unmittelbarer First-
nihe angeordnet werden kann, doch muf§ in
diesem Fall die Schornsteinmiindung minde-
stens 1 m iber der Dachfliche, im rechten
Winkel zu dieser gemessen liegen.

2. Flachdach:

Der Schornstein muff den héchsten Punkt
(Auika) eines Flachdaches um mindestens
1,5m iberragen. Ber Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 50 kW geniigt
I m.

(2) Bei Dampfkesselanlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung tiber 300 kW bis 1,2 MW mufl
die Schornsteinhshe folgenden Bestimmungen ent-
sprechen:

1. Saueldach:

Der Schornstein mufl den hachsten Teil des
Gebiudes (zB Dachfirst) um mindestens 1 m
iberragen.

2. Flachdach:

Bei Flachdichern oder Dichern mit einem
Neigungswinkel unter 20° gilt als Bezugs-
punkt, den der Schornstein um mindestens
I m iiberragen muf, die errechnete Firsthshe
eines gedachten Satteldaches mit einer Nei-
gung von 20° (Firstverlauf in Gebiudelings-
richtung), dessen Dachfliche das gesamte
Gebiude beriihrend iiberdeckt.

(3) Bei Dampfkesselanlagen mit einer Brenn-
stoffwirmeleistung  iiber 1,2 MW mufl die
Schornsteinhdhe folgenden Bestimmungen entspre-
chen:

1. Der Schornstein mufl den First eines Sattelda-

ches um mindestens 3 m iiberragen.

2. Der Schornstein mufl bei Flach- und Sheddi-

chern die-errechnete Firsthohe eines gedach-
ten Saueldaches mit einer Neigung von 20°

" (Firstverlauf in Gebiudelingsrichtung), des-
sen Dachfliche das gesamte Gebiude beriih-
rend iiberdeckt, um mindestens 3 m oder das
angrenzende Gelinde mindestens um die
2,5fache Gebiudehshe, gemessen an der

""Auika, berragen. Als Mindesthshe gilt die
kleinere Schornsteinhéhe. Sie muf jedoch den
héchsten Punkt des Daches um mindestens
5 m iiberragen.

3. Der Schornstein muf} die Firsthohe der beste-
henden Wohngebiude in einem Umkreis von
50 m Radius in der Regel um mindestens 3 m
iiberragen. Geringere Schornsteinhshen kén-
nen in értlich oder sachlich begriindeten Son-
derfillen festgelegt werden, sofern hiedurch
keine Gefihrdung oder Belistigung im Sinne
des § 4 Abs.7 Z 2 LRG-K zu erwarten ist.

Schornsteinmindesthdhe iiber
Gelinde

§ 25. (1) Zusitzlich zur Schornsteinmindesthohe
iber Dach ist auch die erforderliche Schornstein-
mindesthohe iiber Gelinde zu ermitteln. Als
Schornsteinhdhe iiber Gelinde gilt jene Hbhendif-
ferenz, um welche die Schornsteinmiindung iiber
dem angrenzenden Gelinde liegt.

(2) Fir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung bis 2 MW ist die Schornsteinmindesthdhe
iiber dem angrenzenden Gelinde gemif der nach-
folgenden Tabelle 6 zu ermitteln:

Tabelle 6
" Brennstoffwirme- |, .

leistung (kW) bis 60| 120 600 | 1000|2000
Schornsteinhdhe

(m).......... 4 7 15 18 22

Zwischenwerte sind durch lineare Interpolation zu
ermitteln.

(3) Fir Anlagen mit einer Brennstoffwirmelei-
stung (iber 2 MW ist zur Festlegung der Schorn-
steinmindesthshe die ONORM M 9440, Ausgabe
Juni 1982, verbindlich anzuwenden. Die Schorn-
steinhohe darf jedoch nicht kleiner sein als 22 m.

(4) Die Schornsteinhthe iiber Gelinde darf
250 m nicht iiberschreiten.

Besondere Standortsituationen

§ 26. Abweichend von den in den §§ 24 und 25
Abs.2 und 3 enthaltenen Mafigaben hat die
Behtrde groflere Schornsteinhdhen vorzuschrei-
ben, wenn zufolge besonderer Gebiudeform die
Emission innerhalb der Turbulenzzone (Verwirbe-
lungszone an der windabgekehrien Seite des
Gebiudes) erfolgt oder wenn dies wegen besonde-
rer Standortsituationen erforderlich ist.
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VII. Abschnitt

EMISSIONSERKLARUNG, DAMPFKESSEL-
ANLAGENBUCH UND BEFUNDE

§ 27. (1) Fur Inhalt, Umfang und Form der Emis-
sionserklirung (§ 10 Abs.7 LRG-K) sowie das
hiezu anzuwendende Verfahren zur Ermittlung der
Emissionen ist das bei der Osterreichischen Staats-
druckerei unter St. Dr. Lager-Nr. 232 erhiltliche,
in der Anlage 1 dargestellte Formular mafigeblich.

(2) Die Emissionserklirung hat jeweils den Zeit-
raum vom 1. Oktober des Vorjahres bis 30. Sep-
tember des laufenden Jahres (Erklirungszeitraum)
zu umfassen.

3) Die in der Emissionserklirung verlangten
i _ g g
Angaben sind monatsweise zu erstellen.

(4) Die Emissionserklirung st spitestens bis zu
dem  dem  Erklirungszeitraum  folgenden
31. Dezember der Behorde in zweifacher Ausferti-
gung zu ibermiuteln.

.der

437

(5) Fiir Inhalt und Form des Dampfkesselan-
lagenbuches (§ 10 Abs.3 LRG-K) ist das bei
Osterreichischen  Staatsdruckerei  unter
St. Dr. Lager-Nr. 236 erhiltiche, in der Anlage 2
dargestellte Formular mafigeblich.

(6) Fir Inhalt und Form der von den Sachver-
stindigen auszustelleaden Befunde (§7 Abs. 4
LRG-K) sind die bei der Osterreichischen Staats-
druckerei unter St. Dr. Lager-Nrn. 236 a und 236 b
erhiltlichen, in den Anlagen 3 und 4 dargesteliten
Formulare mafigeblich.

VIIL. Abschnirtt

§ 28. Die in dieser Verordnung zitierten ONOR-
MEN, DIN-Normen (Normen des Deutschen
Institutes fiir Normung e. V.) und ASTM-Normen
(American Society for Testing and Materials) sind
beim Osterreichischen Normungsinsutut, Heine-
strafle 38, 1021 Wien, erhildich.

Graf
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Anlage 1

Edéauterungen auf 4. Innenblatt! Zutreffendes bitte ankreuzen X

An %) Erklarungszeitraum %)

&

Emissionserklarung vom

Emissionserklarung

gemaBd § 10 Abs. 7 Luftreinhaltegesetz tur Kesselanlagen-LRG-K, BGBI."Nr. 380/1988

1. Betreiber

Name/Firmenbezeichnung

Adresse

Bezirk : - i

Sachbearbeiter

Telefonnummer (mit Vorwahl)

2. Angaben zur Dampfkesselanlage

Standort der Anlage, wenn anders als in Ziffer 1 angegeben (Adresse)

Art und Zweck der Anlage

Auslegungsbrennstoffe

Brennstoffwarmeleistung in MW ?)

3. Angaben zur Emisslonsquelle

Schomstein-Austrittstemperatur der Verbrennungsgase bei Brennstoffwarmeleistung gemas Ziffer 2 in °C

Verbrennungsgasmenge bei Brennstoffwarmeleistung gemaB Ziffer 2 und Auslegungsbrennstoffen (0 °C, 1013 mbar, nach
Abzug des Feuchtegehaltes) in m*h

Oberer lichter Querschnitt das Schomsteines in m?

Austrittshéhe der Emissionen Gber dem Boden in m

4. Behordliche Genehmigung(en)
Behorde

Aktenzahl/Datum

5. Anfage war im Erklarungszeltraum in Betrieb Oja [ nein

@ Das Formblatt ist schreibmaschinengerecht (2zeiliq)

SU Dr. Lagertir. 232. — Osterrexchische Stastsdruckersi, Verlag.

Originalformat DIN A 4, verkleinert wiedergegeben im Verhiltnis 1 : 0.85
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4. Innenbiatt.. .

Erlduterungen

ad 1) Adresse der zustandigen Behorde (§ 14 LRG-K). Die Emissionserklarung ist spatestens zu dem
dem Erklarungszeitraum folgenden 31. Dezember in zweifacher Ausfertigung der Behdrde zu
Ubermitteln.

ad 2) Der Erklarungszeitraum ist der Zeitraum vom 1. Oktober des Vorjahres bis zum 30. September
des laufenden Jahres.

ad 3) Die Brennstoffwarmeleistung einer Anlage ergibt sich aus der mit dem Brennstoff zugefihrten .
durchschnittlichen stiindlichen Warmemenge, die zum Erreichen der auslegungsmaBig vorgese-
henen Kesselleistung im Dauerbetrieb erforderlich ist. Die Brennstoffwarmeleistung (MW) wird
gebildet aus dem Produkt von Brennstoffmassenstrom (kg/h bzw. m%h) und dem Heizwernt H
(MJ/kg bzw. MJ/m?) des eingesetzten Brennstoffes dividiert durch 3600.

ad 4) Folgende Brennstoffe gelten als konventionelle Brennstofte:
1. Feste Brennstoffe.
1.1 Holz (Stacke und Scheite in naturbelassener Form) .
. 1.2 Alle Arten von Braunkohle a
1.3  Alle Arten von Steinkohle
1.4 Veredelte Brennstoffe
1.4.1 Braunkohlenbriketts
1.4.2 Steinkohlenbriketts
1.4.3 Koks
2. Flassige Brennstoffe
2.1 Heizél extra leicht (Ofenheizél) nach ONORM C 1109
2.2 Heizdl! leicht
2.3  Heizdl mittel nach ONORM C 1108
2.4 Heizol schwer
3. Gastérmige Brennstoffe

3.1 Propan ,
3.2 Butan nach ONORM C 1301

3.3 Brenngase entsprechend der ersten und zwerten Gasfamilie, nach ONORM M 7443, Teil 2

Brennstoffe, die nicht in der gegenstindlichen Aufzahlung enthalten sind, gelten als Sonder-
brennstoffa.
ist die Anlage fir mehrere Brennstoffarten ausgelegt, so sind die Kenndaten fir jeden dieser \
Brennstoffe gesondert anzugeben. )

ad 5) Es sind die emissionsrelevanten Brennstoftkomponenten anzugeben, das sind z. B. bei konven-
tionellen festen und fiissigen Brennstoffen zumindest der-Schwefel-und Aschegehalt.
fst die Zusammensetzung der Brennstoffe nicht bekannt, so ist alternativ die Spalte .Nahere
Angaben zum Brennstoff* auszufillen.

ad 6) Sind die emissionsrelevanten Brennstoﬁkomponenten in der vorstehenden Spalte angefuhn,
konnen nahere Angaben zum Brennstoff entfallen.

ad 7) Einschichtig = 1, zweischichtig = 2, dreischichtig = 3, kontinuierlich = 4, fallweise: hler ist die
Gesamtstundenzahl anzugeben.

ad 8) Mittlere Konzentration im Verbrennungsgas und die Gesamtmasse der luftverunreinigenden Stof-
fe sind fir jede fir diese Antage begrenzte Stoffart anzugeben.
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Zutretfendes bitte ankreuzen Xt

8. Wurden neben den regelmaBig durchzufiihrenden Emissionsmessungen zusatzliche Emis-
sionsmessungen durchgefihrt? Oja O nein

Wenn ja, bitte fir diese Messungen folgende Liste ausfillen:

Luftverunreinigende Stoffe MeBverfahren MeBzeitraum
9. ist eine Verbrennungsgasreinigungsanlage vorhanden? Oja O nein
23 Wenn ja, bitte folgende Liste ausfullen:
TN Abzuscheidende(r) Ausfalizeiten der

Art der Reinigungsaniage

luftverunreinigende(r) Stofi(e) Reinigungsanlage im Erkiarungsjahr

Ausfallursache

~~
# 10. Bel der Abfassung der Emissionserklarung haben folgende auBerbetriebliche Stellen mitge-
wirkt:
]
Ort und Datum Rechtsverbindliche Unterschrift
L
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Anlage 2

Dampfkesselanlagenbuch

Uber die Untersuchungen gemaf Luftreinhaltegesetz fir Kesselanlagen —
LRG-K, BGBI. Nr. 380/1988

Dieses Dampfkesselaniagenbuch ist von einem gemaB § 7 Abs. 2 LRG-K befugten Sachverstindigen
im Rahmen der ersten jahrlichen Uberpriifung der Dampfkesselantage (§ 7 Abs. 1 LRG-K) auszustgllen. Die _
Befunde iiber die geman §§ 7 und 8 LRG-K durchzufihrenden Uberpriufungen und Emissionsmessungen
sind diesem Buch jeweils anzuschlieBen.

Das Anlagenbuch ist bei der Dampfkesselanlage aufzubewahren und dem Sachverstandigen bei den
Untersuchungen sowie den zustandigen amtlichen Organen zur Verfigung zu stelien.

SL Dr. Lager-Ne. 238. — Ostenreichische Staatsdruckerei, Veriag.
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Dampfkesselanlagenbuch

Name und Anschrift des Betreibers der Anlage (Bevollmachtigter, Kontaktstetle)

24

Standort der Anlage (Seehohe, Gemeinde, Katastralgemeinde, Einlagezahl, Grundsticksnummer)

Bezeichnung der Anlage (Werksname, Betriebsnummer, Prafungsnummer usw.)

Genehmigungsbescheide gemas §§ 4, 5, 6, 11 oder 12 LRG-K (Behdrde, Geschaftszahl, Datum)

Betriebsbewilligungsbescheide gemas § 4 (10) LRG-K (Behdrde, Geschaftszahi, Datum)

Genehmigungsbescheid gemaB § 21 der Dampfkesselverordnung — DKV, BGBI. Nr. 510/1986 (Behorde, Geschaftszahl, ‘\\
Datum)

Name und Anschrift des Ausstellers dieses Dampfkesselanlagenbuches

Dstum, Stempel und Unterschrit

5L Dr. Lager-Nr. 238. — Osterreichiche Stastsdruckerei, Veriag.
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446 10. Stiick — Ausgegeben am 13. Jinner 1989 — Nr. 19
Blatt 2

. Beschrelbung der Dampfkesselaniage .
Brennstoftwarmeleistung (Nennlast)

Die Dampfkesselanlage umfaBt folgende Komponenten (z. B. Kessel, Brenner, Geblase, Abscheideaggregate, Schornstein,

Mes- und Registriergerate usw., erganzt durch Fach- und/oder Typenbezeichnung)

Il. Nachtrégliche Anderungen

www.parlament.gv.at
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11l. Beschreibung der einzelnen Komponenten

in der folgenden detaillierten Anlagenbeschreibung sind alle Angaben ainzutragen, die fir die Emissionen und
deren Begrenzung von Bedeutung sind.

1. Dampfkessel Nr. Far jeden Dampfkessel ist ein eigenes Datenblatt dem Anlagenbuch einzuheften!

Hersteller

Pauanﬂ ype

Fabriks-Nr, 4)
\ Baujahr ’ %
N

hochstzulassiger Betriebsdruck (bar)

hochste Betriebstemperatur (°C)

\ Heizfiache (m?)

Luvo-Bauart

L

Brennstoffwarmeieistung/Nennlast (kW)

Brennstoff (Auslegung)

Brennstoffart

Heizwert

\ Aschegehalt

Fesamtschwefelgehalt

Sonstiges (z. B. Inhaltsstofle, wie Schwermetalle, Additive usw.)

Feuerung

Brenner-Nr. 1 2 3 : 4

Hersteller

Bauart/Type J

Fabriks-Nr.

Baujahr

Madamaler Brenn-
stofidurchsalz frgh)

Zusatzein

Sonstiges

Www.parlament.g\).at
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Blatt 4

2. Verbrennungsluftgeblase

Hersteller

Bauart/Type

Fabriks-Nr.

Baujahr

Fordermenge (m3/h)

Druckdifterenz (Pa)

Drehzahl (1/min)

3. Saugzuggeblase
Herstelier

Bauart/Type

Fabriks-Nr.

Baujahr

Fordermenge (m/h)

Druckdifferenz (Pa) _ 2

Drehzahl (1/min)

4. Schomsi_eln
Bauart

Anzahl der Ziige

Bauhdhe Giber Gelande (m)

Bauhéhe Gber Dach (m)

Mindungs-Abmessungen

Mindungs-Querschnitt (m?)

www.parlament.gv.at __
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5. Anltagen und Einrichtungen zur Begrenzung von Emissionen

Je nach Bedarf sind mehrere Datenblatter dem Anlagenbuch einzuheften.

105 von 259

Hersteller

Bauart/Type

Fabriks-Nr

Baujahr

angeschlossene Kessel-Nr.

abgeschiedene Schadstoffe

Verlahren

KenngroBen (Differenzdruck, Abscheidegrad usw.)

2

™ verfahrens-Schema
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450 10. Stitck — Ausgegeben am 13. Jinner 1989 — Nr. 19

6. Mefleinrichtungen

Je nach Bedarf sind mehrere Datenblatter dem Anlagenbuch einzuheften.

1. F—iersleller

\ Bauart/Type

Fabriks-Nr.

Baujahr

angeschiossene Kessal-Nr.

MeBgro8e

MeBverfahren

Zusatzeinrichtungen J

2. Hersteller

Bauart/Type

Fabriks-Nr,

Baujahr

angeschlossene Kessel-Nr.

MeBgroBe 2

MeBverfahren

Zusatzeinrichtungen

3. Herstelier

Bauart/Type

Fabriks-Nr.

Baujahr

angeschlossena Kessel-Nr.

MeBgroBe

MeBverfahren

Zusatzeinrichtungen

www.parlament.gv.at
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Blatt 7

tv. Ubersicht iiber die regelmanig zu fihrenden Aufzelchnungen von Betriebsdaten

D geman LRG-K Zutretfendes ist angekreuzt X1t

[ ] gemas Bescheid
Zahi Ausstellende Behorde Ausstellungsdatum

Aufzeichnungszeitraum (stindlich, taglich, wochentlich); Aufzeichnungsart (protokollierend von Hand oder maschinell,
analog oder kontinuierlich schreibend mit Auswertung); MeBstelle.

Brennstofte Aufzeichnungszeitraum Aufzeichnungsarnt MeBstelie

Brennstoffverbrauch 5

Verbrennungsgaszustand

O,- oder CO,-Gehalt

Temperatur

Staubkonzentration

SQO,-Konzentration

CO-Konzentration

Sonstige Emissionen
(NO,, Halogene, Schwer-
metalle usw.)

www.parlament.gv.at
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452 10. Stiick — Ausgegeben am 13. Jinner 1989 — Nr. 19
Blatt 8
V. Ubersicht iiber dle einzuhaltenden Grenzwerte fiir Emissionen
sowlie allfallige sonstige Auflagen
D geman LRG-K 2uteffendes ist angekreuzt (X1
rl gemaf Bescheid
Zahi Aussteliende Bendrde Ausstellungsdatum ]

Verbrennungsgastemperatur
an der Schomsteinmandung (°C)

Verbrennungsgasmenge (m?/h)

Mindestwirkungsgrad (%)

Rauchdichte (Ringeimann)

RuBzahl (Bacharach).

Staubkonzentration (mg/m”)

S0,-Konzentration (mg/md)

CO-Konzentration (mg/m?)

Sonstiges

www.parlament.gv.at
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_Anlage3
Befund Nr.

Aussteller

Sachbearbeiter

Auftragsnummer LDalum der Uberpriifung
Betreiber: Zutreffendes ist angekreuzt Xl
Standort:

Dampfkesselanlagenbuch vom:

Befund (iber die gemaB § 7 Luftreinhaltegesetz fir Kesselanlagen — LRG-K, BGBI. Nr. 380/1988, durch-
gefiihrte Uberpriifung der Dampfkesselanlage -

Die Uberprifung der Aniage erfoigte durch Besichtigung der fir die Emissionen oder deren Begrenzung bedeutsamen
Anlagenteile gemaB dem Dampfkesselanlagenbuch.
Eine Anderung der Anlage (Teile) [:Iist nicht eingetreten [:I ist eingetreten.

Abweichungen vom konsensmaBigen Zustand der Anlagekomponenten werden in folgenden Punkten als gegeben
erachtet:

Begrundung:

Die Kontrolte der vom Betreiber zu fihrenden Aufzeichnungen
Dergab keine Hinweise Dergab Hinweise
auf nichtkonsensmafigen Betrieb der Anlage.

Begrundung:

Gesamtbeurtellung:

Die Uberprafung, also die Besichtigung der Anlage und die Kontrolle der MeBergebnisse

oder MefBregistrierungen, I:Ierbrachte keine Hinweise [:lerbrachte Hinweise
aut nichtkonsensmaBigen Betrieb oder Zustand der Anlage.

Eine Meldung an die zustandige Behorde [:I ist nicht erforderlich [:I ist erforderlich.

(Im Falle der Meldung an die zustandige Behérde ist eine Kopie des Befundes und des Dampfkesselaniagenbuches
beizuschlieBen.)

Oatum : Stempet und Unterschrift

St Dr. Lager-Nr. 236 8. — Osterreichische Staatsdruckerei, Verlag.
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Anlage 4
Aussteliar I:efund Nr.
Sachbearbaiter
Auftragsnummer J Datum der Emissionsmessungen
Betreiber: Zutreflendes ist angekreuzt (Xt
Standort:

Dampfkesselanlagenbuch vom: -

Betund Gber dle gemasB § 8'Luftreinhaltegesetz fur Kesselanlagen — LRG-K, BGBI. Nr. 380/1988, an der
Dampfkesselanlage durchgefiihrten Emissionsmessungen ~

Betriebswelse der Kessel wahrend der Messungen

[ Keassel Nr. 1 2 3 - 4

—

Bremnsiofwirmatetstiung
(kW) brw. % der Nen-
st

Brennstoffe (Anlleferungszustand)

=

At und Herurk

Heawer! (kifig)

Aschegehat (% d M)

Schweteigahall (% d M )

Sorstiges (2. B. ktaks-
stofle, wie Schwer-
metale, Additive usw )

Der Messung zugrunde gelegte Normen und Richtlinien

DONOHM M 5861 DONORM M 7531 DONORM M 7532

Abweichungen von den Normen

St Dr. Lager-r. 238 b. — O : St i, Verag.
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10. Stiick — Ausgegeben am 13. Jinner 1989 — Nr. 19 455

MeBergebnisse bezogen auf 273 K, 1013 mbar und ... % O, nach Abzug des Feuchtegehaites

an Wasserdampf:

MeBergebnis Beurteilungswert Einzuhaltender
It. MeBprotokoll Grenzwert

Rauchdichte {Ringelmann)

RAuBzahi (Bacharach)

Staubkonzentration (mg/m)

CO-Konzentration (mg/m)

S0O,-Konzentration (mg/m?)

NO,-Konzentration (mg/m?)

Sonstige Emissionen

Sonstige fir die Messungen maBgebliche Angaben

Beurteilung ais: L] Mischfeuerung
[ Gesarmtariage
[ einzstaniage
Bamerkung:

Gesamtheurtellung:
Die vorgeschriebenen Emissionsgrenzwerte Dwurden eingehalten Dwurden nicht eingehalten.
Eine Meldung an die zustandige Behorde D ist daher nicht erforderlich D ist daher erforderlich.

(Im Falle der Meldung an die zustandige Behorde ist eine Kopie des Befundes und des Dampfkesselanlagenbuches bei-
2uschlieBen.)

Datum Sampel und Untarschelt
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456

BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Der Bezugspreis des Bundesgesetzblattes fir die Republik Osterreich
betrdgt vorbehaltlich allfalliger Preiserhéhungen infolge unvorhergesehener
Steigerung der Herstellungskosten bis zu einem Jahresumfang von
2500 Seiten S 878,— inklusive 10% Umsatzsteuer fir Inlands- und S 978,—
fur Auslandsabonnements. Fur den Fall, daB dieser Umfang Uberschritten
wird, bleibt fir den Mehrumfang eine entsprechende Neuberechnung vorbe-
halten. Der Bezugspreis kann auch in zwei gleichen Teilbetragen zum 1. Jan-
ner und 1. Juli entrichtet werden.

Einzelne Stlicke des Bundesgesetzblattes sind erhiltlich gegen Entrichtung
des Verkaufspreises von S 1,70 inklusive 10% Umsatzsteuer fir das
Blatt = 2 Seiten, jedoch mindestens S 8,50 inklusive 10% Umsatzsteuer fir
das Stick, im Verlag der Osterreichischen Staatsdruckerei, 1037 Wien,
Rennweg 12 a, Tel. 7876 31—39/295 oder 327 Durchwahl, sowie bei der
Manz’'schen Verlags- und Universitdtsbuchhandlung, 1010 Wien, Kohl-
markt 16, Tel. 533 17 81.

Bezugsanmeldungen werden von der Abonnementstelle des Verlages
der Osterreichischen  Staatsdruckerei, 1037 Wien, Rennweg 12 a,
Tel. 78 76 31—39/2594 Durchwahl, entgegengenommen.

Als Bezugsanmeldung gilt auch die Uberweisung des Bezugspreises oder
seines ersten Teilbetrages auf das Postscheckkonto Wien Nr. 7272.800. Die
Bezugsanmeldung gilt bis zu einem allfélligen schriftlichen Widerruf. Der
Widerruf ist nur mit Wirkung fir das Ende des Kalen-
derjahres mdoglich. Er muB, um wirksam zu sein, spatestens am
15. Dezember bei der Abonnementstelle des Verlages der Osterreichischen
Staatsdruckerei, 1037 Wien, Rennweg 12 a, einlangen.

Die Zustellung deé Bundesgesetzblattes erfolgt erst nach Entrichtung des
Bezugspreises. Die Bezieher werden, um keine Verzdgerung in der Zustel-

" lung eintreten zu lassen, eingeladen, den Bezugspreis umgehend zu Gber-
weisen.

Ersatze far abgéangige oder mangelhaft zugekommene Sticke des Bundes-
gesetzblattes sind binnen drei Monaten nach dem Erscheinen unmittelbar
bei der Abonnementstelle des Verlages der Osterreichischen Staatsdrucke-
rei, 1037 Wien, Rennweg 12 a, Tel. 78 76 31—39/294 Durchwahl, anzufor-
dern. Nach Ablauf dieses Zeitraumes werden Stucke des Bundesgesetzblat-
tes ausnahmslos nur gegen Entrichtung des Verkaufspreises abgegeben.

Druck der Osterreichischen Staatsdruckerei

www.parlament.gv.at
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BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Jahrgang 1990

Ausgegeben am 8. Mirz 1990

55. Stiick

134. Verordnung:
135. Verordnung:

Anderung der Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen 1989
Bestimmung des Straflenverlaufes der B 12 a Brunner Strafle Abzweigung Brunn

am Gebirge im Bercich der Marktgemeinden Brunn am Gebirge und Wiener

Neudorf
136. Verordnung:

Bestimmung des Straflenverlaufes der B 124 Kénigswiesener Strafie im Bereich

der Gemeinden Bad Zell und Pierbach

137. Bekanntmachung: Lehrplan ,,Evangelische Religionspidagogik fiir vier- und einsemestrige
Lehrginge an land- und forstwirtschaftlichen ‘berufspidagogischen Akademien

134. Verordnung des Bundesministers fiir

wirtschaftliche Angelegenheiten vom 25. Jin-

ner 1990, mit der die Luftreinhalteverordnung
fir Kesselanlagen 1989 geindert wird

Auf Grund der §§3 Abs.3 und 8 Abs. 5 des
Luftreinhaltegesetzes fiir Kesselanlagen — LRG-K,
BGBI. Nr. 380/1988, wird im Einvernehmen mit
dem Bundesminister fir Umwelt, Jugend und
Familie verordnet:

Die Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen
1989 — LRV-K 1989, BGBI. Nr. 19, wird wie folgt
geindert:

1. § 3 Abs. 7 lautet:

»{(7) Zur Bestimmung des 2+, 34, 74, 8 —
TCDD-Aquivalentes (§ 18 Abs. 4) sind folgende
PCDD- und PCDF-Kongenere zu erfassen:

> Ty Ty B S,

Kongener Aq;;\i’:\llg:z-
2,3,7,8—TCDD 1
1,2,3,7,8 — PeCDD 0,5
1,2,3,4,7,8 — HxCDD 0,1
1,2,3,7,8,9 — HxCDD 0,1
1,2,3,6,7,8 — HxCDD 0,1
1,2,3,4,6,7,8 — HpCDD 0,01
OCDD 0,001
2,3,7,8 — TCDF 0,1
2,3,4,7,8 — PeCDF 0,5
1,2,3,7,8 — PeCDF 0,05
1,2,3,4,7,8 — HxCDF 0,1
1,2,3,7,8,9 — HxCDF 0,1
1,2,3,6,7, 8 — HxCDF 0,1
2,3,4,6,7,8 — HxCDF 0,1

Kongener Aquivalenz-
Faktor
1,2,3,4,6,7,8 — HpCDF 0,01
1,2,3,4,7,8,9 — HpCDF 0,01
OCDF 0,001

Die Messung der Emissionskonzentrationen
dieser Kongenere hat durch Aufnahme von
mindestens drei Mefwerten je iiber eine Mefidauer
von mindestens drei Stunden und héchstens zehn
Stunden zu erfolgen. Die gemessenen Massekon-
zentrationen sind jeweils durch Multiplikation mit
den angegebenen Aquivalenz-Faktoren zu bewer-
ten. Das 2¢4, 3¢, 74,8 — TCDD-Aquivalcnt wird als
Gesamtsumme der bewerteten Kongener-Masse-
konzentrationen gebildet. Fir den Fall, dafl die
Massekonzentration eines Kongeners bei der
Messung nicht nachweisbar ist, ist dessen Wert mit
& anzunehmen. Das Meflergebnis ist auf den fiir
den verwendeten Brennstoff hinsichtlich der Emis-
sionsgrenzwerte geltenden Bezugswert der Volu-
menkonzentration an Sauerstoff (Oz2) im Verbren-
nungsgas zu beziehen (§ 18 Abs. 3, § 19 Abs. 2, § 20
Abs. 2).¢

2. Dem § 3 wird folgender Abs. 8 angefugt:

»(8) Zur Bestimmung der Emissionskonzentra-
tion von Kohlenmonoxid im Verbrennungsgas sind
drei Meflwerte als aufeinanderfolgende Halbstun-
denmittelwerte aufzunehmen.*

3. Nach § 18 wird folgender § 18 a einschliefllich
seiner Uberschrift eingefiigt:

,»Grenzwerte fiir Dampfkesselanlagen der Kranken-
hausabfallverbrennung

§ 18 a. (1) Als Dampfkesselanlagen der Kranken-
hausabfallverbrennung gelten Anlagen, m denen
Abfille aus dem medizinischen Bereich gemifl
ONORM S 2104, Ausgabe Miirz 1988, als Brenn-
stoff verwendet werden.

88
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(2) Die Emissionskonzentrationen im Verbren-
nungsgas dirfen bei Anlagen mit einem durch-
schnittlichen Massestrom an Brennstoff von nicht
mehr als 750 kg/h folgende Grenzwerte nicht
liberschreiten: :

mg/m?®
1. Staubférmige Emissionen: 20,0
. 2. Gasfoérmige Emissionen:

a) Chlorwasserstoff (HCI), angege-
ben als Cl- 15,0

b) Fluorwasserstoff (HF), angege-
benalsF- . 0,7

¢) Kohlenmonoxid (CO) 50,0

3. Emissionen in Dampf- und/oder

Partikelform:

a) Blei, Zink und Chrom ein-
schliefllich ihrer Verbindung, zu-
sammen 3,0

b) Arsen, Cobalt, Nickel einschlief3-
lich ihrer Verbindungen 0,7

¢) Cadmium und seine Verbindun-
gen 0,05

d) Quecksilber und seine Verbin- .
dungen 0,1

4. Organische Stoffe, angegeben als
Gesamtkohlenstoff 20,0

(3) Die Emissionskonzentrationen im Verbren-
nungsgas diirfen bei Anlagen mit einem durch-
schnittlichen Massestrom an Brennstoff von mehr
als 750 kg/h jene Grenzwerte, welche gemifl § 18
Abs. 2 fiir Groflanlagen der Maiillverbrennung
gelten, nicht tiberschreiten.

(4) Die Bestimmungen des § 18 Abs. 3 bis 8§ sind
sinngemifl anzuwenden.*

4. §22 Abs. 1 zweiter Satz lautet:

»Feuerungen von Dampfkesselanlagen, die aus-
schliefflich mit konventionellen Brennstoffen be-
schickt werden und bei denen zumindest 80% der
Brennstoffwirmeleistung durch eine Brennstoffart
erbracht werden, gelten nicht als Mischfeuerun-

€«

gen.

" Schiissel

135. Verordnung des Bundesministers fiir
wirtschaftliche Angelegenhbeiten vom 8. Fe-
bruar 1990 betrcffend die Bestimmung des
Straflenverlaufes der B 12 a Brunner Strafle
Abzweigung Brunn am Gebirge im Bereich der
Marktgemeinden Brunn am 'Gebirge und

Wiener Neudorf

Auf Grund des § 4 Abs. | des Bundesstrafenge-
setzes 1971, BGBIl. Nr. 286, in der Fassung des
Bundesgesetzes BGBI. Nr. 63/1983 wird verordnet:

55. Stilck — Ausgegeben am 8. Mirz 1990 — Nr. 135 und 136

Qpr Stmﬁcnvcrlauf eines Abschnittes der B.12 a
rugnﬁ St,r;iﬁc Abzweigung Brunn am Gebirge

Béreich der Markigemeinden Brunn am
Geblrg und Wiener Neudorf wie folgt bestimmt:

[S S
Dl6‘{B I.Za Brunner Strale Abzweigung Brunn

am Geb)rge wird ab der Anschluf8stelle Brunn am
Gcbxrgé“ﬁcrA 21 Wiener Auflenring Autobahn itber
die” Lé’h‘dess:raﬁc L2315 zur Kreuzung mit der
ptstraﬁe LH 177 verlingert, fithrt von
] ner neu herzustellenden Straflentrasse
von, k{n;;,402 bis km 2,863, folgt sodann der B 17
chn Ncust.adter Sr.raﬁe fithrt anschlieflend tiber
Vcrordnung vom 16. Juli 1986, BGBI.
stgelegte Zu- und AbfahrisstraBie der
Qstplle Maodling der A 2 Siid Autobahn und
is'qc,ren km 0,296.

"clncn ist der Verlauf der Straflentrasse
el hch des neu herzustellenden Abschnittes
im Bundesministeriunr fiir wirtschaftli-
chen An elégenheiten, beim Amt der Niedersster-
rcnchlsphi Landesregierung sowie bei den Markt-
gemcmd'cn Brann am Gebirge und Wiener Neudorf
auflieg cﬁdcn Planumerlagen (Verordnungspline
Plan- ]g\jr,‘B 12 a/88-88 im Mafistab 1: 1000 bzw.
im Makstab 1:

§ 15 Bundcsstraﬂcngcsetz 1971 findet auf den neu
herzustcl enden Straflenabschnitt Anwendung. Die
dés ‘Bundesstraenbaugebietes sind den
en Planunterlagen zu entnehmen.

st

12 500) zu ersehen.

Durch “diese Verordnung wird die mit Verord-
nung vom 16. Juli 1986, BGBI. Nr. 410, festgelegte
Zu- und Abfahrtsstraﬁc der AnschluBscelle Modling
der A2".Sid Autobahn von deren km 0,00 bis
km 0,296 Bestandteil der B 122 Brunner Strafle,
Abzweigung Brunn am Gebirge.

Schiissel

136.. Vcrordnung des Bundesministers fiir

wxrtschafthche Angelegenheiten vom 20. Fe-

bruar.'1990 ‘betreffend die Bestimmung des

Strafiénverlaufes der B 124 Konigswiesener

Straﬁc im Bereich der Gemieinden Bad Zell und
Pierbach

Auf Grund des § 4 Abs. 1 des Bundesstralienge-
setzes 1971, BGBI. Nr. 286, in der Fassung des
Bundesgesetzes BGBI. Nr. 63/1983 wird verordnet:

Der Straflenverlauf eines Abschnittes der B 124
Konigswiesener Strafle wird im Bereich -der
Gemeinden Bad Zell und Pierbach wie folgt
bestimmt:

Die neu herzustellende StraBentrasse fithrt von
km 23,513 (alt) bis km 24,055 (alt) und von
km 24,473 (alt) bis km 24,593 (alt).
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BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Jahrgang 1994

Ausgegeben am 30. September 1994

246. Stiick

785. Verordnung: Anderung der Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen 1989

[EWR/Anh. II: 388 L 0609]

785. Verordnung des Bundesministers fiir

wirtschaftliche Angelegenheiten, mit der die

Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen
1989 geindert wird

Auf Grund des § 2 Abs. 5, des § 3 Abs. 3, des
§ 4 Abs. 15 und des § 8 Abs. 5 des Luftreinhalte-
gesetzes fir Kesselanlagen — LRG-K, BGBL
Nr. 38071988, wird im Einvernehmen mit dem
Bundesminister fiir Umwelt, Jugend und Familie
verordnet:

Die Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen
1989 — LRV-K 1989, BGBL Nr. 19, in der
Fassung der Verordnung BGBIL. Nr. 134/1990 wird
wie folgt geidndert:

1. § 1 Abs. 1 zweiter Satz lautet:

»Auf Kesselanlagen, die den Bestimmungen des
§ 12 Abs. 1 LRG-K unterliegen, finden der § 1
Abs. 2 bis 10, der § 3 Abs. 1 bis 6, die §§ 4 bis 6,
10, 13 bis 21 a und 23 bis 26 keine Anwendung;
die librigen Bestimmungen dieser Verordnung
gelten fiir solche Anlagen nach Mafigabe des
§ 12 LRG-K.“

2. § 1 Abs. 4 lautet:

»(4) Bei Anlagen fiir flissige und gasformige
Brennstoffe mit einer Brennstoffwirmeleistung bis
2 MW werden die Grenzwerte fiir staubférmige
Emissionen als Ruffzahl nach Bacharach festgelegt
(§ 13 Abs. 4).«

3. § 1 Abs. 9 lautet:

»{9) Verbrennungsgase im Sinne dieser Verord-
nung sind Gasgemische, bestehend aus den in der
Feuerstitte bei der Verbrennung fester, fliissiger
oder gasformiger Brennstoffe entstehenden gas-
formigen Verbrennungsprodukien sowie den aus
der Verbrennungsluft, dem Luftiberschufl und der
allfillig vorhandenen Verbrennungsgasreinigungs-
anlage stammenden Gasekomponenten einschlief}-

lich der darin schwebenden festen oder fliissigen
Stoffe.”

134

4. § 2 Abs. 4 lautet:

»(4) Heizol schwer, Heizdl mittel und Heizo!
leicht sind flissige Brennstoffe gemifl der in

Anlage 5 wiedergegebenen ONORM C1108,./

Ausgabe Mai 1991; Heizol extra leicht ist flissiger

Brennstoff gemifl der in Anlage 6 wiedcrgegebe—'/

nen ONORM C 1109, Ausgabe Juli 1990.“

5. Im II. Abschnitt, MESSTECHNIK, wird nach
der Uberschrift folgender § 2 a eingefiigt:

»§ 2 a. (1) Die Durchfiihrung der Emissionsmes-
sungen hat nach den Regeln der Technik zu
erfolgen.

(2) Die in Anlage 7 wiedergegebene ONORM ./,

M 9415-1, Ausgabe Mai 1991, und die in Anlage 8 o

wiedergegebene ONORM M 9415-3, Ausgabe - /-«

Mai 1991, sind verbindlich anzuwenden.®

6. § 3 Abs. 2 und 3 lauten:

»(2) Fiir die Durchfithrung der Emissionsein—.

zelmessungen ist die in Anlage 9 wiedergegebene
ONORM M 9415-2, Ausgabe Mai 1991, verbind-

lich anzuwer.den.

(3) Die Staubkonzentration im Verbrennungsgas
ist durch Bestimmung von drei aufeinanderfolgen-
den Meflwerten zu ermitteln. Die Mefidauer zur
Erlangung eines Meflwertes hat mindestens eine
halbe Stunde zu betragen. Die Messungen haben
gemifl der in  Anlage 10
ONORM M 5861-1, Ausgabe
erfolgen.*

April 1993, zu

7. § * Abs. 4 zweiter Satz lautet:

wDie Meflwerte sind als aufeinanderfolgende
Einzelwerte innerhalb eines Zeitraumes von
jeweils hdchstens einer halben Stunde aufzuneh-

men.“

417

www.parlament.gv.at

wiedergegebenen '/.

117 von 259



118 von 259

AN

111-176 der Beilagen XX. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original). \

5984 246. Stiick — Ausgegeben am 30. September 1994 — Nr. 785

8. § 3 Abs. 6 zweiter Satz lauter:

»Es sind bei dem Brennstoff Kohle mindestens
sechs Mefwerte, bei den iibrigen Brennstoffen
mindestens drei Mefiwerte als aufeinanderfolgende
Halbstundenmittelwerte zu bilden, die als Mefler-
gebnis jewelils einzeln zu beurteilen sind.“

9. § 4 Abs. 1 lautet:

»(1) Die in §8 Abs. 1 LRG-K vorgesehenen
kontinuierlichen Emissionsmessungen sind von der
Behsrde jedenfalls dann festzulegen, wenn die
Brennstoffwirmeleistung der Kesselanlage folgende
Werte iiberschreitet: - I

1. bei festen und fliissigen Brenn-

stoffen fiir Emissionen an Staub

und Kohlenmonoxid ................. 10 MW,
fir Emissionen an Schwefeldi-
oxid und Suckstoffoxiden ......... 30 MW,

2. bei gasfdrmigen Brennstoffen fiir
Emissionen an Kohlenmonoxid- 10 MW, .
fiir Emissionen an Stickstoffoxi-
den o 30 MW«

10. § 4 Abs. 6 letzter Absatz lautet:

»Anfahr- bzw. Abfahrzeiten sind in die Beurtei-
lung miteinzubeziehen, ausgenommen jene Zeit-
riume des An- bzw. Abfahrens der Anlage, in
denen das Zweifache des Emissionsgrenzwertes
iiberschnitten wird. Zeiten mit erheblichen Stérun-
gen (§ 10 Abs. 6 LRG-K) bleiben unberiicksich-

ugt.”

11. § 5 Ziffer 5 lautet:

»5. Registrierende Emissionsmeflgerite und Aus-
wertegerite sind im Abnahmeversuch und
danach alle drei Jahre durch einen Sach-
verstindigen zu kalibrieren. Die Kalibrierung
hat nach den geltenden einschligigen techni-
schen Regelwerken ¥) zu erfolgen.”

12. Nach § 7 wird folgender § 7 a eingefiigt:

»$ 7 a. Werden Dampfkesselanlagen mit kont-
nuierlich arbeitenden -Konzentrationsmessgeriten
und -systemen ausgestattet, miissen diese der in
Anlage 11 wiedergegebenen ONORM M 9410,
Ausgabe Jinner 1991, sowie der in Anlage 12
wiedergegebenen ONORM M 9411, Ausgabe
April 1990, entsprechen.”

13. § 8 lautet:

»§ 8. (1) Werden Dampfkesselanlagen mit
Brennern ausgeriistet, die in den Anwendungsbe-
reich nachstehender ONORMEN fallen, so sind
diese ONORMEN verbindlich anzuwenden:

*} Als solche sind VDI-Richtlinien, zB VDI 2066 Blaw
4 und Blau 6, sowie VDI 3950 Blau 1E, anzusehen.

1. Fiir Olzerstiubungsbrenner vom Typ Mono-
block mit Heizdl extra leicht bis zu einer
hochsten  Brennstoffwirmeleistung  von
1,2 MW, die in Anlage 13 wicdcrgcgebenc'/.
ONORM EN 267, Ausgabe November 1991,
mit der Maflgabe, daf abweichend von
Abschnitt 5.3.2 der NO,-Gehalt in den wok-
kenen Abgasen hé&chstens 150 mg/m3, ab
1. Jinner 1996 hdchstens 130 mg/m3 betra-
gen darf;

2. Fiir Olzerstiubungsbrenner vom Typ Mono-
block mit Heizél leicht, mittel oder schwer
die in Anlage 14 wiedergegebene ONORM *
M 7540-1, Ausgabe Jinner 1994; °

3. Fir Gas-Geblisebrenner die in Anlage 15«
wiedergegebene ONORM M 7445, Ausgabe /¢
Juli 1984, sowie die in Anlage 16 wiedcr-'/
gegebene ONORM M 7455, Ausgabe Juni /*
1990, mit der Mafligabe, dafl abweichend von
Abschnitt 3 A der ON M 7455 die NO,-
Emissionen (berechnet "als NO;) pro m3
Abgas unter Priifbedingungen am Priifflamm-
rohr firr alle Meflpunkte des vorgegebenen
Arbeitsfeldes nicht mehr als 100 mg/m?3
betragen.

(2) Die Priifstandgrenzwerte nach Abs. 1 Z 1
und 2 sind unter Verwendung von Priifdlen zu
ermitteln, die den Bestimmungen des § 2 Abs. 4
sowie folgenden Anforderungen enisprechen miis-
sen:

Der Gehalt an Asphaltenen und Stickstoff hat den
Anteilen gemifl nachfolgender Tabelle 1 zu
entsprechen:

Tabelle 1
T Heizsl (Masseanteil in %)
( extra leicht leicht
Asphaltene .......... [ — bis 1,00
Stickstoff ........... 0,01—0,02 0,17—0,20

Die Bestimmung des Gehaltes an Asphaltenen bzw.
an Stickstoff hat nach einschligigen technischen
Regelwerken ¥) zu erfolgen.”

14. § 9 Abs. 1 lautet:

»§ 9. (1) Dampfkesselanlagen diirfen in der
Regel nur mit Heizdlen befeuert werden, die
hinsichtlich ihres Gehaltes an Gesamtschwefel den
Anforderungen der ONORMEN C 1108 und
C 1109 (§ 2 Abs. 4) entsprechen.”

%) Als solche gelten: DIN 51595, Ausg. Dezember
1978, Bestimmung des Asphaltenegehalts und ASTM D
4629-91, Bestummung des Gesamtstickstoffgehaltes im
Brennstoff.
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15. §10 Abs. 1 Tabelle 2 und letzter Satz
lauten:

Tabelle 2
Schwefelgehalt
Brennstoffwirmeleistung
in MW
Brennstoffart o
. groller als
bis 5 5 bis 10
flitssig woveveccacnnns 0,20% 0,60%
fest oo 0,20 g/M]

Der zulissige Schwefelgehalt der Kohle bezieht
sich auf den verbrennlichen Anteil des Schwefels
im wasserfreien Zustand der Kohle.”

16. § 12 Abs. 1 lautet:

»(1) Die Befeuerung von Dampfkesselanlagen
mit gebrauchten oder verunreinigten Olen ist
statthaft, wenn deren Brennstoffwirmeleistung
10 MW iibersteigt und die verwendeten Alwle
den Bestimmungen des § 21 des Abfallwirtschafts-
gesetzes — AWG, BGBL Nr. 325/1990, entspre-
chen.”

17. § 13 Abs. 1 lautet:
»(1) Fiir staubférmige Emissionen im Verbren-
nungsgas von Anlagen fiir konventionelle feste

Brennstoffe, ausgenommen Holz, gelten die
Grenzwerte gemifl nachfolgender Tabelle 3:

Tabelle 3

Brennstoffwirmeleistung Emissionsgrenzwert
in MW (mg/m?)
bis 2 . 150
grofler als 2 ... 50

Die Grenzwerte sind auf 6% Volumenkonzentra-
tion Sauerstoff im Verbrennungsgas bezogen.*

18. § 13 Abs. 2 Tabelle 4 und letzter Satz
lauten:

»Tabelle 4

Brennstoffwirmeleistung
in MW

groBer als|grofer als

bis 30150 bis 50| 50

Brennstoffe Emissionsgrenzwerte (mg/m?3)

Heizol schwer und

Heizol mittel ... 60 50 35
Heizsl leicht ........... 50 35 35
Heizol extra leicht... 30 30 30
Gas (Rechenwe-) ... 5 5 5

Die Grenzwerte sind auf 3% Volumenkonzentra-
tion Sauerstoff (Rechenwert, nach Abzug adsor-
bierter Schwefelsiure) im Verbrennungsgas bezo-

«

gen.

19. § 13 Abs. 3 einschlieflich der Fufinote
entfillt.

20. § 13 Abs. 4 lautet:

»(4) Bei Anlagen mit Olfeuerungen mit einer
Brennstoffwirmeleistung bis 2 MW darf der
Schwirzungsgrad nach Bacharach bei Heizsl
extra leicht den Wert 1, fiir alle anderen Heizéle
den Wert 2 nicht iiberschreiten. Diese Forderung

" gilt auch als erfiillt, wenn die fiir Anlagen mit einer

Brennstoffwirmeleistung bis 30 MW einzuhalten-
den Emissionsgrenzwerte gemifl Tabelle 4 nicht
tiberschritten werden. Bei Anlagen mit Gasfeue-
rung mit einer Brennstoffwirmeleistung bis 2 MW
darf der Schwirzungsgrad den Wert 0 nicht
tiberschreiten.”

21. § 16 einschliefllich seiner Uberschrift lautet:

,Grenzwerte filr Kohlenmonoxid
(CO)-Emissionen

§ 16. Fiir CO-Emissionen im Verbrennungsgas
von Anlagen fiir konventionelle Brennstoffe,
ausgenommen Holz, gelten folgende Grenzwerte:

1. Bei festen Brennstoffen

a) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
bis 1 MW . 1 000 mg/m3
b) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
dber 1 MW .. 150 mg/m3
2. Bei flissigen Brennstoffen
a) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
bis 1 MW 100 mg/m?

b) fiir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
tber 1 MW ... 80 mg/m3
3. Bei gasformigen Brennstoffen
a) ber Flissiggas ..o, 100 mg/m?
b) bei Erdgas ... 80 mg/m3

Die Grenzwerte sind bei festen Brennstoffen auf
6%, bel fliissigen und gasformigen Brennstoffen auf
3% Volumenkonzentration Sauerstoff im Verbren-
nungsgas bezogen.”

22. § 17 einschliefilich seiner Uberschrift lautet:

.Grenzwerte fiir Stickstoffoxid
(NO,)-Emissionen

§ 17. Fiir NO,-Emissionen (Stickstoffmonoxid
und Stickstoffdioxid) im Verbrennungsgas von
Anlagen fiir konventionelle Brennstoffe, ausgenom-
men Holz, mit einer Brennstoffwirmeleistung von
mehr als 0,35 MW gelten folgende Grenzwerte,
angegeben als Massekonzentration Stickstoffdioxid
(NOy):

1. Bei festen Brennstoffen

a) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
bis 10 MW ..o 400 mg/m3
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b) fiir Anlagen mit- etner
Brennstoffwirmeleistung
iiber 10 MW bis 50 MW . 350 mg/m3

c) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
iiber 50 MW ... 200 mg/m?3

2. Bel Heizol extra leicht ............. 150 mg/m3

Dieser Grenzwert bezieht sich auf einen
Gehalt an organisch gebundenem Stickstoff
von 140 mg/kg Heizél EL. Bei hoheren
Stickstoffgehalten ist der Grenzwert um je
0,2 mg/m? pro 1 mg Stickstoff im Heizsl EL

~ zu erhshen. . :
3. Bei Heizél leicht
a) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
bis 10 MW ..o 450 mg/m3,
ab 1. Jinner 1996 ............. 400 mg/m3
b) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
iiber 10 MW bis 50 MW . 350 mg/m?3
c) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
iber 50 MW ... 100 mg/m?3
4. Ber Heizol mitel und schwer
a) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
bis 10 MW .. 450 mg/m?3
b) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
tiber 10 MW bis 50 MW . 350 mg/m?3
c) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
tber 50 MW ... 100 mg/m?
5. Bei gasférmigen Brennstoffen
a) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
bis 3 MW .. 125 mg/m?3
b) fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
iber 3 MW ... 100 mg/m3.

Die Grenzwerte sind fiir feste Brennstoffe auf 6%,
fir flissige und gasférmige Brennstoffe auf 3%
Volumenkonzentration Sauerstoff im Verbren-
nungsgas bezogen.”

23. § 18 Abs. | lautet:

»(1) Als Dampfkesselanlagen der Miillverbren- - -

nung gelten Anlagen, in denen Miill gemifl der in
Anlage 17 wiedergegebenen ONORM S 2000,
Ausgabe Oktober 1992, hausmiillihnlicher Abfall
sowie aufbereiteter Miill (BRAM) als Brennstoff

verwendet wird.”
24. § 18 a Abs. I lautet:

»(1) Als Dampfkesselanlagen der Krankenhaus-
abfallverbrennung gelten Anlagen, in denen Abfall
aus dem medizinischen Bereich gemifl der in
Anlage 18 wiedergegebenen ONORM S 2104,
Ausgabe Oktober 1992, als Brennstoff verwendet
wird.“
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25. § 19 einschliefllich seiner Uberschrift lautet:

.Grenzwerte fiir Emissionen von mit
Holzbrennstoffen befeuerten
Dampfkesselanlagen

§ 19. (1) Als Holzbrennstoffe gelten naturbe-
lassenes Holz in Form von Stiicken und Scheiten,
bindemittelfreien Holzbriketts, Hackschnitzeln,
Spinen, Sigemehl oder Schleifstaub, sowie Rinde,
Reisig und Zapfen, sowie weiters innerbetrieblich
anfallendes Restholz aus der gewerblichen oder

- industriellen -Holzbe- und -verarbeitung-und von™ =+ -

Baustellen, soweit das Holz nicht druckimprigniert
ist und keine Halogenverbindungen enthilt.

(2) Bei Dampfkesselanlagen, die mit Holz-
brennstoffen befeuert werden, diirfen die Emissio-
nen folgende Grenzwerte nicht iiberschreiten:

1. Staubformige. Emissionen:

a) Fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
bis 2 MW ... 150 mg/m?
by Fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
gréfer als 2 MW  bis
5 MW 120 mg/m3,
ab 1. Janner 1997 ........... 50 mg/m?
c) Fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung
grofler als 5 MW ... 50 mg/m?3

2. Kohlenmonoxid (CO)-Emissionen:
a) Fur Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung

grofler als 0,1 MW bis

5 MW 250 mg/m?
b) Fir Anlagen mit einer

Brennstoffwirmeleistung

grofler als 5 MW ... 100 mg/m?3

3. Suckstoffoxid (NO,) — Emissionen, angege-
ben' als Stickstoffdioxid (NO;), gemifl
nachfolgender Tabelle 5 a:

Tabelle. 5 a

Brennstoffwirmeleistung|grofler als|grofier als|groBer als
der Anlage in MW |0,1 bis 10|10 bis 50| - 50

Holzbrennstoffe Emissionsgrenzwerte (mg/m3)

Restholz von ver-
leimten, beschich-
teten oder lackier-
ten Holzwerkstof-
fen oder Holzbau-
teilen

500 *) 350 200

#*) Ab 1. Jinner 1997 %ilt fir Anlagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung grofler als 2 MW ein Grenzwert
von 350 mg/m3.
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Brennstoffwirmeleistung |grofler als|grofler als groBer als
der Anlage in MW 0,1 bis 10|10 bis 50 50

Holzbrennstoffe Emissionsgrenzwerte (mg/m?)

naturbelassenes  Bu-
chen- und Eichen-
holz, Rinde, Reisig

und Zapfen ... 300 200 200
Sonstig naturbelasse-
nes Holz ............ 250 200 200

Bei gleichzeitiger Verfeuerung mehrerer Holz-
brennstoffarten sind die Besummungen des § 22
sinngemifl anzuwenden.

4. Emissionen unverbrannter organischer gas-
formiger Stoffe, angegeben als Kohlenstoff
(OK
Fiir Anlagen mit emner Brenn-
stoffwirmeleistung  grofler  als
0,1 MW e 50 mg/m>.

5. Schwermetall-Emissionen:

Bei mit schwermetallpigmentierten Lacken
behandeltem Restholz sind die Besummun-
gen des § 18 Abs. 2 Z 3 sinngemif anzu-
wenden.

(3) Die Grenzwerte nach Abs. 2 und 4 sind auf
13% Volumenkonzentration Sauerstoff im Ver-
brennungsgas bezogen.

(4) Wenn bei Anlagen mit einer Brennstoff-
wirmeleistung grofler als 10 MV auf Grund der
im Brennstoff enthaltenen Stoffe die Entstehung
von Dioxinen oder Furanen (§ 18 Abs. 4) zu
erwarten ist, ist ein Emissionsgrenzwert fiir das 2-,
3-, 7-, 8-TCDD-Aquivalent mit 0,1 ng/m? fest-
zulegen.*

26. Nach § 21 werden folgende §§ 21 a und
21 b einschliellich ihrer Uberschriften eingefiigt:

,Grenzwerte fiir Emissionen von Ab-
hitzekesselanlagen

§ 21 a. (1) Ber Dampfkesselanlagen, die mit
Abgasen von Gaswrbinen fiir konventionelle
flissige oder gasformige Brennstoffe beheizt
werden, diirfen die Emissionen folgende Grenz-
werte nicht iiberschreiten:

1. Staubférmige Emissionen:

a) Bei fliissigen Brennstoffen.. 20 mg/m3
b) Bei gasformigen Brennstof-
fen (Rechenwert) ............... 5 mg/m?3

2. Kohlenmonoxid (CO)-Emissionen bei Nenn-
last:
a) Fir Aniagen mit einer
Brennstoffwirmeleistung

bis 50 MW ..o 100 mg/m?
b) Fir Anlagen mit einer

Brennstoffwirmeleistung

grofer als 50 MW ... 35 mg/m?

3. Suckstoffoxid (NO,} — Emissionen, angege-
ben als Stickstoffdioxid (NO;), gemifd
nachfolgender Tabelle 5 b:

Tabelle 5b

grofler als|grofler als
50 bis 200 200

Brennstoffwirmeleistung

der Anlage in MW bis 50

Brennstoffart Emissionsgrenzwerte (mg/m?)

flissig, fliissig und
gasformig  kombi-
NIETT .. 200 #) 150 80
Erdgas ..o 150 80 35

Die Emissionsgrenzwerte gelten fiir den eigen-
stindigen Betrieb von Abhitzekesselanlagen mit
Gasturbinen.

Fir den Fall einer Erdgas-Zusatzfeuerung mit
Flichenbrennern im Kessel gelten die Grenzwerte
bis zu einem Anteil von héchstens 45% der
Zusatzfeuerung an der zugefithrten Gesamtbrenn-
stoffwirmeleistung der Anlage.

Die Grenzwerte sind auf 15% Volumenkonzentra-
tion Sauerstoff im Verbrennungsgas bezogen.

(2) Bei Dampfkesselanlagen, -die mit Abgasen
von Kolbenmaschinen fiir konventionelle flissige
oder gasformige Brennstoffe beheizt werden,
diirfen die Emissionen folgende Grenzwerte nicht
iberschreiten:

1. Staubférmige Emissionen:

a) Bei fliissigen Brennstoffen.. 80 mg/m?
b) Bei gasférmigen Brennstof-
fen (Rechenwert) .............. 5 mg/m?3

2. Kohlenmonoxid (CO)-Emissio-
DO ittt e 500 mg/m3
3. Stickstoffoxid (NO,)-Emissionen, angegeben
als Stickstoffdioxid (NO,):
a) Fir Anlagen mit Selbst-

ziindungsmotoren .............. 500 mg/m?3
b) Fir Anlagen mit Fremd-
ziindungsmotoren .............. 350 mg/m?3

Die Grenzwerte sind auf 5% Volumenkonzentra-
tion Sauerstoff im Verbrennungsgas bezogen.

Grenzwerte fiir Ammoniak
(NH,)-Emissionen

§ 21 b. Bei Dampfkesselanlagen, in denen
Ammoniak oder Ammoniumverbindungen zur
Minderung der Stckstoffoxid-Emission eingesetzt
werden, darf der Gehalt an Ammoniak im
Verbrennungsgas (Ammoniakschlupf) folgende
Grenzwerte nicht tiberschreiten:

1. Fir Anlagen mit einer Brenn-

stoffwirmeleistung bis 50 MW .. 30 mg/m?

*#) Fiir Anlagen, die nicht linger als 200 Vollaststunden
pro Jahr betrieben werden, gilt ein Grenzwert von
300 mg/m?.
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2. Fiir ‘Anlagen mit einer Brenn- -
stoffwirmeleistung iiber 50 MW 10 mg/m3.

Die Grenzwerte sind auf 0% Volumenkonzentra-
tion Sauerstoff im Verbrennungsgas bezogen.*

27. § 23 Abs. 1 lautet:

»(1) Schornsteine im Sinne dieser Verordnung
sind der Ableitung der Verbrennungsgase an die
freie  Atmosphire dienende Elemente, die in
einschligigen Regelwerken *) als ,Fang“ bezeich-
net werden.”

T 28, § 25 Abs. 2 lautet:

»(2) Fiir die Ermittlung der Schornsteinmindest-
hohen iiber Gelinde ist die in der Anlage 19
wiedergegebene ONORM M 9440, Ausgabe Mai
1992, verbindlich anzuwenden. Fiir Anlagen, die
als kleine Emittenten im Sinne der ONORM
Schornsteinmindesthshe  iiber
Gelinde gemifl nachfolgender Tabelle 6 festzule-
gen:

#) Nihere Hinweise finden sich in ONORM B 8200,
Ausgabe Juli 1987.
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Tabelle 6
5 2 000
Brennstoffwirme- .
letstung in KW bis 60 120 1 000 °f_1°r
grofler
Schornsteinhéhe
(m) .................. 4 7 12 15

Zwischenwerte sind durch lineare Interpolation zu
ermitteln®.

29. § 25 Abs. 3 entfillt.
30. § 26 lauter:

»§ 26. Abweichend von den in § 24 und in § 25
Abs. 2 enthaltenen Mafligaben hat die Behérde
groflere Schornsteinhthen vorzuschreiben, wenn
zufolge besonderer Gebdudeform die Emission
innerhalb der Turbulenzzone. (Verwirbelungszone -
an der windabgekehrten Seite des Gebiudes)
erfolgt oder wenn dies wegen besonderer Stand-
ortsituationen erforderlich ist.”

Schiissel
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Anlage 5
DK 662.753.004.12 1. Mal 1891
Flissige Brennstoffe 2
N gHeizéIe ONORM
Anforderungen C 1108
Liquid fuels - Residual fuels for heating Ersatz {0r Ausgabe Juli 1990

purposes - Requirements

Combustibles liquides - Fuel-oils - Spécifications

Vorbemerkung

Anderungen gegenilber der vorherigen Ausgabe: Herabsetzung des Aschegehaltes bel HL, HM und HS1

1 Anwendungsbereich

Die in dieser ONORM festgelegten Anforderungen und Priifungen sind auf die RUckstandshelzdle *Heizél leicht”, “Heizél
mitte!” (Industrieheizdl) und “Helz8l schwer™ anzuwenden.

2 Begriffsbestimmung

Rickstandshelzéle: Heizbdle mit einem Destillationsrickstand von mindestens 5 % Masse bel elner Destillation bis 560 *C
{umgerechnet auf Normaldruck) nach ASTM D 1160 und einer Farbzahl von dinkler {gréBer) als 8,0 nach DIN ISO 2049.

3 Normbezeichnung (Bezeichnungsbeispiel)
Bezeichnung eines Heizbles leicht (HL) gemaB8 ONORM C 1108:
HEIZOL LEICHT ONORM C 1108 - HL
Nachtolgende Kurzbezeichnungen dlrten verwendet werden:
ONORM C 1108 - HL
oder

@ c1108-HL

Fortsetzung Seiten 2 und 3
Nach dieser ONORM Ist eine Kennzeichnung nach § 3 Normengesetz 1971 unzulassig.
Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.
FachnormenausschuB
024
Erddlprodukte
PG 4
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Tabelle 1
Prifmethode Heizl Heizél Helzol
gemanR leicht mittel schwer
Anforderungen_ ) Industrig-. .-~ |-
HL Heizdl [HSt1 |HS22
HM (IH)

DIN 51 757 Dichte bei 15°C g/cm? anzugeben
ONORM C 1122 Flammpunkt, P. M. °C Ober 100 100 100 | 100
oder {SO 2719
ONORM.C-1153° | Pourpoint, oberer °C héchstens: 15 0 +40 | +50
1ISO 3104 9
und Viskositat bei 100 °C mm?/s mindestens 45 7 15 15
ISO 3105 " (cSt) héchstens 6,5 12 50 50
ONORM EN 41 Gesamischwefel % Masse héchstens 0,20 0,60 1,00 | 2,00
ONORM C 1136 Conradson-

Verkokungsrickstand % Masse héchstens 5 12 17 17
ONORM C 1138 Heizwert (H ) MJ/kg mindestens 41 40 39 39
ONORM C 1133 Aschegehalt % Masse hochstens 0,04 0,06 0,06 | 0,15
ONORM C 1130 Wasser (nicht abgesetzt) % Masse | héchstens 0,4 0,5 05 | 05
ASTM D 473" Gehalt an Sedimenten % Masse héchstens 0,1 0,25 0,5 0,5
ONORM C 1155 Filtrierbarkeit bestanden - - -
" International gebrauchliche Prifmethode nach ISO oder ASTM (in der jeweils glltigen Ausgabe).
2 Verwendungsbeschrénkung ab 1. Janner 1992

5 Sonstige Anforderungen

Normgerechte Heizole missen frei von abgesetztem
Wasser,wassertslichen Sduren und Laugen seln. Sie dir-
fen nicht mehr als insgesamt 5 ppm polychlorierte Biphenyle
und/oder Terphenyle (PCB, PCT) sowie nicht mehr als
300 ppm Gesamthalogen enthalten. Ferner hat der Herstel-
ler zu bestatigen, daB keine gebrauchten Ole oder deren
Folgeprodukle enthalten sind.

Die Probenahme hat nach ONORM C 1110 zu erfolgen.
Die Bestimmung von PCB hat nach DIN 51 527 Teil 1 und der

jewaeils glltigen Durchfbhrungsverordnung zum Altdlgesetz
und Jene der Halogene gemaB DIN 51 408 Teil 1 zu erfolgen.

6 Hinweis far die Lagerung

Fur die stérungsfreie Funktion der Heizanlagen ist bei Heizo!

- leicht eine Lagertemperaturvon mindestens +5°C, bei Heizo!

mittel von mindestens +20 °C erforderlich. Diese Mindest-
temperaturen sind auch in samtlichen Versorgungsleitungen
zum Brenner einzuhalten,

Bei Anlagen fur die beiden Sorten Heizd! schwer sowie
Industrie-Helzdl besteht die grundsatzliche Forderung nach
ausreichender Warmedammung und Beheizung von Lager-
behéltern und Leitungen.

Vor Beginn der Helzperiode sowle vor jeder neuen Beliefe-
rung sind die Heizbllagerbehdlter zu entwdssern. Unter die-
sen Bedingungen besteht ausreichende Lagerbestandigkeit
Gber mehrere Helzperioden.

www.parlament.gv.at




KBS

I11-176 der Beilagen X X. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original)

246. Stiick — Ausgegeben am 30. September 1994 — Nr. 785

7 Bezugsnormen und Rechtsvorschriften

ONORMC 1110
ONORM C 1122

ONORM C 1130

ONORM C 1133

ONORMC 1136

ONORM C 1138

ONORM C 1153

ONORM C 1155

ONORMEN 41

1SO 2719:1988

1ISO 3104:1976

Probenahme von Erdélprodukten

Profung von Mineraldlprodukten;
Flammpunkt nach Pensky-Martens

Erddlprodukte und bitumenhaitige Binde-
mittel; Bestimmung des Wassergehal-
tes; Destillationsverfahren

Bestimmung des Aschegehaltes; Oxida-
sche in Erdélprodukten

Prifung von Mineralélprodukten; Verko-
kungsrickstand nach Conradson

Prifung fester und flissiger Brennstoffe;
Verbrennungswert und Heizwert; aniso-
thermes Bestimmungsverfahren

Bestimmung des Pourpoint von Erdél-
produkten

Prifung von Erdélprodukten; Filtrierbar-
keit von Heizdlen

Bestimmung des Schwefelgehaltes von
Mineraldlprodukten; Verbrennung nach
Wickbold

Petroleum products and lubricants; De-
termination of flash point; Pensky-Mar-
tens closed cup method

Erddlprodukte und Schmiermittel; Be-
stimmung des Flammpunktes, Pensky-
Martens-Verfahren in geschlossener
Schale

Petroleum products; transparent and
opaque liquids; determination of kinema-
tic viscosity and calculation of dynamic
viscosity

Erddlerzeugnisse; durchsichtige und
opake Flissigkeiten; Bestimmung der ki-
nematischen Viskositat und Berechnung
der dynamischen Viskositét

1SO 3105:1976

ASTM D 473

ASTM D 1160

DIN 51 408 Teil 1

DIN 51 527 Teil 1

DIN 51 757

DIN ISO 2049

5991

ONORMC 1108 Seite 3

Glass capillary kinematic viscometers;
specification and operating Instructions
Kinematische Glaskapillarviskosimeter;
Spezifikationen und Bedienungsanwei-
sungen

TestiorSedimentin Crude Oils and Fuels
by the Extraction Method

Prifung auf Sedimente in Rohdlen und
Heizdlen durch die Extraktionsmethode

Distillation of Petroleum Products at
Reduced Pressures

Destillation von Erddlprodukten bei ver-
mindertem Druck

Prifung flussiger Mineraldl-Kohlenwas-
serstoffe; Bestimmung des Chlorgehal-
tes, Verbrennung nach Wickbold

Prifung von Mineraldlerzeugnissen;
Bestimmung polychlonerter Biphenyle
(PCB); flussigchromatographische Vor-
trennung und Bestimmung 6 ausgewahl-
ter PCB mittels eines Gaschromatogra-
phen mit Elektronen-Detektor (ECD)

Prifung von Mineraldlen und verwandten
Stoffen; Bestimmung der Dichte

Mineraldlerzeugnisse; Bestimmung der
Farbe

BGBI.Nr. 383/1987 Altolverordnung (in der jeweils giiltigen

Fassung)

BGBI.Nr. 325/1990 Abfallwirtschaltsgesetz - AWG
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Frihere Ausgaben:

Anderungen gegeniiber der vorherigen Ausgabe:

Juli 1870, Apr. 1981, Mai 1981,

Jan.

Herabsetzung des Schwefelgehaltes von 0,20%/6 Masse
auf 0,10% Masse. Anderung der Bezeichnung auf

.Heizdl extra leicht".

1983, Apr. 1989

Medieninhaber: Osterreichisches Normungsinstitut. 1021 Wien

Hersteller: H. Kapr & Co.. 1070 Wien
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Anlage 6

DK 662.753.1.004.12 ) 1. Juli 1990
Fliissige Brennstoffe

Heizol extra leicht ONORM
Gasol zu Heizzwecken C 1 1 09

Anforderungen

Liquid fuels; domestic fuel oil;
gasoil for heating purposes; requirements

1 Anwendungsbereich

Die in dieser ONORM festgelegten Anforderungen und Prifungen sind auf ,Heizél extra leicht* anzu-
wenden.

2 Normbezeichnung

Bezeichnung eines Heizdles extra leicht (HEL) gemiB ONORM C 1109:
Heizo! extra leicht ONORM C 1109 — HEL

Nachfolgende Kurzbezeichnungen dirfen verwendet werden:
ONORM C 1109 — HEL
oder
@® C 1109 — HEL

3 Anforderungen

Tabelle 1
Prafmethode Anford
gemas nforderungen
Vorgeschriebene Anfdrbung rot
DIN 51757 Dichte bei 15°C g/cm? héchstens 0,845
ONORM C 1122 Flammpunkt P. M. °c iber 55
ONORM EN 116 Kalteverhalten
' Cold Filter Plugging Point (CFPP)- “°C héchstens -8
1SO 3104 und Viskositét bel 20 °C mm/s
ISO 3105 (cSt) mindestens 2,8
mm¥/s
(cSt) hdchstens 6.0
ISO 3405 Siedeverhalten
Destillatausbeute bis 350 °C /s Vol. __ mindestens 20
ONORM EN 41 Gesamtischwefel %/o Masse hochstens 0,10
ISO 2160 Kupferstreifenprobe hdchstens ib
ONORM C 1136 Conradson-Verkokungsriickstand
vom 10%e Vol. Destillationsriickstand %o Masse hochstens 0,15
ONORM C 1133 Aschegehalt */o Masse héchstens 0,01

Sonstige Anforderungen: frei von abgesetztem Wasser und festen Fremdstoffen.

Fortsetzung Seite 2
Nach dieser ONORM ist eine Normkennzeichnung gemdis § 3 Nomengeselz 1971 unzuldssiq.

Textstelien in kursiver Schrrift, ausgenommen Formelzeichen, sind nicht Normentext. Zitierungen von Normen ohne Ausgabedatum bezieben sich aul die jeweils gettende
Fassung. Nmogu\gen (Inlerprelabonen) und Eﬂaulerungen zu ONORMEN sind laut Geschéftsordnung des ON nur dann authentisch, wenn sie vom ON aufgrund einer
Beschiuifassung im zustiindigen FNA herausgegeben werden.

FachnormenausschuB
024
Erdblprodukte

200 PG 3
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Seite 2 ONORM C 1109

Anfédrbung: Gasél zu Heizzwecken gemaB Gasél-Steuerbegiinstigungsgesetz BGBI. Nr. 259/
1966. Nach Verordnung BGBI. Nr. 261/1966 sind als Kennzeichnungsstoffe in vorgeschriebener Men-
ge zu verwenden: Roftfarbstoff, Furfural und Chinizarin.

4 Bezugsnormen und Rechtsvorschr‘iiteh

ONORM C 1122 Prifung von Mineraldlprodukten; Flammpunkt nach Pensky-Martens
ONORM C 1133 Bestimmung des Aschegehaltes; Oxidasche in Erdélprodukten
ONORM C 1136 Priifung von Mineralélprodukten; Verkokungsriickstand' nach Conradson

ONORM EN 41 Bestimmung des Schwefelgehaltes von Mineraldlprodukten; Verbrennung nach
Wickbold

ONORM EN 116 Dieselkraftstoffe und Haushaltsheizole; Bestimmung des Temperaturgrenzwertes
der Filtrierbarkeit

1SO 2160:1985 Petroleum products; corrosiveness to copper; copper strip test
Erdolerzeugnisse; Korrosivitidt gegeniiber Kupfer; Kupferstreifentest

ISO 3104:1976 Petroleum products; transparent and opaque liquids; determination of kinematic vis-
cosity and calculation of dynamic viscosity
Erdolerzeugnisse; durchsichtige und opake Fliissigkeiten; Bestimmung der kinematischen Vis-
‘kositidt und Berechnung der dynamischen Viskositiit

ISO 3105:1976 Glass capillary kinematic viscosimeters; specification and operating instructions
Kinematische Glaskapillarviskosimeter; Spezifikationen und Bedienungsanweisungen

ISO 3405:1975 Petroleum products; determination of distillation characteristics
Erdélerzeugnisse; Bestimmung des Siedeverhaltens

DIN 51757 Priifung von Mineralélen und verwandten Stoffen; Bestimmung der Dichte
BGBI. Nr. 259/1966 Gasol-Steuerbegiinstigungsgesetz

BGBI. Nr. 261/1966 Verordnung betreffend die besondere Kennzeichnung von zum Verheizen be-
stimmtem Gasol

BGBI. Nr. 94/1989 Verordnung Uber die Begrenzung des Schwefelgehaltes von Heizél)

7) in der jeweils giiltigen Fassung
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Anlage 7
DK 543.272:614.715 : 1. Mai 1991
MeBtechnik ONORM

Messung von Stoffemissionen in die Atmosphare M 941 5
Allgemeine Anforderungen Teil 1

Measuring technique —
Measurement of the emission of
substances into the atmosphere —
General requirements '

Technique du mesurage —
Mesurage des émissions des
matiéres dans I'atmosphére —
Exigences générales

Vorbemerkung

Diese ONORM enthilt die allgemeinen Anforderungen beziiglich der Vorgangsweise zur Quantifizierung von
Stoffen (gasformig, fliissig, fest) in definierten Systemen.

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist bei allen Emissionsmessungen anzuwenden. Ebenso ist sie anzuwenden bei Planung, Er-
richtung und Betrieb von Anlagen, bei welchen Emissionsmessungen durchgefihrt werden sollen.

2 Begriftfsbestimmungen

2.1 MeBtechnische Begriffe

Gartengasse 2, 1050 Wien

2.1.1 Gasteilprobe: Teilmenge der zu messenden Gasprobe, die an einem bestimmten MeBpunkt in einem
bestimmten Verhaitnis zum Volumenstrom und/oder zur Mef3zeit entnommen wird.

Medieninhaber: Osterreichisches Normungsinstitut, 1021 Wien

Hersteller: Hans Jentzsch & Co. Ges. m. b. H.,

2.1.2 hydraulischer Durchmesser einer Gasleitung: Quotient aus der vierfachen MeBflache und dem Um-
fang der Mefflache.

2.1.3 Messen: experimenteller Vorgang, durch den ein spezieller Wert einer MeBgroe als Vielfaches einer
Einheit oder eines Bezugswertes ermittelt wird.

2.1.4 Messung von Stoffemissionen: Messen der Stoffkonzentration und/oder des Stoffstromes im stoff-
tragenden Gas-vor Abgabe des Stoffes in die freie Atmosphara.: - '

2.1.5 MeBfldche: Querschnittsfiache der Gasleitung, in der der (die) MeBpunkt(e) festgelegt wird (werden).
2.1.6 MeBgréBe: physikalische GroBe, der die Messung giit.

2.1.7 Mefpunkt: durch Koordinaten festgelegter Punkt, der flr die MeBgroBen der Teilflichen reprasentativ
ist.
2.1.8 Mefstelle: Ort innerhalb der MeBstrecke, an dem die Messung durchgefiihrt wird.

Fontsetzung Seiten 2 bis 6

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung gemaB § 3 Normengesetz 1971 unzuldssig.
Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.

Fachnormenausschufl
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Luftreinhattung
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2.1.9 MeBstrecke: ein gerader und nach Mdglichkeit lotrechter Teilabschnitt der Gasleitung.

2.1.10 MeBsystem: Sammelbezeichnung fiir Einrichtungen zur Probenentnahme, Probenaufbereitung,
Messung, Anzeige und/oder Registrierung.

2.1.11 MeBverfahren: Verfahren zur Bestimmung einer oder mehrerer MeBgroBen, deren Qualitat entweder
mit Referenzmaterialien oder durch Konventionsverfahren zu bestimmen ist. -

2.1.12 MeBwert: gemessener spezifischer Wert einer MeBgrdBe, angegeben ais Produkt aus Zahlenwert und
Einheit.

2.1.13 Normierung eines MeBwertes: Umrechnung eines MeBwertes auf standardisierte Bedingungen.

2.1.14 ReferenzmeBpunkt: jener MeBpunkt, der die Gewinnung eines fur die gesamte MeBflache reprasen-
tativen MeBwertes ermdglicht.

Hinsichtlich der Gewinnung des Referenzmefipunktes wird auf Abschnitt 7 verwiesen.
2.1.15 Stofibilanz: Gegeniberstellung von Stoffstromen innerhalb eines definierten Systems.

2.1.16 Vorversuch: experimentelle Abstimmung des Mef3systems und des MeBverfahrens auf das MeBziel.

2.2 Statistische Begriffe

2.2.1 Genauigkeit: allgemeine qualitative Bezeichnung fur die Anndherung von Beurteilungsergebnissen
(Beobachtungs-, Berechnungs- sowie statistischen Schatzergebnissen) an die exakten oder an die wahren
Werte.

Siehe DIN 55 350 Teil 12.
2.2.2 Richtigkeit: qualitative Bezeichnung fir das AusmaB der Ubereinstimmung zwischen dem Erwartungs-

wert, d. h. dem mittleren Ergebnis, welches aus der unabldssig wiederholten Anwendung des unter vorgegebe-
nen Bedingungen praktizierten Ermittlungsverfahrens gewonnen werden kdnnte, und dem wahren Wert.

2.2.3 Prazision: qualitative Bezeichnung fir das AusmaB der Ubereinstimmung zwischen Ergebnissen, wie
sie bei wiederholter Anwendung eines festgelegten Ermittlungsverfahrens gewonnen werden.

Hierin bedeutet:

s ... Standardabweichung
145 - . . Studentfaktor fur eine Wahrscheinlichkeit von 95%

2.2.3.1 Wiederholprazision: AusmaB der Ubereinstimmung zwischen Ergebnissen, wie sie bei wiederholter
Anwendung eines festgelegten Ermittlungsverfahrens am identischen Untersuchungsobjekt in kurzen Zeitab-
standen unter denselben Bedingungen (derselbe Beobachter, dieselben Geréte und derselbe Untersuchungs-
ort/dasselbe Labor) gewonnen werden.

2.2.3.2 Vergleichsprazision: AusmaB der Ubereinstimmung zwischen Ergebnissen, wie sie bei Anwendung
eines festgelegten Ermittlungsverfahrens am identischen Untersuchungsobjekt zu verschiedenen Zeiten unter
verschiedenen Bedingungen (verschiedene Beobachter, verschiedene Geréte und verschiedene Unter-
suchungsorte/Labors) gewonnen werden.

2.2.4 Wiederholstandardabwelchung: Ma8 fir die zufallige Streuung von unter denselben Bedingungen ge-
wonnenen MeBwerten (derselbe Beobachter, dieselben Geréate und derselbe Untersuchungsort/dasselbe
Labor).
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‘~=ﬁ1_1 z(xn;f)z

Hierin bedeutet:

n ... Anzahl der Me3werte
x, ... n-ter MeBwert
X ... Mittelwert

225 Vergleichsstandardabweichung: Ma8 fiir die zufillige Streuung von unter verschiedenen Bedinguh-
gen gewonnenen MeBwerten (verschiedene Beobachter, verschiedene Gerdte und verschiedene Unter-

suchungsorte/Labors).
s= [ i (= FY
N—1 &~

Hierin bedeutet:

N ... Anzahl der MeBwerte
Xy ... Nter Mef3wert
X ... Gesamtmittelwert

3 Mefistelle
Abweichungen von diesen Angaben sind im MefB3bericht zu begriinden.

3.1 Konstruktive Anforderungen

Die Leitungsquerschnittsfliche muB3 lber die Mef3strecke in GréBe und Form gleichbleibend sein. Es diirfen
keine die Strdomungsverhaltnisse ungiinstig verandernden Einrichtungen vorhanden sein.

3.2 Stromungstechnische Anforderungen

In der MeBstrecke muf3 die Stréomung des Gases drallfei sein. Bei der Messung von Emissionen fester und/oder
flissiger Stoffe muB die Geschwindigkeit des stofftragenden Gases gréf3er als 5 m/s sein. Bei der Messung
gasformiger Emissionen sollte die Geschwindigkeit des stofftragenden Gases gréBer als 5 m/s sein.

3.3 Meftechnische Anforderungen

Innerhalb der MeBstrecke ist eine MeBflache festzulegen, die normal zur Strémungsrichtung des Gases liegt.
Die MeBflache ist so festzulegen, da3 der Abstand der Mef3flache vom Beginn der MeBstrecke mindestens das
Vierfache, der Abstand der Mefflache vom Ende der MeBstrecke mindestens das Zweifache des hydraulischen
Durchmessers der Gasleitung betragt.

4 MefligrdBen

41 Gastemperatur
Die Messung einer Gastemperatur hat so zu erfolgen, daB der in °C gemessene Wert innerhalb folgender
Grenzen wiederholbar ist:

Bereich < 150°C: ... +3°C
Bereich > 150°C: ... + 2% des Wertes.
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4.2 Gasdruck

Die Messung eines Gasdruckes hat so zu erfolgen, daB der in mbar gemessene Wert innerhalb der Grenzen
von + 1 mbar wiederholbar ist. Druckmessungen, die zur Bestimmung von Gasstromungsgeschwindigkeiten
vorgenommen werden, haben jedoch so zu erfolgen, daB der in mbar gemessene Wert innerhalb der Grenzen
von + 0,05 mbar wiederholbar ist.

4.3 NormierungsgroBen von Gaskomponenten

431 Wasserkonzentration im Gas

Die Messung der Wasserkonzentration ist so durchzufiihren, daB der in g/m? (bezogen auf das Volumen des
wasserhaltigen Gases bei 0 °C und 1013 mbar) gemessene Wert innerhalb folgender Grenzen wiederholbar ist:

Wasserkonzentration < 10g/m% ... + 1 g/m?
Wasserkonzentration > 10 g/m® ... + 10% des Wertes.
432 Sauerstoff- und Kohlenstoffdioxidkonzentration im Gas

Die Messung hat so zu erfolgen, daB der in Prozent des Volumens (bezogen auf das Volumen des wasserfreien
Gases) gemessene Wert innerhalb folgender Grenzen wiederholbar ist:

Volumsanteil in %
Bereich < 4%: ... + 0,2% des Volumens
Bereich > 4%: ... + 5% des MeBwertes.

4.4 Gasstromungsgeschwindigkeit

Die Messung der Stromungsgeschwindigkeit des Gases bei Werten tiber 5 m/s hat so zu erfolgen, daB der in
m/s gemessene Wert innerhalb der Grenzen von + 10% des Wertes wiederholbar ist.

Es ist zuldssig, die Stromungsgeschwindigkeit des Gases unter Zugrundelegung der entsprechenden Stoff-
bilanz zu errechnen.

4.5 Zeit

Die Messung einer ZeitgroBe hat so zu erfolgen, da der in s angegebene Wert innerhalb der Grenzen von
+ 1 s wiederholbar ist.

4.6 Gasvolumen einer Probe

Die Messung des Gasvolumens einer Probe hat so zu erfolgen, daB der in m® gemessene Wert innerhalb der
Grenzen von t+ 4% des Wertes wiederholbar ist.

4.7 MeBflache

Zur Bestimmung der GréBe einer MeBflache ist die Kenntnis der geometrischen Abmessungen des betreffen-
den Leitungsquerschnittes erforderlich. Die Messung der lichten Weite eines Leitungsquerschnittes hat so zu
erfolgen, daB die Werte innerhalb der Grenzen von + 0,5% des jeweiligen Wertes wiederholbar sind.

5 Meflisystem

Die jeweilige MeBgroBe darf durch das MeBsystem nicht verdndert werden. Das MeBsystem muB so ausge-
bildet sein, daf3 der ermittelte MeBwert innerhalb der zulassigen Fehlergrenzen liegt. Diese Fehlergrenzen sind
in den einschidgigen in Abschnitt 11 angefiihrten ONORMEN festgelegt.
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6 MeBverfahren

Den jeweiligen Aufgabenstellungen entsprechend sind die geeigneten Mefverfahren festzulegen und anzu-
wenden. Diesbeziglich wird auf die einschlagigen in Abschnitt 11 angefiihrten ONORMEN und auf allgemein
angewendete Regeln der Technik verwiesen.

7 Durchfiihrung von Messungen

7.1 Gasprobenentnahme

Damit eine far das in der Gasleitung strémende Gas reprasentative Gasprobe entnommen werden kann, sind
zunachst in der Mefflache MeBpunkte, an denen Gasteilproben entnommen werden, festzulegen.

Die Zah! der MeBpunkte ist abhangig von der Gré8e der MeBflache f:

f<0,2m? ... 1 MeBpunkt

02m2 < f<1,0m?... 4 MeBpunkte

1,0m? < f<50m2... 4 MeBpunkte je m? Flache
f>50m? ... 20 MeBpunkte

Far MeBflachen > 1,0 m? ist die MeBflache fiir die Bestimmung der MeBpunkte auf ganze m? abzurunden.
In besonderen Falien sind ftir MeBflachen > 5,0 m? mehr als 20 MeBpunkte festzulegen.

Die Lage der MeBpunkte ist bei kreisférmigen Leitungsquerschnitten nach dem Schwerlinienverfahren (gemas
VDI 2066 Biatt 1) zu bestimmen.

Rechteckige Leitungsquerschnitte sind in flaichengleiche rechteckige Teilflachen zu unterteilen. Die Me3punkte
sind die Flachenschwerpunkte dieser Teilflachen.

Es ist zuldssig, flr die Messung einen ReferenzmeBpunkt auszuwéhlen, wenn gesichert ist, daB3 an diesem
ReferenzmeBpunkt eine fiir das in der Gasleitung stromende Gas reprasentative Probe entnommen werden
kann.

Die Festlegung des ReferenzmeBpunktes hat so zu erfolgen, daf jener MeBpunkt, an welchem der EinzelmeB-
wert dem Mittelwert des Zeit/Ort-Integrals und der gesamten MefBflache am néchsten liegt, dazu ausgewahit
wird. Als Randbedingung ist die Konzentrations-Verteilung bei hochster Emission heranzuziehen.

7.2 Vorversuch

Sind keine naheren Daten (iber das zu untersuchende Gas verfligbar, so sind das MeB3verfahren und das MeB-
system nach den Ergebnissen von Vorversuchen festzulegen.

7.3 Messungen
Die Durchfuhrung der Messungen hat geméa8 Teil 2 dieser ONORM zu erfolgen.
In eigenen ONORMEN enthaltene branchenspezifische Festlegungen sind zu beachten.

8 MelBwert

Der MeBwert ist als Konzentration (Massenkonzentration oder Volumenkonzentration) oder Stoffstrom
(Massenstrom oder Volumenstrom) anzugeben.

Der MeBwert umfaft die Stoffbezeichnung, den Zahlenwert, die Einheit, die Bezugszeit, fiir die er Mittelwert ist,
und die Be~zugsgréBen (Ublich sind Druck, Temperatur, feuchtes oder trockenes Gas, Sauerstoffgehait).
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9 MeBbericht

Soweit in den branchenspezifischen und/oder stoffspezifischen ONORMEN nichts anderes festgelegt ist, hat
der MeBbericht alle relevanten Daten zu enthalten, sodaB eine eindeutige Zuordnung der MeBwerte zum Emis-
sionsgeschehen und eine Uberprafbarkeit der MeBwerte maglich ist.

Angaben fUr das Verstandnis des Zustandekommens eines MeBwertes sind ebenfalls zu machen.

10 Bezugsnormen und notwendige Unterfagen
ONORM M 5861 Bestimmung des Staubgehaltes eines stromenden Gases; gravimetrisches Verfahren .

ONORM M 9410 Luftreinhaltung; MeBtechnik; Begriffsbestimmungen und Merkmale von kontinuierlich arbei-
tenden KonzentrationsmeBgeraten fiir Emissionen und immissionen

ONORM M 9411 Kontinuierlich arbeitende KonzentrationsmeBsysteme fiir Emissionen luftverunreinigender
Stoffe; Anforderungen, Einbau und Wartung

ONORM M 9415  Teil 2 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphire; Festlegungen fir die
Durchfuhrung der Messung

ONORM M 9415 Teil 3 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphare; sicherheitstechnische
Anforderungen

VDI 2066 Blatt 1 Messen von Partikeln; Staubmessungen in stromenden Gasen; gravimetrische Be-
stimmung der Staubbeladung; Ubersicht

11 Hinweis auf andere Unterlagen
DIN 55 350 Teil 12 Begriffe der Qualitatssicherung und Statistik; merkmalsbezogene Begriffe

DIN 55350 Teil 21 Begriffe der Qualitatssicherung und Statistik; Begriffe der Statistik; ZufallsgréBen
und Wahrscheinlichkeitsverteilungen
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MeBtechnik . ONORM

Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére M 941 5
Sicherheitstechnische Anforderungen Teil 3

Measuring technique —
Measurement of the emission of
substances into the atmosphere —
Safety regulations

Technique du mesurage —
Mesurage des émissions des
matieres dans l'atmosphére —
Spécifications techniques de sécurité

Vorbemerkung

Diese ONORM enthilt die allgemeinen Anforderungen beziiglich der Vorgangsweise zur Quantifizierung von
Stoffen (gasformig, fliissig, fest) in definierten Systemen.

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist bei allen Emissionsmessungen anzuwenden. Ebenso ist sie anzuwenden bei Planung, Er-
richtung und Betrieb von Anlagen, bei welchen Emissionsmessungen durchgefihrt werden sollen.

2 Sicherheitstechnische Anforderungen an MeBplatze fir Emis-
sionsmessungen

Der Mefplatz fiir die Durchfiihrung von Emissionsmessungen ist als Arbeitsstelle im Sinne der Arbeitnehmer-

schutzverordnung anzusehen. Er setzt sich zusammen aus der Summe aller Einrichtungen, die zur Messung

bendtigt werden. Diese kdnnen auch radumlich verteilt sein.

Medieninhaber: Osierrelchisches Normungsinstitut, 1021 Wien
Gartengasse 2, 1050 wWlen

Hersteller: Hans Jentzach & Co. Ges. m.b. H.,

21 MeBplatz
Zum MeBplatz gehdren insbesondere das in vielen Fallen erforderliche MeBgerust mit einer MeBbihne und die
MeRdffnungen an Gasleitungen {Rohrieitungen, Kandlen oder Fangen).

Die MeBbihne ist je nach Gro8e und Anzahl der Me3gerate so vorzusehen, daB bei aufgestelliten Geréaten noch
genigend Arbeitsraum fiir das MeBpersonal vorhanden ist. Die Groe.und Lage der MeBbuihne ist im Einver-
nehimen mit dem meBtechnischen Sachverstiandigen festzulegen. Die MeBbiihne mus jedoch eine Mindest-
tragfahigkeit von 250 kg/m?, eine Mindesttiefe von 2 m und eine Mindestbreite von 3 m aufweisen.

Das Gerust mit der MeBbihne solite schwingungsfrei sein. Gute Zugénglichkeit und Arbeitssicherheit miissen
sichergestellt sein.

Es wird empfohlen, hohe Mefbiihnen mit einer Aufzugsvorrichtung zum Transport der Mef3gerdte auszustatten.
Am MeBplatz missen die erforderlichen Betriebsmittel (z. B. elektrischer Strom, Druckluft, Wasser) zur Ver-
fligung stehen. Mefplatze, die im Freien liegen, sollten gegen Witterungseinflisse geschitzt sein.

Fortsetzung Seite 2

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung gemis § 3 Normengesetz 1971 unzuldssig.
Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.

Fachnormenausschus3
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22 MeB6ffnung )
Die MeBétfnung ist jene Offnung in der Gasleitung, die der Probenentnahme dient.

MeBoffnungen missen von der MeBbiihne aus gut zuganglich sein, damit die Sonden leicht eingefihrt werden
kénnen. Die MeBoffnungen massen in einer Hoéhe zwischen 0,5 m und 1,8 m Gber dem Boden der MeBblhne
sein.

Die Mefoffnungen sind so auszufiihren, daB eine Abdichtung gegen die Augenluft auch wahrend der Messung
gesichert ist.

MeBoffnungen missen leicht und gut wiederverschlieBbar sein, Schraubverschliisse sind anzustreben.

3 Personelle Sicherheitsvorkehrungen

Ein far die Sicherheit des MeBtechnikers im Anlagenbereich Verantwortlicher mu vom Betreiber namhaft ge-
macht werden.

Der MefBtechniker muB mit den jeweiligen Sicherheitsbestimmungen und -einrichtungen vertraut gemacht
werden. Insbesondere bei Gefahr der Inhalation schadlicher Gase missen Atemschutzgerite bereitgestelit
werden. Eine gute Nachrichtenverbindung durch Telefon oder Funksprechgerate zum Leitstand der Anlage ist
notwendig.

4 Hinweis auf andere Unterlagen

ONORM M 9415 Teil 1 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére; aligemeine Anforde-
rungen

ONORM M 9415 Teil 2 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére; Festlegungen fiir die
DurchtGhrung der Messung

BGBI. Nr. 234/1972  Arbeitnehmerschutzgesetz in der jeweils geltenden Fassung
BGBI. Nr. 218/1983  Alligemeine Arbeitnehmerschutzverordnung — AAV in der jeweils geltenden Fassung
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MeBtechnik ONORM

Messung von Stoffemissionen in die Atmosphare M 9415
Festlegungen fiir die Durchfiihrung der Messung Teil 2

Bezliglich des Emissionsgeschehens kann untersciaieden werden:

Measuring technique —
Measurement of the emission of
substances into the atmosphere —
Regulations for measuring

Technique du mesurage —
Mesurage des émissions des
matiéres dans l'atmosphére —
Régles pour l'exécution du mesurage

Vorbemerkung
Diese ONORM enthdlt die allgemeinen Anforderungen beziiglich der Vorgangsweise zur Quantifizierung von
Stoffen (gasformig, fliissig, fest) in definierten Systemen.

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist bei Emissionsmessungen in Form von Einzelmessungen anzuwenden. Bei Vorhandensein
branchenspezifischer ONORMEN sind diese zusétzlich zu berticksichtigen.

2 Autfgabenstellung

Vor Beginn jeder Messung ist — abgestimmt auf die Mef3strategie, die MeBumfang und Mef3verfahren umfafit
— das MefBziel festzulegen. Die zu untersuchenden Betriebszustande sind vom Auftraggeber oder von der Be-
horde vorzugeben.

3 Bedingungen fiir die Durchfiithrung der Messung

Die MeBstrategie hat sich nach branchenspezifischen Vorschriften (Gesetzen, Richtlinien, ONORMEN) zu
richten. MeBstrategien, die nicht in branchenspezifischen Vorschriften festgelegt sind, sind auf das Emissions-
geschehen der Anlage abzustimmen. Dabei ist die Betriebsweise der Anlage sowie einschiagiges Vorwissen
Uber das anlagenspezifische Emissionsgeschehen zu berucksichtigen.

(1) annéhernd gleichbleibende Emission
(2) periodische Emission
(3) unregelmanige Emission.

Ubliche Aufgabenstellungen sind Messungen wihrend des hiufigst gefahrenen Betriebszustandes und wihrend
jenes Zustandes, in dem die maximale Emission zu erwarten ist.
Periodische Betriebsvorginge sollten so gemessen werden, daf} der jeweilige Emissionsverlauf iiber den Betriebsvor-
gang dargestellt werden kann.

Fortsetzung Seite 2

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung gemaB § 3 Normengesetz 1971 unzuldssig.
Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.
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2.2 MefB6ffnung
Die MeBoffnung ist jene Offnung in der Gasleitung, die der Probenentnahme dient.

MeBoffnungen missen von der Mebihne aus gut zugénglich sein, damit die Sonden leicht eingefihrt werden
konnen. Die MeBo6ffnungen missen in einer Héhe zwischen 0,5 m und 1,8 m Uber dem Boden der MeBbiihne

sein.
Die MeBoffnungen sind so auszufihren, daB eine Abdichtung gegen die AuBenluft auch wahrend der Messung
gesichert ist.

MeBéffnungen massen leicht und gut wiederverschiie3bar sein, Schraubverschilisse sind anzustreben.

3 Personelle Sicherheitsvorkehrungen

Ein fUr die Sicherheit des MeBtechnikers im Anlagenbereich Verantwortlicher muf3 vom Betreiber namhaft ge-
macht werden.

Der MeBtechniker muf3 mit den jeweiligen Sicherheitsbestimmungen und -einrichtungen vertraut gemacht
werden. Insbesondere bei Gefahr der Inhalation schadlicher Gase miissen Atemschutzgerate bereitgestellt
werden. Eine gute Nachrichtenverbindung durch Telefon oder Funksprechgerate zum Leitstand der Anlage ist
notwendig.

4 Hinweis auf andere Unterlagen

ONORM M 9415 Teil 1 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphire; allgemeine Anforde-
rungen

ONORM M 9415 Teil 2 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére; Festlegungen fir die
Durchfuhrung der Messung

BGBI. Nr. 234/1972  Arbeitnehmerschutzgesetz in der jeweils geltenden Fassung
BGBI. Nr. 218/1983  Aligemeine Arbeitnehmerschutzverordnung — AAV in der jeweils geltenden Fassung
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MeBtechnik ONORM

Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére M 941 5
Festiegungen fiir die Durchfiihrung der Messung Teil 2

Measuring technique —
Measurement of the emission of
substances into the atmosphere —
Regulations for measuring
Technique du mesurage —
Mesurage des émissions des
matiéres dans l'atmosphére —
Reégles pour I'exécution du mesurage

Vorbemerkung

Diese ONORM enthilt die allgemeinen Anforderungen beziiglich der Vorgangsweise zur Quantifizierung von
Stoffen (gasformig, fliissig, fest) in definierten Systemen.

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist bei Emissionsmessungen in Form von Einzelmessungen anzuwenden. Bei Vaorhandensein
branchenspezifischer ONORMEN sind diese zusatzlich zu berlicksichtigen.

2 Aufgabenstellung

Vor Beginn jeder Messung ist — abgestimmt auf die Mef3strategie, die MeBumfang und MeBverfahren umfaft
— das Mef3ziel festzulegen. Die zu untersuchenden Betriebszustdnde sind vom Auftraggeber oder von der Be-
hérde vorzugeben.

Medieninhaber: Osterreichisches Normungsinstilut, 1021 Wien
Gartengasse 2, 1050 Wien

Hersteller. Hans Jentzsch & Co. Ges. m. b. H.,

3 Bedingungen fir die Durchfithrung der Messung

Die MeBstrategie hat sich nach branchenspezifischen Vorschriften (Gesetzen, Richtlinien, ONORMEN) zu
richten. MeBstrategien, die nicht in branchenspezifischen Vorschriften festgelegt sind, sind auf das Emissions-
geschehen der Anlage abzustimmen. Dabei ist die Betriebsweise der Anlage sowie einschlagiges Vorwissen
Uber das anlagenspezifische Emissionsgeschehen zu beriicksichtigen.

Bezlglich des Emissionsgeschehens kann unterscinieden werden:
(1) annéhernd gleichbleibende Emission
(2) periodische Emission
(3) unregelmanige Emission.

Ubliche Aufgabenstellungen sind Messungen wihrend des hdiufigst gefahrenen Betriebszustandes und wihrend
Jenes Zustandes, in dem die maximale Emission zu erwarten ist.

Periodische Betriebsvorgdnge sollten so gemessen werden, daf3 der jeweilige Emissionsverlauftiber den Betriebsvor-
gang dargestellt werden kann.
Fortsetzung Seite 2

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung gemas § 3 Normengesetz 1971 unzuldssig.
Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.

Fachnormenausschu
139
Luftreinhaltung

PG3
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MeBzeit und Probenentnahmedauer sind so einzurichten, daf die fur die Aufgabenstellung relevanten Be-
triebszustande des Emittenten sicher erfafit werden kénnen.

MeBwerte sind als Halbstunden-Mittelwerte anzugeben. Meflwerte je Betriebsvorgang sind Gber Mittelungs-
zeiten, die mindestens eine Betriebsperiode umfassen, anzugeben.

Die Bildung eines Halbstunden-Mittelwertes aus EinzelmeBwerten ist nur dann zuiéssig, wenn die EinzelmeR-
werte zusammen entweder eine halbe Stunde vollstandig Uberdecken oder wenn fehlende Zeitintervalle ein-
deutig einem EinzelmeBwert zugeordnet werden kdnnen.

Die Anzahl und die zeitliche Abfolge der Einzelmessungen ist so zu wahlen, daB der daraus gebildete Halb-
stunden-Mittelwert reprasentativ fir die Konzentration des jeweils zu messenden Stoffes in der Gasleitung ist
und dem MefBziel entspricht.

Bei annahernd gleichbieibendem Gasstrom und/oder gleichbleibender Stoffkonzentration sind bei Staub-
messungen in der Regel drei Halbstunden-Mittelwerte, bei Gasmessungen (Dampfmessungen) in der Regel
sechs Halbstunden-Mittelwerte zu bestimmen.

Bei nicht gleichbleibendem Gasstrom und/oder gleichbleibender Stoffkonzentration, etwa bei Chargenbetrieb,
sind Messungen in ausreichender Anzahl, die reprasentativ fur den Betriebsablauf und den Emissionsverlauf
ist, durchzufiihren.

Weitere Halbstunden-Mittelwerte sind bei jenen Betriebsbedingungen zu bestimmen, die fir die Beurteilung
der Emission wichtig sind (z. B. An- und Abfahren der Anlage, Lastwechsel).

4 Hinweis auf andere Unterlagen

ONORM M 9415 Teil 1 Meftechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére; allgemeine Anforde-
rungen

ONORM M 9415 Teil 3 MefBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére; sicherheitstechnische
Anforderungen

www.parlament.gv.at

139 von 259



140 von 259

111-176 der Beilagen XX. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original)

6004 246. Stiick — Ausgegeben am 30. September 1994 — Nr. 785
- . Anlage 10
DK 543.275.3:628.511 1. Aprli 1993
Manuelle Bestimmung von ON ORM
Staubkonzentrationen in strémenden Gasen
Gravimetrisches Verfahren
Allgemeine Anforderungen M 5861-1
Manual determination of particle concentrations in fluid Ersatz fir ONORM M 5861:1984-04

1021 Wien

Medieninhaber und Hersteller:
Osterreichisches Normungsinstitut

gases — Gravimetric method — General requirements

_Détermination manuelle des concentrations de particules.. .
dans des gaz fluides — Méthode gravimétnque — Exigences
générales

Vorbemerkung

Die gravimetrische Bestimmung von Staubkonzentrationen in einem stromenden Gas (Gasgemisch) wird als ein
Standardverfahren (Konventionsverfahren) angesehen. In dieser ONORM sind jene allgemeinen Anforderungen zusam-
mengestellt, welche bei der Anwendung dieses Verfahrens zur Erlangung eines MeBwertes einzuhalten sind. Ziel der
ONORM st es, bei gleichen Aufgabensteliungen miteinander vergleichbare MeBwerte von in strémenden Gasen
auftretenden Staubkonzentrationen zu erlangen. Je nach Aufgabenstellung kdnnen die Zahl und die Bezugszeit einzelner
Messungen variieren. Diese Anforderungen sind diesbeziiglichen Regelwerken (zB anlagenspezifischen ONORMEN) zu

entnehmen.

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist generell anzuwenden, wenn die Staubkonzentration in einem durch einen definierten Querschnitt einer
Leitung stromenden Gas bzw. Gasgemisch (im folgenden wird nur von Gas gesprochen) bestimmt und der zu erlangende
MeBwert fir

- die Beurteilung der Staubemission einer Anlage,
- die Kalibrierung eines kontinuierlich messenden Staubkonzentrationsmef3gerates - -

verwendet werden soll.
Diese ONORM ist stets gemeinsam mit ONORM M 9415 anzuwenden.

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung nach § 3 Normengeselz 1971 unzuldssig.
Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung. Fortsetzung Seiten 2 bis 6

Fachnormenausschuf3
139
Luttreinhaltung
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MeBzeit und Probenentnahmedauer sind so einzurichten, daB die fur die Aufgabenstellung relevanten Be-
triebszustande des Emittenten sicher erfaBt werden kénnen.

MeBwerte sind als Halbstunden-Mittelwerte anzugeben. Mef3werte je Betriebsvorgang sind Uber Mittelungs-
zeiten, die mindestens eine Betriebsperiode umfassen, anzugeben.

Die Bildung eines Halbstunden-Mittelwertes aus EinzelmeBwerten ist nur dann zulassig, wenn die EinzelmeB-
werte zusammen entweder eine halbe Stunde vollsténdig (iberdecken oder wenn fehlende Zeitintervalle ein-
deutig einem EinzelmeBwert zugeordnet werden kdnnen.

Die Anzahl und die zeitliche Abfolge der Einzelmessungen ist so zu wéhlen, da3 der daraus gebildete Halb-
stunden-Mittelwert reprasentativ fir die Konzentration des jeweils zu messenden Stoffes in der Gasleitung ist
und dem MeBziel entspricht.

Bei annéhernd gleichbleibendem Gasstrom und/oder gleichbleibender Stoffkonzentration sind bei Staub-
messungen in der Regel drei Halbstunden-Mittelwerte, bei Gasmessungen (Dampfmessungen) in der Regel
sechs Halbstunden-Mittelwerte zu bestimmen.

Bei nicht gleichbleibendem Gasstrom und/oder gleichbleibender Stoffkonzentration, etwa bei Chargenbetrieb,
sind Messungen in ausreichender Anzahl, die reprasentativ fir den Betriebsablauf und den Emissionsverlauf
ist, durchzufiihren.

Weitere Halbstunden-Mittelwerte sind bei jenen Betriebsbedingungen zu bestimmen, die fir die Beurteilung
der Emission wichtig sind (z. B. An- und Abfahren der Anlage, Lastwechsel).

4 Hinweis auf andere Unterlagen

ONORM M 9415 Teil 1 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphire; allgemeine Anforde-
rungen

ONORM M 9415 Teil 3 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphare; sicherheitstechnische
Anforderungen
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Manuelle Bestimmung von 1

! ® Staubkonzentrationen in strémenden Gasen ONORM
Gravimetrisches Verfahren
Allgemeine Anforderungen M 5861-1

Medieninhaber und Hersteller:
Osterreichisches Normungsinstitut

1021 Wien

Manual determination of particle concentrations in fluid Ersatz fiir ONORM M 5861:1984-04

gases — Gravimetric method — General requirements

Détermination manuelle des concentrations de particules -
dans des gaz fluides — Méthode gravimétrique ~ Exigences
générales

Vorbemerkung

Die gravimetrische Bestimmung von Staubkonzentrationen in einem stromenden Gas (Gasgemisch) wird als ein
Standardverfahren (Konventionsverfahren) angesehen. In dieser ONORM sind jene allgemeinen Anforderungen zusam-
mengestellt, welche bei der Anwendung dieses Verfahrens zur Erlangung eines MeBwertes einzuhalten sind. Ziel der
ONORM st es, bei gleichen Aufgabenstellungen miteinander vergleichbare MeBwerte von in strémenden Gasen
auftretenden Staubkonzentrationen zu erlangen. Je nach Aufgabenstellung kénnen die Zahl und die Bezugszeit einzetner
Messungen variieren. Diese Anforderungen sind diesbeziiglichen Regelwerken (zB anlagenspezifischen ONORMEN) zu
entnehmen.

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist generell anzuwenden, wenn die Staubkonzentration in einem durch einen definierten Querschnitt einer
Leitung stromenden Gas bzw. Gasgemisch (im folgenden wird nur von Gas gesprochen) bestimmt und der zu erlangende
MeBRwert fir

~ die Beurteilung der Staubemission einer Anlage,
- die Kalibrierung eines kontinuierlich messenden StaubkonzentrationsmeBgerates-

verwendet werden soll.
Diese ONORM ist stets gemeinsam mit ONORM M 9415 anzuwenden.

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung nach § 3 Normengesetz 1971 unzulassig.

Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung. Fortsetzung Seiten 2 bis 6
Fachnormenausschuf3
139
Luftrein*altung
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Diese ONORM ist insbesondere dann anzuwenden, wenn
Staubkonzentrationen tber 20 mg/m* (bezogen auf
wasserfreies Gasvon 0 °C und 1013 mbar) zu messen sind.

ANMERKUNG:

Hinsichtlich der Messung von Staubkonzentrationen
in Gasen, die Wassertropfen enthalten, wird auf
ONORMM 5861-2verwiesen. Furniedrige Staubkon-
zentrationen ist eine Europaische Norm in Ausarbei-
tung.

Das in dieser ONORM beschriebene MeBverfahren ist nur
bedingtbeiLeistungsmessungen an Entstaubem einsetzbar.
Insbesondere bei hohen Staubkonzentrationen im Rohgas
konnen andere Verfahren genauere Ergebnisse liefern.

2 Grundlage des Verfahrens

Fir die Bestimmung eines MeBwertes der Staubkonzentration
in einem stromenden Gas ist ein bestimmtes Gasvolumen
{Gasprobe) dem in einer Leitung strémenden Gas zu ent-
nehmen. Die Staubkonzentration dieser Gasprobe entspricht
der mittleren Staubkonzentration des wahrend der Proben-
entnahmezeit in der Leitung an der (den) Entnahmestelle(n)
stromenden Gases, wenn

— am jeweiligen Ornt der Gasprobenentnahme durch
die StaubmeBeinrichtung keine wesentlichen Sto-
rungen der Gasstromungsverhahnisse verursacht
werden,

— die Geschwindigkeit und Stromungsrichtung der
GasprobeimQuerschnittder Entnahmesonde gleich
der Geschwindigkeit und Strémungsrichtungdes an
der Entnahmestelle stromenden Gases ist,

— eine fir die MeBautgabe zeitlich und ortlich repra-
sentative Gasprobe entnommen wird.

3 MeBgroBen und Gerate

Die Gesamtheit der tur die Bestimmung der Staub-
konzentration in einem strdmenden Gas erforderlichen Ge-
rate wird als StaubmeBeinrichtung bezeichnet. Eine
StaubmeBeinrichtung besteht lblicherweise aus

— Entnahmesonde (erforderlichenfalls beheizbar),

— Absaugrohr {erforderlichenfalls mit Heizung oder
Kihlung),

— Staubabscheideeinrichtung (erforderlichentalls mit
Heizung oder Kihlung},

— GasvolumenmefBgerat,
— Teilstromreguliereinrichtung (zB Drosselventil),
- Saugvorrichtung,

— MeBgeraten zur Bestimmung von Temperatur,
Druck, Lange, Zeit, Masse, ua.

Zur Bestimmung jeder MeBgroRe ist ein MeRgerat zu ver-
wenden, das geeicht oder kalibriert sein muB.

Die folgenden Fehlergrenzen beziehen sich ausschlieBlich
auf die in diesem Verfahren zur Bestimmung der Staub-
konzentration in einem strdmenden Gas zu verwendenden
Gerate.

3.1 Gastemperatur

Die Messung der Gastemperatur hat so zu erfolgen, daf3 der
in °C gemessene Wert innerhalb folgender Grenzen
wiederholbar ist:

Bereich < 150°C: +3°C
Bereich > 150 °C: + 2 % des Wertes.

Die zur Messung der Gastemperatur dblicherweise verwen-
deten Gerate sind:

Flassigkeitsthermometer, Thermoelement, Widerstands-
thermometer.

3.2 Gasdruck

Die Messung des Gasdruckes hatso zu erfolgen, da der in
mbar gemessene Wertinnerhalb der Grenzenvon + 1 mbar
wiederholbar ist. Druckmessungen, die zur Bestimmungvon
Gasstromungsgeschwindigkeiten vorgenommen werden,
haben jedoch so zu erfolgen, daB der in mbar gemessene
Wert innerhalb der Grenzen von + 0,05 mbar wiederholbar
ist.

Die zur Messung des Gasdruckes dblicherweise verwende-
ten Geréte sind:

Barometer, Schragrohr- oder U-Rohr-Manometer, MeB-
umformer mit elektrischem Ausgangssignal.

3.3 Gaszusammensetzung (Komponenten des wasser-
freien Gases, Wasserkonzentration im Gas)

Die Bestimmung der Gaszusammensetzung erfolgt zur
Ermittlung der Dichte des Gases. Eine Berechnung der
Gaszusammensetzung aus bekannten ProzeBparametern
ist zulassig.

3.3.1 Komponenten des wasserfreien Gases

Gerate zur Bestimmung der Konzentration der einzelnen
Gaskomponenten missen die Fehlergrenze von + 0,5 %
des Volumens einhalten. Gaskomponenten, deren Anteil
kleiner als 0,5 % des Volumens ist, missen nicht gesondert
bestimmt werden.

Die zur Bestimmung der Komponenten des wasserfreien
Gases iblicherweise verwendeten Gerate sind:

Orsat-Apparat, kontinuierlich messende Analysatoren.
ANMERKUNG:

Bei Verwendung der gemessenen Anteile von Gas-
komponenten fir Normierungist zu priifen, ob die hier
angegebenen Fehlergrenzen dem MefBziel entspre-
chen.

3.3.2 Wasserkonzentration im Gas

Die Messung der Wasserkonzentration ist so durchzufih-
ren, dafl der in g/m® (bezogen auf das Volumen des
wasserhaltigen Gases bei 0 °C und 1013 mbar) gemessene
Wert innerhalb folgender Grenzen wiederholbar ist:

Wasserkonzentration < 10 g¢/m* + 1 g/m?
Wasserkonzentration > 10 g/m® +10% des Wertes.

Die zur Bestimmung der Wasserkonzentration des Gases
Ublicherweise verwendeten Gerate sind:
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Psychrometer (2-Thermometer-Methode), Taupunkt-Hygro-
meter, Einrichtung zur Abscheidung des Wassers durch
Auskondensieren und/oder Adsorption.

3.4 Mef¥fiache

Zur Bestimmung der Gro3e einer Mef3flache ist die Kenntnis
der geometrischen Abmessungen des betretfenden
Leitungsquerschnittes erforderlich. Die Messung der lichten

Waite eines-Leitungsquerschnittes hat so zu erfolgen; daf:

die Werte innerhalb der Grenzenvon + 0,5 % des jewsiligen
Wertes wiederholbar sind.

3.5 Gasstromungsgeschwindigkeit

Die Bestimmung der Strc‘)mungsgeschwindigkeit des Gases
dient zur Verifizierung der Einhattung des MeBpninzipes bei

der Bestimmung von Staubkonzentrationen in stromenden -

Gasen.

Die Massung der Stromungsgeschwindigkeit des Gases bei
Werten Uber 5 m/s hat so zu erfolgen, daB3 der in m/s
gemessene Wert innerhalb der Grenzen von + 10 % des
Wertes wiederholbar ist.

Die zur Bestimmung der Geschwindigkeit, mit der das Gas
in einer Leitung strémt, Oblicherweise verwendeten Gerate
sind:

Prandtf’sches Staurohr mit Druckmefgerat, Zylindersonde
mit Druckmefgerat, Drosselgerat mit DruckmeBgerat,
Anemometer.

3.6 Dauer elner Gasprobenentnahme

Die Messung einer ZeitgroBe hat mit Uhren zu erfolgen, die
gewabhrleisten, daf3 der in s angegebene Wert innerhalb der
Grenzen von + 1 s wiederholbar ist.

Die zur Zetmessung tblicherweise verwendeten Gerate
sind:

mechanische Uhr, elektronische Uhr.

3.7 Volumen der Gasprobe

Die Messung des Gasvolumens einer Probe hat so zu
erfolgen, daB3 der in m® gemessene Wert innerhalb der
Grenzen von + 4 % des Wertes wiederholbar ist.

Die zur Messung der Gasprobe Ublicherweise verwendeten .

Gerate sind:

Trocken- oder NaBgaszahler, Drosselgerat, Schwebekorper-
DurchtiuBmesser.

3.8 Staubmasse

Die Bestimmung der Staubmasse hatsozu erfolgen, daB der
in mg angegebene Waert innerhalb folgender Grenzen
wiederholbar ist:

Staubmasse <100 mg: + 1 mg
Staubmasse > 100 mg: +1 % des Wertes.

Das zur Bestimmung einer Masse Ublicherweise verwende-
te Gerat ist die Analysenwaage.
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4 MeBstelle

4.1 Allgemeine Bedingungen

Die Stelle, an der die Staubkonzentrationsmessung durch-
gefuhrt wird, wirdals MeBstelle bezeichnet. An derMef3stelle
muf3 die Gasleitung die Form einer Mef3strecke autweisen.
Als MeBstrecke wird ein gerader und nach Maglichkeit
lotrechter Teilabschnitt der Gasleitung angesehen, iber den
die Leitungsquerschnittsflache in Gréfe und Form gleich-

--bleibend ist und-in-dem" keine die' Stromungsverhaltnisse

verandemden Einrichtungen vorhanden sind.

InderMefstrecke muB die Stromung des Gases drallfrei und
die Geschwindigkeit des stofftragenden Gases grofBer als
5 m/s sein.

Innerhalb dieser MeBstrecke ist eine MeBflache festzule-
gen, die normal zur Stromungsrichtung des Gases liegt. Die

‘MeBflache istsafestzulegen, daf3 der Abstand der Mefflache - .

vom Beginn der MaB3strecke mindestens das Vierfache, der
Abstand der MeBflache vom Ende der MeBstrecke minde-
stans das Zwaeifache des hydraulischen Durchmessers der
Gasleitung betragt.

ANMERKUNG:

Entspricht eine MefBstrecke in Form, Lage und/oder
Stromungsverhaltnissen nicht den angefihrten Be-
dingungen oder kann eine MefBflache nicht den ange-
fihrten Bedingungen gemaf festgelegt werden, so
kann davon dann Abstand genommen werden, wenn
durch derartige Abweichungen keine oder nur uner-
hebliche Auswirkungen auf den MefBwert der
Staubkonzentration gegeben sind. In diesen Fallen
muf jedoch der Abstand der festgelegten Mef3flache
vom Beginn der MeBstrecke grofer als dervom Ende
der Mef3strecke sein.

4.2 Besondere Bedingungen

Bei Bestimmung der Staubkonzentration in einem Gas zur
Beurteilung der Staubemission einer Anlage ist die Mef3-
strecke. so festzulegen,. daB3. die-gemessene Staubkon-
zentration in einemin der MeBstrecke stromenden Gas eine
der Aufgabenstellung entsprechende Beurteilung zulafit.

Bei Bestimmung der Staubkonzentration in einem Gas zur
Kalibrierung eines kontinuierlich arbeitenden Staubkon-
zentrationsmef3gerates ist die MeBstrecke zu verwenden,
die fur das kontinuierlich arbeitende MeBgerat vorgesehen
ist.

ANMERKUNG: ~

Bei der Durchfihrung der Staubkonzentrationsmes-
sung ist darauf zu achten, daf3 keine Stérungen der
Messung durch das kontinuierlich arbeitende Staub-
konzentrationsmefgerat auftreten und umgekehrt.

5 Durchfihrung der Staubkonzentrations-
messung

5.1 Festlegung der MeBpunkte

Damit eine fir das in der Gasleitung stromende Gas repra-
santative Gasprobe entnommen werden kann, sind zu-
néachst in der MeBflache MeBpunkte festzulegen, an denen
Gasteilproben entnommen werden sollten.
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Die Zahl der MeBpunkte ist abhangig von der GroBe der
MeBflache:

Flache unter 0,2 m? 1 MeBpunkt (Mittelpunkt der
Flache)

Flache 0,2 m? bis 1,0 m% 4 MeBpunkte

Flache lber 1,0 m* 4 MeBpunkte je m? Flache.

Kann aus demveriligbaren Wertfur die GroBe der MefB3flache
die Zahl der Mef3punkte nicht eindeutig bestimmt werden, so
ist die Festlegung der niedrigeren Zahl der MeBpunkte
zulassig.

Imallgemeinenist die Festiegung von maximal 20 Me Bpunk-
ten auch bei groRen Leitungsquerschnitten ausreichend.

Die Lage der MeBpunkte ist bei kreistormigen Quer-
schnittsflichen nach dem Schwerlinienverfahren (geman
VDI 2066 Blatt 1) zu bestimmen. Bei rechteckigen Quer-
schnittsflachen sind diese in flachengleiche, rechteckige
Teilflachen zu unterteilen. Die MeBpunkte sind die Flachen-
schwerpunkte dieser Teilfiachen.

5.2 Auswah! und Einsatz der MeBeinrichtung

Fur die Auswahl der MeBeinrichtung ist die Kenntnis der
Zusammensetzung des Gases, der Temperatur des Gases,
des Gasdruckes, der im Gas enthaltenen Staubart und der
Gasgeschwindigkeit an den MeBpunkten der MeBflache
erorderlich. Unter Beachtung dieser Daten sind die Gerate
der MeBeinrichtung und die Art des zur Staubabscheidung
verwendeten Filters so auszuwahlen, daB3 bei Beachtung der
Verfahrensgrundlage systematische Fehler bei der Staub-
konzentrationsmessung ausgeschlossen werden kdnnen
(Ausfahrungsbeispiele siehe VDI 2066 Blatt 1). Es wird un-
terstellt, daB systematische Fehler bei der Staubkonzen-
trationsmessung dann nicht auftreten, wenn bei Einhaltung
der Verfahrensgrundiage die bei einer MeBeinrichtung ver-
wendeten Gerate bestimmungsgemaf verwendet werden.
Verbindungsleitungen missen kurz und gasdicht sein.
Staubablagerungen in den Geraten vor dem verwendeten
Filter missen vernachlassigbar sein. Die Masse des ver-
wendeten Filters darf durch Einwirkung des Gases bzw. des
Staubes nicht verandert werden. AuBerdem muf3 gesichert
sein, dafR die Richtigket des MeRwertes durch die Hand-
habung der MeBeinrichtung nicht beeintrachtigt wird.

Erforderlichentalls —vor allem zur Vermeidung von Konden-
sation — ist die Entnahmesonde, das Absaugrohr und die
Staubabscheideeinrichtung zu beheizen.

5.3 Wahl des Beginnzeitpunktes und der Dauer der
Gasprobenentnahme

Das in einer Gasleitung stromende Gas kann eine gleichblei-
bende oder eine zeitlich veranderliche Staubkonzentration
autweisen. Diese Gegebenheiten sind bei der Wahl des
Beginnzeitpunktes und der Dauer der Gasprobenentnahme
zu bertcksichtigen.

DerBeginnzeitpunktunddie Dauer der Gasprobenentnahme
sind auBerdem so zu wahlen, daB der MeRwert fir einen
definierten Betriebszetraum der zu untersuchenden Anlage
reprasentativ ist. Bei der Wah! des Beginnzeitpunktes ist der
Betriebsablauf der zu untersuchenden Anlage zu beachten.
Dadie gemessene Staubkonzentration im Gas ein Mittelwen
Uber die Dauer der Gasprobenentnahme ist, ist die Dauer
der Gasprobenentnahme entweder gleich einem vorgege-

benen Wen oder nach der jeweiligen Aufgabensteliung
festzulegen. Hierbei sind die Zah! der MeBpunkte, der Gas-
zustand, die Stromungsgeschwindigkeit des Gases, mogli-
che Veranderungen der Staubkonzentration und die Gro-
Benordnung der Staubkonzentration zu beachten.

Die Dauer der Gasprobenentnahme ist so zu bemessen,
daf in der Staubabscheideeinrichtung eine fiir die einwand-
freie Wagungausreichende Staubmasse abgeschiedenwird.
An einemMef3punkt sollte die Dauer der Gasprobenentnahme
nicht weniger als 5 min betragen.

5.4 Gasprobenentnahme

Die Entnahme einer Gasprobe aus dem in einer Leitung
stromenden Gas ist so durchzuflihren, daB die Verfahrens-
grundlage eingehalten wird.

Es wirdunterstellt, daB die Verfahrensgrundiage noch einge-
halten ist, wenn wahrend der Gasprobenentnahme die Ge-
schwindigkeit des enthommenen Gases im Querschnitt der
Ansaugdffnung des Sondenkopfes gegeniiber der Geschwin-
digkeitdesinderGaslettungam Ontder Gasprobenentnahme
stromenden Gases bis zu 50 % hdher ist (Entnahme-
bedingung). Die An- und Abfahrzeiten der Gasprobenent-
nahme sind maéglichst kurz zu halten.

Wenn die entnommene Gasprobe aus den wahrend der
Gasprobenentnahme summierten Gasteilproben, die an
denfestgelegten MeBpunkten entnommen wurden, besteht,
muf die Gasteilprobenentnahme an allen MeBpunkten mit
derselben Dauer erfolgen. Die Entnahmebedingungen sind
an den MeBpunkten annahernd gleich zu halten.

5.5 Bestimmung der Staubmasse

Das verwendete Filter ist vor und nach der Einsatzzeit in
einem Trockenschrank bis zur Massekonstanz zu trocknen.
Bei der Trocknung des Filters ist die Trocknungstemperatur
so zu wahlen, daf3 der auf dem Filter abgeschiedene Staub
wahrendder Trocknung auf3er adsorptiv gebundenem Was-
ser keine fllichtigen Bestandteile abgibt und keine chemi-
schen Veranderungen auftreten. Ublicherweise wird ein
Fitter 2 h lang bet einer Temperatur von 105 °C getrocknet.
Vor jeder Wagung ist das Filter in einem Exsikkator auf
Umgebungstemperatur abzukihlen.

Der Zetaufwand fur die Wagung eines unbelegten Filters
undfur die Wagung eines staubbelegten Filters ist gleich und
moglichst klein zu halten.

Die Difterenz aus der Masse des belegten Filters und der
Masse des unbelegten Filters ergibt die Staubmasse.

ANMERKUNG:

Wahrend der Gasprobenentnahme kénnen sowoh|
von dem abgeschiedenen Staub als auch vom Mate-
rial des verwendeten Filters Schwefeloxide sowohl
absorbiertals auch chemisch gebunden werden, Falls
es im Hinblick auf die Richtigkeit des MeB3ergebnisses
notwendig ist, muf3 der Staubmassewen, der durch
diese Einflisse verandert wurde, berichtigt werden.
Zur Korrektur der Staubmasse ist eine analytische
Bestimmung der im Filtermaterial und im Staub
meBtechnisch bedingt enthaltenen Schwefelsaure und
des wasserloslichen Sulfatanteiles durchzufihren.
Die daraus errechnete SO,-Masse ist von der
unkorrigierten Staubmasse, die durch Wagung des
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Filters vor und nach dessen Einsatzzeit bestimmt
wurde, abzuziehen.

Die Bestimmung der Sulfatanteile kann beispielswei-
se nach folgenden Verfahren erfolgen:

— gravimetrische Bestimmung als bariumsulfat-
komplexometrische Titration -

- Leitfahigkeitstitration
— lonenchromatographie.

Die Korrektur der Staubmasse ist nicht erforderlich,
wenn zur Staubabscheidung wéhrend der Gas-
probenentnahme ein Glastaserfilter oder ein Quarz-
wattefilter varwendet wurde, das Filter vor Beginn der
Probenentnahme auf etwa 50 °C ber den beziglich
des entnommenen Gases bekannten Sauretaupunkt
vorgewarmt wurde und eine eventuelle Kapillar-
kondensation der Schwefelsaure auf dem Filter aus-
geschlossen oder als unerheblich angesehen werden
kann.

6 MeBwert

Die im Gas ermittelte Staubkonzentration wird als MeBwert
bezeichnet. Der MeBwert ist in mg/m?, bezogen auf wasser-
freies oder wasserhaltiges Gas bei 0 °C und 1013 mbar,
anzugeben.

6.1 Bestimmungsvorgang
Der MeBwert kommt zustande

— durch die Auswertung der Daten der an den festge-
legten MeBpunkten unmittelbar aufeinanderfolgen-
den Gasteilprobenentnahmen und Messungen. Die
entnommenen Teilproben sind wahrend der Gas-
probenentnahmen zu summieren. An allen Mef3-
punkten sind die Gasteilproben mit der gleichen
Dauer unter Einhaltung der Grundlagen des Verfah-
rens (siehe Abschnitt 2) zu entnehmen.

Der MeBwert ist das Verhaltnis der gesamten ab-
geschiedenen Staubmasse zum Volumen der ge-
samten entnommenen Gasprobe.

|

durch die Auswertung der Daten der an den festge-
legten MeBpunkten gesondert erfolgten Gas-
teilprobenentnahmen und Messungen. Am jeweili-
gen MeBpunkt wird der EinzelmeBwert bestimmt.
Dies ist das Verhaitnis der abgeschiedenen Staub-

masse zum Volumen derambetreffennden MeB3punkt -

entnommenen Gasteilprobe.

Der MeBwert ist das arthmetische Mittel aus den
EinzelmeBwerten.

Der MeBwert stelit den Mittelwert der Staubkonzentration im
in einer Leitung stromenden Gas dber die gesamte Dauer
der Gasprobenentnahme (Summe der Zeitabschnitte fir die
Gasteilprobenentnahmen an den festgelegten MeBpunkten)
dar.

Treten zeitliche Veranderungen der Staubkonzentration in
einem strdmenden Gas auf, sokénnen derartige Veranderun-
gen dargestelit werden, indem bei jeweils entsprechend an-
gepafBter Probenentnahmedauer unmittelbar aufeinanderfol-
gend Staubkonzentrationsmessungen durchgefihrtwerden.
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Werden aufeinanderfolgende Staubkonzentrationsmessun-
gen zur Uberprifung der Reproduzierbarkeit des Mef-
wertes durchgeflihrt, so muB dabei sichergestellt sein, daB
wahrendder Staubkonzentrationsmessungen keine wesent-
lichen Anderungen der Staubkonzentration des Gases auf-
treten.

6.2 Reproduzierbarkelt des MeBwertes

Die Reproduzierbarkeit des MeBwertes ist durch die
Reproduzierbarksit' der zur Bestimmung des MeBwertes
verwendeten Daten gegeben. Die Grenzen, innerhalb derer
der MefBwert reproduzierbar ist, werden auch als Fehler-
grenzen (Definition siehe DIN 1319) bezeichnet.

-Bei Einhaltung derin Abschnitt 3angegebenen Fehlergrenzen

errechnet sich firMeBwerte iber20 mg/meine Fehlergrenze
von + 5 % des jeweiligen MeBwertes.

ANMERKUNG: "~~~

Bei Anwendung eines Verfahrens der Beurteilungvon
Staubemissionen ist insbesondere zu prifen, inwie-
weit die Fehlergrenzen eines MeBwertes bzw. die
mittlere Fehlergrenze eines aus mehreren Einzel-
meBwerten errechneten MeBwertes in das Verfahren
einzubeziehen sind. In diesem Zusammenhang wird
darauf hingewiesen, daf das Verfahren der Beurtei-
lung einer Staubemission und das Verfahren der
Kalibierung eines kontinuierlich messenden Staub-
konzentrationsmeBgerates nicht in dieser ONORM
beschrieben sind. Ebenso sind in dieser ONORM
keine Angaben Tber die Art und die Anzahl der bei
Anwendung eines Beurteilungsverfahrens erforderli-
chen MeBwerte enthalten. Weiters enthalt diese
ONORM keine Angabe aber die Unsicherheit des aus
den MefBwerten errechneten Beurteilungswertes.

Eine generelle Angabe der Nachweis- und der Be-
stimmungsgrenze ist nicht méglich, da diese Kenn-
groBBen sowoh! vom zu untersuchenden Medium als
auch von der Absaugleistung des StaubmeBgerates
abhangig sind.

7 MeBprotokoll

Es ist ein Mef3protokoll anzufertigen, das mindestens nach-
stehende Angaben beziiglich der durchgefahrten Staub-
konzentrationsmessungen enthalten muf3:

— Bezeichnung der Anlage;
— Beschreibung der Mef3stelle; )
- Angaben dber die MeBstrecke und MeBflache;

— Angaben 0Uber die Art der Gasstrdmung in der
Gasleitung;

— Angaben Gber Betriebszustande des Gases;

— Angaben Giber Vorrichtungen zur Staubabscheidung
in der Anlage,

— Datum, an dem die Staubkonzentrationsmessung
durchgefdahrt wurde;

— Beschreibung der Mefeinrichtung;

— Angabe (ber die Art der Staubabscheidung im
Staubsammelgerat;
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— Angaben (ber die eingesetzten Filter;
— Anzahl und Lage der Mef3punkte;
— Beginnzeitpunkt der Gasprobenentnahme;

— Dauer der Gasprobenentnahme (Summe der Zeit-
abschnitte fur die Gasteilprobenentnahmen);

— Gaszustand an der MeBstelle (Dichte, Temperatur,
Druck, O,-Konzentration, Wasserkonzentration);

- Gasstrédmungsgeschwindigkeiten und Absaug-
geschwindigkeiten an den MeBpunkten;

— Volumen der abgesaugten Gasprobs;
— Masse des abgeschiedenen Staubes;
- MeBwert;

— Abweichungen von dieser ONORM;

— Name des fiir die Durchfihrung der Messung Ver-
antwortlichen, Ort, Datum, Unterschnift.

8 Bezugsnormenund notwendige Unterlagen

ONORMM9415-1 MeBtechnik ~ Messungvon Stoffemissio-
nen in die Atmosphare — Allgemeine Anforderungen

ONORM M 8415-2 MeBtechnik — Messung von Stoffemis-
sionen in die Atmosphére — Festlegungen fir die
Durchfihrung der Messung

ONORM M 9415-3 MeBtechnik — Messung von Stoffemis-
sionen in die Atmosphare — Sicherheitstechnische
Anforderungen

VDI 2066 Blatt 1 Messen von Partikeln, Staubmessung in
stromenden Gasen ~ Gravimetrische Bestimmung
der Staubbeladung - Ubersicht

9 Hinweis auf andere Unterlagen

ONORM A 2732 Referenzzustand, Normzustand, Norm-
volumen

ONORM DIN 1952 DurchfluBmessung mit Blenden, Diisen
und Venturirohren in voll durchstrémten Rohren mit
Kreisquerschnitt (VDI-DurchfluBmefregein)

ONORM M 5800 Temperaturmessung — Allgemeine Be-
griffsbestimmung

ONORM M 5861-2 Manuelle Bestimmung von Staubkon-
zentrationen in stromenden Gasen—Gravimetrisches
Verfahren — MeBtechnische Anforderungen

ONORM M 9410 Luftreinhaltung ~ MefBtechnik — Begriffs-
bestimmungen und Merkimale von kontinuierlich arbei-
tenden KonzentrationsmefBgeraten fir Emissionen
und Immissionen

ONORM M 9411 Kontinuierlich arbeitende Konzentrations-
meBsysteme fir Emissionen luftverunreinigender
Stoffe ~ Anforderungen, Einbau und Wartung

ONORM M 9450 Emissionsbegrenzung — Begrenzung der
Abgabe von Stoffen in die Atmosphére — Allgemeine
Bestimmungen und Anforderungen

DIN 1318 Teil 1 Grundbegriffe der MeBtechnik — Messen,
Zahlen, Prafen

DIN 1319 Teil 2 Grundbegriffe der Mef3technik — Begriffe fir
die Anwendung von Messungen

DIN 1319 Teil 3 Grundbegritfe der MeBtechnik ~ Begriffe fur
die Fehler beim Messen

VDI/VDE 2040 Blatt 2 Berechnungsgrundlagen fir die
DurchfluBmessung mit Drosselgeraten — Gebrauchs-
formeln und spezielle Formeln fir Gase

VDI 2066 Blatt 2 Messen von Partikeln — Manuelle Staub-
messung in stromenden Gasen — Gravimetrische
Bestimmung der Staubbeladung — Filterkopfgerate
(4 m¥h, 12 m*h)

* VECSEI, K.:  Gasmengenmessungen nach dem Bezugs-
geschwindigkeitsverfahran. In: Staub-Reinhaltung der
Lutt # vol. 27, Nr. 3= 1967, S. 134-138.
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Luftreinhaltung ONORM

MeBtechnik; Begriffsbestimmungen und Merkmale
von kontinuierlich arbeitenden Konzentrations- M 941 0 :
meBgerdten fiir Emissionen und Immissionen

Gberarbeitet und erganzt

Air quality; measuring technique; Auch N'onnengruppe us1
definitions and characteristics for continuous
~emission and ambient air monitoring instruments
Qualité de I'air; technique de mesurage
définitions et caractéristiques des appareils

de mesurage continu de la concentration

des émissions et immissions

Verbemerkung

Zur Erfassung des zeitlichen Verlaufes der Konzentration von luftverunreinigenden Stoffen werden u. a.
kontinuierlich arbeitende KonzentrationsmeBgeréte eingesetzt. In dieser ONORM werden Begriffe, die
zur Beschreibung der Merkmale dieser KonzentrationsmeBgeréte erforderlich sind, definiert und aus-

gewdhite Merkmale beschrieberr.

Aus der Vielfalt der Bestimmungen wurde zur Orientierung bei der Erarbeitung dieser ONORM fiir Emis-
sionsmeBgeréte VDI 2449 Blatt 2, fir ImmissionsmeBgeréte das US Federal Register herangezogen.

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist auf kontinuierlich arbeitende KonzentrationsmeBgerate, mit denen der zeitliche Ver-
lauf der Konzentration von luftverunreinigenden Stoffen bei Emissionen und Immissionen festgestellt

werden soll, anzuwenden.
Sie ist auch auf kontinuierlich arbeitende KonzentrationsmeBgerate, deren Verwendungszweck aus-

schlieBlich in der Anzeige der Uberschreitung einer bestimmten Konzentration von luftverunreinigenden
Stoffen besteht, z B. um einen Alarm auszuldsen oder eine Liftungsanlage zu steuern, anzuwenden.

In den ONORMEN M 5854, M 5855, M 5856, M 5857, M 5858, M 9411, M 9415 und M 9418 werden bei-
spielsweise Anforderungen an ausgewaihlite Merkmale oder Merkmalsgruppen von kontinuierlich arbei-
tenden KonzentrationsmeBgeréten fir bestimmte MeBvorhaben und/oder bestimmte Luftverunreinigun-

gen festgelegt.

2 Begriffsbestimmungen
Alle im fbfgende'n angefi]hrten Benenn'ungén werden im Sinne dieser ONORM definiert.

2.1 Abfallzeit: Zeitspanne, die vom Moment der Anzeige von 90% des Wertes einer bestimmten Prif-
gaskonzentration bis zur Anzeige von 10% des Wertes dieser Priifgaskonzentration bei sprunghaftem
Ubergang von Priifgas auf Nullgas verstreicht.

en falltime

Nach dleser UNORM Ist eine Normkennzelchnung gemaB § 3 Normengesetz 1971 unzuldssig. Fortsetzung Seiten 2 bis 8
Textstellen In kursiver Schrift, ausgenommen Formelzeichen, sind nicht Normentext. Zluerungen von Normen ohne Ausgabedatum bezlehen sich
auf dle Jewells geitende Fassung. Auslegungen (Interpretationen) und Erlduterungen zu ONORMEN sind laut Geschaftsordnung des ON nur dann
authentisch, wenn sle vom ON aufgrund einer Beschlufifassung Im zustind Igen FNA herausgegeben werden.

FachnormenausschuB o
139
Luftreinhaltung

400 PG9
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2.2 Analysenfunktion: Zusammenhang zwischen der Konzentration des MeBobjektes im MeBgut und
dem MeBsignal.

Eine Analysenfunktion ist eindeutig, wenn einer Konzentration nur ein MeBsignal entspricht.
Die Umkehrfunktion der Analysenfunktion wird als Kalibrierfunktion bezeichnet.

en analytical function

2.3 Anstiegszeit: Zeitspanne, die vom Moment der Anzeige von 10% des Wertes einer bestimmten
Prifgaskonzentration bis zur Anzeige von 90% des Wertes dieser Prifgaskonzentration bei sprunghaf-
tem Ubergang von Nullgas auf Prifgas verstreicht.

en riseltime
2.4 Anzeigebereich: iiber den MeBbereich geringfligig hinausgehender Bereich, innerhalb dessen noch
MeBsignale erfa3t werden kdnnen.

Die Erfassung von MeBsignalen auBerhalb des MeBbereiches dient unter anderem zum Erkennen von
MeBbereichsdberschreitungen und von Driften sowie zum Justieren oder Kalibrieren des Geriétes.

en indicating range

2.5 Aufidsungsvermogen: kleinste feststellbare Konzentrationsdifferenz, welche mit einer Wahrschein-
lichkeit von 95 %0 nachgewiesen werden kann.

en measurement resolution

2.6 Bestimmungsgrenze: geringste Konzentration eines Stoffes, die mit einem vorgegebenen Vertrau-
ensbereich und statistischer Aussagesicherheit quantativ als einzelner MeBwert bestimmt werden kann.

en [limit of determination

2.7 Betriebszeit: Summe aus MeBzeit und der fur die Kalibrierung verwendeten Zeit.

en operating time

2.8 Bezugsintervall: Zeitspanne, fiir die eine mittlere Konzentration zu bilden ist.

Beispiel: 30 min tir den Halbstundenmittelwert.

en integrationtime

2.9 Bezugsverfahren: in einschlagigen Bestimmungen festgelegtes MeBverfahren zur Bestimmung der
Konzentration im MeBgut.

Der mittels Bezugsverfahren erhaltene MeBwert wird als MaB fiir die Konzentration im MeBBgut bzw. als
Bezugswert definiert.

In der Regel wird ein Bezugsverfahren dann angegeben, wenn geeignetes Referenzmaterial nicht zur
Vertigung steht oder nur schwer zu beschaffen ist.

en reference method
2.10 diskontinuierlich arbeltendes MeBgerat: MeBgerit, das automatisch Proben nimmt, gegebenentalls

aufbereitet und reprasentative MeBwerte liber Zeitabschnitte liefert, die in der GréBenordnung des Be-
zugsintervalles liegen.

en discontinuous analyzer
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2.11 Einstellzeit: Summe aus Totzeit und Anstiegszeit oder Abfallzeit.
en response time
2.12 Empfindlichkeit: Verhiltnis der Anderung der Anzeige des MeBwertes zu der sie verursachenden
Anderung der Konzentration des Prifgases.
en sensitivity
213 Genaulgkelt:'qualitativé Bezei'chnung der Ubereinstimmung zwischen dem MeBwert und einem als
wahr angenommenen Bezugswert.
. en accuracy

2.14 Justierung: Einstellung des.KonzentrationsmeBgerates im Hinblick auf einen optimalen Betriebs-
zustand entsprechend den Angaben des Herstellers.

‘én adjustment )

2.15 Kalibrlerung: Feststellen des Zusammenhanges zwischen Priifgaskonzentration und dem MeBwert
des KonzentrationsmefBgerates.

Werden mehrere Priifgaskonzentrationen (einschlleBlich des Nullgases) verwendet, spricht man von
Mehrpunktkalibrierung.

en calibration

216 kontinuierlich arbeitendes MefBgerit: MeBgerat, das automatisch Proben nimmt, gegebenenfalls
aufbereitet und repréasentative MeBwerte (iber Zeitabschnitte liefert, die wesentlich kleiner als das Be-
zugsintervall sind.

en continuous analyzer

2.17 Linearitdt: maximale Abweichung der MeBwertanzeigen von der als linear angenommenen Analy-
sen- oder Kalibrierfunktion.

Bewertet wird die maximale Abweichung der bei einer Mehrpunktkalibrierung auftretenden MeBwertan-
zeigen von der nach dem Ergebnis dieser Mehrpunktkalibrierung festgelegten linearen Kalibrierfunk-
tion.

en linearity

2.18 MeBberelch: Bereich zwischen kleinster und groBter bestimmbarer Konzentration.
Quantitative MeBwerte sind erst bei Werten (iber der Bestimmungsgrenze zu erhalten.

en measuring range

2.19 MeBbereichsendwert: groter MeBwert, der in einem MeBbereich bestimmt werden kann.

en upper limit of measuring range

2.20 MeBgut: zu untersuchendes Stoffgemisch.
Bei fmmlisslonsmessungen ist das MeBgut stets die AuBenluft.

en airsample
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221 MeBobjekt: durch den MeBvorgang zu erfassender chemisch und/oder physikalisch definierter
Stoff.

en constituent

2.22 MeBsignal: Information, die vom MeB_system entsprechend der Konzentration des MeBobjektes
ausgegeben wird.

en instrument reading

223 MeBsystem: Sammelbezeichnung fir Einrichtungen zur Probenahme, Probenaufbereitung, Mes-
sung, Anzeige und/oder Registrierung.

en measuring assembly

2.24 MeBverfahren: Sammelbezeichnung flr alle meBtechnischen MaBnahmen, die fiir die Gewinnung
eines MeBwertes notwendig sind.

en method

2.25 MeBwert: gemessener spezieller Wert der Konzentration eines MeBobjektes, angegeben als Pro-
dukt aus Zahlenwert und Einheit.

en measured value; result

2.26 MeBwertdrift: stetige Zunahme oder Abnahme des MeBwertes bei Betreiben des MefBgerates mit
Priifgas (ber ein festgelegtes Zeitintervall ohne Justierung.

en span drift

2.27 MeBwertschwankung: Anderung des MeBwertes bei Betreiben des MeBgeradtes mit Prifgas mit
einer vorgegebenen gleichbleibenden Konzentration Uber ein festgelegtes Zeitintervall ohne Justie-

rung.

en span variation

2.28 MeBwertunruhe; Rauschen: kurzfristige, wiederkehrende Schwankung des MeBwertes, die nicht
durch Schwankungen des MeBobjektes im MeBgut verursacht wird.

en noise

2.29 Nachweisgrenze: kleinster MeBwert fiir ein MeBobjekt, der mit einer Wahrscheinlichkeit von 95%
vom Nullwert unterschieden werden kann.

en detection threshold; lower limit of detection

2.30 Normierung eines MeBwertes: Umrechnung eines MeBwertes auf standardisierte Bedingungen
(z. B. hinsichtlich Druck, Temperatur, Zusammensetzung).

en Standardization of a measured value

2.31 Nullgas: zum Justieren und Kalibrieren verwendetes Priifgas, das keinen vom Nullwert unter-
scheidbaren MeBwert hervorruft.

Die Anforderungen an die Reinheit des Nullgases sind vom jeweiligen MeBvorhaben abhéngig.

en zero sample
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2.32 Nullwertdrift: stetige Zunahme oder Abnahme des MeBwertes bei Betreiben des MeBgerates mit
Nullgas iiber ein festgelegtes Zeitintervall ohne Justierung.

en zero drift

2.33 NuIIwedschWankung: Anderung des MeBwertes bei Betreiben des MeBgerates mit Nullgas (iber ein
festgelegtes Zeitintervall ohne Justierung.

en zero variation
2.34 Prazision: qualitativé Bezeichnung fir das AusmaB der gegenseitigen Annaherung einander nicht

beeinflussender MeBwerte bei mehrfacher Anwendung eines festgelegten MeBverfahrens unter vorgege-
benen Bedingungen am selben MeBobjekt.

Sie gibt Auskunft iber die méglichen Zutallstehler des MeBgerétes.
en precision

2.34.1 Vergleichspréazislion: Prazision unter Vergleichsbedingungen,’d. h. Ermittlung einander nicht be-
einflussender MeBwerte am selben MeBgut zu verschiedenen Zeiten, von verschiedenen Prifern, mit
verschiedenen MeBgeraten an verschiedenen Orten.

en reproducibility

2.34.2 Wiederholprazision: Prazision unter Wiederholbedingungen, d. h. Ermittlung einander nicht be-
einflussender MeBwerte am selben MeBgut in kurzen Zeitabstanden, vom selben Prifer, mit demselben

MeBgerit am selben Ort.

en repeatability

2.35 Probe: dem MeBgut entnommene reprasentative Teilmenge, die untersucht werden soll.
en sample

2.36 Priifgas: zum Justieren und Kalibrieren verwendetes Gasgemisch, bei welchem die Konzentration
des MeBobjektes bekannt ist.

Die Anforderungen an die Richtigkeit der Konzentration des MeBobjektes sind vom jeweiligen MeBvor-
haben abhédngig.

en calibration gas mixture

2.37 Querempfindlichkeit: MeBwertéinderung, die nicht vom MeBobjekt verursacht wird.
en interference
238 stabiles MeBslignal: MeBsignal, bei dem sich zwei im Abstand von finf Minuten bei gleichbleiben-

der Priifgaskonzentration bestimmte Ein-Minuten-Mittelwerte voneinander um weniger als 1% des An-
fangswertes unterscheiden. .. . :

en constantinstrument reading
2.39 Totzeit: Zeitspanne zwischen sprunghafter Verdnderung der Prifgaskonzentration am MeBgerate-

eingang und Veranderung des MeBwertes um 10% der Differenz der den beiden Prifgaskonzentratio-
nen entsprechenden MeBwerte.

en deadtime

2.40 Vertiigbarkeit: prozentueller Anteil der Betriebszeit an der Summe aus Betriebs-, Wartungs- und
Ausfallzeit.

en availability
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2.41 Vorlaufzeit: Zeitspanne vom Zeitpunkt des Einschaltens des MeBgerétes bis zum Erreichen des
ordnungsgemaBen Betriebszustandes.

en warm-up time

2.42 Wartung: routinemaBige Uberprifung eines MeBgerates, Austausch von VerschieiBteilen und
Durchfiihrung von Uberholarbeiten sowie anschlieBende Wiederherstellung des Betriebszustandes.

en maintenance

2.43 Wartungsintervall: Zeitraum zwischen zwei Wartungen, in dem stérungsfreier Betrieb des Geréates
anzunehmen ist.

en maintenance interval

3 Merkmale

Fir den praktischen Einsatz automatischer KonzentrationsmeBgeréte im Sinne dieser ONORM kdnnen
Uber die in Abschnitt 2 definierten Begriffe hinaus u. a. die im folgenden angefiihrten Merkmale von Be-
deutung sein.

Die Anforderungen an diese Merkmale, sofern sie von EinfluB auf den Fehler der MeBwerte sein kon-
nen, sind durch die Angabe von Grenzwerten, Toleranzen, Bereichen u. dgl. zahlenméaBig festzulegen.
Grundsatzlich gilt, daB bei MeBgeraten, welche mehrere MefBbereiche aufweisen, die Prifung auf die
Anforderungen fiir jeden MeBbereich getrennt zu erfolgen hat. Ergebnisse, welche fur einen MeBbereich
erhalten worden sind, dirfen nicht auf einen anderen MefBbereich libertragen werden.

3.1 Verhalten bei Verinderungen in der Versorgung mit elektrischer Energie
Abhdngigkeit des MeBwertes bzw. der Funktionsfdhigkeit des MeBgerates

— bei Gleichstromversorgung von der Welligkeit der Versorgungsspannung

— bei Gleichstrom- oder Wechselstromversorgung von einer bleibenden Anderung der Versorgungs-
spannung

— bei Wechselstromversorgung von der Abweichung der Versorgungsspannung von der Sinusform
— bei Wechselstromversorgung von einer bleibenden Anderung der Versorgungsfrequenz.

3.2 Verhalten bel Anderungen in den Umgebungsbedingungen
(1) Abhangigkeit des MeBwertes von auBeren elektrischen oder magnetischen Feldern.
(2) Anderung des MeBwertes und/oder der Funktionsfihigkeit des MeBgerites

— bei einer Anderung der Umgebungstemperatur

— bei einer Anderung des Umgebungsdruckes

— bei Abweichung von der Sollage des MeBgerétes

— bei Erschitterungen (insbesondere bei Geraten, die fiir einen mobilen Einsatz vorgesehen
sind)

— bei direkter Sonneneinstrahlung

— unter Einwirkung von Luftfeuchtigkeit

— bei Einsatz in stromender Luft.
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3.3 Verhalten bei Anderungen des MeBgutes

Anderung des MeBwertes bei einer Anderung der Temperatur oder des Druckes des MeBgutes.

3.4 Schutzart

Angabe Uber die Ausfihrung des MeBgerates (z. B. tropfwassergeschiitzt, spritzwassergeschiitzt, explo-
sionsgeschitzt oder schlagwettergeschitzt).

3.5 Elektrotechnische Ausriistung

Fiir die elektrotechnische Ausriistung von kontinuierlich arbeitenden KonzentrationsmeBgeraten sind
die Bestimmungen des Elektrotechnikgesetzes — ETG (BGBI. Nr. 57/1965 in der Fassung des Bundes-
gesetzes BGBI. Nr. 662/1983), die jeweils geltende Elektrotechnikverordnung — ETV und die einschlagi-
gen elektrotechnischen Sicherheitsvorschriften und Vorschriften Uber Normalisierung und Typisierung
(SNT-Vorschriften) zu beachten. Nur solche kontinuierlich arbeitenden KonzentrationsmeBgerate, die
auch diesen Bestimungen entsprechen, sind normgerecht.

3.6 Ausgangs- und Eingangssignale

Angabe (ber die Art des Signals, z. B. analog oder digital, Statussignal, Steuersignal, MeBnetzkompati-
bilitat (Eignung fiir den Betrieb in einem automatischen LuftmeBnetz), Schnittstellen.

3.7 Betrlebsmittelversorgung

Angabe Uber erforderliche Betriebsmittelversorgung, wie elektrische Energie, chemische Reagenzien,
Betriebsmittel fir Kiihlung oder Heizung, Schutzgase, Kalibriergase u. dgl.

3.8 .Wartungsaufwand

Angabe lber Aufwand fir Wartungsintervalle, wartungsbedingte Stehzeit, Wartungsfreundlichkeit (Mo-
dulbauweise, Baukastensystem, Steckkarten).

3.9 Bauart

Angabe liber Bauant, z. B. tragbares Gerat, Tischgerat, Schrankgerat oder Einschubgerét; Abmessun-
gen, Masse.

4 Bezugsnormen und Rechtsvorschriften

ONORM M 5854 Luftuntersuchung; Immissionsmessung; Anforderungen an SOz ImmissionsmeBgerite
ONORM M 5855 Luftuntersuchung; Immissionsmessung; Anforderungen an NOz-ImmissionsmeBgeréte
ONORM M 5856 Luftuntersuchung; Immissionsmessung; Anforderungen an CO-immissionsmeBgerate
ONORM M 5857 Luftuntersuchung; Immissionsmessung; Anforderungen an Oz-ImmissionsmeBgerate

ONORM M 5858 Luftuntersuchung; !mmissionsmessung; Anforderungen an StaubimmissionsmeBgeréte

ONORM M 9411 Kontinuierlich arbeitende KonzentrationsmeBgerate fir Emissionen luftverunreinigen-
der Stoffe; Anforderungen, Einbau und Wartung

ONORM M 9418 Automatische KonzentrationsmeBgerate flir Kohlenstoffmonoxid in Garagen;
Anforderungen und Prifung; Normkennzeichnung

BGBI. Nr. 57/1965 Elektrotechnikgesetz — ETG, in der jeweils geltenden Fassung und in Verbindung
mit der jeweils geltenden Elektrotechnikverordnung
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5 Hinwels auf andere Unterlagen
ONORM M 9415 Teil 1 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére; Allgemeine An-
forderungen

ONORM M 9415 Teil 2 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphare; Festlegungen
fur die DurchfGhrung der Messungen

ONORM M 9415 Teil 3 MeBtechnik; Messung von Stoffemissionen in die Atmosphére; Sicherheits-
technische Anforderungen

ISO 6879:1983 Air quality; performance characteristics and related concepts for air quality measuring
methods

Luttreinhaltung; LeistungskenngréBen und verwandte Begriffe tir die LuftmeBtechnik
ISO 7504:1984 Gas analysis; vocabulary
Gasanalyse; Fachwdrterverzeichnis
1SO 8158:1985 Evaluation of the performance characteristics of gas analyzers
Bewertung der LeistungskenngréBen von Gasanalysatoren
DIN 1319 Teil1 Grundbegriffe der MeBtechnik; allgemeine Grundbegriffe
DIN 1319 Teil 2 Grundbegriffe der MeBtechnik; Begriffe flir die Anwendung von MeBigeradten

DIN 1319 Teil 3 Grundbegriffe der MeBtechnik; Begriffe fir die MeBunsicherheit und fir die Beurtei-
lung von MeBigeraten und MeBeinrichtungen

DIN 1319 Teil4 Grundbegriffe der MeBtechnik; Behandlung von Unsicherheiten bei der Auswertung
von Messungen

DIN 55350 Teil 13 Begriffe der Qualitatssicherung und Statistik; Begriffe zur Genauigkeit von Ermitt-
lungsverfahren und Ermittlungsergebnisse

VDI 2449 Batt1 Prufkriterien von MeBverfahren; Datenbiatt zur Kennzeichnung von Analysenverfah-
ren fir Gas-Immissionsmessungen

VDI 2449 Blatt2 Grundlagen zur Kennzeichnung volistdndiger MeBverfahren; Begriffsbestimmungen

US Code of Federal Regulations, Title 40 “Protection of Environment”, subchapter C “Air programs”,
part 53; Superintendent of documents, US Government Printing Office, Washington D.C. 20402, USA
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Kontinuierlich arbeitende 2
KonzentrationsmeBsysteme fiir ONORM
Emissionen luftverunreinigender Stoffe | M 9411
Anforderungen, Einbau und Wartung

Continuously working concentration measurement Auch Normengruppe US 1
equipment for emissions of air contaminants;
requirements, installation and servicing

Vorbemerkung

Zur Erfassung des zeitlichen Verlaufes der Konzentration gasférmiger und staubférmiger luftverunreini-
gender Stoffe- werden- kontinuierlicharbeitende KonzentrationsmeBsysteme eingesetzt. Die zunehmende
Verwendung derartiger MeBsysteme macht deren Normung notwendig, um die Vergleichbarkeit der MeR-
ergebnisse bei Verwendung verschiedener MeBsysteme sicherzustellen.

In dieser ONORM werden somit jene Eigenschaften und Gerdteparameter definiert bzw. vereinheitlicht,
welche die Richtigkeit und Reproduzierbarkeit der MeBwerte meBgerédteseitig mafBgeblich bestimmen. Wei-
ters werden Richtlinien far Einbau und Wartung der MeBgerate gegeben.

Weitere Anforderungen, wie Auswahl und Anzahl der MeBpunkte, Art der Probenentnahme, Dauer der
Messungen sowie die Auswertung der MeBergebnisse werden in weiteren ONORMEN behandelt werden.

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist auf kontinuierlich arbeitende KonzentrationsmeBgeréte und -systeme anzuwenden,
mit welchen der zeitliche Verlauf der Konzentration gas- und staubférmiger Luftverunreinigungen
(Emission einer Anlage) festgestellt werden kann, sowie auf deren Einbau und Wartung.

Diese ONORM gehért zu einer Serie von ONORMEN, in denen Anforderungen an und Merkmale von
KonzentrationsmeBsystemen beschrieben werden.

Medieninhaber: Osterreichischas Normungsinstitut, 1021 Wien
* Harsteller: Buch- und Offsetdruck Ing. Karl Raab, 1160 Wien.

2 Begriffsbestimmungen

Die Begriffsbestimmungen dieser ONORM weichen von jenen der ONORM M 9410, Feb. 1979, ab, sie
nehmen zum GrofBteil die Ergebnisse der derzeit im Gange befindlichen Uberarbeitung der ONORM
M 9410 vorweg. Die folgenden Begriffsbestimmungen sind im Sinne dieser ONORM zu verstehen.

Fortsetzung Seiten 2 bis 10

Nach dieser ONORM ist eine Normkennzeichnung gemafl § 3 Normengesetz 197t unzulassig

Textstelien in kursiver Schrilt, ausgenommen Formelzeichen, sind nicht Normentext. Zitierungen von Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich aut die jeweils geltende
Fassung. Auslegungen {Interpretationen) und Erlduterungen zu ONORMEN sind laut Geschéftsordnung des ON nur dann authentisch, wenn sie vom ON aulgrund einer
BeschiuBfassung im zustdndigen FNA herausgegeben werden

FachnormenausschuB
139
Luftreinhaltung

400 PG 11
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2.1 Abfallzeit: Zeitspanne, die vom Moment der Anzeige von 90% des Wertes einer bestimmten
Prufgaskonzentration bis zur Anzeige von 10% des Wertes dieser Prifgaskonzentration bei sprung-
haftem Ubergang von Prifgas (2.32) auf Nullgas (2.30) verstreicht.

2.2 Analysenfunktion: Zusammenhang zwischen Massenkonzentration des MeBobjektes (2.22) im
MeBgut (2.21) und Mel3signalen.

Eine Analysenfunktion ist eindeutig, wenn einer Massenkonzentration nur ein Mef3signal entspricht.
Die Massenkonzentration im MeBgut (2.21) ist mittels in einschlagigen ONORMEN oder sonstigen
Regeln der Technik festgelegten MeBverfahren (2.24) [Bezugsverfahren (2.7)} zu bestimmen.

Die Umkehrfunktion der Analysenfunktion wird als Kalibrierfunktion bezeichnet.

2.3 Anstiegszeit: Zeitspanne, die vom Moment der Anzeige von 10% des Wertes einer bestimmten
Priatgaskonzentration bis zur Anzeige von 90% des Wertes dieser Prifgaskonzentration bei sprung-
haftem Ubergang von Nuligas (2.30) auf Priifgas (2.32) verstreicht.

2.4 Ausfallzeit: jene Zeitspanne, wahrend der durch Fehler im Meflsystem (2.23) keine verwertbaren
MeBwerte (2.25) erzeugt werden.

Die Ausfallzeit kann als Anteil tatsachlicher oder vereinbarter Einsatzzeiten (2.10) angegeben werden,
2.5 Betriebszeit: Summe aus Mefzeit und der fir die Kalibrierung verwendeten Zeit.

2.6 Bezugsintervall: Zeitspanne, fir die eine mittlere Massenkonzentration gebildet wird oder anfallt.

2.7 Bezugsverfahren: Mefiverfahren (2.24) zur Bestimmung der Massenkonzentration im MeBgut

(2.21).

Das in einschiagigen Bestimmungen festgelegte und mittels eines Bezugsverfahrens erhaitene
MeBergebnis wird als Maf3 fir die Massenkonzentration im MeBgut (2.21) definiert.

2.8 diskontinuierliches MeBverfahren: MeBverfahren (2.24), das mittlere MeBwerte (2.25) Uber Zeit-
abschnitte liefert, die in der GroBenordnung des Bezugsintervalls (2.6) der Grunddaten liegen.

2.9 dynamischer Meflbereich: Differenz zwischen der Nachweisgrenze (2.28) und dem Mefibereichs-
endwert (2.20).

2.10 Einsatzzeit: Summe aus Betriebszeit (2.5), Ausfallzeit (2.4) und Wartungszeit (2.42).

2.11 Einstelizeit: Summe aus Totzeit (2.37) und Anstiegszeit (2.3) oder Summe aus Totzeit (2.37)
und Abfallzeit (2.1).

2.12_ Empfindlichkeit: Verhaltnis der Anderung der Anzeige des MeBgerates zu der sie verursachen-
den Anderung der Konzentration des Prifgases (2.32).

2.13 extraktive Probenahme: Abtrennung (Entnahme) einer Teilprobe aus einer Gesamtprobe [dem
MeBgut (2.21)] zum Zweck der Messung. ‘
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2.14 Genauigkeit: qualitative Bezeichnung der Ubereinstimmung zwischen dem MeBergebnis und
einem als wahr angenommenen Bezugswert.

2.15 Justierung: Beaufschlagung des KonzentrationsmeBgerédtes mit einer Justierhilfe [z. B. Prufgas
(2.32), Priffilter, Priffolie] und Einstellung des jeweiligen Sollwertes.

2.16 Kalibrieren: Feststellen des Zusammenhanges zwischen dem als richtig geltenden Wert der
Prufgaskonzentratlon und dem MeBwert (2.25) des.Konzentrationsmefgerétes: :

2.17 kontinuierliches MeBverfahren: Meflverfahren (2.24), das in regelméfBiger Folge MeBwerte
(2.25) Uber Zeitabschnitte liefert, die wesentlich kleiner als das Bezugsintervall (2.6) der Grunddaten
sind.

Die Einstelizeit (2.11) des MeBverfahrens (2.24) muB in diesem Fall wesentlich kleiner als das Bezugs—
intervall (2.6) sein..

2.18 Linearitdt: maximale Abweichung der bei einer Mehrpunktkalibrierung (2.19) auftretenden MeB-
wertanzeigen von der nach dem Ergebnis dieser Mehrpunktkalibrierung festgelegten Imearen Kali-
brierfunktion.

2.19 Mehrpunktkalibrierung: Feststellen des Zusammenhanges zwischen den Werten der Prifgas-
konzentrationen [einschlieBlich des Nullgases (2.30)] und den entsprechenden MeBsignalen des
MeBgerétes.

2.20 MeBbereichsendwert: gréoBter Wert der MeBBgrofe, der in einem MeBbereich gemessen werden
kann.

2.21 MeBgut; Gesamtprobe: zu untersuchendes Stoffgemisch.

/

2.22 MeBobjekt: durch den MeBvorgang zu erfassender, chemisch und/oder physikalisch definierter
Stoff.

2.23 MeBsystem: Sammelbezeichnungen fur Einrichtungen zur Probenahme, Probenaufbereitung,
Messung, Anzeige und/oder Registrierung. :
Externe Einrichtungen, z. B. Auswerteeinheiten, sind nicht Gegenstand dieser ONORM.

2.24 MeBverfahren: alle MaBnahmen, die fur die Gewinnung von MeBwerten (2.25) notwendig sind.

2.25 MeBwert: gemessener spezieller Wert der Konzentration eines Stoffes, angegeben als Produkt
aus Zahlenwert und Einheit.

2.26 MeBwertdrift: Anderung des MeBwertes (2.25) bei Betreiben des MeBsystems (2.23) mit Pruf-
gas (2.32) mit einer vorgegebenen gleichbleibenden Konzentration Gber ein festgelegtes Zeitintervall
ohne Justierung (2.15).

2.27 MeBzeit: jene Zeitspanne, wahrend der das MeB3system (2.23) fir die MeBaufgabe verwertbare
Ergebnisse liefert.
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2.28 Nachweisgrenze: geringster MeBwert (2.25) fur ein MeBobjekt (2.22), der mit einer Wahrschein-
lichkeit von 95% vom Nullwert unterschieden werden kann.

2.29 Normierung eines MeBBwertes: Umrechnung eines MeBwertes (2.25) auf standardisierte Bedin-
gungen (z. B. hinsichtlich Druck, Temperatur, Zusammensetzung).

2.30 Nullgas: zum Justieren (2.15) und Kalibrieren (2.16) verwendetes Prifgas (2.32), das keine
Konzentrationsanzeige am MefBgerat hervorruft.

Die Anforderungen an die Reinheit des Nullgases sind vom jeweiligen MeBvorhaben abhangig.

2.31 Nullpunktsdrift: Anderung des MeBwertes (2.25) bei Betreiben des MeBsystems (2.23) mit Null-
gas (2.30) Uber ein festgelegtes Zeitintervall ohne Justierung (2.15).

2.32 Priifgas: zum Justieren (2.15) und Kalibrieren (2.16) verwendetes Gasgemisch, in welchem die
Konzentration des MeBobjektes (2.22) bekannt ist.

Die Anforderungen an die Richtigkeit der Konzentration des MeBobjektes (2.22) sind vom jeweiligen MeB-
vorhaben abhdngig.

2.33 Querempfindlichkeit: MeBwertinderung, die von anderen Stoffen als dem MeBobjekt (2.22) ver-
ursacht wird.

2.34 Referenzpunkt: jener Punkt der Konzentrationsskala, der zur Uberpritfung des MeBsignals des
MeBsystems (2.23) mit einer Justierhiife festzulegen ist.

2.35 Reproduzierbarkeit (R): MaB fir die Ubereinstimmung zwischen einzelnen Ergebnissen, die mit
der gleichen Methode an identischem Material unter Vergleichsbedingungen erhalten wurden.

Sie wird aus Doppelbestimmungen (Messungen mit zwei gleichartigen MeBeinrichtungen am selben
MeBort} ermittelt.

< ixl

Hierin bedeutet

x MeBbereichsendwert (2.19)
U Unsicherheit gemaB VDI 2449 Blatt 1

2.36 stabiles MeBsignal: MeBsignal, bei dem sich zwei im Abstand von fiinf Minuten bei gleichbleiben-
der Prufgaskonzentration bestimmte Ein-Minuten-Mittelwerte voneinander um weniger als 1% des
Anfangswertes unterscheiden.

2.37 Totzeit: Zeitspanne zwischen sprunghafter Verdnderung der Prifgaskonzentration am MeB-
systemeingang und Veranderung des MeBsignales um 10% der Differenz der beiden Prifgaskonzen-
trationen.

2.38 Verfiigbarkeit: prozentueller Anteil der MeBzeit (2.27) an der Einsatzzeit (2.10).

2.39 Vorlaufzeit: Zeitspanne vom Zeitpunkt des Einschaltens des MeBgerates bis zum Erreichen des
nach den Angaben des Herstellers ordnungsgemaBen Betriebszustandes.
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2.40 Wartung: routinemaBige Uberpriifung eines Gerates, Austausch von VerschleiBteilen und die
Durchfiihrung von Uberholarbeiten sowie die anschlieBende Wiederherstellung des Betriebszustandes.

2.41 Wartungsintervall: Zeitspanne zwischen zwei Wartungen (2.40), in der stoérungsfreier Betrieb
des Gerates anzunehmen ist.

2.42 Wartungszeit: Zeitspanne, wahrend der Arbeiten durchgefiihrt werden, die zur Instandhaltung
der MeBeinrichtung erforderlich sind. - . )

‘Die 'Wartur'\gszeit kéhn éls Anteil tatsdchlicher oder vereinbarter Einsatzzeiten (2.10) angegeben'

werden.

3 Anforderungen an kontinuierlich arbeitende KonzentrationsmefB3systeme: -

3.1 Allgemeine Anforderungen

3.1.1 Die Justierung des MeBgeridtes muB im Betrieb gegen unbefugtes und unbeabsichtigtes Ver-
stellen gesichert werden kdnnen.

3.1.2 Die Lage des Nullpunktes muf3 zwischen 10% bis 20% des MefBbereichsendwertes liegen, um
eine Negativanzeige zu ermoglichen.

3.1.3 Der zu verwendende MeBbereich muf3 auf die zu erwartenden Konzentrationen abgestimmt
sein.

Wenn bei Anlagen ein festgelegter Grenzwert Uberwacht werden soll, kommt man (blicherweise mit dem
2- bis 3fachen der festgelegten Grenzwert-Konzentration aus. Bei besonders hohen Konzentrations-
spitzen sind besondere Festlegungen fiir den Einzelfall erforderlich.

3.1.4 Die Lage des Referenzpunktes sollte bei 70% des MeB3bereichsendwertes sein.

3.1.5 Das MeBgerat muB einen MeBsignalausgang besitzen, an dem ein externes Anzeige- bzw.
Registriergerat angeschlossen werden kann.

3.2 StaubgehaltsmeBsysteme

3.2.1 Allgemeines
3.2.1.1 Das Mef3system muB die Staubkonzentration in mg/m?3 anzeigen.

3.2.1.2 Der zulassige Umgebungstemperaturbereich betragt -20°C bis + 50°C.

3.2.2 Photoelektrische MeBsysteme

3.2.2.1 Die Reproduzierbarkeit darf den Wert 50, fir MeBbereiche bis 0,02 Extinktion den Wert 30
nicht unterschreiten.
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3.2.2.2 Die zeitliche Anderung der Nullpunktanzeige darf im Wartungsintervall + 2% des empfind-
lichsten Anzeigebereiches nicht Gbersteigen.

3.2.2.3 Die zeitliche Anderung der Empfindlichkeit darf im Wartungsintervall + 2% des geméafB Ab-
schnitt 4 ermittelten Wertes nicht (ibersteigen.

3.2.2.4 Durch ununterbrochene Zufuhr staubfreier Spilluft ist die Verschmutzung der optischen Grenz-
flachen so klein wie moglich zu halten. Das MeBgerat muB eine Vorrichtung besitzen, die eine Kon-
trolle der Verschmutzung wahrend des Betriebes ermoglicht.

3.2.2.5 Der StoreinfluBl bei Auswanderung des Lichtstrahles ist anzugeben.

3.2.2.6 Null- und Reterenzpunkt sind automatisch mittels des angeschlossenen Registriergerates in
Abstédnden aufzuzeichnen. Diese Abstande sollten 2 Stunden, dirfen aber nicht mehr als 24 Stunden
betragen. Bei Mellgerdten mit eingebauter Nullpunktkorrektureinrichtung ist auierdem der Betrag der
Verschmutzung aufzuzeichnen. Die Dauer der automatischen Einblendung der Kontrollwerte solite
etwa 1 Minute betragen.

3.2.3 Radiometrische MeBsysteme

3.2.3.1 Die Reproduzierbarkeit darf den Wert 10 nicht unterschreiten.

3.2.3.2 Die zeitliche Anderung der Uber eine Stunde gemittelten Nullpunktanzeige darf im Wartungs-
intervall + 4% des empfindlichsten Anzeigebereiches nicht (bersteigen.

3.2.3.3 Die zeitliche Anderung der (ber eine Stunde gemittelten Empfindlichkeit darf im Wartungs-
intervall + 4% des gemaB Abschnitt 4 ermittelten Wertes nicht Ubersteigen.

3.2.3.4 Die je Arbeitstakt abgesaugte Abgasmenge darf im Einzelfall um nicht mehr als + 8% vom
Soliwert abweichen.

3.2.3.5 Null- und Referenzpunkt sind mindestens einmal im Wartungsintervall mittels des ange-
schlossenen Registriergerates als Stundenmittelwert aufzuzeichnen.

3.3 Rauchdichtemefsysteme

3.1.1 Allgemeines

3.3.1.1 Die Reproduzierbarkeit darf den Wert 30 nicht unterschreiten.

3.3.1.2 Zwischen der Anzeige der MeBgerdte und dem Grauwert der Rauchfahne nach der Ringel-
mann-Skala muB ein reproduzierbarer Zusammenhang bestehen (Abschnitt 4 hat fir Rauchdichte-
mefgerate keine Gultigkeit).

3.3.2 Photoelektrische Mellsysteme

3.3.2.1 Die zeitliche Anderung der Nullpunktanzeige darf im Wartungsintervall + 2% des empfindlich-
sten Anzeigebereiches nicht (bersteigen.

www.parlament.gv.at



162 von 259 I11-176 der Beilagen X X. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original)

6024 246. Stiick — Ausgegeben am 30. September 1994 — Nr. 785

ONORM M 8411 Seite 7

3.3.2.2 Die zeitliche Anderung der Empfindlichkeit darf im Wartungsmtervall + 3% des mit Hilfe opti-
scher Priffilter ermittelten Wertes nicht tGibersteigen.

3.3.2.3 Durch ununterbrochene Zufuhr staubfreier Spulluft ist die Verschmutzung der optischen
Grenzflachen so klein wie mdglich zu halten. Das MeBgerat muB eine Vorrichtung besitzen, die eine
Kontrolle des Nullpunktes ermdglicht.

3.3.2.4 Der StéreinfluB bei Auswanderung des Lichtstrahles ist anzugeben.

'3,3.2:5"Null: und Referenzpunkt sind mindestens einmal im Wartungsintervall mittels des ange-
schlossenen Registriergerates aufzuzeichnen. .

3.4 MeBsysteme fiir gasformige Stoffe

3.4.1 Allgemeines

3.4.1.1 Die Nachweisgrenze der MeBeinrichtungen darf 2% des empfindlichsten Anzeigebereiches
nicht Ubersteigen.

3.4.1.2 Der zuldssige Umgebungstemperaturbereich betragt + 5°C bis + 35°C. Er sollte ~10°C und
+ 55°C (Einsatzgruppe 1) geman DIN 43 745, Feb. 1975, erreichen.

3.4.1.3 Die Temperaturabhangigkeit des Nullpunkt-MeBsignals darf bei einer Anderung der Um-
gebungstemperatur von 10°C im zulassigen Temperaturbereich nicht mehr als + 2% des empfind-
lichsten Anzeigebereiches betragen. Eine Beeinflussung der Lage des Nullpunktes durch Anderung
der Temperatur des MeBgutes muB durch geeignete MaBnahmen kompensiert werden.

3.4.1.4 Die Temperaturabhangigkeit der Empfindlichkeit darf bei einer Anderung der Umgebungs-
temperatur um 10°C im zuldssigen Temperaturbereich nicht mehr als + 3% des gemaB Abschnitt 4
ermittelten Wertes betragen. Eine Beeinflussung der Empfindlichkeit durch Anderung der Temperatur
des MeBgutes muB durch geeignete MaBnahmen kompensiert werden.

3.4.1.5 Der StoreinfluB durch die Querempfindlichkeit gegeniber im MeBgut enthaltenen Begleitstof-
fen in den Ublicherweise in Abgasen auftretenden Massenkonzentrationen darf insgesamt nicht mehr
als + 4% des empfindlichsten Anzeigenbereiches betragen.

Kann diese Forderung nicht eingehalten werden, so mu3 der EinfluB der jeweiligen Storkomponente
auf das MeBsignal durch geeignete MaBnahmen bericksichtigt werden.

3.4.1.6 Die Einstellzeit (30%-Zeit) der MeBeinrichtungen einschlieBlich des Probenentnahmesystems
darf nicht mehr als 200 Sekunden betragen.

3.4.1.7 Die zeitliche Anderung der Nullpunktanzeige darf im Wartungsintervall + 2% des empfindlich-
sten Anzeigebereiches nicht ubersteigen.

3.4.1.8 Die zeitliche Anderung der Empfindlichkeit darf im Wartungsmtervall + 4% des gemal Ab-
schnitt 4 ermittelten Wertes nicht Ub~rsteigen.

3.4.1.9 Probenentnahme und Probenaufbereitung sind bezlglich Werkstoff und Beheizung so zu
gestalten, daB eine einwandfreie Feststoffilterung erreicht und Umsetzungen sowie Verschleppungs-
effekte durch Adsorptions- und Desorptionserscheinungen soweit wie méglich vermieden werden.
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3.4.1.10 Null- und Referenzpunkt sind mindestens einmal im Wartungsintervall mittels des ange-
schlossenen Registriergerdtes aufzuzeichnen.

3.4.1.11 Die Reproduzierbarkeit darf den Wert 30 nicht unterschreiten.

3.4.2 MeBsysteme fir organische Verbindungen (angegeben als Kohlenstoff)

Die relative Standardabweichung - auf das Ublicherweise verwendete Priifgas Propan bezogen - der
Bewertungsfaktoren fiir die organischen Verbindungen Butan, Cyclohexan, n-Heptan, Propan-2-ol
(Isopropanol), Propan-2-on (Aceton), Methylbenzol (Toluol), Ethylacetat (Essigsdureethylester) und
2-Methylpropylacetat (Essigsdureisobutylester) darf 15% nicht Gbersteigen.

3.4.3 Stickstoffoxid-MeBsysteme

Die Temperaturabhangigkeit der Empfindlichkeit darf abweichend von 3.4.1.4 bei einer Anderung der
Umgebungstemperatur um 10°C im zuldssigen Temperaturbereich nicht mehr als + 10% des geméaB
Abschnitt 4 ermittelten Wertes betragen. Sie sollte 3% erreichen.

4 Eignungspriifung

Der Nachweis des Einhaitens der Anforderungen umfaBt das gesamte Mef3system.

Der Nachweis der Erfillung der Anforderungen fur das jeweilige KonzentrationsmefBsystem ist von
einer osterreichischen staatlichen oder staatlich autorisierten Prafanstalt zu fdhren.

Die Einhaltung der Anforderungen mufB3 wahrend eines wenigstens dreimonatigen Dauertests unter
praxisnahen Bedingungen nachgewiesen werden. Der Dauertest sollte nach Méglichkeit an einem
einzigen Priufott wahrend eines zusammenhdngenden Zeitabschnittes durchgefiihrt werden. Nur in
Ausnahmefallen kénnen kirzere Prifzeiten aus Einsatzen an unterschiedlichen Priforten auf den
Dauertest angerechnet werden. Dies liegt im Ermessen der Priifanstalt.

Fir jedes Konzentrationsmel3system ist an der Einbaustelle der Zusammenhang der Gerateanzeige
mit der mit einem Bezugsverfahren ermittelten Massenkonzentration des MeBobjektes im Abgas
durch Regressionsrechnung mit einer statistischen Sicherheit von 95% zu ermitteln (Analysen-
funktion).

Die Reproduzierbarkeit ist aus Doppelbestimmungen zu ermitteln. Hiezu sind Messungen mit zwei
gleichartigen MeBeinrichtungen am selben Ort durchzufihren.

Die Verfligbarkeit des MeBsystems muf} innerhalb eines Vierteljahres mindestens 90% betragen. Sie
sollte 95% erreichen.

Die fur die Kontrolle notwendigen Stehzeiten sowie die dazwischenliegenden Zeiten, in denen ein
storungsfreier Betrieb sichergestellt ist, sind anzugeben. Bei dieser Angabe ist die Abhangigkeit
dieser Zeiten von der Betriebsart (z. B. Dauerbetrieb), von der Betriebsdauer und von den Einsatz-
bedingungen zu berucksichtigen.

Vom Hersteller ist ein Wartungsplan zur Verfliigung zu stellen, in dem die Wartungsintervalle, die
durchzufihrenden Arbeiten, die VerschleiBteile und die erforderlichen Stehzeiten zur Durchfiihrung
der Arbeiten anzugeben sind. Bie dieser Angabe ist die Abhdngigkeit dieser Zeiten von der Betriebs-
dauer (z. B. Dauerbetrieb) und von den Einsatzbedingungen zu bericksichtigen.

Wird die MeBeinrichtung oder werden Teile derselben beheizt, so muB ein Ausfall der Beheizung
deutlich erkennbar angezeigt werden. Ebenso ist der Ausfall des Probengasstromes zu signalisieren.
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Die Anforderungen sollten unter den nachstehend angefihrten Nenngebrauchsbedingungen eingehal-
ten werden:

(1) Netzspannung: Schwankungen + 10%.
(2) relative Luftfeuchtigkeit: 10% bis 90% mit Betauung.
(3) Gehalt der Luft an Flissigwasser: Tropfwasser.

Der zuldssige Frequenzbereich ist anzugeben. Auf EinfluB von Schwingungen und Erschitterungen ist
hinzuweisen. Die gegenuber der Nennlage zulassige Lagednderung des KonzentrationsmeBgerates,
welche noch zu keiner eindeutigen Anderung des MeBwertes fiihrt,:ist durch jene Winkel: welche der
Gerateboden mit der Horizontalen einschlieBt, in Winkelgraden vom Hersteller anzugeben.

Uber die Eignungsprifung ist von der Priifanstalt ein Bericht zu verfassen.

5 Einbau und Wartung-

Bei der Installation und beim Betrieb der MeBsysteme zur Erfassung luftverunreinigender Stoffe sind
folgende Punkte zu beachten:

(1) Das gesamte MeBsystem zur Uberwachung der Emission luftverunreinigender Stoffe sollte
aus Analysegeraten fir die jeweils zu messenden luftverunreinigenden Stoffe der Anlage und
aus Geraten zur Ermittlung der notwendigen BezugsgroBen bestehen. Bei Geraten mit Teil-
stromentnahme ist die Probenentnahmeeinrichtung im MeBsystem eingeschlossen.

(2) Die Messung verschiedener Komponenten und BezugsgroBen sollte nach Mdaglichkeit im glei-
chen MeBquerschnitt erfolgen.

(3) Die Registriergerate sollten der Genauigkeitsklasse | nach IEC (siehe Abschnitt 6) ent-
sprechen.

(4) Als Auswertehilfen sind MeBwertintegratoren, Klassiergerdte und elektronische Datenverar-

beitungsgerate heranzuziehen.

~—

Bereits im Zuge der Planung sind die MeBsysteme und die zugehérigen Probenentnahme-
stellen festzulegen und gegebenenfalls im Behdrdenverfahren einzureichen.

g

Die in Abschnitt 3 festgelegten Anforderungen bezlglich Wartung: - Verflugbarkeit, Nenn-
gebrauchbedingungen und Umgebungstemperatur sind einzuhalten.

(6) Die MeBsysteme dirfen nur von hiefiir ausgebildetem Fachpersonal betreut werden.

(7) Der Betreiber der Anlage hat dafir zu sorgen, daB das MeBsystem mindestens einmal jahrlich
einer eingehenden Uberprﬂfung der Funktionsfahigkeit unterzogen wird (Funktionsprifung).
Dies kann durch entsprechendes qualifiziertes Eigenpersonal oder durch Fachfirmen, z. B. auf
der Basis eines Wartungsvertrages mit dem Hersteller, erfolgen. Bei der Uberprﬁfung photo-
elektrischer Staubgehalts- oder RauchdichtemeBsysteme ist der Reflektorkopf einzubeziehen.

(8) Das MeBsystem ist nach dem Einbau und bei einer wesentlichen Anderung in der Betriebs-
weise der Anlage oder des MeBsystems von einem hiefiir befugten Sachverstandigen zu
Uberprifen. Dabei ist der allgemeine Geratezustand, die Totzeit, die Einstellzeit, die Linearitat
und die Querempfindlichkeit zu (berprifen sowie eine Kalibrierung mit einem Bezugsverfah-
ren vorzunehmen.

Uber alfle Arbeiten an dem MeBsystem muB vom Betreiber der Anlage ein Wartungsbuch,
Kontrollbuch oder ahnliches gefihrt werden.

(9

~

(10) Die Einbaustelle des MeBgerates muB flir die Funktionsprufung uber sichere Arbeitsbihnen
und Verkehrswege leicht zuganglich sein.
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3.4.1.10 Null- und Referenzpunkt sind mindestens einmal im Wartungsintervall mittels des ange-
schiossenen Registriergerédtes aufzuzeichnen.

3.4.1.11 Die Reproduzierbarkeit darf den Wert 30 nicht unterschreiten.

3.4.2 MeBsysteme fir organische Verbindungen (angegeben als Kohlenstoff)

Die relative Standardabweichung — auf das Gblicherweise verwendete Priifgas Propan bezogen — der
Bewertungsfaktoren fiir die organischen Verbindungen Butan, Cyclohexan, n-Heptan, Propan-2-o!
(Isopropanol), Propan-2-on (Aceton), Methylbenzol (Toluol), Ethylacetat (Essigsdureethylester) und
2-Methylpropylacetat.(Essigsdureisobutylester) darf 15% nicht (bersteigen.

3.43 Stickstoffoxid-MeBsysteme

Die Temperaturabhangigkeit der Empfindlichkeit darf abweichend von 3.4.1.4 bei einer Anderung der
Umgebungstemperatur um 10°C im zuldssigen Temperaturbereich nicht mehr als x 10% des gemaf
Abschnitt 4 ermittelten Wertes betragen. Sie sollte 3% erreichen.

4 Eignungspriifung

Der Nachweis des Einhaltens der Anforderungen umfafit das gesamte MeBsystem.

Der Nachweis der Erfullung der Anforderungen flr das jeweilige Konzentrationsmefsystem ist von
einer Osterreichischen staatlichen oder staatlich autorisierten Prifanstalt zu fihren.

Die Einhaltung der Anforderungen mufl wahrend eines wenigstens dreimonatigen Dauertests unter
praxisnahen Bedingungen nachgewiesen werden. Der Dauertest sollte nach Moglichkeit an einem
einzigen Prufort wahrend eines zusammenhangenden Zeitabschnittes durchgefiihrt werden. Nur in
Ausnahmefallen kénnen klrzere Prifzeiten aus Einsatzen an unterschiedlichen Priforten auf den
Dauertest angerechnet werden. Dies liegt im Ermessen der Prufanstalt.

Fur jedes KonzentrationsmefBsystem ist an der Einbaustelle der Zusammenhang der Geréteanzeige
mit der mit einem Bezugsverfahren ermittelten Massenkonzentration des MeBobjektes im Abgas
durch Regressionsrechnung mit einer statistischen Sicherheit von 95% zu ermitteln (Analysen-
funktion).

Die Reproduzierbarkeit ist aus Doppelbestimmungen zu ermitteln. Hiezu sind Messungen mit zwei
gleichartigen MeBeinrichtungen am selben Ort durchzufiihren.

Die Verfugbarkeit des Mefisystems muB innerhalb eines Vierteljahres mindestens 90% betragen. Sie
sollte 95% erreichen

Die fur die Kontrolle notwendigen Stehzeiten sowie die dazwischenliegenden Zeiten, in denen ein
storungsfreier Betrieb sichergestellt ist, sind anzugeben. Bei dieser Angabe ist die Abhangigkeit
dieser Zeiten von der Betriebsart (z. B. Dauerbetrieb), von der Betriebsdauer und von den Einsatz-
bedingungen zu bericksichtigen.

Vom Herstelier ist ein Wartungsplan zur Verfigung zu stellen, in dem die Wartungsintervalle, die
durchzufuhrenden Arbeiten, die Verschleiliteile und die erforderlichen Stehzeiten zur Durchfiihrung
der Arbeiten anzugeben sind. Bie dieser Angabe ist die Abhangigkeit dieser Zeiten von der Betriebs-
dauer (z. B. Dauerbetrieb) und von den Einsatzbedingungen zu beriucksichtigen.

Wird die MeBeinrichtung oder werden Teile derselben beheizt, so muB ein Ausfall der Beheizung
deutlich erkennbar angezeigt werden. Ebenso ist der Ausfall des Probengasstromes zu signalisieren.
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Die Anforderungen sollten unter den nachstehend angetihrten Nenngebrauchsbedingungen eingehal-
ten werden:

(1) Netzspannung: Schwankungen + 10%.
(2) relative Luftfeuchtigkeit: 10% bis 90% mit Betauung.
(3) Gehalt der Luft an Flissigwasser: Tropfwasser.

Der zulassige Frequenzbereich ist anzugeben. Auf EinfluB von Schwingungen und Erschitterungen ist
hinzuweisen. Die gegenlber der Nennlage zulassige Lageanderung des KonzentrationsmeBgerates,
welche noch zu keiner eindeutigen Anderung des MeBwertes fuhrt, ist.durch .jene Winkel, welche der -
Gerateboden mit der Horizontalen einschlieBt, in Winkelgraden vom Hersteller anzugeben.

Uber die Eignungsprifung ist von der Prifanstalt ein Bericht zu verfassen.

5 Einbauund Wartung.

Bei der Installation und beim Betrieb der MeBsysteme zur Erfassung luftverunreinigender Stoffe sind
folgende Punkte zu beachten:

(1) Das gesamte MeBsystem zur Uberwachung der Emission luftverunreinigender Stoffe sollte
aus Analysegeraten fur die jeweils zu messenden luftverunreinigenden Stoffe der Anlage und
aus Geraten zur Ermittlung der notwendigen BezugsgroBen bestehen. Bei Gerdten mit Teil-
stromentnahme ist die Probenentnahmeeinrichtung im MeBsystem eingeschiossen.

Die Messung verschiedener Komponenten und BezugsgroBen sollte nach Mdéglichkeit im glei-
chen MeBquerschnitt erfolgen.

(2

~

~

(3) Die Registriergerdte sollten der Genauigkeitskiasse | nach IEC (siehe Abschnitt 6) ent-

sprechen.

(4) Als Auswertehilfen sind MeBwertintegratoren, Klassiergerate und elektronische Datenverar-

beitungsgerate heranzuziehen.

~—

Bereits im Zuge der Planung sind die MeBsysteme und die zugehérigen Probenentnahme-
stellen festzulegen und gegebenenfalls im Behdrdenverfahren einzureichen.

G

Die in Abschnitt 3 festgelegten Anforderungen bezlglich Wartung, Verfigbarkeit, Nenn-
gebrauchbedingungen und Umgebungstemperatur sind einzuhalten.

(6) Die MeBsysteme diirfen nur von hiefir ausgebildetem Fachpersonal betreut werden.

(7) Der Betreiber der Anlage hat dafiir zu sorgen, daB das MeBsystem mindestens einmal jahrlich
einer eingehenden Uberpriifung der Funktionsfihigkeit unterzogen wird (Funktionspriifung):
Dies kann durch entsprechendes qualifiziertes Eigenpersonal oder durch Fachfirmen, z. B. auf
der Basis eines Wartungsvertrages mit dem Hersteller, erfolgen. Bei der Uberpriifung photo-
elektrischer Staubgehalts- oder RauchdichtemeBRsysteme ist der Reflektorkopf einzubeziehen.

Das MeBsystem ist nach dem Einbau und bei einer wesentlichen Anderung in der Betriebs-
weise der Anlage oder des MeBsystems von einem hiefir befugten Sachverstidndigen zu
uberprifen. Dabei ist der allgemeine Geratezustand, die Totzeit, die Einstellzeit, die Linearitat
und die Querempfindlichkeit zu Uberprifen sowie eine Kalibrierung mit einem Bezugsverfah-
ren vorzunehmen. :

@

Uber alle Arbeiten an dem MeBsystem muB vom Betreiber der Anlage ein Wartungsbuch,
Kontrollbuch oder ahnliches gefuhrt werden.

(9

~

(10) Die Einbaustelle des MeBgerates muB fir die Funktionsprifung Uber sichere Arbeitsbihnen
und Verkehrswege leicht zuganglich sein.
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6 Bezugsnormen und notwendige Unterlagen

ONORM M 9410

DIN 43745

VDI 2449

Automatische KonzentrationsmeBgerate fur gasformige Luftverunreinigungen;
Merkmale und allgemeine Bestimmungen

Elektronische MefBeinrichtungen; Angabe der Beriebsgiite in Datenblattern und
Normen

Blatt 1 Prufkriterien von MeBverfahren; Datenblatt zur Kennzeichnung von Analyse-
verfahren fur Gas-lmmissionsmessungen :

7 Hinweis auf andere Unterlagen

ONORM M 9412

ONORM M 9419

IEC 546

IEC 770

IEC 873

Kontinuierlich arbeitende Konzentrationsmefigerate fir Emissionen luftverunreini-
gender Stoffe; Ermittlung und Auswertung der Meflergebnisse (in Vorbereitung)

Kontinuierliche Uberwachung der Kohlenstoffmonoxid-Konzentration in Garagen

Controllers with analog signals for use in industrial process control systems; part 1:
method for the evaluation of performance

Methaod of evaluating the performance of transmitters for use in industrial process
control

Method of evaluating the performance of electric and pneumatic analog chart
recorders for use in industrial process control

Rundschreiben des Bundesministers des Inneren der Bundesrepublik Deutschiand vom 21.7. 1980;
GMBI 1980, S. 343 ,.Richtlinien fir die Eignungsprifung, den Einbau und die Wartung kontinuierlich
arbeitender Emissionsmef3gerate”
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Anlage 13

DK 662.944:620.1 1. November 1991

Olzerstaubungsbrenner vom Typ Monoblock | ONORM

Priifung EN 267
Atomizing oil burners of monobloc type - B = EN 267:1991
Testing Ersatz fir ONORM M 7540, Dez. 1984

Braleurs a fioul & pulvérisation de type monobloc -
Essals: -+ - - ’

Europaische Norm EN 267:1991

Diese Europdische Norm hat den Status eiﬁer (')sterreichischen Norm.

Die ONORM EN 267 besteht aus - dlesem nationalen Deckblatt sowle
- der EN 267:1991,

Nationales Vorwort

1021 Wien

Die vorliegende ONORM EN 267 ersetzt die ONORM M 7540, Ausgabe 1. Dezember 1984, fir Olzerstaubungsbrenner
mit dem flussigen Brennstoff Heizdl extra leicht HEL gem#B ONORM C 1109 bis zu einem Durchsaliz von 100 kg/h,

Medieninhaber und Hersteller
Osterrelchisches Normungsinstitut

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung nach § 3 Normengesetz 1971 unzulassig.
Hinweise aut Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich aut die jeweils geltende Fassung. , Fortsetzung EN 267 Seiten 1 bis 12

Fachnormenausschu
058
Heizungsanlagen

PG 16
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EUROPAISCHE NORM EN 267
EUROPEAN STANDARD
NORME EUROPEENNE | Mai 1991

DK 662.944 : 620.1

Deskriptoren:  Gerat mit flissigem Brennstoff, Heizélbrenner, Zerstdubungsbrenner, Klassifizierung, Begriffsbestimmung,
Anforderung, Verbrennungsprodukt, RuBzahl, Laborprifung, Messung

Deutsche Fassung

Olzerstaubungsbrenner vom Typ Monoblock

Prifungen
Atomizing oil burners of monobloc type Brdleurs a fioul a pulvérisation de type
— Testing monobloc — Essais

Diese Europaische Norm wurde vom CEN am 1991-04-29 angenommen. Die
CEN-Mitglieder sind gehalten, die CEN/CENELEC-Geschaftsordnung zu erflllen, in der
die Bedingungen festgelegt sind, unter denen dieser Europaischen Norm ohne jede
Anderung der Status einer nationaien Norm zu geben ist.

Auf dem letzten Stand befindliche Listen dieser nationalen Normen mit ihren biblio-
graphischen Angaben sind beim Zentralsekretariat oder bei jedem CEN-Mitglied auf
Anfrage erhaltlich.

Diese Europaische Norm besteht in drei offiziellen Fassungen (Deutsch, Englisch,
Franzdsisch). Eine Fassung in einer anderen Sprache, die von einem CEN-Mitglied in
eigener Verantwortung durch Ubersetzung in die Landessprache gemacht und dem Zen-
traisekretariat mitgeteilt worden ist, hat den gleichen Status wie die offiziellen Fassungen.
CEN-Mitglieder sind die nationalen Normungsinstitute von Belgien, Danemark, Deutsch-
land, Finnland, Frankreich, Griechenland, Irland, Island, Htalien, Luxemburg, Niederlande,
Norwegen, Osterreich, Portugal, Schweden, Schweiz, Spanien und dem Vereinigten
Konigreich.

CEN

EUROPAISCHES KOMITEE FUR NORMUNG

European Committee for Standardization
Comité Européen de Normalisation

Zentralsekretariat: rue de Stassart 36, B-1050 Briissel

© 1991. Das Copyright ist den CEN-Mitgliedern vorbehalten. Ref.-Nr.EN 267:1991 D
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Vorwort

Die vorliegende Europaische Norm wurde von dem Technischen Komitee CEN/TC 47 _Olzerstéubungsbrénner und ihre

Komponenten — Funktion — Sicherheit — Prifungen®,
mit dessen Sekretariat OIN betraut ist, ausgearbeitel.

Entsprechend den Gemeinsamen CEN/CENELEC-Regeln, die Teil der Geschaftsordnung des CEN sind, sind folgende
Lander gehalten, diese Europaische Norm zu Ubernehmen: Belgien, Danemark, Deutschland, Finnland, Frankreich,
Griechenland, Irland, lsiand, Italien, Luxemburg, Niederlande, Norwegen, Osterreich, Portugali, Schweden, Schweiz,

Spanien und das Vereinigte Kénigreich.

1" Anwendungsbereich und Zweck

In der vorliegenden europdischen Norm werden die in
Prifstellen anzuwendenden Prifverfahren fur Olzerstau-
bungsbrenner vom Typ Monoblock spezifiziert, die einen
Durchsatz m von < 100kg/h haben und die mit einem
Brennstoff, dessen Viskositdt am  Brennereintritt
(5,5 % 0,5) mm?/s bei 20°C betragt, versorgt werden.

Im allgemeinen werden diese Prifungen an Prifflamm-

rohren durchgefihrt, die in 6.3 definiert'sind. In besonde-
ren Fallen konnen diese Prifungen auch an einem
bestimmten Warmeerzeuger durchgefiihrt werden, fir die
der Brenner konstruiert wurde. Diese Prifverfahren
beziehen sich nicht auf Brenner, die Teil einer Brenner-
Warmeerzeuger-Einheit sind, die eine Warmeerzeuger-
einheit darsteilen sondern in diesen Fallen wird die
gesamte Anlage gepruft.

Unter einem Brenner vom Typ Monoblock wird eine
Zusammenstellung von Elementen verstanden, die die
Versorgung und die Zerstdubung von Brennstoffen, die
Flammenuberwachung und die Regelung der Betriebs-
weise zulassen. Diese Zusammenbau-Elemente sind
aneinander befestigt, auf dem gleichen Gerat angebracht
oder befinden sich im gleichen Gehause. Diese Elemente
setzen sich z.B. wie folgt zusammen: Brennstoffpumpe,
Zerstaubungseinrichtung, Ventilator fir die Verbren-
nungsluft, Zandeinrichtung, Flammeniiberwachungsein-
richtung, Brennermotor, Olvorwarmer.

Die Zusammenstellung wird vom Hersteller entsprechend
katalogisiert.

2 Normative Verweisungen

Diese Europdische Norm enthalt durch datierte oder

undatierte Verweisungen Festlegungen aus anderen

Publikationen. Diese normativen Verweisungen sind an

den jeweiligen Stellen im Text zitiert, und die Publikatio-

nen sind nachstehend aufgefiihrt. Bei starren Verweisun-

gen gehoren spatere Anderungen oder Uberarbeitungen

dieser Publikationen nur zu dieser Europaischen Norm,

falls sie durch Anderung oder Uberarbeitung eingearbei-

tet sind. Bei undatierten Verweisungen gilt die letzte Aus-

gabe der in Bezug genommenen Publikationen.

EN 225:1987 OQlzerstdubungsbrenner, Pumpen mit
rotierender Welle und AuBenantrieb,
Abmessungen

-+ (undEN 225:1987/AC1:1987) -

EN 226 : 1987 Olzerstaubungsbrenner, AnschluBmafe
zwischen Brenner und Warmeerzeuger
(und EN 226 : 1987/AC1 : 1987)

EN230:1990 Otlzerstaubungsbrenner in Monoblock-
Ausfihrung; Einrichtungen fir die
Sicherheit, die Uberwachung und die
Regelung sowie Sicherheitszeiten
(und EN 230 : 1990/AC 1 : 1991)

3 Einteilung

Olzerstaubungsbrenner werden wie folgt eingeteilt:
— durch Art der Zerstaubung,

— Regeleinrichtung,

— die Art der Zindung.

3.1 Artender Zerstaubung... .

Man unterscheidet zwischen folgenden Zerstaubungs-
arten:

311 Mechanische Zerstdubung des flissigen
Brennstoffs unter Druck:

Zerstaubung des Brennstoffes mitteis einer Zerstauber-

dlse durch Druckentspannung.

312 Zerstdubung durch Hilfsmedien

Die Zerstaubung wird erreicht durch ein Zusammentref-

fen eines Brennstoffmassenstromes mit einem Strom, der

aus Luft, Dampf oder einer Flussigkeit besteht. Diesem

Brennertyp gehdren auch folgende Typen an:

— Emulsionsbrenner, wobei der Brennstoff und die Zer-
staubungsfltiissigkeit vorher vermischt werden.

— Brenner mit Rotationsbecher; hierbei wird die Zer-
stdubung dadurch erreicht, daB der Brennstoff am
Austritt eines rotierenden Bechers, mit einem Strom
aus Luft, Dampf oder einer anderen Flissigkeit
zusammentrifft.

Brenner mit anderen Aufbereitungssystemen sind zulas-

sig, wenn sie in allen Punkten die Anforderungen und

Prafbedingungen der Europdischen Norm erflillen.

3.2 Regelung von Olzerstiubungsbrennern

Die automatischen oder teilautomatischen Brenner kdn-
nen auf folgende Arten geregelt werden:

3.21 Ein-/Aus-Regelung*

Regelart, wobei der Brenner mit der eingestellten Lei-
stung und bei konstantem Durchsatz im Betrieb oder aus-
geschaltet ist.

3.22 ,Mehrstufige Regelung*

Regelart, wobei mehrere Leistungen eingestellt werden
konnen. Brenner mit zweistufiger Regelung fallen auch
unter diese Regelart.

3.23 ,Stufenlose Regelung®
Regelart, wobei die Leistungen zwischen niedrigstem und
héchstem Wert stufenlos eingestellt werden kénnen.

3.3 Arten der Ziindung
3.31 Automatische elektrische Ziindung

System, bei dem das Zinden des Brennstoffes durch die
elektrische Energie erfolgt.
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3311  Zindung mit Gberwachtem Ziindfunken

System, bei dem die Brennstoffzufuhr dann erfolgt, wenn
der Zindfunke vorhanden ist.

3.312 Ziandung mit nicht Gberwachtem Ziindfunken

System, bei dem die Brennstoffzufuhr auch erfolgen kann,
wenn der Zandfunke nicht (iberwacht ist.

3.3.2 Automatische Ziindung mit fllissigen oder
gasformigen Brennstoffen

System, bei dem das Zinden des Brennstoffes durch

einen Zindbrenner, der mit flissigem oder gasférmigem

Brennstoff betrieben wird, erfoigt. Diese Zindbrenner

konnen stiandig brennen oder intermittierend in Betrieb

sein.

Standig brennende Zlndbrenner kénnen manuell in

Betrieb gesetzt werden.

Intermittierende Zandbrenner, werden automatisch in

Betrieb gesetzt.

3.3.21 Zundung durch Gberwachten Zindbrenner
System, bei dem die Hauptbrennstoffzufuhr nur erfolgen
kann, wenn die Uberwachte Flamme des Zindbrenners
brennt.

3.3.2.2 Ziindung durch nicht dberwachten Zlindbrenner

System, bei dem die Brennstoffzufuhr auch erfolgen kann,
wenn die Flamme des Zlndbrenners nicht Giberwacht ist.

4 Begriffe
41 Olzerstaubungsbrenner

411 Automatische Olbrenner

Olbrenner, die mit selbsttatig wirkenden Ziind-, Flammen-
Uberwachungs- und Steuerungseinrichtungen ausgeru-
stet sind. Das Zinden, die Flammenuberwachung sowie
das Ein- und Ausschalten des Brenners erfolgt ohne Ein-
wirkung durch das Bedienungspersonal.

412 Teilautomatische Olbrenner

Olbrenner, der sich vom automatischen Olbrenner nur
dadurch unterscheidet, daB die Inbetriebnahme des Bren-
ners von Hand durch das Bedienungspersonal eingeleitet
wird, und daB nach einer Brennerabschaltung keine auto-
matische Wiederinbetriebnahme erfolgt.

4.2 Brennstoffdurchsitze und Leistungen

4.21 Durchsatz: Konstanter Brennstoffmassenstrom
in kg, der innerhalb einer Stunde (h) verbrannt wird.

Einheit: kg/h

4.211 Maximaler Durchsatz: Brennstoffmassenstrom
i, der innerhalb einer Stunde beim hdchsten vom Herstel-
ler angegebenen Durchsatz verbrannt wird.

4212 Minimaler Durchsatz: Brennstoffmassenstrom
m, der innerhalb einer Stunde beim niedrigsten vom Her-
steller angegebenen Durchsatz verbrannt wird.

4.2.2 Feuerungswirmeleistung Qp

wirmemenge, bezogen auf die Zeit, die von einem Bren-
ner bei einem gegebenen Durchsatz freigegeben wird
(Stundendurchsatz x unterer Heizwert des Brennstoties).
Einheit: Watt (W)

4221 Maximate Feuerungswarmeleistung Qpmax
Hochste vom Hersteller flir den Brenner angegebene
warmeleistung.

Seite 3
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4.2.2.2 Minimale Feuerungswarmeleistung Qgmin
Niedrigste vom Hersteller fir den Brenner angegebene
Warmeleistung.

4.3 Feuerraum, Prifflammrohre

431 Feuerraumdruck Pg

Effektiver Uber- oder Unterdruck, dér in dem Feuerraum
gegenuber dem Atmospharendruck herrscht.

Einheit: Miltibar (mbar)

432 Léange [, des Feuerraumes

Abstand zwischen der Vorderkante der Ddse bzw. dem
Brennstoffaustritt und der verschiebbaren Rackwand der
Prafflammrohre (Abschnitt 6.3).

44 Zusammensetzung der Abgase

441 Gehaltan CO,
Anteil an Kohlendioxid (CO,) im trockenen Abgas, aus-
gedrickt in Volumengehalt in %.

442 GehaltanO,

Anteil an Sauerstoft (O,) im trockenen Abgas, aus-
gedriickt in Volumengehalt in %.

443 GehaltanCO
Anteil an Kohlenmonoxid (CO) im trockenen Abgas,
gemessen in ppm.

4.4.4 Gehalte an Stickstoftoxiden

Anteil an Stickstoffoxiden (NO und NO,)} in trockenem
Abgas, gemessen in ppm, gerechnet als NO,.

445 Gehalt an unverbrannten Kohlenwasserstoften

Anteil an unverbrannten Kohlenwasserstoffen in trocke-
nem Abgas, gemessen in ppm, gerechnet als C; Hg.

45 Luftzahl 1

Die Luftzahl A ist das Verhaltnis der tatsachlich zugefunhr-
ten Luftmenge zu der theoretisch erforderlichen Luft-
menge.

46 ODurchluftungszeit

Die Zeitspanne in welcher der Feuerraum zwangsldufig
durchldftet wird, ohne daB die Brennstoffzufuhr freigege-
ben ist.

4.7 RuBzahl (sieche Anhang A)

4.8 Unverbrannte Kohlenwasserstoffe
(siehe Anhang B)

49 Arbeitsfeld

Das Arbeitsfeld stellt den zuldssigen Anwendungsbereich
des Brenners dar (Feuerraumdruck als Funktion des
Oldurchsatzes).

5 Anforderungen

51 RuBzahl (siehe Anhang A)

Bei jedem Brennertyp muB bei jeder Brennerleistung die
RufBzahl < 1 sein.

Abweichend davon dart bei mehrstufigen und stufenlos
regelbaren Brennern bei minimalem Durchsatz die Ruf3-
zahl < 2 sein.
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5.2 Unverbrannte Kohlenwasserstoffe

{slehe Anhang B)
Der Anteil an unverbrannten Kohlenwasserstoffen im
Abgas darf nicht mehr als 10 ppm betragen, ausgenom-
men in den ersten 20 Sekunden nach der Brennstofffrei-
gabe. Die Messung ist nach dem Flammenionisations-
detektor-Prinzip (FID) durchzufthren.

5.3 CO-Gehalt und NO,-Gehalt
531 CO-Gehalt

_Der CO-Gehalt in den trockenen Abgasen dart héchstens:
100 ppm betragen.

(Umrechnungsfaktoren siehe Anhang D)

532 NO,-Gehalt (siehe Anhang C)

Der NO,-Gehalt in den trockenen Abgasen darf hdch-
stens 150 ppm betragen.

{(Umrechnungsfaktoren siehe Anhang D)

5.4 Luftzahl

Die Luftzahl darf in Abhéngigkeit von der maximalen
Feuerungswérmeleistung Qpna., und bei mehrstufigen
oder regeibaren Brennern auch von der minimalen Feue-
rungswérmeleistung Qg,;, die Werte von Bild 1 nicht
Gberschreiten

55 Durchliiftung

Vor der Freigabe der Brennstoffzufuhr muB eine Durchluf-
tung des Feuerraumes sichergesteilt sein.

Bei einem Ol-Nenndurchsatz bis

einschlieBlich 30 kg/h

a) Natlrliche Durchliftung des Feuerraumes genigt,
wenn die Luftklappen immer fest in Betriebsstellung
stehen. .

b) Eine mindestens 5 s anhaltende mechanische Vorlif-
tung (mit Gebldse) muB stattfinden, wenn (z.B. elek-
trisch/hydraulisch) zwangsgesteuerte Luftklappen
benutzt werden. Diese mechanische Vorliftung kann
durch eine mindestens 30s dauernde natirliche
Beliftung des Feuerraumes (durch Schornsteinzug)
ersetzt werden.

c) Bei Luftklappen mit Zugregelung ist keine mechani-
sche Vorliftung erforderlich, wenn Offnungen vorhan-
den sind, durch die bei geschlossener Luftklappe ein
Luftvolumen von mindestens 20% der vom Geblédse
geforderten maximalen Luftmenge eintreten kann.

d} Bei zwangsgesteuerten abgasseitigen Luftklappen ist
b) sinngem&n anzuwenden.

551

552 Bel einem Ol-Nenndurchsatz Gber 30 kg/h

a) Die DurchlGftung des Feuerraumes ist mit mindestens
30 % des Luftvolumenstromes der eingesteliten maxi-
malen Feuerungswérmeleistung wéhrend einer
Durchldftungszeit von mindestens 15 s durchzufih-
ren.
In Sonderfallen (wie z.B. bei Schnelldampferzeugern)
kann aufgrund von Prifergebnissen eine kuirzere
Durchlaftungszeit als 15 s zugelassen werden.

b) Bei zwangsgesteuerten, abgasseitigen Luftklappen ist
a) sinngeman anzuwenden.
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6 Prifungen
6.1 Zweck und Prinzip der Priifungen

Die Prufungen beinhalten die Konstruktions- und
Betriebseigenschaften von Brennern. Im allgemeinen
werden diese Prifungen an einem in Abschnitt 6.3 defi-
nierten Prafflammrohr durchgefGhrt. In Einzelféllen kdn-
nen diese Prifungen auch mit dem Warmeerzeuger
durchgefiihrt werden, fir den der Brenner konstruiert
wurde.

Der Brenner muB zusammen mit allen Ausrustungsteilen,
die fir den Betrieb des Brenners erforderlich sind, gepruft
werden und insbesondere mit einem eventuell vorhande- -
nen Olvorwarmer.

Der Aufbau des Brenners muB jede Gefahrdung von Per-
sonen durch bewegte Teile ausschlieBen.

Die Einrichtung, mit welcher der Luftdurchsatz geregelt
werden kann, muB mit einer Einstellvorrichtung ausgeri-
stet werden.

Es wird geprift, ob die Flammeniberwachungs- und
Steuereinrichtungen einen einwandfreien Betrieb des
Brenners sicherstelien. -

6.2 Durchfithrung der Priifungen

Die Prafungen (Typ-, Ergdnzungs- und Zeichnungspra-
fungen) missen von einer anerkannten Prifstelle durch-
gefihrt werden.

6.3 Prifstand

Die Prifungen mussen auf einem Prifstand durchgefihrt
werden, der so ausgerustet ist, da3 die in der vorliegen-
den Norm festgelegten Prifungen durchgefihrt werden
kénnen.

Dieser Priifstand muB Prifflammrohre enthalten (siehe
Beispiel Bild 2).

Jedes Profflammrohr wird durch seine innendurchmesser
(0,225 m; 0,300 m; 0,400 m; 0,500 m; 0,600 m) und Lange
sowie die zugehdrige Feuerraumbelastung definiert
(siehe Bild 4). Die einzelnen Flammenrohre dirfen mit
einer Brennstoffmassenstromdifferenz von * 10% betrie-
ben werden.

Der Hersteller entscheidet bei der Prifung, an welchem
Flammenrohr der minimale bzw. maximale Durchsatz
gefahren wird.

Dabei ist die Feuerraumlange nach folgender Formel zu
berechnen:

I,= 025

Die Lange ist mittels einer Rickwand einstellbar, die Gber
die Lange im Innenraum der Brennkammer verlauft. Das
Prafflammrohr ist mit einer Abdichtungseinrichtung ver-
sehen, so daf ein variabler Belastungszustand am Aus-
tritt des Feuerraumes hervorgerufen werden kann. Mit
dieser Einrichtung muB der in dem Feuerraum herr-
schende Druck eingestelit werden kénnen. Alle Wande,
mit Ausnahme der Stirnwand, sind gekuhit.

Die Abgastemperatur darf 100 bis 500 °C betragen.

Das Prafflammrohr ist mit Schauléchern versehen, durch
die die Flammen visuell liberwacht werden kénnen. Es
muB moglich sein, den Druck im Feuerraum zu messen.

6.4 Mehgerite

Die MeBgerate missen die in Abschnitt 6.5.1 festgelegten
Toleranzen einhalten.
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6.41 Bestimmung des CO,- oder Q- sowie des
NO,- und CO-Gehaltes in den Abgasen

Der Gehalt an CO, oder O, in den Abgasen, der fur die
Berechnung der Luftzah! erforderlich ist, wird mit einem
geeigneten Gerét bestimmt. Die Erfassung des NO,-, CO-
und C,H,-Gehaltes erfolgt analog.

6.4.2 Bestimmung der RuBzahi

Die MeBeinrichthgen sind im Anhang A beschrieben.

6.5 MeBgenauigkeit
6.5.1 Fehlergrenzen der MeBeinrichtungen

— DruckmefBgerat - 1%
— TemperaturmeBgerat 1K
— MassenstrommeBeinrichtung +05%
— LangenmeBeinrichtung 1%
— MeBeinrichtung fdr
— CO,-Gehalt +01 ] volumen-
— O,-Gehalit 101 } gehaltin %
— CO — Gehalt +5ppm
— NO,-Gehalt + 5 ppm
— CXHY—GehaIt +5ppm
6.5.2 MeBunsicherheiten bei der Prifung
— Feuerraumlédnge I, +3%
— Temperatur an der Ansaug-
6ffnung des Brenners t2K
— Druck im Feuerraum wéhrend
des Betriebes 5%
— Druck im Feuerraum wéahrend
des Anfahrens +10%
— Brennstofftemperatur t25K
— Brennstoffdurchsatz +25%
— RuBzahl +02
— CO,-Gehalt + 031 Volumen-
— O,-Gehalt +03 } gehaltin %
— CO-Gehalt + 10 ppm
— NO,-Gehalt + 10 ppm
— CH,-Genhalt + 10 ppm

6.6 Prifprogramm

Bevor der Brenner im Prifstand aufgestellt wird, muB er
auf Ubereinstimmung mit den eingereichten Konstruk-
tionsunterlagen Gberprift werden.

6.6.1 Bestimmung des Priifflammrohres

Jedem Durchsatz des Brenners entspricht eine geome-
trische GroBe (Ldnge und Durchmesser) der Prifflamm-
rohre, die in Bild 4 dargestellt sind.

6.6.2 Durchzufihrende Prifungen

Entsprechend der Regelart des Brenners sind fir jede
Mischeinrichtung die folgenden Prifungen durchzu-
fdhren.

Der Brenner wird entsprechend der Belastung in Verbin-
dung mit der nach Bild 2 festgelegten Prifvorrichtung
gepruft. Die Brennereinstellung wird so vorgenommen,
dafl die im Abschnitt 5 enthaltenen Anforderungen
erreicht werden.

Die Prifung wird sowohl bei maximalen wie auch bei
minimalem Durchsatz, (siehe Bild 5) durchgefihrt. Der
Brennerhersteller gibt an, bei welchem Feuerraumdruck
die Prafpunkte ermittelt werden muissen.

Seite 5
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6.6.21 Die MeBdauer bei der Prifung betrégt:

— in den -MeBpunkten Uberdruckbereich des Arbeits-
feldes: 20 Minuten,

— in den MeBpunkten Unterdruckbereich des Arbeits-
feldes: 10 Minuten.

Fir jeden MeBpunkt des Arbeitsfeldes sind alle 5 Minuten

die Werte im Prifbericht aufzuzeichnen.

Uber die ganze Zeit eines MeBpunktes wird der jeweilige

Oldurchsatz ermittelt und als Mittelwert angegeben.

6.6.2.2 Nach AbschluB der Priufung ist festzustellen,
daB:
a) keine Undichtheiten im Brennstoffsystem aufgetreten
sind,
b) keine die Betriebssicherheit der Regelgerate beein-
flussenden Verschmutzungen vorliegen.

6.6.2.3 Es wird eine Brennstoffprobe entnommen, um
die Ubereinstimmung zu den in Abschnitt 6.7.1 genannten
Anforderungen zu prdfen.

6.6.3 Funktionsnachpriafung

Nach Beendigung der Priifung durfen — bei Raumtempe-
ratur — an den Werkstoffen oder Elementen des Bren-
ners keine Verformungen, Einstelldanderungen oder Ver-
schlechterungen auftreten,

6.6.4 Ergebnisse der durchgefuhrten Prifungen,
Prifbericht

Die Ergebnisse der durchgeflhrten Prdfungen sind in

Form eines Arbeitsfeldes (siehe Beispiele in Bild 5) dar-

zustellen; die verbrennungstechnischen Prifergebnisse

sind in einem MeBprotokoll festzuhalten und dem Pruf-

bericht beizufligen.

6.7 Priifbedingungen

6.71 Zuverwendende Brennstoffe

Die Prifungen missen mit einem handelsiblichen
Brennstoff durchgeflhrt werden, dessen Viskositat bei
Temperaturen  zwischen 15°C und 25°C bei
(5,5 £ 0,5 mm¥/s liegt, siehe Bild 7.

6.7.2. Priifablauf

Der Prifablauf soll nach Erreichen des Beharrungszu-

standes durchgeflhrt werden. Die Ergebnisse miissen mit

den Anforderungen nach Abschnitt 5 (ibereinstimmen. Es
ist sicherzustellen, daB die nachfolgenden Bedingungen
wahrend der Prifung eingehalten werden:

— Mediumstemperatur zwischen 40 und 80°C.

— Temperatur der Verbrennungsluft und die Umge-
bungstemperatur des Prifraumes zwischen 15 und
25°C.

— Nach jeder Prafung muB das Anlaufen und das Zin-
den des Brenners sicher erfolgen; hierbei missen die
Sicherheitsvorschriften nach EN 230 eingehatten wer-
den.

6.7.3 Priifung des Brenners mit elektrischer
Spannung

Die in 6.72 spezifizierten Prifungen solien unter einer

elektrischen Versorgungsspannung, die 100% der Nenn-

spannung betragt, durchgefuhrt werden.

Nach Beendigung der Prafung mit dem maximalen

Durchsatz erfolgt in diesem Punkt eine Prifung mit 85%

der Nennspannung. Die Ziindung des Brenners muB

dabei sicher erfolgen.
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6.74 Prifung des Anfahrverhaltens

Bei der Prifung des Anfahrverhaltens mussen die Druck-
schwingungen im Feuerraum der Prifeinrichtung nach
Ablauf der Anfahrphase auf Betriebsverhéltnisse abge-
klungen sein.

Die Anfahrphase beginnt mit der Brennstofffreigabe und
endet nach 5 Sekunden. Das Anfahrverhalten ist fir die
vom Hersteller angegebenen héchsten und niedrigsten
Drucke im Feuerraum durchzufihren.

Der Einstufenbrenner ist im Arbeitspunkt 2 (siehe Bild 5 a)
auf die vorgesehenen verbrennungstechnischen Kenn-
daten nach Abschnitt 5 sowie auf den vom Hersteller ange-

gebenen Durchsatz einzustellen und danach abzuschalten..

Der Mehrstufenbrenner ist im Arbeitspunkt 1 und 2 (siehe
Bild 5 b)-auf die vorgesehenen verbrennungstechnischen
Kenndaten nach Abschnitt 5 einzustellen. Das Anfahrver-
halten ist im Arbeitspunkt 1 zu prifen.

Bei Brennern mit einem’ Brennstoffmassenstrom bis zu
15 kg/h ist beim Prifvorgang das Anfahrverhalten nach
Bild 8 zu prufen.

Hierbei ist der Brenner nach 3 Minuten zu starten, dabei

muf3 der Wert- der. Anfahrschwingungen ‘im Feuerraum -

bei den vorgenannten Arbeitspunkten innerhalb- von
0,8 Sekunden auf 25% der max. Anfahramplitude oder
3,0 mbar abgeklungen sein.

Druckspitzen, die niedriger liegen als der Feuerraum-
druck und 25% der max. Anfahramplitude (bersteigen,
darfen nur wahrend der ersten 0,5 Sekunden auftreten.
MaBgebend ist der Maximalwert aus den Schwingungen,
die uber dem Feuerraumdruck liegen.

Das Verhaiten des Brenners, d.h. die Uberwachung der
Schwingungen beim Anfahren soll mit einem Druckauf-
nehmer mit einem Registriergerat erfaBt werden. Die
MeBstelle fir den Feuerraumdruck ist auf der Brenneran-
schluBplatte tiber dem Brenner anzuordnen.

Die MeBsonde muB bindig mit der innenwand der Bren-
neranschiufiplatte abschlieBen. Sie hat eine Lange von
250 mm und einen Innendurchmesser von 6 mm.

Als Druckaufnehmer wird ein Differenzdruckaufnehmer
mit induktivem MefBsystem und ein 5-kHz-MeBverstarker
mit einem Frequenzbereich von 0 bis 1300 Hz verwendet.

7 Betriebsanleitung, Kennzeichnung

Wird der Brenner in einem Prifflammrohr gepruft, sollen
die technischen Anleitungen die folgenden Angaben ent-
halten:

" — Druck im Prﬁﬂlamrﬁrohr als Funktion der verschiede-

nen Durchsétze fiir die verschiedenen Mischeinrich-
_ tungen (Arbeitsfeld).

Die hier einzusetzenden Werte entsprechen denen, die
im Prufbericht nach Abschnitt 6.6.4 angegeben sind.
Ferner soll die Brennstoffart aufgezeichnet werden.
In den Fallen, in denen der Brenner nur mit einem
bestimmten Warmeerzeuger gepruft wird, soll in der
Betriebsanleitung.zumindest.enthalten sein: ~
— die geometrischen Abmessungen des Feuerraumes,
— der Gehalt an Kohlendioxid,
— der Druck im Feuerraum.
Jedem Brenner ist vom Hersteller eine Einstellanleitung
sowie ein AnschluBbild und Angaben Uber die verwen-
dete Flammen(berwachungseinrichtung beizugeben.
Die flr den Brenner geeignete Heizdlsorte sowie im Stér-
fall zu ergreifenden MaBnahmen sind ebenfalls anzuge-
ben.
Jeder Brenner muB ein Geratschild — an sichtbarer Stelie
dauerhaft angebracht mit folgenden Angaben enthalten:
— Typbezeichnung,
— Baujahr,
— Fabriknummer,
— Oldurchsatz in kg/h (max. und min)).
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Anhang A
Rufizahl (normativ)

Al  Gerite

Ai1l Pumpe (manuell) mit der ein Volumen von
160 cm? % 5% quer Gber eine filtrierende Oberflache, mit
effektivem Durchmesser von 6 mm, mit einer einzigen
Pumpbewegung angesaugt werden kann ({(etwa
570 cm® £ 5% pro cm? der effektiven filtrierenden Ober-
flache); der Hubweg der Pumpe soll etwa 200 mm be-
tragen.

Das Eindrehen der Befestigungseinrichtung fdr das Filter-
papier, wobei das letztere in die vorgesehene Position
eingefiihrt wird, muB eine ausreichende Dichtheit sicher-
stellen, um ein eventuelles Auftreten von Kondensat und
eine Aufheizung bei der ersten inbetriebnahme der
Pumpe zu verhindern.

Der vom Gas zurlickzulegende Weg zwischen dem Ent-
nahmepunkt bis zur filtrierenden Oberflache darf hdch-
stens 40 cm betragen, hiervon ausgenommen sind spe-
zielle Bedingungen der Abgasleitung, die dann im Pruf-
protokoll angegeben werden mussen.

Al12 Entnahmesonde, mit einem Innendurchmesser
von 6 mm, mit dem die in A1.1 genannten Festlegungen
erfulit werden kénnen.

A13 Filterpapier mit einem Reflektionsgrad von
(85 * 2,5) %, photometrisch bestimmt. Hierflr soll das Fil-
terpapier mit einem weiBen Werkstoff unterlegt werden,
dessen Reflektionsgrad mindestens 75% betragt.

Die Durchldssigkeit fur Luft des Filterpapiers muB
3 dm3/cm? je Minute bei einem Druckgefille von 2 bis
10 kPa (20 bis 100 mbar) betragen.

Al.4 RuBzahl-Vergleichsskala, in 10 aufgedruckte, in
ihrem Schwarzungsgrad abgestufte Flachen eingeteilt,
bestehend aus weiBem Werkstoff mit einem Reflektions-
grad von (85 % 25)%. Der Reflektionsgrad der ersten
Flache ist gleich dem der unbedruckten RuBzahl-Ver-
gleichsskala und entspricht der RuBzahl 0. Bei den fol-
genden Flachen ist der Reflektionsgrad in jeweils 10%
des Anfangswertes niedriger, z.B. bei der RuB3zahl 6 um
60%. Die zuldssige Abweichung fir den Reflektionsgrad
darf maximal 3% des jeweiligen Wertes betragen.

Es ist zuldssig, die RuBzahi-Vergleichsskala durch eine
Klarsichthdlle gegen Verschmutzungen zu schutzen.

Anhang B

Seite 7
EN 267 : 1991

Dann missen aber RuBzahl-Vergleichsskala und Filterpa-
pier jeweils durch die gleiche Klarsichthille mit gleicher
Schichtdicke betrachtet werden.

Die aufgedruckten Flachen haben etwa 20 mm Durch-
messer mit je einem konzentrischen Loch von etwa 6 mm
Durchmesser.

Al1S Elektronische Probenahme

Das in A.1.1 bis A.1.4 beschriebene Priifverfahren kann mit
einer elektronischen RuBbildmessung durchgefiihrt wer-
den, unter der Voraussetzung, daB3 der Prifindex, welcher
vom Prifer mit der Vergleichsskala verglichen oder von
der Einrichtung als Wert angezeigt wird, dem der unter
A.11 beschriebenen Verfahren entspricht.

A2 Bestimmung der RuBizahi

Die Befestigungseinrichtung fiir das Filterpapier muB
gelést werden, das Filterpapier in den hierfdr an der
Pumpe vorgesehenen Schlitz eingefuhrt, und die Befes-
tigungseinrichtung wieder festgedreht werden.

Die Entnahmesonde muB im Kern und senkrecht zu
diesem Abgasstrom eingefiihrt werden. Die Dichtheit
zwischen der Sonde und dem Entnahmestutzen muf3
sichergestellt sein. Die Entnahmen kénnen entweder mit
einer manuellen oder einer elektromechanischen Pumpe
vorgenommen werden.

Wird eine manuelle Pumpe nach A 1.1 verwendet, mus-
sen zehn Saughube vorgenommen werden; jeder Saug-
hub muB gleichméaBig bis zum Anschlag durchgefihrt
werden und zwischen 2 und 3 s dauern.

Die Entnahmesonde muB wieder herausgezogen werden,
die Befestigungseinrichtung gelést, und das Filterpapier
vorsichtig herausgezogen werden.

Das Filterpapier wird so unter die RuBzahl-Vergleichs-
skala gelegt, daB der RuBfleck eine Lochung der RuB-
zahl-Vergleichsskala voll ausfillt. Die dem RuBfleck im
Schwiérzungsgrad am meisten entsprechende Flache der
RuBzahlvergleichsskala gibt die RuBzah! an.

Bei elektronischen RuBbildmessungen ist der MeBkopf so
auf den RuBfteck aufzusetzen, daB mit Sicherheit nur die
Reflexion des RuBfleckes und nicht andere Flachen des
Filterpapiers erfat werden.

F | D — MeBmethode zur Erfassung der unverbrannten Kohlenwasserstoffe (normativ)

B.1 MeBsystem

Die Durchfiihrung der Messung erfolgt mittels Flammen-
ionisationsdetektor (FID). Der Kohlenstoff in der kohlen-
wasserstoffhaltigen Verbindung wird ionisiert, d.h. elek-
trisch geladen.

Die sogenannte thermische Dissotiation findet in der
Flamme des internen Geratebrenners statt und zwar
sowohl an der Oberfliche als auch im Kern.

Fir diesen Vorgang ist die Temperatur der Flamme und
die Bauweise des Brenners von Bedeutung.

An der Oberflaiche verbrennen die niederwertigen Koh-
lenwasserstoffe und im Kern die hochmolekularen Koh-
lenwasserstoffe. Die Querempfindlichkeit zu Sauerstoff ist
ausgeschaltet.

B.2 Inbetriebnahme

Die Leitungen zwischen den aufgefihrten Gasen und
dem Gerdt sind vor der Inbetriebnahme mit einem
Lésungsmittel, z. B. Dichlormethan, CH,Cl, zu spulen und
anschlieend mit dem gereinigten Nullgas auszugasen.
Die Armaturen (Druckminderer) sind fettfrei zu halten.

Da diese Zuleitungen unbeheizt sind, kénnen sie bei
Verschmutzung mit Spuren von Kohlenwasserstoffen zu
langeren  Drifterscheinungen  flhren (Nullpunktswan-
derung).

Die weitere Handhabung des Gerates ist den Einstell-
und Betriebsanleitungen der Hersteller zu entnehmen.
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Anhang C
(normativ)

C.1 NO,-Messung : r
Die Messungen sind im Verbindungsstiick zwischen Feu- 100
erstatte und Schornstein hinter dem Warmetauscher im

Kern des Abgasstromes durchzufihren. Bei punktfor- /
miger Entnahme ist zur Messung die reprasentative Stelle ' : /
im Abgasstrom zu wihlen, welche durch eine Mehrfach- b
messung ermittelt wird. Z /
Die anzuwendenden Meflverfahren sind im Priafbericht
anzugeben.... .. . . . :

Bei der Kalibrierung des Gerates ist die korrekte Arbeits-
welse des Konverters (Umsetzungsrate) zu prafen.

]

(%a
(=]

NO, in mg/r.h3 —

C.2 Auswertung der Messung

Die gemessenen Emissionswerte sind auf 3%-Bezugs-
sauerstoff umzurechnen und in mg/m? anzugeben.

Es ist eine Brennstoffanalyse hinsichtlich des atomaren g?iiﬁte
Stickstoffes durchzuflhren:-Dabei darf ein theoretischer 10 /| H3ufigkeit
Wert an atomarem Stickstoff von 150 mg/kg Brennstoff .
als Bezugswert nicht Gberschritten werden. 0

Wird ein hoherer Wert festgestellt, so ist die Differenz zu 0 50 100 200 300 400
150 mg/kg aus dem Bild C2 zu entnehmen und von dem aftomarer Stickstoff
gemessenen Wert in ppm, der auf NO, in mg/m?® umge- in mg/kg Brennstoff

rechnet wurde, abzuziehen. Bild C2.

Anhang D

Umrechnungsfaktoren bei der Verbrennung von Heiz6l fiir NO,- und CO-Gehalt (normativ)
21 = Ogyef

21 - Ogmeas

(gerechnet als NO,)

Hierin bedeuten:

NO,[mg/m®] = NO,[Vol.ppm] - 2,056 -
Oyt € O, — Referenzgas-Bedingung (z.B.3% — O,)
Ozmeas © gemessene O, — Konzentration im Abgas

NO,[mg/kWh] = NO,[Vol.ppm] + 2,03 (bei 3% - Op)
2,056 & Dichte von NO, in kg/m?

21 = Ogyef

12 I kq/m?
21 - Opmeas 25 Dichte von CO in kg/m

CO[mg/m?®] = CO[Vol.ppm] + 1,25 -

CO[mg/kWh] = CO[Volppm] - 126
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14 ;
A max_fur Qewin.
t 13
:5 \\\ﬁ__ aFm
ﬁ ]
£1,2 =
3
11
1.0
05 1 2 34567810 2 3 45678

Brennstoffmassenstrom m I Stufe 1und 2 in kg/h —=

1 I | 1

I 14

10

20 40 608000 200
Feuerungswarmeleistung Qg in kW-—=

400 600

1185

Bild 1. Luftzahl in Abhéangigkeit von der Feuerungswarmeleistung

- _//&}/07777/77777777/2*

-

2227227777777 777777 7

272772

Bild 2. Prufflammrohr - Schemadarstellung

= & & & D

il
dy

L

Tt R G

ly

Nach Wahl des Herstellers kann auch

mit Umkehrflamme gepriift werden

Prifflammrohr . Rauchgasrohre L
mm

dy [m] ] 2 [mm] Anzahl z

innen auflen mm
0,225 16 20 8 60
03 21 25 14 80
0,4 36,5 415 12 100
0,5 39,5 445 26 130
0,6 515 57 30 160
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§ 1 2 34567810 20 3040 6080100
N \\\ Brennstoffmassenstrom m in kg/h —
, 20 3040 6080100 200300 500 8001000
-'é D Feuerungswarmeleistung Q¢ in kW —*
E 2 f Bild 4. Durchmesser d, und Feuerraumiange [y in
7‘2 3 Abgasstromrichtung Abhangigkeit vom Brennerdurchsatz B i
=X Entsprechende Feuerraumbelastung der Prif-
E & flammrohre

Bild 3. AbgasmeBstrecke — Schemadarstetiung
(die Mef3stutzen dirfen versetzt angeordnet sein).

2
¢ | A
c / )
B \
[
25 \
uw.a [ 3
g€ )
~ Eo—f4 - min. Durchsatz
5 5 L ; ‘AL max. Durchsatz beim hochsten Feuerraumgegendruck
o b d
(o]

max. Durchsatz beim geringsten Feuerraumgegendruck
max. Durchsatz bei Unterdruck im Feuerraum
min. Durchsatz bei Unterdruck im Feuerraum

Bre_nnsfoffmassensfrom m
in kg/h——

O LN

a) Arbeitsfeld — Einstufenbrenner

W

& L

e 1. bis 6. Priifpunkte

=] | X=01Pg

[}

e

-7

J o L

£ 3

e €& | 1. min. Durchsatz

[ = . . .

x = 2. max. Durchsatz beim hochsten Feuerraumgegendruck

g Ob— / oI 3. max. Durchsatz Zwischenwert nach Wahl des Herstellers
L 6 VL L 5 4. max. Durchsatz beim geringsten Feuerraumgegendruck
B f . 5. max. Durchsatz bei Unterdruck im Feuerraum

rennsfiz &Eiist?nsfrom m 6. min. Durchsatz bei Unterdruck im Feuerraum

b) Arbeitsfeld — Mehrstufenbrenner

Bild 5. Beispiele fur Arbeitsfelder
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. . Ot-Temperatur in °C —=
Bild 6. Durchschaltpunkte 1. Stufe auf 2. Stufe zur Bild 7. Bandbreite der Viskositélen des Prafdles

Ermittlung des Arbeitsfeldes fir 2stufige Brenner

08s _
12 FL y/A
10 % — nicht
r 8l wlassig i v zulassig E
7 = <
. of - g3
2,0 Cviardvd 85
£ 2} Eg
£ - —
S ot
E -2t 7 v P : //{
3 ; TN A V4
by " )
] <
2-6f T o T— <
w ol zulassig t, | nicht zuldssig P
10} 4
0,5s
1 A | I | I 1 2 | I S IS
0 02 04 06 08 1,0

Zeit in s —

*) Die Druckerhéhung im Feuerraum darf nach 0,8 Sekunden Brenndauer héch-
stens 25 Prozent der maximalen Druckerh6hung oder 3,0 mbar betragen.

Bild 8. Anfahrdruckschwingungen bei z.B. einem Druck von 10 mbar im
Feuerraum, im Punkt 2 des Arbeitsfeldes
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Olzerstaubungsbrenner vom Typ Monoblock
fur die Brennstoffe “Heizol Leicht”, “Heizol Mittel” und
“Heizol Schwer”
Begriffsbestimmungen, Anforderungen, Prifung,
Normkennzeichnung '

ONORM
M 7540-1

Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.

Atomizing oil burners of monobloc type for the heating fuels
“uel oif light”, “fuel oil medium”® and “fuel oil heavy” —
Terminology, requirements, tasting, marking of conformity

Brileurs & huile a pulvérisation de type monobloc pour les
combustiblas “fuel léger”, “fuel moyen™ et “fuel lourd™ ~
Terminologie, exigences, essai, marquage de conformité
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1 Anwendungsbereich und Zweck

In der vorliegenden ONORM werden die in Prifstellen
anzuwendenden Prifverfahren fir Olzerstaubungsbrenner
vom Typ Monoblock spezifiziert, die mit einem Brennstoff
nach ONORM C 1108 bzw. einem gesetzlichvorgeschriebe-
nen Pritbrennstoff versorgt werden.

Imallgemeinen werden diese Prifungen an Prafflammrohren
durchgefiihn, die in 5.4 definiert sind. In besonderen Fallen
konnen diese Prafungen auch an einembestimmten Warme-

erzeuger durchgefiihrt werden, fiir die der Brenner konstru: -

iert ‘wurde: ‘Diese Prifverfahren beziehen sich nicht auf
Brenner, die Teil einer Brenner-Warmeerzeuger-Einheit sind,
die eine Warmeerzeugereinheit darstellen, sondern in die-
sen Fallen wird die gesamte Anlage gepriift.

Unter einem Brenner vom Typ Monoblock wird eine Zusam-
menstellung von Elementen verstanden, die die Versorgung
mit und die Zerstaubung von Brennstoffen, die Flammen-

Gberwachung und die Regelung der. Betriebsweise zur Auf-:- -

gabe haben. Diese Zusammenbau-Elemente sind aneinan-
der befestigt, auf dem gleichen Gerat angebracht oder
befinden sich im gleichen Gehause. Diese Elemente setzen
sich zB wie folgt zusammen: Olpumpe, Zerstaubungs-
einrichtung, Ventilator fur die Verbrennungsluft, Zind-
einrichtung, Feuerungsautomat, Flammeniberwachungs-
einrichtung, Brennermotor, Olvorwarmer, Armaturen und
interne Verrohrungen.

Otvorwarmer, Olpumpe und Feuerungsautomat kénnen al-
lenfalls getrennt vom Brenner angeordnet sein.

Die Zusammenstellung ist vom Hersteller entsprechend zu
dokumentieren.

Diese ONORM istauchfiirden Ohteil eines Mehrstoffbrenners
anzuwenden.

2 Einteilung

Olzerstaubungsbrenner werden wie folgt eingeteilt:
— nach der Art der Zerstaubung,
— nach der Art der Regeleinrichtung,
—~ nach der Art der Zindung.~

2.1 Arten der Zerstiubung
Man unterscheidet zwischen folgenden Zerstaubungsarten:

2.1.1 Mechanische Zerstdubung des flisslgen
Brennstoffes unter Druck

Die Zerstaubung des Brennstoffes erfolgt mittels einer Zer-
stauberdise durch Druckentspannung.

2.1.2 Zerstaubung durch Hilfsmedlen

Die Zerstaubung wird erreicht durch ein Zusammentreffen
eines Brennstoff-Massenstromes mit einem Strom, der aus

Luft, Dampf oder einer Flissigkeit besteht. Diesem Brenner-+-

typ gehoren folgende Typen an:

- Emulsionsbrenner; hierbei werden der Brennstoff
und die Zerstaubungsflissigkeit vorher vermischt.

— Brenner mit Rotationsbecher; hierbei wird die Zer-
staubung dadurch erreicht, daf3 der Brennstoff beim
Austritt aus einem rotierenden Becher mit einem
Strom aus Luft, Dampf oder einer Fliissigkeit zusam-
mentrifft.
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Brenner mit anderen Aufbersitungssystemen sind zulassig,
wenn sie in allen Punkten die Anforderungen und Prifbedin-
gungen der vorliegenden ONORM erfillen.

2.2 Arten der Regeleinrichtung

Die automatischen oder teilautomatischen Brenner kénnen
auf folgende Arten geregelt werden:

2.2.1 “Ein/Aus-Regelung”

Dies ist eine Regelart, bei der der Brenner mitder eingestell-
ten-Leistung und bei konstantern Durchsatzim Betrieb oder
ausgeschattet ist.

2.2.2 “Mehrstufige Regefung”

Diesisteine Regelart, bei der mehrere Leistungen eingestelit
werden konnen. Brenner mit zweistufiger Regelung fallen
auch unter diese Regelart.

2.2.3 “Stufenlose Regelung”

Dies ist eine Regelan, bei der die Leistungen zwischen
niedrigstem und héchstem Wenrt stufenlos eingesteilt wer-
den konnen. :

2.3 Arten der Ziindung
2.3.1 Automatische elektrische Ziindung

Dies ist ein System, bei dem das Zinden des Brennstoffes
durch elektrische Energie erfolgt.

2.3.1.1 Zuindung bei iberwachtem Zindfunken

Dies ist ein System, bei dem die Brennstoffzufuhr erst dann
erfolgt, wenn der Zindfunke vorhanden ist.

2.3.1.2 Zindung mit nicht iberwachtem Ziindfunken

Dies ist ein System, bei dem die Brennstoffzufuhrauch dann
erfolgen kann, wenn der Ziindfunke nicht tberwacht ist.

2.3.2 Automatische Ziindung mit flissigen oder
gasformigen Brennstoffen

Dies ist ein System, bei dem das Zidnden des Brennstoffes
durch einen Ziundbrenner, der mit flissigem oder gasfér-
migem Brennstoff betrieben wird, erfolgt. Diese Ziindbrenner
kdnnen standig brennen oder intermittierend in Betrieb sein.

Standig brennende Zandbrenner kénnen manuell in Betrieb
gesetzt werden.

Intermittierende Zindbrenner werden automatisch in Be-
trieb gesetzt.

2.3.2.1 Zindung durch liberwachten Z{indbrenner

System, bei dem die Hauptbrennstoffzutuhr nur dann erfol-
gen kann, wenn die Gberwachte Flamme des Zindbrenners
brennt.

3 Begriffsbestimmungen

Fir die Anwendung dieser Norm gelten die folgenden Defi-
nitionen:

3.1 Olzerstiubungsbrenner

3.1.1 automatischer Olbrenner: Olbrenner, der mit selbst-
tatig wirkenden Zindiberwachungs-, Flammeniberwa-
chungs- und Steuerungseinrichtungen ausgerdstet ist.
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Das Zanden, die Flammen(berwachung sowie das Ein- und
Ausschalten des Brenners erfolgt ohne Einwirkung durch
das Bedienungspersonal.

3.1.2 tellautomatischer Olbrenner: Olbrenner, der sich
vom automatischen Olbrenner nur dadurch unterscheidet,
daB die Inbetriebnahme des Brenners von Hand durch das
Bedienungspersonal eingeleitet wird und daB nach einer
Brennerabschaltung keine automatische Wiederinbetrieb-
nahme erfolgt.

3.1.3 Mehrstoffbrenner: Brenner, in dem auBer flissigen
auch gasférmige Brennstotfe gleichzeitigoder wechselweise
verbrannt werden konnen.

3.2 Brennstoffdurchsitze und Leistungen
3.2.1 Durchsatz: konstanter Brennstoff-Massenstrom m

Einheit: kg/h

3.2.1.1 maximaler Durchsatz: Brennstoff-Massenstrom
m beim hochsten vom Hersteller angegebenen Durchsatz.

3.2.1.2 minimaler Durchsatz: Brennstotf-Massenstromm
beim niedrigsten vom Hersteller angegebenen Durchsatz.

322 Feuerungswirmeleistung Q_:zeitbezogene Wéarme-
menge, die von einem Brenner bei einem gegebenen Durch-
satz freigesetzt wird (Stundendurchsatz x Heizwert des
Brennstoffes).

Einheit: Watt (W)
3.2.2.1 maximale Feuerungswarmeleistung QF.rnu: héch-

ste vom Hersteller fir den Brenner angegebene Warmelei-
stung.

3.2.2.2 minimale Feuerungswiérmelelstung Q, | :nied-
ngste vom Hersteller fir den Brenner angegebene Warme-

leistung.

3.3 Feuerraum, Priifflammrohre

3.3.1 Feuerraumdruck P_: effektiver Uber- oder Unter-
druck, derin dem Feuerraumgegeniiberdem Atmospharen-
druck herrscht.

Einhett: mbar

3.3.2 Linge |, des Feuerraumes: Abstand zwischen der
Vorderkante der Dise bzw. dem Brennstoffaustritt und der
verschiebbaren Rickwand der Prifflammrohre (siehe 5.4).

3.4 Zusammensetzung der Abgase
3.4.1 Gehaltan CO,: Anteil an Kohlenstoffdioxid (CO,) im
trockenen Abgas, ausgedriickt als Volumenanteil in Prozent.

3.4.2 Gehalt an O,: Anteil an Sauerstoff (O,) imtrockenen
Abgas, ausgedrickt als Volumenanteil in Prozent.

3.4.3 Gehalt an CO: Anteil an Kohienstoffmonoxid (CO) im
trockenen Abgas, gemessen als Volumenanteil in ppm,
bezogen auf 3 % Restsauerstoff.

Zusitzlich: Angabe in mg/MJ zugeflihrter Brennstotenergie.

3.4.4 Gehalt an Stickstoffoxiden NO_: Anteil an Stick-
stoffoxiden (NO und NO,) im trockenen Abgas, gemessen
als Volumenanteil in ppm, gerechnet als mg/m?® Abgas im
Normzustand, bezogen auf 3 % Restsauerstoff.

Zusatzlich: Angabe in mg/MJ zugefihrter Brennstoffener-
gie.
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3.4.5 Gehalt an unverbrannten Kohlenwasserstoffen:
Anteil an unverbrannten Kohlenwasserstoffen im trockenen
Abgas, gemessen als Volumenanteil in ppm, gerechnet als
C,H, in mg/m?® Abgas im Normzustand, bezogen auf 3 %
Restsauerstoff.

Zusatzlich: Angabe in mg/MJ zugefiihite Brennstoffenergie.

3.5 Luftzahl A: Verhaltnis der tatsachlich zugefihrten Luft-
menge zu der theoretisch erforderlichen Luftmenge.

3.6 Durchliiftungszelt: Zeitspanne, in welcher der
Feuerraum zwangslaufig durchliftet wird, ohne daR die
Brennstoffzutuhr freigegeben ist.

3.7 RuBzahl: siehe Anhang A
3.8 unverbrannte Kohlenwasserstoffe: siehe Anhang B

3.9 Arbeitsfeld: zulassiger Anwendungsbereich des Bren-
ners (Feuerraumdruck als Funktion des Oldurchsatzes).

3.10 Praffeld: Prafspezifikation, die aufgrund des vom
Antragsteiler vorgelegten Arbeitsfeldes nach 5.7.2 festge-
legt wird.

4 Anforderungen

4.1 RuBzahl

Bei jedem Brennertyp darf bei jeder Brennereistung im
Pruftelddie RuBzahldenin Tabelle 1 angefihrten Wert nicht
Uberschreiten.

Tabelle 1
Heizol RufBzahl
HL <2
HM <2
HS <2
4.2 CO-Gehalt

DerCO-Gehalt darf hochstens 20 mg/MJ betragen. (Umrech-
nungsfaktoren siehe Anhang E.)

4.3 NO_-Gehalt (siehe Anhang C)

Der NO,-Gehalt darf bei einem Olgablasebrenner fir Heizol
Leicht unter Prifbedingungen am Flammrohr fir alle MeB-
punkte des vorgesehenen Arbeitsfeldes nicht mehr als
45 mg/MJ betragen. Der Emissionsgrenzwert bezieht sich
auf einen Stickstoffgehalt von 140 mg/kg an organisch
gebundenem Stickstoff im Heizdl. Bei hdheren bzw. bei
niedrigeren Stickstoffgehalten des Pritdlesistder Grenzwert
tar NO, wie folgt zu ermitteln:

Bei Stickstoffgehalten des Priiféles, die den oben angefiihr-
ten Basiswertvon 140 mg/kg Uberschreiten, istder Grenzwert
far NO, pro 1 mg Stickstoff mehr im Brennstoff um 0,06 mg/
MJhéher anzusetzen, jedoch hochstens mit 130 mg/MJ. Bei
niedrigerem Gehalt an crganisch gebundenem Stickstoff im
Prafél ist der Grenzwert far NO, pro 1 mg Stickstotf weniger
im Brennstoff um 0,06 mg/MJ niedriger anzusetzen.

Fureinen Olgeblasebrenner, der als NO_-armattestiert wird,
darf unter gleichen Pratbedingungen der NO,-Gehalt im
Abgas nicht mehr als 117 mg/MJ (berechnet als NO,) im
Abgas betragen. (Umrechnungsfaktoren siehe Anhang E.)
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4.4 Unverbrannte Kohlenwasserstoffe

Der Gehalt an unverbrannten Kohlenwasserstoffen darf
hochstens 6 mg/MJ betragen.

4.5 Luftzahl

Die Luftzahl darf in Abhangigkeit von der maximalen Feue-
rungswarmeleistung Q. und — bei mehrstufigen oder
regelbaren Brennern — auch von der minimalen Feue-
rungswarmeleistung Q. . die Werte gemanB Bild G.1 (siehe

F,min

Anhang G) nicht ﬁberschreilen.

4.6 Dﬁr_chliiﬂung

Vorder Freigabe der Brennstoffzufuhr muf3 eine Durchliftung
des Feuerraumes sichergestelft sein.

4.6.1 Durchliiftung bel einem Ol-Nenndurchsatz bis
einschlleBlich 30 kg/h

a) Die natarliche Durchliftung des Feuerraumes genigt
dann, wenn die Luftklappen immer{estin Betriebsstellung
stehen.

b) Eine mindestens 5 s anhaltende mechanische Vor-
|Gftung (mit Geblase) muB3 dann stattfinden, wenn (zB
elektrisch/hydraulisch) zwangsgesteuerte Luftklappen
verwendet werden. Diese mechanische Vorliftung darf
durch eine mindestens 30 s dauernde natirliche BelGftung
des Feuerraumes (durch Schornsteinzug) ersetzt wer-
den.

c) Bei Luftklappen mit Zugregelung ist dann keine mecha-
nische Vorlaftung erforderlich, wenn Offnungen vorhan-
den sind, durch die bei geschlossener Luftklappe ein
Luftvolumen von mindestens 20 % der vom Geblase
gefoérderten maximalen Luftmenge eintreten kann.

d) Beizwangsgesteuerten abgasseitigen Luftklappen istb)
sinngeman anzuwenden.

4.6.2 Durchiiiftung bel einem O-Nenndurchsatz iiber
30 kg/h
a) Die Durchliftung des Feurraumes ist mit mindestens
30.% des Luftvolumenstromes der eingesteliten maxi-
malen Feuerungswarmeleistung wahrend einer Durch-
lGftungszeit von mindestens 15 s durchzufihren.

In Sonderfallen (wie zB bei Schnelldampferzeugern)
kann aufgrund von Prifergebnissen eine kirzere
Durchliiftungszeit als 15 s zugelassen werden.

b) Beizwangsgesteuerten abgasseitigen Luftklappen ista)
sinngemaf anzuwenden.

4.7 Ausriistung
4.7.1 Sicherheitstechnische Absperreinrichtungen

Alle Olbrenner, die nach dem Riicklautprinzip arbeiten oder
bei denen eine Spillung der Lanze mit Heizdl vor dem Bren-

nerstart erforderlich ist,-und Mehrstoffbrenner missen mit -

zwei Olabsperrvorrichtungen im Vorlauf und mit einer Olab-
sperrvorrichtung im Ricklauf ausgerustet sein,

Eine der im Vorlauf vorzusehenden Olabsperrvorrichtungen
muf eine SchnellschluBvorrichtung (SchiieBzeit hdchstens
1 Sekunde) sein.

Die zweite Absperrvorrichtung kann auch als Stellglied far
die Feuerungsleistung verwendet werden, die SchlieBzeit
darf jedoch 5 Sekunden nicht dberschreiten.
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Es muBinallen Fallen die Sicherheit gegen ein Austretenvon
Heizdl in den Feuerraum wahrend des Spilbetriebes ge-
wahrleistet sein.

Bei Olbrennern nach 4.6.1 bleibt eine Abspervorrichtung im
Vortauf bis zum Ende der Vorliftzeit geschlossen. Mit Be-
ginn der Olumspiilung muB die der Diisenabsperrvorrichtung
vorgeschaltene Absperrvorrichtung gedffnet und gleichzei-
tig die Zandeinrichtung zugeschattet werden, sobald der
Zerstaubungsdruck an der Brennerdise ansteht.

. 4.7.2 Interne Verrohrung: - -

Heizélschlauche zwischen der Olpumpe und dem Disenstock
sind dann zulassig, wenn sie die Anforderungen (zB Tempe-
ratur-, Druck-, Schwefelbestandigkeit) erfilen, entsprechend
den Vorschriften des Erzeugers verlegt und mit einer
korrosionsfesten Metallumspinnung versehensind. Die ent-
sprechenden Druckklassen und die Bestandigkeit sind vom
Hersteller nachzuweisen.

4.7.3 Olvorwérmer

Der Olvorwéarmer muB durch eine geeignete, selbsttatig
wirkende Einrichtung sicherstellen, daf3 ein Betrieb vor
Erreichen der erforderlichen Oltemperatur nicht méglich ist
bzw. beim Unterschreiten dieser Ottemperatur abgeschaltet
wird.

Bei Uberschreitung der vom Brennerhersteller vorgesehe-
nen maximalen Oltemperatur muf3 die Beheizung des Olvor-
warmers durch einen Sicherheitstemperaturbegrenzer ab-
geschaltet werden.

4.7.4 Lufteinstellung

Der Brenner muf3 mit einer Einrichtung versehen sein, mit
welcher der Luftdurchsatz eingestellt wird.

4.8 Mehrstoffbrenner

Bei Mehrstoffbrennern muf3 der Betriebszustand fir den
nicht verwendeten Brennstoff so sein, daf3 ein gefahrioser
Betrieb mit dem anderen Brennstoff sichergestellt ist.

Firden Gasteil des Brenners muf3 auch die Normgerechtheit
nachgewiesen werden.

4.9 Bewegliche Teile

Die Gefahrdung von Personen durch bewegliche Teile ist zu
verhindern.

4.10 Betriebssicherheit
Die Flammenuberwachung undder Feuerungsautomat mis-
sen einen einwandireien Betrieb des Brenners sicherstellen.

Nachspritzen von Brennstoff nach dem Abschalien darf nicht
auftreten.

4.11 Einbau- und Betriebsanleitung, AnschluB3-
und Schaltpldane

Jedem Brenner sind eine Einbauanleitung, eine Betriebs-

anleitung sowie AnschluB- und Schaltplane der elektrischen

Einrichtungen in deutscher Sprache beizugeben.

In der Einbau- und Betriebsanleitung missen insbesondere
enthalten sein:

— Angaben Uber das zulassige Arbeitsfeld,

— Hinweise {ir den Brennereinbau,
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— die tir den Brenner geeignete Heizdlsorte (Bezeich-
nung entsprechend ONORM C 1108).

— Zusatzlich zu den vomHersteller festgelegten Anfor-
derungen sind die im Stdrfall oder im Gefahrenfali zu
ergreifenden MaRnahmen in Kurzfassung deutlich
hervorzuheben.

—~ Auf eine erforderliche Wartung durch den zustandi-
gen Kundendienst und Herstelleranforderungen an
die Wartung muf3 im Text hingewiesen werden.

—~ Hinweis, daB Instandsetzungsarbeiten an Bauteilen
mitsicherheitstechnischer Funktion durch Unbefugte
unzuladssig sind.

In den AnschtuB- und Schaltplanen missen enthalten sein:

— Angaben uber Gefahrenschatter, einen allpoligen
Hauptschalter und Sicherheitseinrichtungen sowie

~ Hinweise zur Uberprifung der Flammeniberwa-
chungseinrichtung.

5 Prufungen

5.1 Priifarten

Bei den Pratungsarten wird zwischen Erstprifung, Einzel-
prifung, Erganzungspritungund Zeichnungsprifungunter-
schieden. Jede Olbrennertype ist jeweils als vollstindige
Einheit zu prifen.

5.1.1 Erstprufung

5.1.1.1 Erstpriifung von Brennern bis zu einer
Brennstoffwarmeleistung von 3 MW auf dem
Prufstand

Die far die Prifung erforderlichen Olbrennertypen bis zu
einer Brennstoffwarmeleistungvon 3 MW sind der Priiistelle
vom Hersteller zur Verfigung zu stellen.

Die Prifung dient zur Beurteilung von Konstruktions- und
Betriebseigenschaften der Brenner. Im allgemeinen werden
diese Prifungen an einem in 5.4 definierten Prafflammrohr
durchgefihnt. Inbesonderen Fallen konnen diese Prifungen
auch mit dem bestimmten Warmeerzeuger durchgefihrt
werden, tir den der Brenner konstruiert wurde.

Der Brenner muf3 zusammen mit allen Ausrastungsteilen,
die fir den Betrieb des Brenners erforderlich sind, geprift
werden.

5.1.1.2 Einzelpriifung

Soll ein noch nicht erstgeprifter Olbrenner oder ein Olbrenner
mit einer Brennstoffwarmeleistung tGber 3 MW auf Norm-
gerechtheitbeurteilt werden, dann kann dies im Rahmen der
Beurteilungder Gesamtanlage geschehen. Die Einzelprifung
ist sinngemaf wie eine Erstprifung durchzufihren.

5.1.2 Erganzungsprifung

Die Erganzungsprifung wirdim allgemeinen dann durchge-
fihrt, wenn Einzelteile eines gepriften Olbrenners konstruk-
tiv geandert wurden. Der Antragsteller ist verpflichtet, den
bereits erstgepraften Olbrenner der zustandigen Prifstelle
zu einer Crganzungsprifung vorzulegen, wenn an diesem
Olbrenner nach Abschluf der Erstprifungtechnische Ande-
rungen durchgefihrt wurden, welche das Einhalten der
Anforderungen dieser ONORM in Frage stellen.

Sieistin jenem Umfang wie sine Erstprifung durchzufahren,
die fur die Feststellung der Normgerechtheit erforderlich ist.
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5.1.3 Zeichnungsprufung

Eine Zeichnungsprifung kann vom Antragsteller unter Vor-
lage einer Identitatserklarung des Olbrenner-Vertreibers
beantragt werden.

Sie wird nur dann durchgefihrt, wenn eine Erstprifung nach
5.1.1 vorgenommen wurde und die Normgerechtheit der
urspringlichen Ausfihrung nachgewiesen ist.

Die Zeichnungsprufung erstreckt sich darauf, ob die voriie-
genden Unterlagen nur solche Abweichungen autweisen,
die keine Auswirkungen auf das Einhalten der Bestimmun-
gen der vorliegenden ONORM haben.

Olbrenner, bei denen eine derartige Zeichnungspriifung
positiv verlaufen ist, gelten als normgerecht.

5.2 Prifstellen

Die Prifungen von Olzerstaubungsbrennern sind durch
staatliche oder staatlich autorisierte Prafanstalten, durch
Zivitechniker oder akkreditierte Prufstellen einschiagiger
Betugnis durchzufihren.

5.3 Prifunterlagen

Die nachfolgend angefihrten Unterlagen sind in zweifacher
Ausfertigung in deutscher Sprache vom Antragsteller der
Prifstelle zur Verfigung zu stellen:

- Typenbezeichnung des Olbrenners;

~ Beschreibung des Olbrenners, enthaltend:

~ Angaben Uber Bauart und Bauausfihrung des
Olbrenners sowie Arbeitsfeld;

— Angaben, fir welche Heizélsorte nach ONORM
C 1108 undfiirwelchen Oldurchsatz der Olbrenner
bestimmt ist;

— Angaben dber die verwendeten Werkstoffe,

— Angaben (ber die Bauteile des Olbrenners;

— Angaben Gber Zubehorteile umfassend Herstel-
ler, Typenbezeichnung sowie Spezifikation;

— Angaben dariber, welche Teile zur Giblichen Aus-
stattung gehoren;

— Angaben Ober den elektrischen Anschluf3wer
des Olbrenners;

- Zeichnungen, zB Lichtpausen (AuBBer der Zusammen-
stellungszeichnung sind Zeichnungen mit den not-
wendigen Schnittdarstellungen vorzulegen, sodaf3
ein klares Bild der Konstruktion des Olbrenners und
aller seiner wesentlichen Teile vermittelt wird.)

— Maflangaben in metrischen Einhesiten;
- Einbau- und Bedienungsanleitung des Olbrenners;

— Schalt-, Leitungs- und Funktionsschema in deut-
scher Sprache. Fur die elektrische Ausristung ist
ein einschlagiges Prifzeugnis bzw. ein Nachweis
der Prifung Gber die Einhaltungder anzuwendenden
Bestimmungen entsprechend der Durchfihrungs-
verordnung zum Elektrotechnikgesetz vorzulegen.

— Gegebenentfalls Druckschriften, die iber den Olbren-
ner herausgegeben worden sind.

5.4 Priifstand

Die Prifungen missen auf einem Prifstand durchgefihnt
werden, der so ausgeristet ist, daf3 die in der vorliegenden
ONORM/festgelegten Prifungen durchgefiihrt werden kén-
nen.
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Dieser Prifstand muB tber Prifflammrohre vertiigen {siehe
Bild G.2), ausgenommen jene Falle, wo mitdembestimmten
Warmeerzeuger gepruft wird.

Jedes Prifflammrohr wird durch seine Innendurchmesser
{0,225 m; 0,300 m, 0,400 m; 0,500 m; 0,600 m, 0,800 m)
und seine Lange sowie durch den zugehdrigen Brenn-
stoffmassenstrom definiert (siehe Bild G.4). Die einzelnen
Flammrohre diifen mit einer Brennstoffmassenstrom-Ab-
weichung von +10 % betrieben werden.

Der Antragsteller entscheidet bei der Prafung, mit welchem .
. Flammrohr der minimale bzw. maximale Durchsatz geprift -

wird.

Dabei ist die Feuerraumlange nach folgender Formel zu

be_rechnen:
i,=025- Jr:

Die Lange |, ist mittels einer Rickwand einstellbar, die im
Innenraum der Brennkammer verlauft. Das Prafflammrohr

variabler Belastungszustand am Austritt des Feuerraumes
hervorgerufen werden kann. Mit dieser Einrichtung muB der
in dem Feuerraum herrschende Druck eingestelit werden
kénnen. Alle Wande, mit Ausnahme der Stirnwand, missen
gekihit werden.

Die Abgastemperatur muf3 zwischen 100 °C und 500 °C
liegen.
Das Prifflammrohr muBB mit Schaulochern versehen sein,

durchdie die Flammenvisuell iberwachtwerden kdnnen. Es
muf3 méglich sein, den Druck im Feuerraum zu messen.

5.5 MeBgerite

Die MeBgerate milssen die in 5.6.1 festgelegten Forderun-
gen zur MeBgenauigkeit einhalten.

Hinsichtlich der besonderen Anforderungen an MeBeinrich-
tungen siehe

RuBzah!l im Anhang A

Kohlenwasserstoffe: sishe Anhang B

Stickstofforide: siehe Anhang C

Anfahrverhatlten: siehe Anhang D.

5.6 MeBgenauigkeit
5.6.1 Fehlergrenzen der MeBelnrichtungen

+1% des MeRbereich-
Endwertes

— Druckmefgerat

~ Temperaturmeflgerat +1 K

— Massenstrom— +0,5 % des Mef3bereich-
MeBeinrichtung Endwertes

— LangemefReinrichtung 1%  des MeBbereich-
Endwertes

- MefBeinrichtung fir

— CO,-Gehalt +0,1 % Volumenanteil
- 0O,-Gehalt +0,1 % Volumenanteil -
— CO-Gehalt +5 ppm
— NO,-Gehalt 15 ppm
- C,H, -Gehalt 5 ppm
5.6.2 MeBunsicherheiten bel der Priifung
~ Feuerraumlange |, 3%

—~ Temperatur an der Ansaug-
offnung des Brenners 2 K
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— Druck im Feuerraum

wahrend des Betriebes 15 %
— Druck im Feuerraum
wahrend des Anfahrens 110 %
-~ Brennstofftemperatur +2,5K
— Brennstoffdurchsatz 2,5 %
— RuBzahl 10,2
~ CO,-Gehalt 40,3 % Volumenanteil
— 0O,-Gehatt +0,3 % Volumenanteil
-~ « CO-Gehalt +10 ppm - :
— NO, -Gehalt +10 ppm
- C,Hy-Gehah +10 ppm

5.7 Priifprogramm

Bevor der Brenner im Priifstand aufgestellt wird, muB er auf
Ubereinstimmung mit den eingereichten Konstruktionsunter-

I . L . lagen geprdft.werden...
ist mit-einer- Abdichtungseinrichtung versehen; so'daB’ein* - - gen gepru

5.7.1 Bestimmung des Priitfflammrohres,
Abmessungen des Feuerraumes

JedemDurchsatz des Brenners entspricht eine geometrische
GroBe (Lange und Durchmesser) der Prafflammrohre, wiein
Bild G.4 dargestelit. Bei den Prifungen am Warmeerzeuger
sind die Abmessungen des Feuerraumes festzuhalten.

5.7.2 Durchzutiihrende Priifungen

Entsprechend der Regelart des Brenners sind fur jede
Mischeinrnichtung die folgenden Priafungen durchzufGhren:

DerBrenner wird entsprechend der Belastungin Verbindung
mit der nach Bild G.2 festgelegten Prifvorrichtung geprift.
Die Brennereinstellung wird so vorgenommen, dafB die im
Abschnitt 4 enthaltenen Anforderungen erreicht werden.

Die Prifung wird sowoh! bei maximalem wie auch bei
minimalemn Durchsatz und allenfalls einem Zwischenwen
(siehe Bild G.5)durchgefahrt. Prafpunkte werden nach dem
vorgelegten Arbeitsfeld festgelegt.

Bei Olbrennem, die nur mit Unterdruck im Feuerraum arbei-
ten, muf3 die Prafung bei Atmospharendruck im Feuerraum
unddem angegebenen graBten Unterdruck erfolgen, Olbran-
ner, die nur fiir Uberdruck im F euerraumbestimmt sind, sind
bei Atmosphéarendruck und bei einem um 10 % Gber dem
angegebenen hachsten Druckwert liegenden Uberdruck zu
praten. :

Bei Prifungen in Verbindung mit dem Warmeerzeuger ist
abweichend davon die vorgeschriebene Betriebsweise ein-
zuhalten.

5.7.2.1 Die MeBdauer bei der Priifung betragt
— in den MeBpunkten im Uberdruckbereich des Priif-
feldes und des Arbeitsfeldes: 20 Minuten
— in den MeBpunkten im Unterdruckbereich des Prif-
feldes und des Arbeitsfeldes: 10 Minuten

Fir jeden MeBpunkt des Prliffeldes und des Arbeitsfeldes
sind alle 5 Minuten die Werte zu messen und im Prifbericht
aufzuzeichnen.

Far jeden MeBpunkt wird tber die ganze Zeit der jewsilige
Oldurchsatz ermittelt und als Mittelwert angegeben.

Die Temperatur des Heizdles nach ONORM C 1108 bzw.
des gesetzlich vorgeschriebenen Prifbrennstoffes darf sich
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am Austritt des Olvorwarmers tiber die Prafdauer um nicht
mehr als + 3,5 K verandern.

5.7.2.2 Nach AbschluB der Prifung ist festzustelien, ob:

a) keine Undichtheiten im Brennstofisystem autgetreten
sind,

b) keine die Betriebssicherheit der Regelgerate beeinflus-
senden Verschmutzungen vorliegen.

5.7.2.3 Es ist eine Brennstofiprobe zu entnehmen, um die
Ubereinstimmung mit den in 5.8.1 genannten Anforderun-
gen zu priifen.

5.7.3 Funktionsnachprifung

Nach Beendigungder Prifung dirfen — bei Raumtemperatur
-~ an den Werkstoffen oder Elementen des Brenners keine
Verformungen, Einstellanderungen oder Verschlechterun-
gen auftreten.

5.8 Priitbedingungen
5.8.1 Zu verwendende Brennstoffe

Oie Prifungen missen mit einem handelsiblichen Brenn-
stoft geman ONORM C 1108 oder gegebenenfalls einem
gesetziich vorgeschriebenen Priifbrennstoff durchgefihrt
werden.

Bei Heizol Leicht ist ein Prifbrennstoff mit einem Gehalt an
gebundenem Stickstoff von 1700 mg/kg bis 2000 mg/kg zu
verwenden.

Es ist eine Brennstoffanalyse hinsichtlich des Stickstottes
durchzufihren.

5.8.2 Prifablauf im Beharrungszustand

Der Prifablauf muB nach Erreichen des Beharrungszu-
standes durchgefihrt werden. Die Ergebnisse missen mit
den Anforderungen nach Abschnitt 4 Gbereinstimmen. Esist
sicherzustellen, daf die nachfolgenden Bedingungen wah-
rend der Prifung am Prifflammrohr eingehalten werden:

— Temperaturdes Mediums zwischen 40°Cund80 °C.

— Temperatur der Verbrennungsluft und der Umge-
bung des Prifraumes zwischen 15 °C und 25 °C.

Nach jeder Prifung muB das Anlaufen und das Ziinden des
Brenners sicher erfolgen; hierbei missen die Sicherheits-
vorschriften nach ONORM EN 230 eingehalten werden.

5.8.3 Priifung des Brenners mit elektrischer Spannung

Diein 5.8.2 spezitizierten Prifungen missen mit einer elek-
trischen Versorgungsspannung, die 100 % der Nennspan-
nung betragt, durchgefihrt werden.

Nach Beendigung der Prifung mit dem maximalen Durchsatz
erfolgt eine Prifung mit 85 % der Nennspannung. Die Zin-
dung des Brenners muf3 dabei sicher erfolgen.

5.8.4 Prufung des Anfahrverhaitens

Die Anfahrprifung des Anfahrverhaltens bei Olbrennern mit
einer maximalen Brennstoffwarmeleistungvon 3 MW hatim
AnschluB3 an die Prifungim Beharrungszustand zu erfolgen
und ist aufzuzeichnen.Die Druckschwingungen in der
Priifvorrichtung darfen auch bei den nachfolgend beschrie-
benen Einstellverhaltnissen keine Uberdurchschnittlich ho-
hen Gerausche verursachen.

Olbrenner, die nur fir einen Betrieb mit Unterdruck im
Feuerraum vorgesehen sind, sind Anfahrprifungen zu un-
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terziehen, wobei sich die Druckverhattnisse fur das Antahren
dadurch ergeben, daB der Brenner nach Erreichen der
Praflastund der Verbrennungskennwerte abgeschaitet wird.

Olbrenner, dietir einen Betrieb mit Uberdruck im Feuerraum
vorgesehen sind, missen sinngeman eingestellt werden,
wobei jedoch der Prafdruck um mindestens 10 % Gber den
Angaben des Herstellers liegen muf3.

Die Anfahrpriifungen sind fir jeden Prifpunkt durchzufih-
ren. Es sind nachdem Einstellen jeweils zwei Anfahrvorgange
durchzufiihren.

Bei Prafungen in Verbindung mit dem Warmeerzeuger ist
abweichend davon die vorgeschriebene Betriebsweise ein-
zuhalten.

5.9 Ergebnisse der durchgefiithrten Priifung,
Priifbericht

Der Prifbericht muf mit Hinweis auf diese ONORM enthal-
ten:

- die Profungsart (zB Erstprifung, Einzelprafung,
Erganzungsprafung, Zeichnungsprafung),

— eine Beschreibung des Brenners mit den in 5.3
geforderten Unterlagen und

- die Ergebnisse der durchgefihrten Prifungen in
Form eines Priif- und Arbeitsfeldes.

Die Ergebnisse der verbrennungstechnischen Prifungen
sind in ein Pritprotokol! (siehe Beispiel in Anhang F) einzu-
tragen und gemeinsam mit den Aufzeichnungen der Anfahr-
druckschwingungen in dem Prifbericht testzuhalten.

Auf Verlangen des Antragstellers ist bei Unterschreiten der
getorderten Maximalwerte von NO, (siehe 4.3) der Brenner
als NO_-arm zu attestieren.

5.10 Elektrotechnische Ausriistung

Flr die elekirotechnische Ausristung von Ofzerstaubungs-
brennersinddie Bestimmungen des Elektrotechnikgesetzes
- ETG, BGBI. Nr. 106/19933, die jeweils geltende Elektro-
technikverordnung - ETV und die einschlagigen elektro-
technischen Sicherheitsvorschriften und Vorschriften tber
Normalisierung und Typisierung (SNT-Vorschriften) zu be-
achten. Nursolche Olzerstaubungsbrenner, die auch diesen
Bestimmungen entsprechen, sind normgerecht.

6 Kontrollprifung

Bereits erstgepriifte Typen von Olzerstaubungsbrennern
missen spéatestens nach Ablauf von jeweils zwei Jahren
einer Kontrollprifung durch eine ésterreichische staatliche,
staatlich autorisierte oder akkreditierte Prifanstalt oder durch
einen Ziviltechniker unterzogen werden.

Die Kontrollprifung umfaBt stichprobenartig die visuelie
Priifung der Ubereinstimmung grundiegender Bauteile aus
der laufenden Fertigung mit denen des erstgepriften Exem-
plares anhand der Zeichnungen. Uber das Ergebnis der
Prifung ist ein Prafbericht auszusteilen.

7 Kennzeichnungen am Gerat

Jeder Brenner muB an einer gut sichtbaren Stelle mit einem
dauerhaft angebrachten Gerateschild versehen sein.
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Das Gerateschild fir Brenner muf3 folgende Angaben ent-
halten:

— Name des Herstellers — bei auslandischen Fabrika-
ten Name des Importeurs

- Typenbezeichnung

— Baujahr

- Fabrikationsnummer

~ Oldurchsatz in kg/h (maximal und minimal)
- Heizdlsorte ... nach ONORM C 1108

~ . Verbrennungslufttemperatur.

-~ elektrische Nennwerte

- Norhkennzeichnung.

8 Normkennzeichnung

Wenn ein Erzeugnis als dieser Norm entsprechend gekenn-.

zeichnet werden soll, muf3 es vorher geman § 3 (2) des
Normengesetzes (BGBI. Nr. 240/1971) nach allen diesbe-
ziiglichen Bestimmungen dieser ONORM von einer staatli-
chen oder staatlich autorisierten Prifanstalt, von einem
Ziviltechniker oder von einer akkreditierten Prifstelie ein-
schlagiger Befugnis uberprift werden.

Diese Prufung (Typenprafung) muB sich aufalle Anforderun-
gen dieser ONORM und alle sonstigen fir das Erzeugnis
etwa bestehenden Sicherheitsvorschriften geman § 4 des
Normengesetzes 1971 erstrecken.

Derjenige, der das betreffende Erzeugnis als dieser ONORM
entsprechendkennzeichnenund/oderin Verkehr setzen will,
muf3 das positive Ergebnis mit Datum der Erstprifung in
Form einer Bestatigung der prifenden Stelle dem ON nach-
weislich anzeigen; er verpflichtet sich damit, die einschlagi-
gen Richtlinien des ON einzuhalten.

Spatestens nach Ablauf von jeweils zwei Jahren ist dem ON
der Nachweis zu erbringen, daf3 das registrierte Erzeugnis
nach wie vor allen Anforderungen dieser ONORM ent-
spricht; hiezu ist die Bestatigung einer staatlichen oder
staatlich autorisierten Prifanstalt, eines Ziviltechnikers oder

einer akkreditierten Prifstelle Uber das positive Ergebnis. -

einer Kontrollprifung im Umtange der Erstprifung oder
geman den Bestimmungen dieser ONORM iiber die Kontroll-
prufung nachweislich anzuzeigen.

Das ON tragt den Namen des Antragstellers, Name,
Marke oder Typenbezeichnungdes Erzeugnisses und allen-
falls andere erforderliche Angaben, zB Normbezeichnung,
Giiteklasse, indas Register der ONORM-gepriften Erzeug-
nisse ein und stellt hieriber eine Registrierungsbestatigung
aus.

Fir diese Tatigkeit des ON hat der Antragsteller einen vom
ON festgesetzten Betrag fir die Verwafltungskosten zu
entrichten. Uber Verlangen sind dem ON die vollstandigen
Prifungsunterlagen zur Verfiigung zu stellen:

Soliten die zur Uberwachung der Normgerechtheit vorge-
schriebenen Kontrollprafungen nicht fristgerecht durchge-
fihrt werden oder ergeben, daf3 ein Erzeugnis nicht mehr
allen Anforderungen dieser ONORM entspricht, dann ist
dies vom Antragsteller dem ON unverziiglich und nachweis-
lich anzuzeigen. In einem solchen Falle erlischt die Berech-
tigung zur Normkennzeichnunggeman § 3 (2) Normengesetz
1971.

246. Stick — Ausgegeben am 30. September 1994 — Nr. 785

Nach Erfillung der vorstehend angefihrten Bedingungen
darf das Erzeugnis mit “ONORM M 7540 geprift* oder “&@
M 7540 geprift* gekennzeichnet werden. Die Normkenn-
zeichnung ist auf dem Erzeugnis dauerhaft anzubringen und
durch alle in dieser ONORM festgelegten Zusatzangaben
(zB Hersteller, Kenndaten, Glteklasse, Leistung) zu ergan-
zen. Sie darf wesentliche Eigenschaften, zB die Festigkeit
des Erzeugnisses, nicht beeintrachtigen. Ein Hinweis auf
Normgerechtheit des Erzeugnisses darf auch auf Liefer-
scheinen, Verkaufsunterlagen, Werbematerial u. a. ange-
bracht werden.

Erzeugnisse, fir die vom ON keine Registrierungsbestati-
gung ausgestelit wurde, darfen weder auf die oben be-
schriebene Art noch in anderer — zB gemaB § 3 (1)
Normengesetz 1971 - sowie ahnlicher, zur Verwechslung
Anla3 gebender Weise gekennzeichnet oder bezeichnet
werden. Es wird darauf hingewiesen, daf3 das Anbieten,
Feilbieten bzw. In-den-Verkehr-Bringen von solchen Er-
zeugnissen mit dem Hinweis auf eine Normkonformitat -
eine widerrechtliche Normkennzeichnung darstellt und
eine verwaltungsstrafrechtliche Verfolgung gemaf3 § 8
Normengesetz 1971und/oder auch Folgen nach dem Ge-
setz zum “Schutz gegen den unlauteren Wettbewerb” nach
sich ziehen kann.

Nahere Angaben Uber die Verwendung des Kennwortes
“ONORM" und des Kennzeichens “®”, auch in Verbindung
mit der jeweiligen ONORM-Nummer und dem Zusatz “ge-
praft”, enthalt die ON-Richtlinie 2.

9 Bezugsnormen und notwendige Rechts-
vorschriften

ONORMC 1108 Fliissige Brennstofie —Heizole — Anforde-
rungen

ONORM EN 230 Olzerstaubungsbrenner in Monoblock-
ausfihrung — Einrichtungen fur die Sicherheit, die Uber-
wachung und die Regelung sowie Sicherheitszeiten

BGBI. Nr. 106/1993  Elektrotechnikgesetz 1992 - ETG
1992.

10 Hinweis auf andere Unterlagen

ONORM A 6004 ‘Faltungvon technischen Zeichenblattern
auf Format A4

ONORMC 1108 Fliissige Brennstoffe—Heizdle — Anforde-
rungen

ONORM EN 225 Olzerstaubungsbrenner — Pumpen mit
rotierender Welle und Au3enantrieb — Abmessungen

ONORMEN226 Olzerstaubungsbrenner—AnschlufSmaBe
zwischen Brenner und Warmeerzeuger

ONORM EN 264 Sicherheitsabsperreinrichtungen fiir
Feuerungsanlagen mit fldssigen Brennstoffen — Sicher-
heitstechnische Anforderungen und Prifung

ONORM EN 293 Oldruckzerstaubungsdisen — Mindest-
anforderungen — Priifungen

ONORM EN 299 VORNORM ENTWURF Oldruckzer-
stauberdisen— Prifungder Sprihcharakteristik und des
Winkels
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ONORM H 5743 Heizungsanlagen ~ Schlauchleitungen ~ONORMM7531  Prifungder Rauchgase von Offeuerungen
fur Heizol leicht — Anforderungen, Prifung far den Hausbrand und fir Kleinheizanlagen — Bestim-

" mung der RuBzahl
ONORM M 7321 Schnellverschlisse an DruckgefaBBen ung .

und Druckbehattern ONORM M 7532  Priifung der Rauchgase von Olfeuerun-
. ) gen flr den Hausbrand fir und Kleinheizanlagen —
ONORM M 7423 Gasmangelsicherungen in Gasver- FlieBmittelverfahren zum Nachweis von Olderivaten
brauchseinrichtungen . .
) DIN4794Teil2 Ortsteste Warmlufterzeuger —Olbefeuerte
ONORM M 7445 (Gas-Geblasebrenner Warmlutterzeuger, Anforderungen, Prifung
ONORM M 7455 NO,_-arme Gasgeblasebrenner — Stick-  BGBL. Nr. 19/1989 Luftreinhalteverordnung fir Kessel-
stoffoxidmessung anlagen 1989 — LRV — K 1989
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Anhang A (normativ): RuBBzahl

A.1 Gerite

A.1.1 Pumpe (manuell betatigt), mit der ein Volumenvon 160 cm®+5 % quer {iber sine filtrierende Oberflache mit effektivem
Durchmesser von 6 mm mit einer einzigen Pumpbewegung angesaugt werden kann (etwa 570 cm® £ 5 % pro cm? der
effektiven filtrierenden Oberflache); der Hubweg der Pumpe sollte etwa 200 mm betragen.

Das Eindrehen der Befestigungseinrichtung far das Fiherpapier — wobei das letztere in die vorgesehene Position eingefiihrt
wird - muf3 eine ausreichende Dichtheit sicherstellen, um ein eventuelles Auﬂreten von Kondensat und eine Aufheizung bei .
der ersten lnbetnebnahme der Pumpe .zu verhindern.~- - -

Dervom Gas zurlckzulegende Weg vom Entnahmepunkt bis zur filtrierenden Oberflache darf hdchstens 40 cm betragen,
hiervon ausgenommen sind spezielle Bedingungen bezlglich der Abgasleitung, die dannim Prifprotokollangegeben werden
mussen.

A.1.2 Entnahmesonde mit einem Innendurchmesser von 6 mm, mit der die in A.1.1 genannten Festlegungen erfilit werden
koénnen.

A.1.3 Filterpapier mit einem Reflexionsgrad von (85 + 2,5) %, photometrisch bestimmt. Fiir diese Bestimmung muf3 das
Filterpapier mit einem weiBen Werkstoff unterlegt werden, dessen Reflexionsgrad mindestens 75 % betragt.

Die Durchtassigkeitdes Filterpapiersfiir Luft muB 3 dm¥cm? je Minute bei einem Druckgefalie von 2 kPabis 10 kPa (20 mbar
bis 100 mbar) betragen.

A.1.4 RuBzahl-Vergleichsskala, in 10 aufgedruckte, in ihrem Schwarzungsgrad abgestufte Flachen eingeteilt, bestehend
aus weiflem Werkstoff mit einem Retlexiongrad von (85 + 2,5) %. Der Reflexionsgrad der ersten Flache ist gleich dem der
unbedruckten RuB3zahl-Vergleichsskala und entspricht der Ru3zahi 0. Bei den folgenden Flachen ist der Reflexionsgrad um
jeweils 10 % des Anfangswertes niedriger, zB beider RuBzahl 6 um60 %. Die zulassige Abweichungfir den Reflexionsgrad
darf maximal 3 % des jeweiligen Wertes betragen.

Esist zulassig, die RuBzahl-Vergleichsskala durch eine Klarsichthille gegen Verschmutzungen zu schiitzen. Dann mussen
aber RuBzahl-Vergleichsskala und Filterpapier jeweils durch die gleiche Klarsichthille mit gleicher Schichtdicke betrachtet
werden.

Die aufgedruckten Flachen haben etwa 20 mm Durchmesser mit je einem konzentrischen Lochvon etwa 6 mm Durchmes-
ser.
A.1.5 Elektronische Probenahme

Das in A.1.1 bis A.1.4 beschriebene Priufverfahren kann mit einer elektronischen Ruf3bildmessung durchgefuhrt werden,
unter der Voraussetzung, daB3 der Prifindex, welchervom Priifer mit der Vergleichsskalaverglichen odervon der Einrichtung
als Wert angezeigt wird, dem der unter A.1.1 beschriebenen Verfahren entspricht.

A.2 Bestimmung der Ruf3zahl

Die Befestigungseinrichtung far das Filterpapier mufB gelést werden, das Filterpapier muB in den hierfir an der Pumpe
vorgesehenen Schiitz eingefuhrt und die Befestigungseinrichtung wieder festgedreht werden.

Die Entnahmesonde muB3 im Kern und im rechten Winkel zu diesem Abgasstrom eingefihrt werden. Die Dichtheit zwischen
der Sonde und dem Entnahmestutzen muf sichergestellt sein. Die Entnahmen kdnnen entweder mit einer manuelien oder
einer elektromechanischen Pumpe vorgenommen werden.

Wird eine manuelle Pumpe nach A.1.1 verwendet, missen zehn Saughiibe vorgenommen werden; jeder Saughub muf3
gleichmaBig bis zum Anschlag durchgefihrt werden und zwischen 2 s und 3 s dauern.

Die Entnahmesonde muB wieder herausgezogen werden, die Befestigungseinrichtung muB geldst und das Filterpapier
vorsichtig herausgezogen werden.

Das Filterpapier wird so unter die RuBzahl-Vergleichsskala gelegt, da3 der RuBfleck eine Lochung der RuBzahl-
Vergleichsskala voll ausfulit. Die dem RuBfleck im Schwarzungsgrad am meisten entsprechende Flache der RuB3zahl-
vergleichsskala gibt die Ruf3zahl an.

Beielektronischen RuBbildmessungen ist der MeBkopf so auf den Ruf3fleck aufzusetzen, da mit Sicherheit nur die Reflexion
des RuBfleckes und nicht andere Flachen des Filterpapiers erfaBt werden.
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Anhang B (normativ): FID — Mef3methode zur Erfassung der unverbrannten Kohlenwasserstoffe

B.1 MeBsystem

Die Durchfuhrung der Messung erfolgt mittels Flammenionisationsdetektor (FID). Der Kohfenstoff in der kohlenwasser-
stofthaltigen Verbindung wird ionisiert, d.h. elektrisch geladen. :

Die sogenannte thermische Dissotiation findet in der Flamme des internen Geréatebrenners statt, und zwar sowohl an der
Oberflache als auch im Kern.

Fur diesen Vorgang ist die Temperatur der Flamme und die Bauweise des Brenners von Bedeutung.

AnderOberfiache verbrennen die niederwertigen Kohlenwasserstoffe undim Kern die hochmolekularen Kohlenwasserstoffe.
Die Querempfindlichkeit zu Sauerstoff ist ausgeschaltet.

B.2 Inbetriebnahme

DielLeitungen zwischenden zuuntersuchenden Gasenunddem Gerat sindvor der Inbetriebnahme mit einem Lésungsmittel,
zB Dichlormethan, CH?_CIZ, zu spiilen und anschlief3end mit dem gereinigten Nullgas auszugasen.

Da diese Zuleitungen unbeheizt sind, kénnen sie bei Verschmutzung mit Spuren von Kohlenwasserstotfen zu langeren
Drifterscheinungen fihren (Nullpunktswanderung).

Die Armaturen (Druckminderer) sind fettfrei zu halten.

Die weftere Handhabung des Geréates ist den Einstell- und Betriebsanleitungen der Hersteller zu entnehmen.
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Anhang C (normativ): NO_-MeBmethode und Berechnung

C.1 NO,-Messung

Die Messungen sind im Verbindungsstiick zwischen Feuerstatte und Schornstein') hinter dem Warmetauscher im Kern des
Abgasstromes durchzutiithren. Bei punktférmiger Entnahme ist zur Messung die reprasentative Stelle im Abgasstrom zu
wahlen, welche durch eine Mehrfachmessung ermittelt wird.

Die angewendeten MeBverfahren sind im Prifbericht énzugeben.

-~

Bei der Kalibrierung des Gerates ist die korrekte Arbeitsweise des Konverters (Umsetzungsrate) zu prafen.:

C.2 Auswertung der Messung

Die gemessenen Emissionswerle sind auf 3 % Bezugssauerstoff umzurechnen und in mg/m® Abgas im Normzustand
anzugeben.

Zusatzlich: Angabe in mg/MJ zugefiihrter Brennstoffenergie.

C.3 Berechnung des Emissionswertes

Bei Heizdl Leicht ist ein Prafbrennstoff mit einem Stickstoftgehalt zwischen 1700 mg/kg und 2000 mg/kg zu verwenden.

Der Emissionsgrenzwert fiir NO, bezieht sich auf einen Gehalt an organisch gebundenem Stickstoff im Heizél von 140 mg/
kg. Bei héheren bzw. niedrigeren Stickstoffgehalten des Prafdles ist der Grenzwert fir NO, wie folgt zu ermitteln:

Bei Stickstoffgehalten des Prifoles, die den oben angefuhrten Basiswert von 140 mg/kg Gber- bzw. unterschreiten, ist pro
zusatzlichem bzw. verringertem Stickstoftgehalt von je 1 mg/kg eine Erhéhung bzw. Reduzierung des héchstzulassigen
NO, -Grenzwertes um 0,06 mg/MJ anzusetzen. Der Grenzwert darf jedoch héchstens 130 mg/MJ betragen.

Es ist eine Brennstoftanalyse hinsichtlich des Stickstoffes durchzufGhren.

'} “Ab sofort wird im Hinblick auf die europdische Normung die Bezeichnung “Schomstein” anstelle der Bezeichnung "Rauchfang” verwendet:
in ésterreichischen Rechtsvorschriften und Regelwerken (auch in der ONORM B 8200) wird jedoch “Rauchfang” verwendet.
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Anhang D (nomativ): MeBeinrichtung fir das Anfahrverhalten

Das Verhalten des Brenners, d. h. die Uberwachung der Schwingungen beim Anfahren, mu8 mit einem Druckaufnehmer
mit einem Registriergerét oder einer gleichwertigen Einrichtung erfa8t werden. Die Mef3stelle fir den Feuerraumdruck ist
auf der BrenneranschiuBplatte ber dem Brenner anzuordnen.

Die MeBsonde muB bindig mit der Innenwand der BrenneranschluBplatte abschlieBen. Sie hat eine Lange von 250 mmund
einen Innendurchmesser von 6 mm.
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Anhang E (normativ): Umrechnungsfaktoren far NO,- und CO-Gehalt fir 0 % O, bei der

Verbrennung von Heizdl Leicht

NO, (mg/m3) =

NO, (mg/kWh) = NO, (als Volumenanteil in ppm) x 2,163 (bei 3 % O,)
CO(mg/m3) = CO (als Volumenanteil in ppm) x 1,25 x 21 — 0,4/21-0
CO(mg/kWh) = CO (als Volumenanteil in ppm) x 1,317 bei 3 % O,

Hierin bedeuten:

2.meas

NO, (als Volumenanteil in ppm) x 2,053 x21 -0, ,/21-0, _ _(gerechnetals NO,)

O, =-0,—Referenzgas-Bedingung (zB3%'C,) ~
O, meas = -gemessene O, — Konzentration im Abgas
2,053 = Dichte von NO, in kg/m?3
1,25 = Dichte von CO in kg/m?
UMRECHNUNGSFAKTOREN FUR HL
: H, = 11,39 kWh/kg
SCHADSTOFFKOMPONENTEN Ve T 10287 mokg
| Bezugswen | co | pom | mgmac | | mgiwn | mgmy
0% O, 1 ppm 1,000 1,250 1,1 29” 0,314
AG tr. 1 mg/m® AG 0,800 1,000 0,903 0,251
3% O, 1 ppm 1,000 1,250 1,317 0,366
AG tr. 1 mg/m?® AG 0,800 1,000 1,054 0,293
Bezugswent NO, | ppm mymAG | ( mg/kWh mg/MJ
0% O, 1 ppm 1,000 2,053 1,854 0,515
AG tr. 1 mg/m® AG 0,487 1,000 0,903 0,251
3% O, 1 ppm 1,000 2,053 2,163 0,601
AG tr. 1 mg/m?® AG 0,487 1,000 1,054 0,293

'FAKTOR FUR DIE UMRECHNUNG
AUF ANDERE O,-GEHALTE

Fir HM und HS sind die Umrechnungstaktoren aufgrund der Brennstoffanalyse und des Heizwertes analog zu ermitteln.
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Anhang G (normativ): Bilder

N
c
~ - S
S H-__/ _
14 - —
13 T
- [1 €02 0
124 e
R
P
<110 i
[and
2
S]] 9
o
[ 1}
;_g 8
a7
60 ¢
so-r 5 - —
I ]
L0+ 4
301 3 | HL Maximater (¢
1 REN LUffubersﬂuﬁ
ZOJF 2 __[__ _ T HL,HM,HS - -
a0 1
104 1 - —
o O -
10' 2 3 L 56 78910 2 3 L 56 78910° 2 3 4L 5678910

Feuerungswarmeleistung Qf in kW

Bild G.1: Luftzahl in Abhangigkeit von der Feuerungswérmeleistung
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L

0150

LI

{ _— b Temperatur 74
3 Zug/ Druck (mbar)

\Q 2 RUBmeSSUng
\Q " /1Abgasanaly59 o
AN
N ; §
N N §
§ N
N
N LR
! 0
£
o
£y
LR
$i Abgasstromrichtung
2.5
oo

Bild G.3: Abgasmefstrecke — Schemadarstellung (die MeBstutzen dirfen versetzt angeordnet sein)
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fm) 10 2 3 S 678910 2 3 4 5 67 89102 2 3
J— i — 1 R L ) SN T L L E— ¥ 1 L T T T L |
5 THH 1
“1 d=08 1‘
3t g 13
11
d=0,6_+1
2 1 ] 42
d=0,5,
10%4 110°
i1l I3
+ d=0,4) >
EH 17
] 6# 16
£ 51 9203 A= 5
L1
2 4 1l.
() -+ -
w d=0.275
3 1 13
T r
zl 1 2 +2
2 3 4 5 67891 2 3 4L S 6786910 2 3
J L | | I A VN U N O | 1 1 PR TS T T T B L HL
10° 2 3 4 5 67890 2 3 45 67 89107 2
[ L | | I U T U SO S B I 1 [ I U T B t HM
10° 2 3 4 5 678910 2 3 4 5 6 78 9102 2
L | Lt 1 1 | I T W L 1 | .| 1 HS
10° 2 3 L 5 6 7891 2 3 4 5 6 78 910? 2
Brennstoffmassenstrom — e —
kg-h-!

=025 x \/;

(siehe 5.4)

Bild G.4: Flammenrohrabmessungen: Durchmesser d, und Feuerraumlange [, in Abhangigkeit vom
Brennstoffmassenstrom m
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Q

c -
2

n

—_

—

L —
gl—
w 3
T el
%=

2 5 A
[

Brennstoffmassenstrom m
inkg/h ———=

a) Arbeitsfeld — Einstufenbrenner

Druck im Feuerraum pf

in mbar ———

o

] N 4R

Brennstoffmassenstrom m
in kg/h

b) Arbeitsfeld — Mehrstutenbrenner

-

minimaler Durchsatz

maximaler Durchsatz beim hochsten
Feuerraumgegendruck

maximaler Durchsatz beim geringsten
Feuerraumgegendruck

. maximaler Durchsatz bet Unterdruck im Feuerraum

minimaler Durchsatz bei Unterdruck im Feuerraum

1 bis 6 Prafpunkte

X =

—_

[o 04,

0,1P;

minimaler Durchsatz

maximaler Durchsatz beim hochsten
Feuerraumgegendruck

maximaler Durchsatz Zwischenwernt nach Wahl! des
Herstellers

maximaler Durchsatz beim geringsten
Feuerraumgegendruck

max.naler Durchsatz bei Unterdruck im Feuerraum
minimaler Durchsatz bei Unterdruck im Feuerraum

Bild G.5: Beispiele fir Arbeitsfelder
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2.Stufe

0 L ! | I | | L

| Brennstoffmassenstrom
,

e

Bild G.6: Durchschaltpunkte 1. Stufe auf 2. Stute zur Ermittlung des Arbeitsfeldes fur 2stutige Brenner
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Anlage 15
1. Juli 1984

Gas-Geblasebrenner

ONORM
M 7445

Forced-air gasburners

Vorbemerkung

gegeniber atmosphérischem Druck zu verstehen.
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2.2.4 Wiederanlauf

2.2.5 Verblockung

2.2.6 Verriegelung

2.3.1 Vorliftzeit

2.3.2 Gesamtziindungszeit
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3.1 Bauanforderungen
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5 Priifung

5.1 Priifgegenstande

5.2 Einzelprifung und Einzelabnahme
5.3 Priifunteriagen

5.4 Prifeinrichtung
5.5 Prifgase und Priifdriicke

5.6 Funktionsprifung

5.7 Verbrennungstechnische Priifung
5.7.1 Brennsicherheit und Stabilitatsbereich
5.7.2 Verbrennungsgiite

5.7.3 Arbeitsfeld

5.8 Prifung der Erwarmung

5.9 Bauprifung

5.10 Prifbericht

6 Zitierte Normen und Richtiinien

7 Sonstige Richtlinien

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM ist anzuwenden fur vollautomatische und teilautomatische Gas-Geblasebrenner (im fol-
genden kurz Brenner genannt), die mit den in Osterreich gebrauchlichen Brenngasen nach OVGW-
Mitteilung G 31 und/oder mit Flissiggas betrieben werden.

Sie ist auch fir den Gasteil eines Gebldsebrenners, der wechselweise auch mit flissigen Brennstoffen
betrieben werden kann (Mehrstoffbrenner), anzuwenden.

2 Begriffsbestimmungen

Aligemeine Begriffe siche ONORM M 7443 Teil 1 und ONORM M 7426.

2.1 Gas-Gebldsebrenner: Baugruppe, bestehend aus Brenner, Gas-Luftvormischer, Geblase, Motor,
Zindeinrichtung, Steuergerdten, Flammeniiberwachung (Gasfeuerungsautomat) und dazugehdrigen
Sicherheitseinrichtungen; die Verbrennungsluft wird direkt mittels Geblase zugefihrt.

2.2 Schaltvorgéange

2.2.1 Regelschaltung: Vorgang, der durch Regler und, soweit zuldssig, durch Schaltuhren oder von
Hand ausgeldst wird.

2.2.2 Stdrabschaltung: Vorgang, der durch den Gasfeuerungsautomat bei Ausbleiben oder AbreiBen
der Flamme oder durch einen Begrenzer ausgelést wird und eine Verriegelung bewirkt.

2.2.3 Sicherheitsabschaltung: Vorgang, der bei Ansprechen eines Wéachters (z. B. fur Druck, Tempera-
tur, Wasserstand, Zerstaubungsmittel, Verbrennungsluft) ausgeldst wird.

2.2.4 Wiederanlauf: Vorgang, bei dem nach dem Erldschen der Flamme im ,Betriebszustand” die Gas-
zufuhr abgeschaltet und unter Einhaltung des Anlaufprogramms ein Zindversuch selbsttatig durch-
geftihrt wird. Der Vorgang endet mit dem Betriebszustand oder bei Nichtentstehen der Flamme nach
Ablauf der Sicherheitszeit ,Anlauf* mit der Stdrabschaltung.

2.2.5 Verblockung: Abschaltung des Brenners durch Wachter oder Endschalter, wobei der Brenner
selbsttdtig wieder betriebsbereit wird, wenn die Abschaltursache nicht mehr besteht.

2.2.6 Verriegelung: Abschaltung des Brenners durch Begrenzer, wobei zur Wiederinbetriebnahme des
Brenners eine Entriegelung von Hand erforderlich ist.
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2.3 Zeiten der Steuer- und Uberwachungselnrichtungen

2.3.1 Vorliiftzeit: Zeitspanne, wahrend der der Feuerraum und Rauchziige zwangslaufig durchliiftet
werden, ohne daB die Gaszufuhr freigegeben und die Ziindeinrichtung zugeschaltet ist.

2.3.2 Gesamtziindungszelt: Zeitspanne, wahrend der die Ziindeinrichtung in Betrieb ist.

2.3.2.1 Vorziindungszeit: Zeitspanne zwischen Inbetriebnahme der Zindeinrichtung und Freigabe der
Gaszufuhr,

2.3.2.2 Ziindungszeit: Zeitspanne zwischen Freigabe der Gaszufuhr und erstmaligem. Melden. bzw. Ent-.
stehen.der Brennerfltamme:~ - . :

2.3.2.3 Nachziindungszelt: Zeitspanne zwischen erstmaligem Entstehen der Brennerflamme und Ab-
schalten der Ziindeinrichtung.

2.3.3 Sicherheitszeit: Zeitspanne, wahrend der das Steuergerat die Gaszufuhr freigibt, ohne daB eine
Flamme gemeldet wird. '

2.3.3.1 Sicherheitszeit ,Anlauf®:. Zeitspanne, die . wahrend.des Anlaufvorganges-mit der Gasfreigabe -
beginnt, und bei Nichtentstehen der Flamme mit dem Signal zur Sperrung der Gaszufuhr endet.

2.3.3.2 Sicherheitszeit ,Betriebszustand“: Zeitspanne, die mit dem Signal, daB die Flamme erloschen
ist, beginnt und mit dem Signal zur Sperrung der Gaszufuhr endet.

2.3.4 Wartezeit: Zeitspanne zwischen dem Abschalten des Brenners nach Erldschen der Flamme und
der erneuten Freigabe der Luftzufuhr beim Wiederanlauf des Brenners.

2.3.5 Betriebszustand: Zustand, der nach Entstehen der Flamme und nach dem Ende der Sicherheits-
zeit ,Anlauf* beginnt und mit dem Erldschen der Flamme endet.

3 Anforderungen

3.1 Bauanforderungen
311 Allgemeine Bauausfiihrung

Werkstoffe sind in ihrer Giite und Bauteile in ihren Abmessungen so zu wéhlen, daB der Gebrauchs-
wert und die Sicherheit der Brenner — insgesamt und in ihren Einzelteilen — bei fachgerechter Mon-
tage und bei den wahrend des Ublichen Betriebes auftretenden mechanischen, chemischen und ther-
mischen Beanspruchungen auf eine angemessene Dauer sichergestellt sind..

Dichtungen miissen den Festlegungen nach DIN 3535 Teil 2 oder Teil 4 entsprechen.

Die Brenner und ihre Teile miissen so ausgebildet sein, daB weder bei ihrer Handhabung noch bei der
notwendigen Reinigung und Wartung Verletzungsgefahr besteht (z. B. sind scharfe Kanten zu ver-
meiden).

Teile, die gewartet oder ersetzt werden missen, sind so anzuordnen oder zu gestalten, daB sie leicht
auszubauen sind. Sie sind so auszubilden oder zu kennzeichnen, daB sie bei Einhaltung der Anwei-
sungen des Herstellers nicht falsch eingebaut werden kénnen.

Im Gewinde dichtende AnschiuBverbindungen sind nach ONORM ISO 7 Teil 1 auszufiihren.

Offnungen fir Schrauben, Stifte u. dgl., die dem Zusammenfligen von Bauteilen dienen, diirfen nicht in
gasfiihrende R&ume miinden, ausgenommen im Brennerkopf.

3.1.1.1 Die Brenner miissen in Bauart und Ausfihrung so gestaltet sein, daB sie bei der vorgesehe-
nen Warmebelastung (oder Warmebelastungsbereich) und beim vorgesehenen Druckbereich das zu ver-
wendende Brenngas vollkommen und sicher verbrennen (siehe 5.5), ohne daf nennenswerte Druck-
schwankungen im Feuerraum, teilweises oder vollstandiges Abheben von Flammen, Flammenrick-
schlagen oder zu hohe Temperaturen an einzelnen Bauteilen auftreten (siehe 5.7.2.2).
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3.1.1.2 Die Brennerteile miissen so angeordnet und montiert sein, daB sich ihre vorgesehene Lage und
insbesondere die Lage der Brennermiindungen unter Betriebseinfliissen nicht verdndert. Die vorge-
sehene Lage muB erhalten bleiben, wenn Ausriistungsteile demontiert und wieder montiert werden.

3.1.1.3 Brenner, die ohne Zuhilfenahme von Werkzeug ausgeschwenkt oder ausgefahren werden kon-
nen, miissen eine Verblockung haben (z. B. durch Endschalter), sodaB sie in ausgeschwenkter oder
ausgefahrener Stellung weder geziindet noch betrieben werden kénnen.

3.1.1.4 Alle elektrischen Einrichtungen sowie deren Verdrahtungen miissen den einschlagigen &ster-
reichischen Bestimmungen fiir die Elektrotechnik entsprechen.

3.1.2 Ausristung

Die Brenner missen mindestens mit Einrichtungen geméaB den Abschnitten 3.1.2.1 bis 3.1.2.13 ausge-
rastet sein (Beispiel siehe Bild 1):

3.1.2.1 Eine von Hand aus bedienbare Absperreinrichtung (Teil der Verbrauchsleitung).

3.1.2.2 Ein AnschluBstutzen fiir die Messung des Gasdruckes vor dem Druckregler, der durch Kappe
oder Pfropfen gasdicht verschlieBbar sein muB. Er kann auch zur Entliftung der Gasanlage verwendet
werden.

3.1.2.3 Ein Filter gema DIN 3386, angeordnet vor dem ersten Stellglied.

3.1.2.4 Ein Gasdruckregler nach ONORM M 7418 (fir Vordriicke bis 100 mbar) oder ein Gasdruck-
regelgerat nach OVGW-Richtlinie G 70, welches mindestens der Regelgruppe RG 10 entsprechen mus.
Brenner fir Gase der 3. Familie durfen keine Gasdruckregler haben.

Fur diese Gase wird ein konstanter Versorgungsdruck vorausgesetzt.

3.1.2.5 Ein AnschiuBstutzen flir die Messung des Gasdruckes, nach dem Druckregler.
3.1.2.6 Ein Gasdruckwachter bis 1 bar nach ONORM M 7422 Teil 1, Gber 1 bar nach DIN 3398 Teil 3.

3.1.2.7 Zwei unabhangig voneinander arbeitende dichtschlieBende Sicherheitsabsperreinrichtungen der
Gruppe A nach ONORM M 7419 Teil 1 (z. B. Magnetventil). Bei Brennern mit einer Nennwérmebelastung
= 50 kW ist zumindest eine dieser beiden Sicherheitsabsperreinrichtungen durch eine Geschlossen-
stellungsmeldung (z. B. Endschaiter) zu (iberwachen. Bei Brennern mit einer Nennwéarmebelastung
> 50 kW ist die Uberwachung beider Sicherheitsabsperreinrichtungen durch ein automatisches Dicht-
heitskontrollgerat erforderlich. Beide Sicherheitsabsperreinrichtungen missen getrennt so angesteuert
werden, daB bei Versagen eines elektrischen Bauteiles, das SchlieBen zumindest eines Magnetventil
sichergestellt ist.

Sicherheitseinrichtungen (z. B. Temperaturbegrenzer, Flammenwachter, Geschlossenstellungs-Wachter
einer Sicherheitsabsperreinrichtung, Dichtheitswachter, Luftdruckwachter) miissen auf beide Sicher-
heitsabsperreinrichtungen wirken und zur Stérabschaltung oder Sicherheitsabschaltung flihren.

Ist eine Dichtheitskontrolle vorhanden, miissen Regelschaltungen auf beide Sicherheitsabsperreinrich-
tungen wirken.
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(1) Ausfihrung mit Geschlossenstellungsmeldung des Stellgliedes (zulédssig bis zu einer Nennwarme-
belastung von 50 kW).

Luftdruckwdchter
Storabschaltung - -
t rit — "
(Steuergerit) 1

Verbrauchs-  GerdteanschluBlleitung

f o o — —
-

leitung - , _und Brenner
2 _
1 3 b i v
2
.. B 6
12 1
Regelschaltung
(z.B.Thermostat)
(2) Ausfihrung mit Dichtheitskontrollgerat.
Luftdruckwdchter
Stérabschaltung | o _ 4 T
(Steuergerdt) I
1 ‘ T |
Verbrauchs-  Gerdteanschiuflleitung : 1 10 : :
leitung ,_und Brenner | ? | |
5 ! | |
\7
i 3 4 P p 1Y
2 L |
' I
g | 8 6
l l
|
12 1 | '
| I Regelschaltung
(z.B.Thermostat}

Absperreinrichtung

Lésbare Verbindung

Filter

Gasdruckregler

Gasdruckwachter

Brenner

Flammeniiberwachung

Selbststellglied

Selbststellglied (mit Geschlossenstellungsmeldung fiir Regelschaltung)
Dichtheitskontroligerat

DruckmeBstutzen (gegebenenfalls Manometer mit Absperreinrichtung)
DruckmeBstutzen

O ~NO O W =

- =
N = O O

Bild 1: Mindestanforderungen an Gasarmaturen an Hand von Ausfihrungsbeispielen
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3.1.2.8 Ein Voreinstellglied. Seine Funktion kann auch von einem Sollwerteinsteller des Druckreglers
ibernommen werden. Flr Brenner der Kategorie /3 darf ein Voreinstellglied entfallen.

3.1.2.9 Eine Ziindeinrichtung, welche fiir Brenner mit einer Nennwarmebelastung = 1200 kW bestehen
kann aus:

— einem Zundbrenner oder

— einer elektrischen Funkenstrecke oder

— einer elektrischen Ziindeinrichtung mittels Lichtbogen.

Fir Brenner mit einer Nennwirmebelastung > 1200 kW ist ein vom Flammenwachter Gberwachter Zind-
brenner erforderlich.

3.1.2.10 Eine Flammeniberwachungseinrichtung nach ONORM M 7426.

3.1.2.11 Eine Regel- oder Einstelleinrichtung fir die Gasmenge bei stufenlosen oder mehrstufigen
Brennern.

3.1.212 Eine verstellbare Luftklappe oder Drossel. Bei zweistufigen, mehrstufigen oder stufenlosen
Brennern muB die Luftmenge im Verbund mit dem Gas geregelt werden. Die LuftdurchfluB-Regelein-
richtung (z. B. Drosselklappe) kann saugseitig oder druckseitig eingebaut sein. Ihre Uberwachungsein-
richtung fir die GroB- und Kleinstellung ist in die Steuerung zu integrieren. Dies gilt nicht fur Brenner
mit fester Einstellung oder einer Sicherung der Einstellung gegen Unterschreiten der in 3.2.1.1 fest-
gelegten Mindestmenge fir die Durchiiftung (z. B. fester Anschlag).

3.1.2.13 Eine Funktionskontrolleinrichtung fiir das Geblase. Vorzugsweise ist eine Luftvolumenstrom-
MeBeinrichtung oder ein Luftdruckwéchter nach ONORM M 7422 Teil 2 einzubauen.

Wird ein Drehzahlwachter verwendet, muB er beim Unterschreiten einer Drehzahl von 80% der Nenn-
drehzah! die Abschaltung bewirken und sich selbst liberwachen.

3.2 Funktionsanforderungen
3.21 Anlauf

Der bei teilautomatischen Brennern von Hand und bei automatischen Brennern seibsttatig (z. B. durch
Regler) eingeleitete Anfauf darf nur unter Einhaltung eines Funktions- und Zeitprogramms und unter
folgenden Voraussetzungen mdaglich sein:

(1) wenn die Betriebsbereitschaft des Brenners sichergestelit ist,

(2) wenn die im Zusammenhang mit der Feuerungsanlage geforderten Funktionen (z. B. Freischalten
des Abgasweges) erfllit sind.

{3) wenn die Freimeldung der Uberwachungseinrichtungen fir Gas und Luft vorliegt.
3.2.1.1 Vorluftung

Bei jedem Anlauf des Brenners ist der Verbrennungsraum zwangsweise zu durchllften. Als ausrei-
chende Durchliftung wird ein dreifacher Luftwechsel des Gesamtvolumens des Feuerraumes und der
nachgeschalteten Zige bis zum Eintritt in den Fang angesehen. Die Vorliftung mit dem Verbrennungs-
luftvolumenstrom entsprechend der Nennwarmebelastung muB Ober mindestens 30 s erfolgen.

Bei Feuerungsanlagen besonderer Bauart kann von den vorstehend genannten Voraussetzungen ab-
gewichen werden.
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3.2.1.2 Ziindung

Der Zindvorgang ist unmittelbar nach Ablauf der Vorliftzeit durch Zuschalten der Zindeinrichtung
einzuleiten.

Brenner mit einer Nennwarmebelastung bis 120 kW diirfen direkt mit der maximalen Warmebelastung
geziindet werden.

Bei Verwendung von langsam o6ffnenden Sicherheitsabsperreinrichtungen durfen die Brenner mit einer
Nennwarmebelastung < 350 kW fir direkte Ziindung (ohne Ziindbrenner) eingerichtet sein.

Die.Héhe der.zu erwartenden: Druckstde im-Feuerraum und Gasnetz ist dabei zu beriicksichtigen. Dies
gilt im allgemeinen als erfiillt, wenn die Startwdrmebelastung = 50% der eingestellten Warmebela-
stung des Brenners betragt.

Bei Brennern mit einer Nennwarmebelastung > 352 kW miissen Ziindung und Regelabschaltung mit
weniger als 50% der Nennwarmebelastung erfoigen.

3.2.1.3 Freigabe des Brenngases

Die Sicherheitsabsperreinrichtung'darf das Brenngas erst freigeben,

(1) wenn die Vorliftung abgeschlossen ist und die Funktionskontrolleinrichtung fiir das Geblase des-
sen Betrieb meldet,

(2) wenn der Gasdruckwéachter gentigenden Gasdruck meldet,

(3) wenn eine vorhandene Dichtheitskontrolieinrichtung Dichtheit meldet,

(4) wenn die Ziindeinrichtung zugeschaltet ist,

(5) wenn bei Ziindung des Hauptbrenners durch eine Zundflamme die Ziindflammenbildung gemeldet
ist.

3.2.1.4 Uberwachung beim Anlauf

Das Entstehen der Hauptflamme muB Gberwacht werden. An Brennern, deren Hauptflamme sich aus
mehreren Teilflammen zusammensetzt, genligt die Uberwachung einer Teilflamme. Voraussetzung ist
in diesem Fall, daB es sich um eine konstruktive Baueinheit handelt und daB die nicht Gberwachten
Flammen den gleichen Betriebsbedingungen unterworfen sind wie die (iberwachte Flamme. Die Uber-
wachte Flamme muB die nicht Gberwachten Flammen verzdgerungsfrei durchziinden. Die Uberwachung
der Ziindflamme allein gentigt nicht.

Wird nach Ablauf der Sicherheitszeit ,Anlauf* gemiB ONORM M 7426, Abschnitt 3.1.2 keine Flamme
gemeldet, dann hat eine Stérabschaltung.zu erfolgan.

322 Betriebszustand
3.2.2.1 Wieceranlauf

Ein einmaliger Wiederanlaufversuch ist fir Brenner mit einer Nennwarmebelastung bis 350 kW unter
Einhalten des Programmablaufes zuldssig.

3.2.2.2 Abschalten des Brenners

Das Abschalten des Brenners kann von Hand oder selbsttatig (durch Ausfall der Steuerenergie oder
durch Impulse von Reglern, Wachtern oder Begrenzern) erfolgen.

Fallt die Voraussetzung (2) von 3.2.1 oder die Voraussetzung (1) oder (2) von 3.2.1.3 aus, dann muB
unverzdgert das SchlieBkommando an die Sicherheitsabsperreinrichtungen gegeben werden.

323 Dichtheit

Gasflihrende Teile von Gasbrennern miissen so dicht sein, daB3 unter Prifbedingungen die Leckraten
geman Tabelle 1 nicht Giberschritten werden.
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5.3 Priifunterlagen

5.3.1. Vom Hersteller oder vom Antragsteller sind der Priifstelle folgende Unterlagen in dreifacher
Ausfertigung und in deutscher Sprache mitzuliefern:

(1) Werkstatizeichnungen (z. B. Lichtpausen mit Werkstoffangaben) mit Datum und rechtsverbind-
licher Unterschrift. Die Zeichnungen und die notwendigen Schnittdarstellungen sollen ein klares
Bild der Bauart des Brenners und aller seiner wesentlichen Bauteile vermittein. AuBerdem ist eine
Zusammenstellungszeichnung einzureichen.

(2) Beschreibung des Brenners und Angaben der Prifmarken mit Registriernummern fur die verwen-~
deten Teile der Ausriistung einschlieBlich der Angaben fiir den Einbau, die Wartung, die Warme-
belastungsbereiche, den AnschluBdruckbereich und den Brennerdruckbereich (siehe auch 4.2).

(3) Prifzeugnis einer dsterreichischen autorisierten Versuchsanstalt fur Elektrotechnik, mit dem Nach-
weis, daB die verwendeten elektrischen Bestandteile und deren Zusammenbau den betreffenden
ONORMEN und den 8sterreichischen Bestimmungen fur die Elektrotechnik entsprechen.

(4) Angabe der Typenbezeichnung des Gasbrenners.

(5) Angaben und Nachweis Uber die Eignung der verwendeten Werkstoffe.
(6) Angabe der Gasart(en).

(7) Angabe des elektrischen AnschluBwertes.

(8) Einbau-, Einstell- und Bedienungsanleitung sowie Schalt-, Leistungs- oder Funktionsschema
(siehe 4.2).

5.3.2 Fur eine Einzelprufung oder Einzelabnahme ist der Prufstelle zusétzlich zu den in 5.3.1 aufge-
fihrten Prifunterlagen noch ein Stromlaufptan fiir die Gesamtaniage mit Beschreibung einzureichen.

5.4 Prifeinrichtung

Die Prufvorrichtung besteht aus einem Prifflammrohr. Dieses soli mit abgedichteten Beobachtungs-
offnungen ausgestattet sein, die eine visuelle Beobachtung der Flamme wahrend der Durchfihrung
der Prifung ermoglichen.

Zur Entnahme von Abgasproben fiir MeBzwecke sind in der Priifvorrichtung Rohrstutzen vorzusehen.
Fur die Feststellung der verbrennungstechnischen Kennwerte nach 5.7 ist ein Entnahmestutzen unmit-
telbar nach der Priafvorrichtung im Abzugsrohr oder kurz vor dieser vorzusehen. Zwischen diesem Ent-
nahmestutzen und dem fir die Herstellung des gewiinschten Feuerraumdruckes erforderlichen Venti-
lator ist entweder eine Drosseleinrichtung zur Verdnderung des Feuerraumdruckes vorzusehen, oder
es miussen allenfalls vorhandene Regeleinrichtungen fir den Feuerraumdruck unmittelbar auf den
Ventilator einwirken.

5.4.1 Der zu prifende Brenner ist an ein Prifflammrohr anzubauen und bei einem Abstand /; zwischen
Flammenhalteeinrichtung (z. B. Stauscheibe) und verschiebbarer, wassergekihiter Brennkammer-
rickwand zu prufen, wie in Bild 2 dargestellt ist.

1,=0,058 VNB
ly=Abstandinm
NB =Nennwarmebelastung in kW

Die Rickwande sind so auszubilden, daB die durch sie verursachten Druckverluste bei den theoreti-
schen Verbrennungsiuftmengen nach 5.7.2 nicht mehr als 0,5 mbar betragen. Sie sind so zu ge-
stalten, daB die auf sie projizierten Flammen Gber den ganzen Querschnitt auf wassergekihite Fla-
chen auftreffen.
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Brenner, die nur mit einem bestimmten Warmeerzeuger verwendet werden, sind auf Wunsch des
Brennerherstellers mit dem betreffenden Warmeerzeuger und nicht am Prifflammrohr zu prifen.

5.4.2 Wahrend der Priifung soll die Umgebungstemperatur im Raum auf (20+5)° C gehalten werden.
Die Temperatur des Kilhimediums im Prifflammrohr soll beim Kaltstart etwa der Raumtemperatur und
im Dauerbetrieb etwa einer Temperatur von +80° C bis +95° C entsprechen.

5.4.3 Das Aufschlagen der Flamme an der gekihlten Prifrohr-Riickwand ist zuléssig.

5.4.4 Der auf dem Gerateschild vom Hersteller angegebene Warmebelastungsbereich und das Arbeits-
feld muB bei den in dieser ONORM festgelegten Bedingungen. sicher-erreicht werden.”"

5.4.5 Bei Her Prifung des Anfahrverhaltens ist der Brenner zunachst auf die verbrennungstechnischen
Kennwerte nach Abschnitt 5.7 bei der erforderlichen Warmebelastung einzustellen. Die Prifung des
Anfahrverhaltens hat bei méglichst niedriger Temperatur des Kiihimediums der Prifvorrichtung in
einem Temperaturbereich zwischen etwa 20° C und 60° C, und zwar bei einer Netzspannung von
0,85 Un zu erfolgen.

Die Druckschwingung in der Prifvorrichtung darf auch bei den nachfolgend beschriebenenrEinstell-
verhaltnissen keine stérenden Gerdusche verursachen.

Brenner, die nur fir einen Betrieb mit Unterdruck im Feuerraum vorgesehen sind, sind Anlaufver-
suchen zu unterziehen, bei denen sich die Druckverhdltnisse fiir den Anlauf dadurch ergeben, daB
der Brenner nach Einstellung auf Priiflast und verbrennungstechnische Kennwerte gemaB 5.4 abge-
schaltet und wieder zugeschalitet wird.

Der Unterdruck ist mit der Saugzugeinrichtung des Priifrohres, gegebenenfalls durch Drosselung am
Ende des Prifrohres, herzustellen.

Brenner, die fiir einen Betrieb mit Uberdruck im Feuerraum vorgesehen sind, sind sinngemiB einzu-
stellen, wobei jedoch der Druck im Betriebszustand um 10% iber den Angaben des Herstellers liegen
muB. Je drei Anlaufversuche sind flr die vom Hersteller angegebenen héchsten und niedrigsten
Driicke im Feuerraum durchzufiihren.

5.4.6 Fir eine Einzelprifung oder eine Einzelabnahme gilt ein mit dem zu priifenden Brenner ausge-
risteter Warmeerzeuger als Prifvorrichtung.
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Bild 2: Durchmesser und Lange des Prifflammrohres in Abhangigkeit von der Wérmebelastung des

5.5 Priifgase und Priifdriicke

Brenners

Die Prifung ist mit Priifgasen nach ONORM M 7443 Teil 2 durchzufithren, und zwar:

— fir Brenner, die fir den Betrieb mit Gasen der 1. Gasfamilie vorgesehen sind, sind die Priifgase G 10
und/oder G 11 mit einem AnschiuBdruck von 8 mbar zu verwenden,

— flr Brenner, die fir den Betrieb mit Gasen der 2. Familie vorgesehen sind, ist das Priifgas G 20 (fiir
mit 2. gekennzeichnete Brenner auch das Priifgas G 29) mit einem AnschluBdruck von 20 mbar

zu verwenden,
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— fur Brenner, die fir den Betrieb mit Gasen der 3. Familie vorgesehen sind, Ist vorzugsweise das
Prifgas G 30, sonst G 31 oder ein handelsiibliches Fliissiggas mit einem AnschluBdruck von
50 mbar zu verwenden,

— fiur Brenner, die am Aufstellungsort geprift werden, didrfen andere Gase verwendet werden, welche
nach Wobbeindex und maximaler laminarer Flammengeschwindigkeit den angefiihrten Gasen &hn-
lich sind und der DVGW-Mitteilung G 31 entsprechen.

Abweichende AnschluBdriicke diirfen nach Angabe des Herstellers eingestellt werden.

5.6 Fuinktionsprlifung
Hiebei ist die Arbeitsweise der einzelnen Ausriistungsteile sowie des Brenners selbst unter Beachtung

der in 3.2 angefiihrten Anforderungen festzustellen. Die Prifung darf, soweit erforderlich, auch am be-
triebsfahigen, aber noch nicht an die Prifvorrichtungen angebauten Brenner durchgefiihrt werden.

5.7 Verbrennungstechnische Priifung _
571 Brennsicherheit und Stabilitatsbereich

Der Bereich der sicheren Flammenbildung bei einem Luftvolumenstrom (entsprechend der jeweiligen
maximal zuldssigen Luftzahl gemaB Tabelle 3, fir die untere Stabilitdtsgrenze) ist abhangig vom
Druck im Feuerraum und der Warmebelastung des Brenners zu ermittein. Als Bereich fir die Brenn-
sicherheit gilt nach Bild 3 das Feld, das wie folgt begrenzt ist:

(1) Untere Stabilitatsgrenze

(2) Rechenwert Feuerraumdruck (0,91facher MeBwert)

(3) Obere Stabilitdtsgrenze (Druck im Feuerraum +0,1 mbar)

Fur die Ermittiung der MeBwertkurve sind sowoh! im Uberdruckbereich als auch im Unterdruckbereich

mindestens drei MeBwerte zu wéhlen. Fir die Erfassung eines einzelnen MeBpunktes gentigt eine
MeBdauer von 15 min.

1-Stabilitgtsteld
L -
5 /_/ N ~(Meﬂwert
e} N
E ™ Rechenwert—
< LI KX
e | 8 g NY
e ok Tl [a N
& T-oN o
g 8 R *+01mbar
Pt b T
< f Q| Brenner-
S < ‘gv_ﬁ L " leistung in kW
o ‘ . - .:" T g
[
s
ol ©
25
o

Bild 3: Bereich der sicheren Flammenbildung bei einem Luftvolumenstrom entsprechend der jewei-
ligen maximal zulassigen Luftzah! fir die untere Stabilitdtsgrenze, abhéngig vom Feuerraumdruck
' und der Warmebelastung
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Tabelle 3: Brennerpriifung: maximal zulassige Luftzahl n in Abhangigkeit
von der Brennerregelung und Nennwarmebelastung

min. Nennwarme- max. Nennwarme-
belastung belastung
kw ' Luftzahl n
einstufige =350 <12 =19
Brenner ’ '
zwei- oder
mehrstufige =350 =18 =12
und stufenlos
geregelte > 350 =13 =115
Brenner

Wenn der Antragsteller einverstanden ist, geniigt auch die Ermittlung des Stabilitatsbereiches durch
jeweils zwei Punkte zur Festiegung der oberen und der unteren Stabilitatsgrenze. In diesem Fall ist das
Stabilitatsfeld durch die nach (2) umgerechneten Feldpunkte bestimmt. Bei Brennern fir eine be-
stimmte Nennwarmebelastung wird dieses Verfahren jedoch in jedem Falle angewendet.

572 Verbrennungsglite
5.7.2.1 Allgemeines

Der Druck im Feuerraum ist nach den Angaben dzs Herstellers einzustellen. Die Luftzahi n darf bei
jeder Prifwarmebelastung die Werte nach Tabelle 3 nicht liberschreiten und den Wert 1,1 nicht unter-
schreiten, falls nicht durch besondere MaBnahmen ein sicherer Betrieb auch bei geringerer Luftzahl
gewahrleistet wird.

5.7.2.2 Prufungsablauf

Unter den in 5.4 und 5.7.2.1 angefihrten Bedingungen ist die Priifung auf Verbrennungsgiite durchzu-
flihren. Hiezu bedarf es im Uberdruckbereich der Priifung an mindestens vier MeBpunkten und im
Unterdruckbereich an mindestens zwei MeBpunkten. Die MeBpunkte ergeben die Grenze des CO-Fel-
des, siehe Bild 4.

E E,,7’7{.\rbeitsfeld

£ E >,

< { Stabititate

E eld

3 ESlufel

S| ¥

[ Y A— b

€ f f—0—

E

i~ g‘,_“ —3= )

] M 3 .

g‘ ¥ ) XBrenner—_

Vs 3 5 leistung Q

‘ s ies, 03 s 005-dp in kW

Bild 4: Brennwarmebelastung Qg in Abhéangigkeit vom Feuerraumdruck
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573 Arbeitsfeld

Das Arbeitsfeld stellt den zuldssigen Verwendungsbereich des Brenners dar. Es ergibt sich nach Bild 4
durch folgende Grenzen:

(1) Rechenwert ,Sicherheitsabstand zwischen der unteren Stabilitdtsgrenze und Kleinstlast* =
0,1.Qa .y,

(2) Rechenwert ,,CO-Grenze" =0,95 Qg (Qa von der gemessenen CO-Grenze)

(3) Rechenwert ,Stabilitdtsbereich*=0,91. ps (siehe Bild 3 oder 5) (p1 Uberdruckstabilitdtsgrenze).

(4) - Rechenwert ,Stabilitatsbereich*=091". p2 (siehe'Bild'Q oder 5) (pz UnferdruckstabiIitéitsgrenze)

Ist das Stabilitatsfeld nach 5.7.1, letzter Absatz, ermittelt worden, dann ist sinngemaB zu verfahren
(siehe Bild 5).

Mellwert ., Brennersicherheit ”

-

g e ! v~ | -—
Stabilitdts- = o4 @}
. feld -V R
higo
o
2 o & ' . y
[5 8:5 & Brennerleistung in kW
-— o~
o 31 Q

untere Stabilitdtsgrenze

Druck im Feuerraum in mbar

Menwef‘

Bild 5: Bereich der sicheren Flammenbildung bei maximal zulassiger Luftzahl abhdngig vom Druck
im Feuerraum und der Warmebelastung

5.8 Priifung der Erwarmung

Der Brenner ist wahrend der Dauer von 30 min mit 10% Uberiast und dem hdchsten zugeordneten
Druck im Feuerraum bei einem LuftiiberschuB nach 5.7.2.1 und bei einem CO-Anteil im Abgas (luftfrei,
trocken) von = 0,10% auf sein Verhalten zu prifen. Die Erwdrmung wichtiger Einzelteile ist festzu-
stellen. '

5.9 Baupriifung

Nach AbschluB der Priifungen nach 5.7 und 5.8 ist ein Vergleich der Zeichnungen mit dem Prifling
durchzufiihren. Hiebei ist der Brenner, wenn erforderlich, zu zerlegen.

5.10 Prifbericht

Der Priifbericht Gber die Priifung eines Brenners oder einer Baureihe hat folgende Angaben zu ent-
halten:

(1) Datum der Ausfertigung.
(2) Genaue Bezeichnung des gepriiften Brenners und seiner Ausriistungsteile.

(3) Genaue Bezeichnung der Type (bei einer Typenreihe die genaue Angabe aller Typen) und aller
Ausfiuhrungsvarianten, fiir die der Prifbericht gilt.

(4) Art der Prifung, z. B. Typenprifung, Nachpriifung oder Erganzungsprifung; Einzelprifung.
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(5) Aufzdhlung der angewendeten Prifbestimmungen.

(6) Kurze Beschreibung des Brenners. Bei Baureihen mit Angaben der wesentlichsten Unterschei-
dungsmerkmale innerhalb einer Baureihe. :

(7) Bei Erganzungspriifungen eine Beschreibung aller Anderungen am Brenner, die vorgenommen
wurden.

(8) Angaben (iber die Beschaffenheit der Priifgase, bestehend aus:
— Brennwert H,

Heizwert Hy

Relative Dichte dy

Gehalt an Einzelbestandteilen (technische Gasanalyse}

Theoretischer Luftbedarf

Theoretische Abgasmenge und deren Zusammensetzung.

(9) Beurteilung der Bauweise und aller bei den Prifungen ermittelten Priifwerte flir die Betriebs-
weise sowie deren Vergleich mit den Soliwerten der Prufvorschrift.

{10) Kurze Zusammenfassung der Anforderungen, die nicht erfillt wurden oder deren Erfillung erst
nach Anderungen oder Erganzungen am vorgestellten Brenner méglich war.

(11) Aufstellung Uber die verwendeten, dem Priifbericht beigelegten Prifungsunterlagen.

(12) Name und Unterschrift des fir die Prifung Verantwortlichen.

6 Zitierte Normen und Richtlinien

ONORM ISO 7 Teil 1 Rohrgewinde fir im Gewinde dichtende Verbindungen, Gewindekurzzeichen
MaBen und Toleranzen

ONORM M 7418  Gasdruckregler fiir Gasverbrauchseinrichtungen

ONORM M 7419 Teil 1 Mit Hilfsenergie betriebene Selbststellglieder fiir Gasverbrauchseinrichtungen;
Sicherheitsabsperreinrichtungen; Gruppen A, Bund C

ONORM M 7422 Teil 1 Druckwachter fir Gas in Gasverbrauchseinrichtungen und Gasleitungen
ONORM M 7422 Teil 2 Druckwachter fur Luft und Abgase fur Feuerungsanlagen

ONORM M 7426 VORNORM  Elektrische Flammeniiberwachungseinrichtungen fiir Gasbrenner; Gas-
feuerungsautomaten

ONORM M 7443 Teil 1 Gasverbrauchseinrichtungen mit Brennern ohne Geblase; Begritfe

ONORM M 7443 Teil 2 Gasverbrauchseinrichtungen mit Brennern ohne Gebladse; Gasfamilien, Gerite-
kategorien und Prifgase

DIN 3386 Filter in Gas-Innenleitungen

DIN 3398 Teil 3 Druckwachter fiir gasformige Stoffe; Sicherheitstechnische Anforderungen und Pri-
fungen

DIN 3535 Teil 2 Dichtungen fiir die Gasversorgung; Dichtungen in Gasverbrauchseinrichtungen

DIN 3535 Teil4 Dichtungen fir die Gasversorgung; Dichtungen aus It-Platten, in Gasarmaturen, Gas-
verbrauchseinrichtungen und Gasleitungen
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OVGW-Richtlinie G1 Technische Richtlinien fir Einrichtung, Anderung, Betrieb und Instandhaltung
von Niederdruck-Gasanlagen (OVGW-TR Gas)

OVGW-Richtlinie G2 Technische Richtlinien fiir Einrichtung, Betrieb und die Instandhaltung von Flis-
siggasantagen (OVGW-TR-Fliissiggas)

OVGW-Mitteilung G 31 In Osterreich gebrauchliche Brenngase
OVGW-Richtlinie G 40 Errichtung und Betrieb von Gasgebladsebrennern

. OVGW-Richtlinie G 70  Gas-Druckregelgerate fir Eingangsdrucke bis 100 bar {10-MPa) -

7 Sonstige Richtiinien

OVGW-Richtlinie G 30 Bedingungen fir die Prafung von Gasverbrauchseinrichtungen, deren Arma-
turen und Bauteile, fiir Teile der Gasinstallation und dazu verwendeten Mate-
rialien sowie fiir die Zuerkennung der Priifmarke der Osterreichischen-Vereini- -
gung fiir das Gas- und Wasserfach (OVGW)
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DK 662.951.2 1. Juni 1990

NOx-arme Gasgebldsebrenner ONORM
Stickstoffoxidmessung M 7455

Fan-assisted gas burners Auch Normengruppe H
with low NOy-emission;
nitrogen oxide measurement

1 Anwendungsbereich

Diese ONORM st fir die Stickstoffoxidmessung an NOy-armen Gasgebldsebrennern als zusétzli-
che Prifung zu den Prifungen nach ONORM M 7445, Juli 1984, anzuwenden.

Fiir Gasgebldsebrenner fiir Erdgas und mit einer oberen Leistungsgrenze von mindestens 0,5 MW, die als
Ausriistung von Dampfkesselanlagen dienen, sind die Anforderungen und Priifungen aufgrund der Luftrein-
halteverordnung fiir Kesselanlagen 1989, BGBI. Nr. 19/1989, verbindlich.

Da in dieser Verordnung jedoch nur fiir Erdgas ein Grenzwert festgelegt wurde, kann die Bewertung derzeit
nur fiir Erdgas erfolgen.

2 Begriffsbestimmungen

21 NOy-armer Gasgebldsebrenner: Gasgebldsebrenner, der bei der Typprifung einen vorgegebe-
nen Grenzwert fir die NOx-Konzentrationen im Abgas nicht iberschreitet.

2.2 NOx-Emission: Summe der NO- und NO,-Konzentrationen, angegeben als Massekonzentration
NO,.

3 Stickstoffoxidmessung
A Anforderungen

Bei einem Gasgeblésebrenner, der als NOyx-arm bezeichnet werden soll, diirfen unter Priufbedingun-
gen am Prifflammrohr fir alle MeBpunkte des vorgegebenen Arbeitsfeldes nicht mehr als 160 mg NOy
(berechnet als NO;) pro m? Abgas, bezogen auf 3% Restsauerstoff, 0 °C, 1013 mbar, trocken, er-
mittelt werden. Fir Umrechnungen ist die Tabelle 1 heranzuziehen.

Tabelle 1: Umrechnungsfaktoren

Schadstolfkonzentration Schadstoffkonzentration
im Abgas bezogen auf die eingesetzte Energie
mg/m® ") ppm’) kg/TJ mg/kWh
NOx 160 78 4 159

"} bezogen auf 3% 0, 0°C, 1013 mbar, trocken

Fortsetzung Seite 2
Nach dieser ONORM ist eine Normkennzeichnung geman § 3 Normengesetz 1971 unzulassig.

Textsteflen in skursiver Schrift, ausgenommen Formelzeichen, sing nicht Normentext. Zaierungen von Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich aul die jeweils geltende
Fassung. Auslegungen (Interpretationen) und Erlauterungen zu ONORMEN sind laut Geschaftsordnung des ON nur dann authentisch, wenn sie vorn ON aufgrund einer
Beschiufitassung im zustandigen FNA herausgegeben werden.

FachnormenausschuB
043
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B Prifungen

Die Messungen erfolgen an den Eckpunkten des vom Hersteller angegebenen Arbeitsfeldes sowie,
wenn die Begrenzung des Arbeitsfeldes zwischen den zwei Eckpunkten nicht durch eine gerade Li-
nie erfolgt, auch an zwei Zwischenpunkten. '

Als Prifgas wird G20 oder das entsprechende Referenzgas gemas ONORM M 7443 Teil 2 verwendet.
Die Abmessungen der Prifeinrichtung sind der jeweils eingestellten Warmebelastung entsprechend
in ONORM M 7445, Juli 1984, Abschnitt 5.4.1 angegeben. Die Temperatur des Kiihimediums im Priif-
flammrohr und an der Prifrohr-Riickwand muB (60 * 5) °C betragen.

- Die Luftzahl muB bei jedem MeBpunkt mindestens 1,1 betragen und:darf die-in- ONORM M 7445 Juli -

1984, Tabelle 3 angegebenen maximalen Luftzahlen nicht Uberschreiten.

Die MeBpunkte 'sind wie im Bild 1 ais Beispiel angegeben festzulegen.

Bei zwei- oder mehrstufigen und bei stufenlos geregelten Brennern dirfen die MeBpunkte an der
unteren Seite des Arbeitsfeldes mit der Kleinlaststufe eingestelit werden.

Es ist jedes Arbeitsfeld eines Brenners, der als NOx-arm bezeichnet werden soll, auf Einhaltung der
Anforderungen von A zu prifen.

mbar
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6_—__
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0 1000 2000 3000 4000 5000 kw
Nennwarmebelastung

Feuerraumdruck

© Mefpunkte
Flammkopf “Auf” Bild 1
—— Flammkopf "Zu" i

4 MeBverfahren

Als MeBverfahren fiir die Bestimmung des NO- bzw. NOy-Anteiles im Abgas sind nur Chemolumi-
niszenz oder Massenspektrographie zulassig.

5 Bezugsnormen und Rechtsvorschriften

ONORM M 7443 Teil 2 Gasgeradte mit atmosphérischen Brennern; Gasfamilien, Geratekategorien
und Priifgase

ONORM M 7445 Gasgeblasebrenner-

BGBI. Nr. 19/1989 Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen 1989 — LRV-K 1989
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Abfall ONORM
Benennungen und Definitionen S 2000

Waste - Terms and definitions Ersatz fiir Ausgabe 1986-01

Déchets — Termes et définitions

Vorbemerkung

In dieser ONORM werden wesentliche, in der Abfallwirtschaft gebrauchliche Begriffe definiert. Dabei findet der iiber
die bisherige Betrachtungsweise nach Herkunft und Entsorgung hinausgehende Aspekt der Geféhrdung von Mensch
und Umwelt besondere Beachtung.

Die Entsorgungswege sind standigen Anderungen unterworfen und empfehlen sich daher nicht als ausschlieBliches
Normungskriterium.

1 Begriffsbestimmungen

(1) Abfall: bewegliche Sachen, deren sich der Eigentimeroderinhaber entledigen will oder entledigt hat oder deren
Erfassung und Behandlung als Abfall durch Rechtsvorschriften geregelt ist.

ANMERKUNG
Der Abfallbegriff schiieBt neben festen Stoffen grundsatzlich auch flissige und gasférmige Abfille ein.

(2) Abfall aus dem medizinischen Bereich: Abfall aus Einrichtungen, die dem AIDS-Gesetz, Apothekengesetz,
Arztegesetz, Dentistengesetz, Hebammengesetz, Krankenanstaltsgesetz, Krankenpflegegesetz, Plasmapherese-
gesetz oder Tierdrztegesetz unterliegen, sowie aus medzinischen und veterinarmedizinischen Versuchs-, Untersu-
chungs- und Forschungsanstalten.

(3) Altstoff: Abfall, der einer stofflichen oder energetischen Verwertung zugefiihrt wird.
(4) biogener Abfall: Abfall mit einem hohen organischen, biologisch abbaubarem Anteil.

(5) gefahrlicher Abfall: Abfall, der die Gesundheit der Menschen, die Lebensbedingungen der Tiere und Pflanzen
und die Ubrige Umwelt gefdhrden kann und deshalb besondere Umsicht und besondere Vorkehrungen bei der
Behandlung erfordert.

(6) Gewerbe-, Industrie- und landwirtschaftlicher Abfall: Abfall aus Gewerbe, Industrie, Land- und Forstwirt-
schaft sowie aus vergleichbaren Einrichtungen im 6ffentlichen Bereich.

(7) Hausmiill: vorwiegend fester Abfall aus privaten Haushalten.

(8) hausmiilldhnlicher Abfall: vorwiegend fester Abfall aus Gewerbe, Industrie, Land- und Forstwirtschaft sowie
aus vergleichbaren Einrichtungen im &ffentlichen Bereich, der in seiner Zusammensetzung mit Hausmiill vergleichbar
ist.

(9) Massenabfall: Abfall aus Gewerbe, Industrie, Land- und Forstwirtschaft sowie aus vergleichbaren Einrich-
tungen im offentlichen Bereich, der in groBen Mengen in weitestgehend gleichbleibender Zusammensetzung anfalit,

(10) Mill: vorwiegend fester Abfall aus privaten Haushalten sowie hausmifllahnliche Abfalle aus Gewerbe, industrie,
Land- und Forstwirtschaft sowie vergleichbaren Einrichtungen im 6ffentlichen Bereich.

Fortsetzung Seite 2

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung gemaB § 3 Normengesetz 1971 unzulassig.

Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.

FachnormenausschuB
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(11) Problemstoffe: gefihrlicher Abfall, der in privaten Haushalten oder bei Einrichtungen mit einem nach Menge
und Zusammensetzung mit privaten Haushalten vergleichbaren Abfallaufkommen anfatt.

(12) Sperrmiill: vorwiegend fester Abfall, der wegen seiner sperrigen Beschaffenheit oder GréBe nicht durch orts-
ubliche Hausmiill-Sammelsysteme erfafit wird.

(13) StraBenkehricht: bei der StraBenreinigung anfallender Abfall.

2 Hinweis auf andere Unterlagen.

ONORM .S 2104  Abfille aus dem medizinischen Bereich
BGBI. Nr. 325/1990 Abfallwirtschaftsgesetz - AWG

BGBI. Nr. 771/1990 Verordnung des Bundesministers fir Umwelt, Jugend und Familie liber die Bestimmung von
Problemstoffen

BGB!. Nr. 49/1991 Verordnung des Bundesministers fir Umwelt, Jugend und Familie Uber die Festsetzung
gefahrlicher Abfalle .

BGBI. Nr. 68/1992 Verordnung des Bundesministers fir Umwelt, Jugend und Familie iber die getrennte
Sammlung biogener Abfille
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Abfille ONORM
aus dem medizinischen Bereich S 2104

Waste from medical institutions Ersatz fiir Ausgabe 1988-03

Déchets provenant du domaine médical

Inhaltsverzeichnis

e

Anwendungsbereich und Zweck
Begriffsbestimmungen

Arten der Abfille aus dem medizinischen Bereich
Abfallwirtschaftsplan

Bereitstellung und Sammlung der Abfille

o O A W N

Transport der Abfélle vom Anfallsort zu den
Bereitstellungslagern

Abfallbehandlung

~

8 Bezugsnormen und notwendige Rechtsvorschriften

9 Hinweis auf andere Unterlagen

1 Anwendungsbereich und Zweck

Diese ONORM ist von allen Personen anzuwenden, die mit der Erzeugung und dem Umgang (Bereitstellung,
Sammlung, Transport, Zwischenlagerung, Verwertung und Entsorgung) von Abfillen aus dem medizinischen Bereich
befaBt sind.

Zielsetzung dieser ONORM ist die ordnungsgemiBe Behandlung von Abfillen aus dem medizinischen Bereich zur Ver-
meidung einer Gefidhrdung von Personen durch Verletzung, Infektion oder Vergiftung und zur Vermeidung einer
Umweltgefahrdung.

Die Moglichkeiten der Abfallvermeidung und der getrennten Sammlung zum Zwecke der Verwertung sind weitest-
gehend zu nutzen, soweit dies aus hygienischen Griinden vertretbar ist. Die Verwendung medizinischer Einwegartikel
ist auf Sinnhaftigkeit und hygienische Notwendigkeit zu Uberprifen.

Diese ONORM ist nicht auf radioaktive Abfille anzuwenden (Sonderregelung, siehe Abschnitt 9), es sei denn, daB
diese Abfille nach strahlenschutzrechtlicher Genehmigung wie inaktive Abfille entsorgt werden dirfen.

Fortsetzung Seiten 2 bis 8

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung gem48 § 3 Normengesetz 1971 unzulissig.

Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.

FachnormenausschufB
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2 Begriffsbestimmungen

Fiir die Anwendung dieser Norm gelten die folgenden Definitionen.

2.1 Abfall: bewegliche Sachen, deren sich der Eigentimer oder Inhaber entledigen will oder entledigt hat oder
deren Erfassung und Behandlung als Abfall durch Rechtsvorschriften geregelt ist.

2.2 Abfall aus dem medizinischen Bereich: Abfall aus Einrichtungen, die dem AIDS-Gesetz, Apotheken-
gesetz, Arztegesetz, Dentistengesetz, Hebammengesetz, Krankenanstaltengesetz, Krankenpflegegesetz, Plasma-

- pheresegesetz .oder- Tierdrztegesetiz unterliegen, sowie:aus medizinischen und veterindrmedizinischen Versuchs-,

Untersuchungs- und Forschungsanstalten.

2.3 Abfallbereitstellung: Bereitstellung von Abfallen am Ortihrer Entstehung oder in einem fiir eine kurzzeitige
Lagerung (Zwischenlagerung) geeigneten Bereich fur Sammlung oder Transport, weitgehend unter Verwendung von
Sammelbehéltern. :

2.4 mit gefahrlichen Erregern.behafteter Abfall: Abfall, der mit Erregern-meldepflichtiger Gibertragbarer -
Krankheiten behaftet ist und dadurch eine Verbreitung dieser Krankheiten zu befiirchten ist.

Die Notwendigkeit zusétzlicher Anforderungen (z. B. getrennte Sammlung, Desinfektion) ergibt sich aus der Art der
Krankheitserreger unter Beriicksichtigung ihrer Ansteckungsgefihrlichkeit, Uberlebensfahigkeit, des Ubertragungs-
weges, dem AusmaB und der Art der Kontamination sowie der Menge des Abfatles. Nach dem derzeitigen Stand des
Wissens konnen bei folgenden Krankheiten solche Abfalle entstehen: Cholera, Lepra, Milzbrand, Paratyphus A, B, C,
Pest (bei Mensch und Tier), Tollwut, Tulardmie, Typhus abdominalis, virusbedingte hamorrhagische Fieber, Brucel-
losen, Q-Fieber, Rotz, Tuberkulose {aktive Form), Psittakose, Maul- und Klauenseuche.

2.5 Abfalldesinfektion: irreversibles Inaktivieren oder Abtsten von pathogenen Mikroorganismen im Abfall
durch dafiir geeignete und tberpriifte thermische Desinfektionsverfahren.

Eine Abfalldesinfektion ist nach Moglichkeit im medizinischen Bereich durchzufihren.

Eine chemische Desinfektion von Abfall ist nicht zuldssig.

3 Arten der Abfalle aus dem medizinischen Bereich
3.1 Abfille, die wie Hausmiill behandelt werden kénnen und nach Moglichkeit einer
Verwertung zugefiihrt werden sollten
(1) Hausmiillahnlicher Abfall, z. B.
.= Verpackungen (Kartonagen, Bleche, Kunststoff u.dgl.). .
~ Papier {Zeitungen u.dgl.)
— Blumen
- Porzellan, Glas
- Textilien
- Kichenabfille.
(2) Sperrmiill, z.B.
- Mobel
- Kisten
- Gerite.
) StraBenkehricht.
(4) Garten- und Parkabfille.
) Desinfizierte Abfille, soferne sie nicht aufgrund ‘hrer Beschaffenheit weiterhin gefahrliche Abfalle darstellen.

6) Streu und Exkremente aus Versuchstierhaltungen, durch die eine Ubertragung von Krankheitserregern nicht zu
befirchten ist.
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3.2 Abfille, die nur innerhalb des medizinischen Bereiches eine Infektions- oder
Verletzungsgefahr darstellen konnen und nicht wie gefdhrliche Abfdlle entsorgt werden
miissen (Abfall-Schiissel-Nr. 97104 und 97105)"

(1) Wundverbinde, Gipsverbinde, Stuhlwindeln, Einmalwische, Vorlagen, Tampons, Einmalartike! (z. 8. Tupfer,
Handschuhe, Einmalspritzen ohne Kaniile, Katheter, Urinsammelsysteme, Infusionsbeutel, Infusionsgerite ohne

Dorn), auch wenn diese blutig sind.
Die angefiihrten Gebinde sind zu entleeren. Plasma, Infusionslésungen, Blut und Urin sind entsprechend den

jeweiligen Einleitungsbedingungen wie Abwasser zu behandeln.

(2) Kaniilen und sonstige verletzungsgefiahrdende spitze oder scharfe Gegenstiande, wie Lanzetten, Skalpelle und
Ampullenreste. Samtliche Abfille dieser Art miissen in unfalisicheren Gebinden gemaB 5.2 bereitgestelit

werden.

3.3 Abfille, die innerhalb und auBlerhalb des medizinischen Bereiches eine Gefahr darstellen
und daher in beiden Bereichen einer besonderen Behandlung bediirfen
{Abfall-Schliissel-Nr. 97 101)
(1) Mit gefdhrlichen Erregern behafteter Abfall; ferner nicht desinfizierte mikrobiologische Kulturen.
(2) Kérperteile und Organabfille? .

(3) Streu und Exkremente aus Versuchstierhaltungen, durch die eine Ubertragung von Krankheitserregern zu
befiirchten ist.
)

(4) Kadaver von Versuchstieren®.
3.4 Sonstige, im medizinischen Bereich anfallende Abfille

Im folgenden sind weitere, im medizinischen Bereich anfallende Abfélle als Beispiele gemeinsam mit Hinweisen fir die
Behandlung aufgezahilt.

3.4.1 Abfdlle von Arzneimitteln

Das Gefahrdungspotential von Arzneimitteln ist aus der bekannten Zusammensetzung {Signatur) abzuleiten. Grund-
sétzlich sind nicht identifizierbare Abfélle von Arzneimitteln als gefdhrlicher Abfall einzustufen.

3.4.1.1 Schwermetallhaltige Arzneimittel (Abfall-Schliissel-Nr. 53 410)

Als schwermetalihaltige Abfille werden Arzneimittel erst dann eingestuft, wenn die Grenzwerte der Eluatklasse Wb
bzw. die Grenzwerte der Tabelle 4 gemiB ONORM S 2072 :1990-12 iiberschritten werden.

Aufgrund dieser Kriterien sind nachfolgende Schwermetalle in Arzneimitteln nicht als gefihrlich einzustufen:
~ Cadmium und Selen in Haarwaschprédparaten
~ Zink in Mineralstoffen, Vitaminpraparaten, Infusionslésungen oder sonstigen Aufbaumitteln und Antidiabetika

- Quecksilber als Konservierungsmittel, z. B. in Augentropfen

4

Blei in Bleipflastern und bleihaltigen Salben.
Als gefihrlicher Abfall sind hingegen einzustufen:
-~ Zinkhaltige Arzneimittel als Salben, Puder, Mixturen und Lotionen
- Quecksilberhaltige Arzneimittel: Arzneispezialitaten, die Quecksilber als Wirkstoff enthalten, z.B. Penotran®-
Vaginalzapfchen und Merfen®-Priparate.
3.4.1.2 Zytostatika (Abfall-Schlissel-Nr. 53 510)

Mit Zytostatika verunreinigte Abfille (z. B. Gebinde, Schiauchsysteme, Tupfer, Einmalschiirzen, Einmalhandschuhe,
Aufwischtiicher) sind wie Abfalle gemaB 3.2 zu entsorgen.

Zytostatika in konzentrierter Form sind als gefdhrlicher Abfall einzustufen.

ANMERKUNG:

Der Umgang mit Zytostatika ist primér emn arbeitsmedizinisches Problem.

') Die Abfall-Schiussel-Nr. sind in ONORM S 2100 festgelegt.
%) Die jeweiligen Leichenbestattungsgesetze sind zu beachten.
®) Die Vorschriften iiber die Tierkérperverwertung sind zu beachten.
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3.4.2 Desinfektionsmitte! (Abfall-Schlussel-Nr. 53507)

Konzentrierte Desinfektionsmittel und Fixiermittel mit einer Volumskonzentration von mehr als 10% (z. B. Formalin und
andere Aldehyde) sind als gefahrlicher Abfall einzustufen.

3.4.3 Quecksilberhaltige Abfille (Abfall-Schitisse!-Nr. 35 326)

Quecksilber (Hg) in metallischer Form entwickelt bereits bei Raumtemperaturen giftige Ddmpfe. Eine dringende For-
derung ist daher, im medizinischen Bereich alle Quecksilberemissionen einzuschrinken.

3.4.3.1Y Thermometer- ~

Sofortiges Einsammeln der quecksilberhaltigen Riickstdnde in geeigneten Behiltern ist sicherzustellen. Eine Ein-
stufung als gefahrlicher Abfall ist erforderlich.

3.4.3.2 Amalgam im zahnirztlichen Bereich

Da das Einleiten von Amalgamresten ins Abwasser durch die Anreicherung und stoffliche Umsetzung in der Biozonose
des Kldrschlammes eine generelle Umweltbelastung darstellt, sind alle Behandlungseinheiten mit Amalgamabscheide-
anlagen auszuristen: .. . i

Amalgamreste und Riickstdnde aus Amalgamabscheideanlagen sind als gefihriicher Abfall einzustufen.
3.4.4 Fotochemikalien

3.4.4.1 Fixierbader (Abfall-Schlissel-Nr. 52 707)
Fixierbdder sind als gefahrlicher Abfall einzustufen, grundsitzlich getrennt zu sammeln und nach Moglichkeit einem
Recycling zuzufiihren.

ANMERKUNG:

Bei beabsichtigter Einleitung von Fixierbddern in den 6ffentlichen Kanal ist auf das Abfallwirtschaftsgesetz und auf
das Wasserrechtsgesetz in der jeweils geltenden Fassung Bedacht zu nehmen.

3.4.4.2 Entwicklerbider (Abfall-Schiiissel-Nr. 52 723)

Entwicklerbader sind als gefdhrlicher Abfall einzustufen und getrennt zu sammeln.

ANMERKUNG:

Bei beabsichtigter Einleitung von Entwicklerbidern in den 6ffentlichen Kanal ist auf das Abfallwirtschaftsgesetz und
auf das Wasserrechtsgesetz in der jeweils geltenden Fassung Bedacht zu nehmen.

3.4.4.3 Spilwadsser/Waschwisser

Diese Wisser kdnnen liber die Kanalisation entsorgt werden unter der Voraussetzung, daB optimal funktionierende
Abquetschrollen vorhanden sind. Die Einleitungsgrenzwerte sind einzuhalten.

3.4.4.4 Tankinhalte
Tankinhalte, die z.B. bei Servicearbeiten anfallen, sind in jedem Fall als geféhrlicher Abfall einzustufen.

3.4.5 Chemikalienreste im medizinischen Bereich (Abfall-Schliissel-Nr. 59 305)

Chemikalien, soferne sie in konzentrierter Form anfallen, sind grundsitzlich getrennt zu sammeln und als gef&hrlicher
Abfall einzustufen,

In-vitro-Diagnostika sind aufgrund der hohen Verdiinnung der bereits stark verdiinnten Reagenzienkonzentrate bzw. der
Zusammensetzung (z. B. enzymatische Reagenzien) wie Abwasser zu behandelin. Die Einleitungsgrenzwerte sind einzu-
halten.

3.4.6 Speisereste (Drank, Kaspel)

Bei Verfutterung von Speiseresten und Kichenabfillen ist gemiB Tierseuchengesetz vom Verwerter eine vorherige
Desinfektion durch Erhitzen auf 95°C, 30 min lang, durchzufihren.

3.5 Nicht zuordenbare Abfille

Abfille, die nicht den Abfallen gemiB 3.1 oder 3.2 definitiv zugeordnet werden kénnen, sind den Abfalien gema8 3.3,
allenfalls gemaB 3.4 zuzuordnen.
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4 Abfallwirtschaftsplan
injeder Einrichtung im medizinischen Bereich ist ein Abfallwirtschaftsplan - in der Krankenanstalt unter Beiziehung des
hygienebeauftragten Arztes — zu erstellen.

Er ist laufend den jeweiligen Erfordernissen anzupassen. Der Abfallwirtschaftsplan ist den mit der Abfallwirtschaft
befaBten Personen, jeweils fiir ihren Entsorgungsbereich, nachweislich zur Kenntnis zu bringeén.

Der Abfaliwirtschaftsplan muB jedenfalls folgendes enthalten:
(1) Den (die) Namen der fir die Einhaltung verantwortlichen Person{en) (Abfalibeauftrage|r])
(2) Die Ant, die Menge (zumindest pro Jahr) und ~ soweit vorhanden — die Schlissel-Nr. der Abfille
(3) Angaben zur Bereitstellung und Sammlung gemaB Abschnitt 5
(4) Angaben zum Transport gemaB Abschnitt &
(5) Angaben zur Entsorgung des Abfalles gemaB Abschnitt 7.

Es liegt im Ermessen des fir den medizinischen Bereich Verantwortlichen, iber die in Abschnitt 3 getroffenen Festle-
gungen hinausgehend den einzelnen Abfallarten weitere Abfille zuzuordnen.

5 Bereitstellung und Sammliung der Abfille

5.1 Kriterien

Grundsitzlich sind die Abfille gemaB Abschnitt 3 getrennt bereitzustellen und zu sammeln. Ist eine gemeinsame
weitere Behandlung moglich und vorgesehen, so durfen verschiedene Abfallarten gemeinsam bereitgestellt und
gesammelt werden. In diesem Fall muB3 die weitere Behandlung fiir jede der gemeinsam bereitgestellten und gesam-
melten Abfallarten geeignet sein.

Die erste Bereitstellung der Abfalle hat am Ort der Entstehung zu erfolgen. Bereitstellung und Sammlung sind so durch-
zufiihren, daB Manipulationen auf das unbedingt notwendige MaB eingeschrankt werden.

Das Umfiillen der bereitgestellten Abfille und das Aufwirbein von Staub sind zu vermeiden.

5.2 Sammelbehdlter
Fir Abfalle gemaB 3.1 und 3.4 kommen als Sammelbehalter sowohl Einweg- als auch Mehrwegbehalter in Frage.

Sammelbehalter fiir Abfalle gemdB 3.1 und 3.4 mussen die gleichen Anforderungen erfillen wie Abfallbehalter fir der-
artige Abfille aus nicht medizinischen Bereichen.

Fir Abfélle gemaB 3.2 und 3.3 sollten Einwegbehilter verwendet werden. Werden in Ausnahmefillen Mehrwegbehalter
verwendet, dirfen diese nur nach Desinfektion wieder eingesetzt werden.

Sammelbehalter miussen fur die jeweilige Abfallbehandlung geeignet sein (z. B. transportsicher, schadstoffarm bei Ver-
brennung, durchlassig fir Luft und Wasserdampf beim Autoklavieren).

Sammelbehdilter fiir Abfille gemdB 3.2 (1) und 3.3 missen folgende zusitzliche Eigenschaften besitzen:
- flussigkeitsdicht
~ verschlieBbar
- undurchsichtig
— ausreichende Festigkeit.

Zur Vermeidung von Verletzungen sind fir die Bereitstellung und getrennte Sammlung von verletzungsgefidhrdenden
Abfillen gemaB 3.2 (2), auch wenn sie mit gefdhrlichen Erregern behaftet und gemaB 3.3 (1) einzustufen sind,

- mechanisch ausreichend feste
- flussigkeitsdichte
- fest verschlieBbare

Behilter zu verwenden.

Durch geeignete Kennzeichnung (z. B. Farbe, Aufkieber) muB der Inhalt ohne Offnen des Behalters nach Art und Her-
kunft eindeutig klassifizierbar sein.
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5.3 Zwischenlagerung

Die Zwischenlagerung dient der kurzzeitigen, gesicherten Aufbewahrung der Abfille zur Bereitstellung fur Sammlung
und Transport. Sie muB den Erfordernissen der Hygiene und des Unfallschutzes entsprechen. Grundsitzlich ist die Zwi-
schenlagerung in geschlossenen Raumen jener im Freien vorzuziehen. Bei den Manipulationen mit den Abfallbehiltern
darf keine Gefahrdung und keine unzumutbare Beldstigung durch Staub, Geruch oder Lirm entstehen.

5.3.1 Folgende Bereitstellungslager sind zu unterscheiden:
(1) Lager in Gebduden

"~ Mehrzweckriume im medizinischen Bereich, die u.a. der Zwi'schenlagerung und der Manipulation von
- Abféllen dienen

- Réume, die nur der Zwischenlagerung und Bereitstellung von Abfélien dienen.
(2) Lagerim Freien
- Uberdachte oder nicht iiberdachte Aufstellplatze fiir Container und andere Sammelgef4Be,

5.3.2 An Bereitstellungslager werden folgendev Anforderun;';en gestellt:
(1) Lager in Gebauden
Wainde und FuBbdden missen gut zu reinigen und zu desinfizieren sein.

Ein Bodenablauf darf eingebaut werden. Es ist darauf Bedacht zu nehmen, daB Abfalle gem&B 3.4, die wasserge-
fahrdend sind, in flissigkeitsdichten Auffangwannen zu lagern sind.

Eine Be- und Entliftung muB vorhanden sein.

Die Rdume sind so zu situieren, daB eine Erwdrmung durch Sonneneinstrahlung oder Heizungsrohre vermieden
wird.

In Mehrzweckrdaumen muB eine Einrichtung zur Handereinigung und -desinfektion vorhanden sein.

in Rdumen, die nur der Bereitstellung von Abfillen dienen, missen die Platze fir die Sammlung von Abfillen
gemiB 3.3 besonders gekennzeichnet sein.

Das Bereitstellen von Abfallen in Géngen ist nicht zulissig.
{2) Lager im Freien

Die Aufstellpldtze missen so gewihlt werden, daB eine Geruchsbeldstigung hintangehalten wird. Im allge-
meinen genigt eine Entfernung von mindestens 6 m von Fenstern und sonstigen Geb&udedffnungen.

Nach Méglichkeit ist der Aufstellplatz gegen Sicht abzuschirmen und zu lGberdachen.
Die Standplitze und die Transportwege sind zu befestigen und missen leicht zu reinigen sein.
Fiir AbfluB von anfallendem Oberflichenwasser ist zu sorgen.-

Die Standplatze fur Abfille gemaB 3.8 miissen besonders gekennzeichnet sein und gegen Zugriff durch Unbe-
fugte gesichert werden.

Die Transportwege zu den Aufstellplawizen sollten keine Stufen aufweisen. Niveauunterschiede sollten vieimehr
durch Rampen ausgeglichen werden, deren Steigung héchstens 5% betragen darf. Die Aufstellplitze missen
fir Transportfahrzeuge leicht erreichbar sein.

6 Transport der Abfille vom Anfallsort zu den Bereitstellungsliagern

Grundsatzlich missen Entsorgungstransporte getrennt von Versorgungstransporten durchgefihrt werden.

6.1 Transportwege. ...

Transportwege sind im Abfallwirtschaftsplan so festzulegen, daB eine Gefahrdung von Personen und Sachen ver-
mieden wird sowie eine Beeintrdchtigung des Betriebes weitgehend ausgeschlossen ist.

6.2 Transportmittel

In Frage kommen mobile Transportmittel mit und ohne Motorantrieb sowie ortsfeste Fordereinrichtungen (pneuma-
tische und automatische Transpodan|agen). Freie Abwurfschichte sind nicht zulassig.

Transportmittel, insbesondere deren Ladefldchen und Laderdume, miissen leicht zu reinigen und zu desinfizieren sein.
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6.3 Transportfrequenz

Die Transportfrequenz ist entsprechend den betrieblichen und hygienischen Erfordernissen im Abfallwirtschaftsplan
detailliert festzulegen.

Auf jeden Fall ist die Haufigkeit so zu wahlen, daB durch den bereitgestellten Abfall weder eine Beldstigung noch eine
Gefiahrdung von Personen und Sachen entstehen kann.

Interne und externe Entsorgungsfrequenz sind aufeinander abzustimmen.

7 Abfallbehandlung

Im medizinischen Bereich sind die Moglichkeiten der Abfalivermeidung und Altstoffsammiung zu nutzen, soweit dies
aus medizinischen Griinden vertretbar ist. Fir die getrennt gesammelten Abfallarten ist die jeweils geeignete Behand-
lungsmethode auszuwdhlen:

- Biologische Behandlung
- Chemisch/physikalische Behandlung
~ Thermische Behandlung

- Deponierung.

8 Bezugsnormen und notwendige Rechtsvorschriften
Die angefiihrten Gesetze sind in der jewells geltenden Fassung zu verstehen.

ONORM S 2072 Eluatklassen (Gefahrdungspotential) von Abfillen
ONORM S 2100 Abfallkatalog

RGBI. Nr. 5/1907 Apothekengesetz

BGBI. Nr. 90/1949 Dentistengesetz

BGBI. Nr. 1/1957 Krankenanstaltengesetz - KAG
BGBL Nr. 102/1961 Krankenpflegegesetz

BGBI. Nr. 3/1964 Hebammengesetz - 1963
BGBI. Nr. 16/1975 Tierdrztegesetz

BGBI. Nr. 427/1975 Plasmapheresegesetz

BGBI. Nr. 373/1984 Arztegesetz 1984 — Arzte G.
BGBL Nr. 293/1986 AIDS-Gesetz
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9 Hinweis auf andere Unterlagen

Die angefiihrten Gesetze sind in der jeweils geltenden Fassung zu verstehen.

ONORM M 9463

ONORM S 2000
ONORM S 2600
ONORM: S 2601 -
BGBI.
BGBI.
BGBI.
BGBI.
BGBI.
BGBI.
BGBI.

BGBI.
BGBI.

Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.

Nr.
Nr.

Verbrennungsanlagen fiir Abfall aus dem medizinischen Bereich, Durchsatzleistung bis 750 kg/h

— Technische Anforderungen, Emissionsbegrenzungen

186/1950
215/1959
127/1968
227/1969

47/1972
326/1990

49/1991

65/1991
179/1991

Abfall - Benennungen und Definitionen
Radioaktiver Abfall — Richtlinien fiir die Sammlung
Radioaktiver ‘Abfall- ~ Planungsgrundiagen und Richtlinien fiir die temporire Lagerung

Epidemiegesetz 1950
Wasserrechtsgesetz - WRG 1959
Tuberkulosegesetz
Strahlenschutzgesetz
Strahlenschutzverordnung
Abfallwirtschaftsgesetz - AWG

Verordnung des Bundesministers fiir Umwelt, Jugend und Familie iiber die Festsetzung
gefihrlicher Abfalle

Abfalinachweisverordnung

Allgemeine Abwasseremissionsverordnung
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Anlage 19

DK 662.922.2:628.53 1. Mai 1992

Ausbreitung von luftverunreinigenden |
Stoffen in der Atmosphire ONORM

Berechnung von Immissionskonzentrationen M 9440
und Ermittlung von Schornsteinhéhen _,

Dispersion of poliutants in the athosphere - Calculation of Ersatz fiir Ausgabe 1982-06
ambient air concentrations and determination of stack
heights

Diffusion des matiéres polluantes dans ['atmosphére —
Calcul des concentrations d'immission et détermination
des hauteurs des cheminées

Vorbemerkung

Diese ONORM erméglicht unter geeigneten Voraussetzungen die Abschiitzung des Immissionsbeitrages eines Emit-
tenten. lhre Anwendung ersetzt aber, insbesondere bei der Berechnung von Schornsteinhdhen und den daraus fol-
genden baulichen MaBnahmen, nicht die dem Stand der Technik entsprechenden emissionsmindernden MaBnahmen.

Die Berechnung der Hohe von Schornsteinen gemaB dieser ONORM kann die Berechnung entsprechend statischen,
zugtechnischen u. & Anforderungen nicht ersetzen.

Abweichend von anderen ONORMEN wird in dieser ONORM weiterhin von ,Schornstein* und nicht von ,Fang*
gesprochen, weil diese Bezeichnung im Luftreinhaltegesetz (LRG-K) und in der Luftreinhalteverordnung (LRV-K)
verwendet wird.

Die Festlegung von Emissions- und Immissionsgrenzwerten ist nicht Gegenstand dieser ONORM.

Inhaltsverzeichnis

1 Aligemeines
2 Anwendungsbereich

3 Benennungen, Definitionen und Formelzeichen
3.1 Benennungen und Definitionen
3.2 Formeizeichen

4 Theoretische Grundlagen

4.1 Allgemeines

4.2 Grundgleichungen der Ausbreitungsrechnung
4.3 Schornsteiniiberhéhung

5 Meteorologische Daten

5.1 Allgemeines

5.2 Windgeschwindigkeit und Windrichtung
5.3 Bestimmung der Ausbreitungsklassen
5.4 Streuungsparameter

5.5 Inversionen

5.6 Fehlende Daten

6 Ermittlung der Schornsteinhéhe fiir mittlere Emittenten
6.1 Allgemeines
6.2 Nomogramme zur Bestimmung der Schornsteinhéhe

Fortsetzung Seiten 2 bis 25

Nach dieser ONORM ist eine Kennzeichnung gemiB § 3 Normengesetz 1971 unzulissig.

Hinweise auf Normen ohne Ausgabedatum beziehen sich auf die jeweils geltende Fassung.

FachnormenausschuB
139
Luftreinhaltung

PG 23
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7 Statistische Immissionsberechnung

8 Vorbelastung &,
8.1 Uberlagerung von Vorbelastung und Zusatzbelastung

8.2 Rechnerische Ermittlung der Vorbelastung

8.3 Beriicksichtigung der Vorbelastung bei Anwendung der Nomogramme

9 Fdlle, in welchen die Voraussetzungen nach 4.1 nicht ertiillt sind
9.1 Windschwache Wetterlagen
9.2 Orographisch modifiziertes Gelinde

10 Bezugsnormen und notwendige Unterlagen
11 Hinweis auf andere Unterlagen

Anhang A (normativ): Ermittlung von dquivalenten Werten des
95. Perzentils zu Tages- und Halbstundenmittelwerten tiir
Schwefeldioxid

Anhang B (informativ)

B.1 Anwendungsbeispiel zur Bestimmung der Schomsteinhdhe

B.2 Rechenschema fiir die 3. Jacobische Thetafunktion

B.3 Verfahren fiir die numerische Integration der Formel fur die Ausbreitung
von Stéuben

1 Allgemeines

Diese ONORM bietet die Méglichkeit, aus den von einer Anlage emittierten Stoffen deren voraussichtlichen Immis-
sionsbeitrag abzuschitzen bzw. die Schornsteinmindesthdhe zu ermitteln. Im Rahmen ihrer Aussageméglichkeiten
liefert sie daher Grundlagen, um
(1) bei Neuplanung oder Anderung der Emissionssituation von Emittenten die Einhaltung vorgegebener Luftquali-
tatsanforderungen zu iiberprifen und gegebenenfalls das AusmaB zusitzlich erforderlicher emissionsmin-
dernder Mafinahmen zu ermitteln;
(2) die Auswirkungen von Anderungen der Quellenkonfiguration sowie der Emissionsverhaltnisse auf die Immis-
sionsverhdltnisse abzuschétzen;
(3) bei Neuplanung oder Anderung der Emissionssituation von Emittenten die zu erwartende Immissionssituation
vom lufthygienischen Standpunkt zu beurteilen;
{(4) geeignete MeBorte fir Immissionsmessungen auszuwihlen und damit den fir die Messung erforderlichen
Aufwand zu optimieren.

2 Anwendungsbereich

Die im folgenden dargestellten Methoden sind auf ortsfeste, kontinuierlich emittiei 2nde Punktquellen (Emittenten)
anwendbar. Diskontinuierlich emittierende Quellen werden in dieser ONORM nur behandelt, wenn sie die Vorausset-
zungen gemaB 4.1 (2) erfiillen.

Nach der Menge der emittierten luftverunreinigenden Stoffe Q und der stoffspezifischen GroBe S* (siehe 3.2 und 8.3)
wird zwischen kleinen, mittleren und groBen Emittenten im Sinne dieser ONORM unterschieden. Sind mehrere luftver-
unreinigende Stoffe zu beriicksichtigen, so ist fir diese Unterscheidung jener Quotient 0/5* maBgebend, der den
groBten Zahlenwert hat.

Grofie Emittenten im Sinne dieser ONORM sind solche, bei welchen der Wert Q/S* gréBer als 1000 (kg m?)/(mg- h) ist
oder die Schornsteinhéhe von 80 m nach den Nomogrammen in 6.2 Uberschritten wird.

Kleine Emittenten im Sinne dieser ONORM sind solche, bei welchen der Wert Q/S* kleiner als 20 (kg m®)/(mg- h) ist
oder die Schornsteinhéhe von 10 m nach den Nomogrammen in 6.2 unterschritten wird.

Alle anderen Emittenten gelten als mittlere Emittenten im Sinne dieser ONORM.

Ist das Ziel der Immissionsberechnungen die Ermittlung der Schornsteinhéhe fiir den Einzelemittenten, so ist diese im
Regelfall mittels der Nomogramme in 6.2 zu ermitteln, wenn die in 4.1, 6.1 und 6.2.3 angefiihrten Bedingungen erfilit
sind.

Bei windschwachen Wetterlagen und in orographisch modifiziertem Gelénde sind die in Abschnitt 9 beschriebenen
Einschrankungen zu beachten.
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4 Theoretische Grundlagen

4.1 Allgemeines

Theoretische Grundlage der Berechnungen ist die numerische Simulation der kausalen Kette zwischen Emission und
tmmission {d. h. der Transmission) unter Verwendung maBgeblicher Emissionsdaten, von KenngréBen der meteorologi-
schen Verhiltnisse im Ausbreitungsgebiet und eines mathematischen Modells zur Simulation des Transmissionsvor-
ganges.

Der sachliche Anwendungsbereich dieser ONORM ist im wesentlichen durch die dem Simulationsmodell zugrundelie-
genden Voraussetzungen begrenzt; er kann fallweise durch ergdanzende Berechnungen und Zusitze erweitert werden
(siehe Abschnitt ). Die wichtigsten Einschrinkungen sind:

(1) Die Emissionen miissen iiber eine ortsfeste Punktquelle (z. B. Schornsteinmiindung), die gemiB Abschnitt 2 als
mittlerer Emittent einzustufen ist, ungestort und vertikal nach oben erfolgen.

(2) Die emittierten Stoffe miissen hinsichtlich ihrer Menge und ihrer Austrittseigenschaften iiber jeweils mindestens
30 min annihernd konstant sein. Als Massenstrom des luftverunreinigenden Stoffes ist der mittlere halbstind-
liche Wert (auf einen Stundenwert umgerechnet) einzusetzen. Ist die anndhernde Konstanz nicht gegeben, muB
die Emissionssituation einer speziellen Beurteilung unterzogen werden.

(3) Die Austrittsgeschwindigkeit des Abgases sollte groBer als das doppelte langjahrige Mittel der Windgeschwin-
digkeit in Schornsteinhéhe sein. Dies gilt bei Austrittsgeschwindigkeiten iiber 6 m/s erfillt.

Bei kalten Quellen muB die Austrittsgeschwindigkeit jedenfalls mindestens 6 m/s betragen.

(4) Die Windgeschwindigkeit u,, (ermittelt fir 10 m Hohe) darf im Jahresdurchschnitt in hochstens 20% aller Fille
kleiner als 0,8 m/s (bzw. kleiner als 3km/h, bzw. kleiner als 2 kn) sein (siehe 9.1).

(5) Das Ausbreitungsgelinde muB eben sein (siehe 9.2).

(6) Die Ausbreitung darf nicht entscheidend durch Bebauung oder Bewuchs gestért sein (siehe 6.1 und 6.2.3, bei
Anwendung der Nomogramme siehe auch 6.2.2).

(7) Die emittierten Stoffe diirfen wihrend des Ausbreitungsvorganges keinen wesentlichen Verdnderungen wie
Kondensation, Adsorption, chemischer Umwandiung unterliegen.

(8) Das in den Abschnitten 4 und 5 beschriebene Verfahren ist zur Berechnung der Ausbreitung von luftverunreini-
genden Stoffen in Quellentfernungen von weniger als 100 m bzw. mehr als 15 km nicht anzuwenden.
ANMERKUNG

Ergibt sich aufgrund der Berechnungen eine Schornsteinhohe von mehr als 80 m, sollte die Beurteilung der Immis-
sionssituation durch einen Fachmann (Meteorologen) vorgenommen werden.

4.2 Grundgleichungen der Ausbreitungsrechnung

4,2.1 Ausbreitung von Gasen

Unter den angegebenen Voraussetzungen ist die durch eine kontinuierlich emittierende Punktquelle verursachte rdum-
liche Konzentrationsverteilung eines gasformigen luftverunreinigenden Stoffes wie folgt zu berechnen, wobei Reflexion
der luftverunreinigenden Stoffe am Erdboden und an der Inversionsuntergrenze angenommen wird.

Berechnungen nach den Gleichungen (1) und (2) diiffen nur fur Windgeschwindigkeiten u durchgefiihrt werden, die

gréBer oder gleich 1m/s sind.
Q- 10° ' ((z -H) o2 ) ((z+ H)? o’ ) : ( b > i .
36-2 h i o 2n O \"an o) YO\ Tan o) P T ) inmelmt (1)
mit der 3. Jacobischen Thetafunktion
. 1 pat C(F+ u)?
O,(FG)= - exp [— *—] (2)
’ Yy G PZ:__ G

S(x,y 2)=

der effektiven Quellhthe

H=H+A4H (siche 4.3) (3)
und .
-_ u,  (2-H, .
0= ( p > in m/s, (4)

wobei m Tabelle 3 in 5.2 zu entnehmen ist.

Zur Berechnung von Gleichung (1) siehe B.2.
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Bei Nichtberiicksichtigung der Inversionen (siehe 5.5) vereinfacht sich diese Gleichung zu:

Q- 10° (_ (z- H,)’) (_ z+ H,)’)
36-2-n-u-o0, 0, exp 20,2 +exp 20,2

S (x,y,2)= - exp (— 2}:,,) in mg/m? (5)

Aufgrund der in 5.4 angegebenen Streuungsparameter und der Voraussetzung der Stationaritét der meteorologischen
Verhaitnisse sind die Gleichungen (1) und (5) im Rahmen dieser ONORM nur zur Ermittlung von Hatbstundenmittel-
werten der Konzentration geeignet.

Fuir die Maximalimmissionskanzentration S, (das ist der hochste aufgrund der Gleichung (5) am Boden zu erwartende
Halbstundenmittelwert der Konzentration in Abhzngigkeit von Ausbreitungsklasse und Windgeschwindigkeit) und -
deren Entfernung von der Quelle x,,, ergibt sich

_ Q- 10° '(0.6065- A{F)’ .
S, = 56 1 & A B i, in mg/m? (6)
Xpw =8 [H,/(Aﬁ)]w inm (7)

a ;ﬂ und 4, B, a, 8, gem3B Tabelle 9.

Inversionen, windschwache Wetterlagen und = falls vorhanden — orographisch modifiziertes Geldnde (siehe'9.2) sind -
dabei nicht berlicksichtigt.

mit r=

4.2.2 Ausbreitung von Stiuben

Bei Stauben ist wihrend des Ausbreitungsvorganges die Gravitationsbeschleunigung zu beriicksichtigen. Je schwerer
die Staubteilchen sind, desto mehr iiberwiegt der EinfluB der Gravitationsbeschleunigung den der atmosphérischen
Diffusion. Der Niederschlag der Staubteilchen an der Erdoberfliche (Deposition) und die damit verbundene Verarmung
in der Abgasfahne diirfen ebenfalls nicht vernachlassigt werden.

Bei der Verbrennung fossiler Brennstoffe in GroBanlagen werden beim derzeitigen Stand der Entstaubungstechnik
mehr als 80% der nach dem Filter im Abgas verbleibenden Stiube als Schwebestaub mit einem aerodynamischen
Durchmesser < 10 ym emittient. Die am hiufigsten auftretenden Korndurchmesser liegen dabei zwischen 2 pm und
4 pym. Dies kann auch fir andere staubemittierende Anlagen (z. B. Zementwerke, Miillverbrennungsanlagen) ange-
nommen werden. Stiube tiber 40 pm Durchmesser werden sehr selten emittiert. Die KorngroBenverteilung wird vor
allem durch die Art der Anlage und des Prozesses, aber auch durch die Art der Staubfilterung beeinfluBt.

Es ist sehr schwierig, den EinfluB der Luftfeuchtigkeit auf Staube hinsichtlich Zunahme an GréBe/Masse zu quantifi-
zieren. Auf diesen EinfluB kann daher in der vorliegenden ONORM nicht eingegangen werden. Die Beriicksichtigung
von Inversionen bei der Berechnung der Staubausbreitung erfordert einen hohen Rechenaufwand und wird daher in
dieser ONORM nicht behandelt. Eine Berechnungsvorschrift fir die maximale Immissionskonzentration, &hnlich
Formel (8), ist fiir die Staubausbreitung nicht angebbar.

Mittels der Ausbreitungsrechnung fiir Staube kann sowoh! der Immissionsbeitrag der Staubkonzentration als auch der
Beitrag zum Staubniederschlag berechnet werden. Die Berechnung ist fiir vier GroBenklassen der KorngréBenver-
teilung durchzufiihren, wobei fiir jede Klasse i der Massenstrom @, bekannt sein muB. . -

Tabelle 1: KorngrsBenklassen und entsprechende Ablagerungsgeschwindigkeiten v,

KorngrbBenklasse aerodynamischer Durchmesser Ablagerungsgeschwindigkeit
din pm Vg In M/s :
i=1 d< 2 0,0004
i=2 2<d< 10 0,0100
i=3 10<d=<20 0,0150
i=4 20<d 0,0370

Sind die KorngréBenverteilung bzw. die Massenstrome fiir die einzelnen GroBenklassen nicht bekannt, ist mit
vg = 0,0850 m/s bzw. mit Q als der Gesamtemission an Stiuben zu rechnen.

Die Immissionsbeitrige des Staubes werden fiir jede KorngroBenklasse i nach der folgenden Gleichung berechnet:

N 3
S (x,y2)= Q10

36-2-n-u g, 0

'

d; 2 2 . ;
- exp [— -vﬁ— ‘/; S%(’)— exp [— —2:;(’)}@!] in mg/m?
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Die Staubimmission an einem bestimmten Aufpunkt ergibt sich als Summe der Einzelbeitrage fiir die einzelnen Korn-
groBenklassen. Ein numerisches Ldsungsverfahren fir das Integral in Gleichung (8) ist in B.3 angegeben.

Die Beitrige des Staubniederschlages werden nach Gleichung (9) berechnet. Die Summe der einzelnen Beitrige an
einem bestimmten Aufpunkt ergibt den mittleren taglichen Staubniederschlag.

4
D, (x, y) = 86400 Z ve' S (x, ¥, 0) inmg/(m?- d) (9)
j=1

4.3 Schornsteiniiberhdhung

Zur Bestimmung der Schornsteiniiberhdhung sind nachstehende empirische Formeln (nach Carson-Moses [2] und
Briggs [3]) zu verwenden; hiebei ist die Wirkung des zusitzlichen Wasserdampfgehaltes bei NaBreinigungsverfahren,
z.B. bei Abgaswischern, nicht berlicksichtigt.

Fir warme Quellen (Abgase mit Temperaturen iiber + 50 °C) wird die Uberhshung als derkleinere derbeiden Werte AH,
und 4H, festgelegt:

A11|=2|6C. inm (10)
Uy
AH, =06 1’/ M inm (11)
Uy S
wobei gilt:
M=36X10%- V- (T-T) inklfs, (12)
und in Anwendung des Potenzgesetzes (siehe 5.2) ist
Uy =, " (g) in m/s (13)

In der Regel ist fur 7, = 15°C einzusetzen.

Der Stabilitatsparameter s ist Tabelle 2, der Exponent m der Tabelle 3 {in 5.2) zu entnehmen.

Tabelle 2: Stabilitatsparameter s

Ausbrertungsklasse 2 3 4 5 6 7
labil leicht labil neutral leicht stabil maBig stabil stark stabil
sins? 5 X 10 5 X 1074 1X1073 2 X 1073 2 X102 2 X10°?
Fir kalte Quellen (Abgase mit Temperaturen unter + 30°C) gilt:
AH=D- (w/u)* inm (14)

wobei die Austrittsgeschwindigkeit v mindestens 6 m/s betragen muB.

Fir Quellen mit Abgasen, deren Temperaturen zwischen +30°C und +50°C liegen, ist derzeit kein einheitliches
Berechnungsverfahren verfiigbar. Dasselbe gilt fiir Abgasfahnen nach NaB-Reinigungsverfahren, bei denen die ange-
gebenen Formeln zu einer zu geringen Schornsteiniiberhéhung fithren (siehe 6.2.1).

Sinddie fir die Berechnung der Schornsteiniiberhéhung erforderlichen Austrittsbedingungen (Emissionsdaten) im ein-
zelnen nicht bekannt, so gilt die Schornsteinhdhe als effektive Quellhdhe.
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5 Meteorologische Daten

5.1 Allgemeines

Fiir die Berechnung der Immissionssituation in einem bestimmten Gebiet nach dem beschriebenen Rechenmodellist in
derRegel eine drei- bzw. vierdimensionale Statistik der jeweils gleichzeitig auftretenden Windrichtung, Windgeschwin-
digkeit und Ausbreitungsklasse erforderlich. In Fallen, in denen h#ufig Inversionen (siehe 5.5) auftreten, miissen diese
berticksichtigt werden. Die Statistik ist nach Winter-und Sommerhalbjahr getrennt zu erstellen. Fiir die Ermittlung von
Schornsteinhdhen mittels der Nomogramme (siehe 6.2) sind meteorologische Statistiken nicht erforderlich.

Meteorologische Daten dirfen nur dann fiir die Ausbreitungsrechnung herangezogen werden, wenn sie auf-Basis der * -

ONORM M 8480 gewonnen wurden. Die Eignung des Aufstellungsortes der meteorologischen MeBgerite ist durch
einen Fachmann {(Meteorologen) zu iiberprifen. Bei Verwendung von Daten eines offiziellen 8sterreichischen Wetter-
dienstes? ist Riicksprache zu halten, ob diese Daten fir den konkreten Anwendungsfall zugrundegelegt werden
kdnnen. Erweisen sich die Daten als nicht geeignet, so missen wihrend eines Zeitabschnittes von mindestens zwei
Jahren die erforderlichen Messungen am Standort des Emittenten durchgefihrt werden. Eine klimatische Bewertung
dieses Zeitabschnittes hinsichtlich seiner Représentativitit ist anhand von lingeren Reihen (2. B. MeBreihen benach-
barter Beobachtungsstationen) erforderlich.

5.2 Windgeschwindigkeit und Windrichtung
Die Héhenabhingigkeit der Windgeschwindigkeit wird durch das Potenzgesetz

u(z)=u,- (z/a) (15)
beschrieben.

Der Exponent m ist von der Ausbreitungsklasse abhdngig {siehe Tabelle 3).

Tabelle 3: Exponent m des Potenzgesetzes fur das Windgeschwindigkeitsprofil

Ausbreitungsklasse 2 3 4 5 6 7
labil leicht iabil neutral leicht stabil miBig stabil stark stabil
Exponent m 0,15 0,20 0,25 0,30 0,35 0,40
Windgeschwindigkeit g
2 L 6 8 10 12 14 16 18 20 22 2L 26 28 30 32 3L 36 138 >38 km/h
T T T AN T bt
12
windgeschwindigkeitsklasse 10
23y eSSl e 7r 18 19 1|0 1 1
J 9
8 X
[S
7 €
6%
x
5 §
£
3
2
1
BenkisnElnslSnniiaslisniinnkinnk 10 >105 | m/s
1 S ETENSEEAENENENININEAE NN SN LIT
T2 3 4 6 8 10 12 14 16 18 20 > 20 kn

windgeschwindigkeit o
Bild 1: Windgeschwindigkeitsklassen und zugehdriger Rechenwert

2) Zentralanstalt fiir Meteorologie und Geodynamik, Bundesamt fiir Zivilluftfahrt/Flugwetterdienst, Militarwetterdienst,
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Zur Erstellung der meteorologischen Statistik sind die gemessenen Werte der Windgeschwindigkeit den Windge-
schwindigkeitsklassen zuzuordnen. Die Geschwindigkeitsklassen und die dazugehérenden Rechenwerte der Windge-
schwindigkeit u,, sind Bild 1 zu entnehmen. Die Haufigkeit der windschwachen Wetterlagen (Windgeschwindigkeit u,,
kleiner als 0,8 m/s bzw. kleiner als 3km/h bzw. kleiner als 2 kn) ist gesondert auszuweisen. Eine Statistik der Dauer
solcher Wetterlagen ist nach Méglichkeit zu ermitteln; sie muB jedoch erstellt werden, wenn die Haufigkeit wind-
schwacher Wetterlagen im Jahresschnitt tiber 20% liegt (siehe 9.1).

Bei Erstellung der Windrichtungsstatistik ist eine Einteilung in 10°-Sektoren wiinschenswert. Die Einteilungist so anzu-
legen, daB die Mitte eines Sektors sich mit der Nordrichtung deckt.

5.3 Bestimmung der Ausbreitungsklassen

Die Turbulenzeigenschaften der bodennahen Luftschichten werden durch sechs Ausbreitungsklassen (2 bis 7) charak-
terisiert.

ANMERKUNG
Die Klassen 2 und 3 {labil) treten liberwiegend bei Tag, die Klassen 5, 6, und 7 (stabil) bei Nacht auf.

Die Ausbreitungsklassen sind fiir jede Halbstunde nach einem der angefiihrten Schemata (siehe 5.3.1 bis 5.3.3) zu
bestimmen. Die dafiir benstigte Windgeschwindigkeit ist fir ein Niveau von 10 m zu bestimmen. Betragt die Anemome-
terhdhe nicht 10 m, so ist der gemessene Wert mittels Gleichung (15) auf 10 m zu reduzieren. Die Ausbreitungsklassen
kénnen mit Hilfe eines Strahlungsindex (5.3.1), des vertikalen Temperaturgradienten (5.3.2) oder der Strahlungsbilanz
(5.3.3) bestimmt werden.

In begriindeten Fillen, insbesondere in orographisch modifiziertem Geldnde nach 9.2, kénnen Modifikationen dieser
Schemata erforderlich sein.

5.3.1 Verwendung des Strahlungsindex

Dieses Verfahren zur Bestimmung der Ausbreitungsklasse erfordert zunéchst die Ermittiung zweier HilfsgroBen: der
Einstrahlungszahl und des Strahlungsindex.

Es werden Sonnenhghe, Wolkenhéhe und Bedeckungsgrad (siehe WMO Manual in codes, Vol. | [6]) zur Bestimmung
des Strahlungsindex benotigt. Zur Ermittlung der Ausbreitungsklasse bendétigt man auch noch Angaben dber die Wind-
geschwindigkeit.

Die Einstrahlungszahl beschreibt das Angebot an Strahlungsenergie der Sonne, die zur Erwdrmung des Bodens und
in der Folge durch konvektive Durchmischung zur Erwarmung der bodennahen Luftschicht dienen kann. Die Abhin-
gigkeit der Einstrahlungszahl von der Sonnenhéhe ist in Tabelle 4 dargestelit.

Tabelle 4: Einstrahlungszahl als Funktion der Sonnenhshe y

Sonnenhghe y y<0° o°e<y=s15° 168°<py=<35° | 35°<y=60° y> 60°

Einstrahlungszahl EZ o] 1 2 3 4

Die Einstrahlungszahl (EZ) kann auch aus Monat und Tageszeit (mittlere Ortszeit) mittels des Bildes 2, welches fiir das
osterreichische Bundesgebiet gilt, bestimmt werden.

Die mittlere Ortszeit (MOZ) wird errechnet aus der in Osterreich gliltigen Mitteleuropdischen Zeit (MEZ) nach der
Beziehung

MOZ=MEZ-(16-4) -4 inmin (16)

A ... geographische Linge des betreffenden Ortes, in Grad anzugeben.
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Bild 2: Diagramm zur Bestimmung der Einstrahlungszahl EZ und der Sonnenhdhe in Abhéngigkeit von der Tages- und
Jahreszeit (Mohni 1980 [1])
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Wolken vermindern - je nach Art und Menge — den Energiezustrom von der Sonne. In der Nacht geht Energie durch
Wirmestrahlung von der Erde in den Weltraum verloren; auch dieser Vorgang ist bewélkungsabhéngig. Der EinfluB der
Bewdlkung wird durch die zweite HilfsgréBe, den Strahlungsindex, bericksichtigt. Die Ermittlung des Strahlungs-
index erfolgt mittels Tabelle 5 aus Wolkenhthe, Bedeckungsgrad und Einstrahlungszahl.

Liegen Bewélkungsdaten nur fir die synoptischen Termine, d. h. in Drei-Stunden-intervallen vor, so kénnen die Bewd!-
kungsangaben des jeweils nichstgelegenen Termines zur Bestimmung der stiindlichen Ausbreitungsklassen herange-
zogen werden.

Tabelle 5: Strahlungsindex in Abhéingigkeit von der Einstrahlungszah! (EZ) (nach Bild 2}, dem Bedeckungsgrad und
der Hohe h,, der niedrigsten Wolken

Bedeckungsgrad NACHT? TAGY
0 bis 3/8 4/8 bis 7/8 8/8 0 bis 4/8 5/8 bis 7/8 8/8
Wolkenhohe A, in m Strahlungsindex
h,, < 2000 -2 -1 0 EZ EZ -2 0
h,, > 2000 -2 -1 -1 EZ EZ -1 EZ -2

Ergibt sich aufgrund dieser Tabelle bei Tag ein Strahlungsindex kleiner als 1, so ist er auf 1 zu erhthen {(Ausnahme: A, <2000 m und
Bedeckungsgrad 8/8).

'} Die Unterscheidung zwischen Tag und Nacht erfolgt aufgrund der Sonnenhdhe und ist - in Abhéingigkeit von der Jahreszeit ~ Bild 2 zu
entnehmen.

Aus Strahlungsindex und Windgeschwindigkeit u,, 14Bt sich schlieBlich gem#B Tabelle 6 die Ausbreitungsklasse
ermitteln.

Tabelle 6: Ausbreitungsklassen in Abhangigkeit von Windgeschwindigkeit und Strahlungsindex (nach Tabelle 5)

] Strahlungsindex 4 | 3 | 2 | 1 | 0 | -1 | -2
Wind-

geschwindigkeit u,, in m/s Ausbreitungsklassen

bis 0,7 2 2 2 3 4 6 7

0,8 bis 1,7 2 2 2 3 4 6 7

1,8 bis 2,7 2 2 3 4 4 5 6

2,8 bis 3,3 2 2 3 4 4 5 6

3,4 bis 3,8 2 2 3 4 4 4 5

3,9 bis 4,8 2 3 3 4 4 4 5

4,9 bis 5,3 3 3 4 4 4 4 5

5,4 bis 5,8 3 3 4 4 4 4 4

ab 5,9 3 4 4 4 4 4 4

5.3.2 Verwendung des vertikalen Temperaturgradienten

Unter Beriicksichtigung des vertikalen Temperaturgradienten und der Windgeschwindigkeit u,, ergibt sich die jeweilige
Ausbreitungsklasse nach Tabelle 7. Der Gradient der Lufttemperatur d7;/dz sollte innerhalb der etwa zweifachen
effektiven Schornsteinhéhe bestimmt werden.
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Tabelle 7: Ausbreitungsklassen in Abhingigkeit von Windgeschwindigkeit und vertikalem Temperaturgradienten

Temperaturgradient d7,/dz bis -1,4 -1,1 -0,8 -0,6 0,1 ab
in°C/100m -1,56 bis bis bis bis bis 2,1

-1,2 -0,8 -0,7 0,0 2,0

Windgeschwindigkeit u,, in m/s Ausbreitungsklassen

bis 0,7 2 2 2 3 4 6 7
0,8 b@s 1,9 2 2 2 3 4 6. 7
2,0 bis 2,9 2 2 3 4 4 5 6
3,0 bis 3,9 2 2 3 4 4 4 5
4,0 bis 4,9 2 3 3 4 4 4 5
'5,0 bis 6,9 3 3 4 4 4 4 5
ab 7,0 4 4 4 4 4 4 . 4.

5.3.3 Verwendung der Strahlungsbilanz

Unter Beriicksichtigung der Strahlungsbilanz® und der Windgeschwindigkeit u,, lassen sich die Ausbreitungsklassen

nach Tabelle 8 bestimmen.

Tabelle 8: Ausbreitungsklassen in Abhingigkeit von Windgeschwindigkeit und Strahlungsbilanz

Strahlungsbilanz W/m? | unter -28 -6 55 110 245 ab
-29 bis bis bis bis bis 416
-7 54 109 244 415
Windgeschwindigkeit #,, in m/s Ausbreitungsklassen

bis 0,7 7 6 4 3 2 2 2
08bis 1,9 7 6 4 3 2 2 2
2,0 bis 2,9 6 5 4 4 3 2 2
3,0 bis 3,9 5 4 4 4 3 2 2
4,0 bis 4,9 5 4 4 4 3 3 2
5,0 bis 6,9 5 4 4 4 4 3 3
ab 7,0 4 4 4 4 4 4 4

5.4 Streuungsparameter

Die Ausbreitungsklassen gehen (iber die Streuungsparameter o, und o, in die Gleichungen (1), () und (8) ein. Die

Streuungsparameter werden aus
g,=Br inm
und
i
berechnet, wobei
r=x/u ins

ist und die Parameter A4, a, B, # der Tabelle 9 zu entnehmen sind.

3) ONORM M 9490 Teil 7
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Tabelle 9: Konstante zur Bestimmung der Streuungsparameter

Ausbreitungsklasse atmosphdarische Schichtung B B a A
2 labil 0,900 1,270 1,456 0,086
3 leicht labil 0.868 1,105 0,889 0,834
4 neutral 0,835 1,067 0,762 0,900
5 leicht stabil 0,796 0,943 0,699 0,640
6 miBig stabil 0,799 0,504 0,566 0,737
7 stark stabil 0,728 0,458 0,500 0,316

5.5 Inversionen

Die Ausbreitung der luftverunreinigenden Stoffe kann nach oben hin durch Inversionen (Temperaturzunahme mit der
Hohe) oder andere turbulenzarme Schichten begrenzt sein. Liegt die Untergrenze der Inversion unterhalb von %/, der
effektiven Quellhéhe H,, so dringt die Abgasfahne im allgemeinen in die Inversion ein, sodaB wie bei Inversionsunter-
grenzen unterhalb der Schornsteinhshe kein Immissionsbeitrag unterhalb der Inversionsschicht auftritt.

Liegt die Untergrenze der Inversion hther, aber innerhalb eines Abstandes von 1,20, oberhalb der effektiven Quellhthe
H.,sokanndies zu hdheren Immissionskonzentrationen fiihren als bei ungestorter vertikaler Ausbreitung. Die maximalen
Immissionskonzentrationen (S,,,.) gemaB Gleichung (6) kdnnen im Extremfall (Inversionsuntergrenze innerhalb der zwei-
fachen effektiven Quellhéhe H,) den doppelten Wert (2 S_,)) erreichen. In gréBeren Entfernungen k&nnen vor allem bei
labilen Klassen die Konzentrationen ein Mehrfaches der gem&B Gleichung (5) berechneten erreichen, wobei aber die
Maximalwerte (2S,.,,) nicht iberschritten werden.

5.6 Fehlende Daten

Sind die in 5.1 bis 5.5 geforderten Daten nicht oder nicht ausreichend vorhanden, so kann die Beschreibung der Immis-
sionssituation nur unvollstiandig erfolgen. In diesem Fall ist festzustellen, ob die Fragestellung eine vollstandige
Beschreibung der Immissionssituation verlangt. Annahmen, welche zur Ergénzung fehlender Daten getroffen werden,
sowie Abschiétzungen, die zur Vernachldssigung irgendwelcher Ausbreitungssituationen fiihren, sind bei der
Beschreibung der Immissionssituation anzufiihren und zu begriinden.

Ist anzunehmen, daB das Fehlen der erforderlichen Daten zu einer betrachtlichen Beeinfiussung der Ergebnisse fiihrt,
so0 miissen ergdnzende Messungen am Standort durchgefiihrt werden. Der erforderliche Beobachtungszeitabschnitt
richtet sich nach Art und AusmaB der fehlenden Daten.

6 Ermittlung der Schornsteinhohe fiir mittlere Emittenten

6.1 Allgemeines

Die im folgenden beschriebene Ermittlung der Schornsteinhohe beriicksichtigt ausschlieBlich die Erfordernisse der
Immissionsbegrenzung, nicht solche anderer Art, wie z. B. die der Zugerzeugung. Eine Unterschreitung der ermitteiten
Schornsteinhdhe ist nicht zuldssig.

Die Ermittlung der Schornsteinhhe basiert auf der Annahme, daB der Abgasstrom lotrecht nach oben so abgeleitet
wird, daB einungestdrter Abtransport der emittierten luftverunreinigenden Stoffe mit der freien Luftstrémung erméglicht
wird. Hinsichtlich der Austrittsgeschwindigkeit des Abgases gilt 4.1(3). Hinsichtlich des Einsatzes von Brenn- und Roh-
stoffen sind die fur die Luftreinhaltung ungiinstigsten Bedingungen (Abgastemperatur, Abgasvolumenstrom und Mas-
senstrom) einzusetzen, es sei denn, daB gemaB Abschnitt 7 vorgegangen werden kann.

6.2 Nomogramme zur Bestimmung der Schornsteinhdhe
Ein Anwendungsbeispiel befindet sich in B.1.

6.2.1 Unbebautes Geliande

Die Nomogramme nach den Bildern 3 und 4 beruhen auf den Gieichungen (4), (5), (10), (14) und (15). Sie dienen einer
Maximalabschatzung charakteristischer Immissionssituationen im Niveau des SchornsteinfuBpunktes (z = 0). Die
erhohte Belastung einzelner hoherer Gebaude kann auf diese Weise nicht beriicksichtigt werden und ist gemaB Glei-
chung (5) zu ermitteln. Bei Anwendung der Nomogramme — sie beruhen auf Ausbreitungsklasse 3 - ist die Beurteilung
der Haufigkeit des Auftretens bestimmter Immissionssituationen nicht méglich. Ist eine solche erwiinscht oder erfor-
derlich, ist die Berechnung gemaB Abschnitt 7 durchzufiihren.
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Das Nomogramm fiir warme Quellen (Bild 3) ist fiir Abgastemperaturen ab + 50 °C, jenes fiir kalte Quelien (Bild 4) far
Abgastemperaturen kleiner als + 50 °C anzuwenden. Fir Abgastemperaturen zwischen + 30°C und + 50°C liefert das
Nomogramm fir kalte Quellen eine obere Abschitzung der erforderlichen Schornsteinhdhe (siehe 4.3).
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Bild 3: Warme Quellen: Nomogramm zur Bestimmung der Schornsteinhdhe H aus Volumenstrom ¥V, Abgas-
temperatur T, Massenstrom der luftverunreinigenden Stoffe 0 und der Kennzahl fiir die zuléssige Konzen-
trationserh6hung S*.
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Bild 4: Kalte Quellen: Nomogramm zur Bestimmung der Schornsteinhthe H aus Schornsteindurchmesser D,
Austrittsgeschwindigkeit v des Abgases, Massenstrom der luftverunreinigenden Stoffe Q und der Kenn-
zahl fir die zuldssige Konzentrationserhthung S*.

6.2.2 Bebauung und Bewuchs

Dichte Bebauung oder geschlossener Bewuchs wirken wie eine Geldndeanhebung, der durch Erhdhung des Schorn-
steines nach folgender Methode Rechnung zu tragen ist. Dichte Bebauung im Sinne dieser ONORM ist dann gegeben,
wenn mehr als 10% der Bodenfliche bebaut sind.

Wenn die dichte Bebauung oder der geschlossene Bewuchs mehr als 5% der Fliiche des nahen EinfluBbereiches des
Emittenten betrégt, ist die nach 6.2.1 bestimmte Schornsteinhéhe Hum den WertJzu erhthen. Als naher EinfluBbereich
istin diesem Fall eine Kreisfliche um den Emittenten zu verstehen, deren Radius bei H (iber 35 m der 15fachen Schorn-
steinhdhe H entspricht oder bei H bis 35 m 500 m betrégt.

Dazu ist fur jenes Teilgebiet des nahen EinfiuBbereiches des Emittenten, das den héchsten geschlossenen Bewuchs
oder die hbchste dichte Bebauung aufweist, die mittlere Hshe J' iber dem Boden abzuschatzen. Nach der Abschitzung
von J'istder Quotient J'/H zu bilden und aus Bild 5 der Wert fiir J/J' abzulesen. Daraus |48t sich der Korrekturwert Jinm
ermitteln.
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1,0
08 /
0.6 / J.....gesuchter Korrekturwert
, H....nach 621 '
J/J! ) L
bestimmte Schornsteinhohe
04 J'.....mittlere Bewuchs- oder
Bebauungshohe
02
0 01 0,2 03 04 0,5 0,6 J7H

Bild 5: Diagramm zur Bestimmung des Korrekturfaktors zur Beriicksichtigung von Bebauung und Bewuchs

6.2.3 Gebdudeeinfluf
ANMERKUNG

Wird ein Geb#ude oder irgendein Hindernis vom Wind angestrémt, so bilden sich rund um dieses Hindernis
Stromungsmuster, die von der anndhernd geradlinigen Grundstrémung stark abweichen. Neben einer Ablenkung

der Stromung um und uber das Hindernis entstehen ortsfeste und mit der Stromung treibende Wirbel.

Wird z. B. ein Wirfel normal zu einer Fldche angestrémt, so bildet sich dahinter ein charakteristischer, stehender Lee-
wirbel, der sich windabwirts iiber eine Distanz, die der 2- bis 6fachen Hindernishéhe entspricht, und lotrecht bis zur
2,2- bis 2,5fachen Hindernish6he erstreckt. Wird der Wiirfel dagegen an einer Kante angestrémt, so bilden sich

lange WirbelstraBen an den Ecken der Dachfliche aus; sie schwiéchen den Leewirbel erheblich ab.

Schon geringe Anderungen in der Geschwindigkeit der Grundstrémung oder Varianten der Hindernisform fihren zu
erheblichen Anderungen in der Form der Strdmungsabweichungen. Abgasfahnen, die an unterschiedlichen Stellen
in eine derart gestorte Stromung eintreten, fihren zu Immissionskonzentrationen, die in weiten Grenzen vonden Ver-

haltnissen bei ungestsrter Ausbreitung abweichen.

Ab der 2,5fachen Hohe des Hindernisses kann die Strémung als im wesentlichen ungestornt angesehen werden. Emis-
sionen, die unterhalb der 1,5fachen Hindernishohe freigesetzt werden, kénnen in einen sehr stark verwirbelten Stro-
mungsbereich (Kavititszone) einbezogen werden und das Bodenniveau auf kurzem Weg knapp hinter dem Hindernis

erreichen; diese ONORM ist in diesem Fall nicht anwendbar.

Im dazwischen liegenden Bereich sind jedoch Stérungen der Ausbreitung von Abgasfahnen méglich, und das in dieser
ONORM beschriebene Ausbreitungsmodell kann keine verldBlichen Angaben zur Immissionskonzentration liefern.

Diese Fille werden im folgenden abgegrenzt.

Um GebadudeeinfiuB verliBlich auszuschlieBen, muB fiir alle Gebaude im Umkreis von 5 Ly folgende Bedingung erfiillt

sein:
H=2H;+15L; inm (19)
H . ....... Schornsteinhéhe
Hg, Wy ... Geb3udehdhe, Baubreite (siehe Bild 3) im Umkreis von 5 Ly um den Schornstein
Ly ..., charakteristische Linge: der kleinere der beiden Werte Gebiudehthe Hg und Baubreite Wy
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Emittent

Bild 6: Bestimmung der Baubreite W eines Gebdudes

Die Forderung muB zunichst fir das Gebiude, auf dem der Schornstein baulich verankert ist, erfllt sein. Fir Wy istin
diesem Fall die groBtmagliche Breite einzusetzen.

Sodannist die Umgebung des Emittenten auf beeinflussende Gebiude zu priifen. Geht man von der Annahme aus, da8
fir die groBten in Osterreich ausgefihrten Baukérper der kleinere der beiden Werte Gebidudehdhe und Baubreite das
AusmaB von 100 m nicht Uibersteigt, so kann die zu liberpriifende Umgebung auf einen Radius von 500 m (=5 Ly) um den
Emittenten begrenzt werden.

Die Prifung wird zweckmiBigerweise folgendermaBen abgewickelt:

Ist der gréBte Baukorper im Umkreis von 500 m h6her als 0,4 H (fur H den aus dem Nomogramm ermittelten Wert ein-
setzen}? Wenn ja, ist zu priifen, ob die Entfernung zum Emittenten kleiner als 5 Ly ist.

Diese ONORM ist anwendbar, wenn H gleich der Summe von Hg und 1,5 Ly oder gréBer ist [siehe (19)].

7 Statistische Immissionsberechnung

Das zeitliche Mittel der Immissionskonzentration S (x, y, z) iber einen bestimmten Zeitabschnitt an einem Aufpunkt (z. B.
Jahresmittelwert, Mittelwert Giber die Vegetationsperiode) ist als Summe der Produkte der Immissionskonzentration
S, (x, ¥, z)am Aufpunkt bei einer bestimmten Ausbreitungs- und Emissionssituation und der relativen Haufigkeit p, dieser
Situation j (Ausbreitungsklasse, Windrichtung, Windgeschwindigkeit, Emission) im betreffenden Zeitabschnitt unter
Bericksichtigung der windschwachen Wetterlagen sowie — falls vorhanden - orographisch modifizierten Gelidndes
(siehe 9.2) zu ermitteln:

Sy 2= Z S (x.y 2 p, (20)

Die Beriicksichtigung zeitlicher Schwankungen der Emission {z. B. Kampagne- oder Saisonbetrieb, Tag- oder Nachtbe-
trieb) ist méglich, soferne Angaben iiber den tatsachlichen oder den wahrscheinlichen Tages- und Jahresgang der
Emissionen vorliegen und damit der Zusammenhang zwischen Emissionverlauf und meteorologischer Statistik herge-
stellt werden kann. in Ermangelung solcher Angaben ist der Berechnung die Maximalemission als konstante Emission
zugrundezulegen.

8 Vorbelastung

Die bisher in dieser ONORM behandelten Berechnungen beziehen sich auf die von den betrachteten Emittenten verur-
sachten Immissionen. Zur Ermittlung der Gesamtimmission ist die Beriicksichtigung der Vorbelastung erforderlich.
Diese kann entweder durch Messungen der Immissionskonzentration oder auf rechnerischem Wege ermittelt werden.

8.1 Uberlagerung von Vorbelastung und Zusatzbelastung

Unter Berlicksichtigung statistischer Zusammenhidnge der gemessenen Immissionsdaten und der Forderung, daB
jeder Emittent unter Berlicksichtigung des Standes der Technik den vorhandenen Spielraum mdglichst wenig aus-
schopfen sollte, ist bei Uberlagerung von Vorbelastung und prognostizierter Zusatzbelastung folgendermaBen vorzu-
gehen:
(1) Liegt die Vorbelastung als langfristiger Mittelwert (Jahres- oder Halbjahresmittelwert) vor, so werden die ent-
sprechenden Mittelwerte von Vor- und Zusatzbelastung addiert. Diese Summe ist mit dem entsprechender
Grenzwert zu vergleichen.
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(2) Indenmeisten Fillen sind auch kurzfristige Spitzenwerte derimmissionskonzentration zu beachten. Hiefiir ist die
Vor- und Zusatzbelastung als 95. Perzentil der Halbstundenmittelwerte (HMW) eines Halbjahres oder Jahres zu
ermitteln. Die Gesamtbelastung ergibt sich wieder als Summe der beiden Perzentilwerte. Die tatsichlich zu
erwartende Verteilung der HMW wird zwar einen niedrigeren Wert fiir das 95. Perzentil ergeben, doch ist durch
die additive Uberlagerung eine Schranke gegen das vollstandige Ausschdpfen des noch vorhandenen Spiel-
raumes gegeben.

Ein Vergleich mit Grenzwerten ist unmittelbar nur dann méglich, wenn auch der Grenzwert als 95. Perzentil vorliegt. Wie

in einer entsprechenden Untersuchung (siehe Hauck und Kolb [4]) gezeigt wurde, ist jedoch fiir jeden Grenzwert ein

4quivalenter Perzentilwert moglich, dessen Unsicherheit durchaus mit der Unsicherheit der Prognosedaten ver-
gleichbarist (siehe-auch- Anhang-A). - i

8.2 Rechnerische Ermittlung der Vorbelastung

Liegen keine MeBwerte vor oder kann aus Daten vergleichbarer MeBorte nicht auf die Vorbelastung am immissionsort
geschlossen werden, so ist die Vorbelastung unter Verwendung der meteorologischen Statistik aus den Emissions-
daten bzw. dem Emissionskataster zu berechnen. o

8.3 Beriicksichtigung der Vorbelastung bei Anwending der Nomog’ramme

Bei Anwendung der Nomogramme gem#B 6.2 ist die Vorbelastung bei der Vorgabe des Wertes S * zu beriicksichtigen.
Entsprechend 8.1 (2) ergibt sich $* als Differenz von Grenzwert und Vorbelastung, beide als 95. Perzentil der HMW
eines Halbjahres ausgedriickt.

9 Falle, in welchen die Voraussetzungen nach 4.1 nicht erfiillt sind

9.1 Windschwache Wetterlagen

Bei windschwachen Wetterlagen (u,, kleiner als 0,8 m/s bzw. kleiner als 3 km/h bzw. kleiner als 2 kn) ist das Eineinhalb-
fache jener Immissionskonzentration anzunehmen, die sich aus der Berechnung fiir die Windgeschwindigkeitsklasse 1
und der entsprechenden Ausbreitungskiasse ergibt. Bei der Erstellung der meteorologischen Statistik ist fur die wind-
schwachen Wetterlagen die Windrichtungsverteilung der niedrigsten Windgeschwindigkeitsklasse anzunehmen.

Liegt die Haufigkeit windschwacher Wetterlagen im Jahresdurchschnitt tiber 20%, so ist eine Statistik der Andauer
dieser Wetterlagen zu erstellen (siehe 5.2) und einer speziellen Beurteilung durch einen Fachmann (Meteorologen) zu
unterziehen. Stehen windschwache Wetterlagen hiufig im Zusammenhang mit windschwachen Perioden, die einen
Tag oder langer anhalten, so kénnen Messungen der Ausbreitungs- oder Immissionsverhiitnisse wahrend solcher
Perioden erforderlich sein.

9.2 Orographisch modifiziertes Geldnde

Als erster Schritt wird die Hohe des Schornsteines fiir ebenes Gelinde nach den Nomogrammen (Bild 3 oder 4)
bestimmt. Ist die Geldndeerhebung, die dem Emittenten am nachsten liegt, gleich hoch oder hdher als die ermittelte
Schornsteinhohe, muB die Entfernung dieser Erhebung von der Quelle festgestellt werden. Ist sie kleiner als die nach
Bild 7 bestimmte Entfernung (in Abhingigkeit von der Schornsteinhdhe) und ist gleichzeitig die Hangneigung der
Geliandeerhebung gréBer als 15°, hat man es mit orographisch modifiziertem Gelande im Sinne dieser ONORM zu tun.
In diesen Fillen ist, unabhingig von der GriBe des Emittenten, ein Gutachten durch einen Fachmann (Meteorologen)
erforderlich.
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Bild 7: Diagramm zur Abgrenzung orographisch modifizierten Geléindes
ANMERKUNG

Da VergréBerungen der Schornsteinhthe in orographisch modifiziertem Geldnde meist nur eine Verlagerung der
Immissionen, nicht eine Verminderung derselben bewirken, kommt der Emissionsreduktion entscheidende
Bedeutung zu.

10 Bezugsnormen und notwendige Unterlagen

ONORM
ONORM

ONORM
ONORM
ONORM
ONORM

ONORM
ONORM

ONORM

M

94980-1
9490-2

9490-3
9490-4
9490-5
9490-6

9490-7
9490-8

94980-9

Meteorologische Messungen fir Fragen der Luftreinhaltung; Allgemeines

Meteorologische Messungen fir Fragen der Luftreinhaltung; Datenerfassung und
Auswertung meteorologischer Messungen

Meteorologische Messungen fur Fragen der Luftreinhaltung; Messung des Niederschlages
Meteorologische Messungen fiir Fragen der Luftreinhaltung; Messung der Luftemperatur
Meteorologische Messungen flir Fragen der Luftreinhaltung; Messung der Luftfeuchtigkeit

Meteorologische Messungen fiir Fragen der Luftreinhaltung; Messung des Windes
(Windrichtung und Windgeschwindigkeit)

Meteorologische Messungen fiir Fragen der Luftreinhaltung; Strahlungsmessung

Meteorologische Messungen fiir Fragen der Luftreinhaltung; Messung der Sonnen-
scheindauer

Meteorologische Messungen fur Fragen der Luftreinhaltung; Wetterhttte

[1]*MOHNL, H.: Die Klassifizierung der Ausbreitungsverhiltnisse nach dem Schema Reuter-Turner ohne Verwendung
einer EDV-Anlage. In: Wetter und Leben # 32, S. 156-161. - 0.0., 1980.
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11 Hinweis auf andere Unterlagen

ONORM B 8200 Feuerungsanlagen im Hochbau; Benennungen und Definitionen

ONORM B 8201 Feuerungsanlagen im Hochbau; Priifung von Rauch-und Abgasfiangen auf Betriebssicherheit
ONORM B 8204 Rauchfiange; Brandschutztechnische Anforderungen und Priifbestimmungen

ONORM B 8221 " Rauch- und Abgasfinge; Finge fiir GroBfeuerstitten in Massivbauweise

ONORM M 7515 Berechnung von Fangabmessungen; Begriffe, Berechnungsverfahren

VDI 2450 Blatt 1 Messen von Emissionen, Transmission und Immission luftverunreinigender Stoffe; - -

T Begriffe, Definitionen, Erlduterungen :

VDI 2450 Blatt 2 Messen von Emissionen, Transmission und Immission luftverunreinigender Stoffe;
MeB8planung, Grundlagen

VDI 2450 Blatt 3 Messen von Emissionen, Transmission und Immission luftverunreinigender Stoffe;
Methoden zur Behandlung einzelner Variabler, Quantile

BGBI. Nr. 443/1987 Immissionsschutzvereinbarung

BGBI. Nr. 390/1988" Luftreinhaltegesetz fiir Kesselanlagen ~ LRG-K

BGBI. Nr. 19/1989 Luftreinhalteverordnung fir Kesselanlagen 1989 — LRV-K 1989

Gemeinsames Ministerialblatt Nr. 7 vom 28. Februar 1986. Technische Anleitung zur Reinhaltung der Luft ~ TA Luft

Schweizerische Luftreinhalte-Verordnung (LRV) vom 16. Dezember 1985

[2] *CARSON, J.E.; MOSES, H.: The Validity of Several Plume Rise Formulas. In: J. Air. Poll. Contr. Ass. #19,S.86 2 ff. —

0.0.,1969.

[3] *BRIGGS, G. A.: Plume Rise Predictions. In: Lectures on Air Pollution and Environmental Impact Analysis. — Boston,
US: Amer. Meteorological Society, 1974.

[4] *HAUCK H.;KOLB H.: Consistency of different statistical parameters describing air pollution data for sulfur dioxide.
In: Atmos. Environment # 22, S. 1759-1764. — 0.0., 1988.

[5] KOLB, H.: Ein normatives physikalisches Modell zur Simulierung der Ausbreitung von Schadstoffen in der
Atmosphire mit besonderer Beriicksichtigung der Verhiltnisse in Osterreich. — Wien, AT: Abt. f. Theor. Meteor. d. Univ.
Wien, Publ. # 29, 1981

[6] : WMO Manual in codes, Vol. I, (Annex Il to WMO Technical Regulations) International Codes, 1988 Edition, WMO
no. 306

www.parlament.gv.at



a8

[11-176 der Beilagen X X. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original)

246. Stick — Ausgegeben am 30. September 1994 — Nr. 785 6111

ONORM M 9440 Seite 21

Anhang A (normativ)

Ermittlung von dquivalenten Werten des 95. Perzentils zu Tages- und Halbstundenmittelwerten fiir
Schwefeldioxid

Die Vorbelastung der Immissionskonzentration in der vorliegenden ONORM ist vorzugsweise als 95. Perzentil zu
beriicksichtigen. Daraus ergibt sich die Notwendigkeit, auch Grenzwerte mit ihrem entsprechenden Perzentil-
Aquivatent zu verwenden. Fiir SO, liegt eine ausfiihrliche Untersuchung dieser Problematik vor. Fir die in Osterreich
vorgesehenen bzw. geltenden Immissionsgrenzwerte fir SO, (TMW 0,20 mg/m®, HMW_,, 0,50 mg/m?, viertgréBter
HMW 0,20 mg/m?, wobei die letztere Bestimmung gem&B Immissionsschutzvereinbarung bei weitem die schirfste
Begrenzung darstellt) finden sich in der Publikation Hauck und Kolb [4] fir verschiedene Situationen folgende Werte:

TMW,_ ., < 0,20 mg/m? 95. Perzentil der HMW 0,15 mg/m?
HMW_ < 0,50 mg/m? 95. Perzentil der HMW 0,13 mg/m?
viertgréBter HMW < 0,20 mg/m? 95. Perzentil der HMW 0,09 mg/m?

inden Bildern A.1und A.2 ist der Zusammenhang zwischen dem 95. Perzentil der HMW eines Halbjahres und dem maxi-
malen TMW bzw. HMW dieses Halbjahres angegeben. Dieser Zusammenhang ergibt sich aus der Auswertung aller in
Osterreich ermittelten MeBdaten fir SO, tiber 15 Jahre.

Die grofiten Unterschiede treten zwischen Sommer- und Winterhalbjahr auf, sodaB3 diese Unterscheidung jedenfalls zu
treffen sein wird. Von der Emissionssituation her ist fir Ballungsraume ein hoherer Perzentilwert anzusetzen als fiir diinn
besiedelte Gebiete, ebenso bei Existenz eines gréBeren Einzelemittenten. Hinsichtlich der orographischen Situation ist
einer Hang- oder Berglage eine niedrigere Perzentil-Grenze zuzuordnen. Diese detaillierten Unterschiede werden bei
relativ hoher Vorbelastung bzw. hohem Beitrag eines weiteren Emittenten zu berlcksichtigen sein. Im allgemeinen
kénnen die mittleren Werte aus den Bildern herangezogen werden.

in Ermangelung aquivalenter Untersuchungen bzw. einschlagiger gesetzlicher Vorschriften fiir andere tuftverunreini-
gende Stoffe sind die in den Bildern A.1 und A.2 dargestellten Zusammenhinge heranzuziehen.

mg/m’
0,20

T

mg/m?3

TMW

Bild A.1: Zusammenhang zwischen maximalem Tagesmittelwert eines Halbjahres (TMW,,.) und dem 4quivalenten
Wert des 95. Perzentils der HMW dieses Halbjahres (Pg,).
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mq./m3

0,20

0,15 — Winter
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1
1
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HMWmax.

Biid A.2: Zusammenhang zwischen maximalem Halbstundenmittelwert eines Halbjahres (HMW,,.) — getrennt fiir
Sommer- und Winterhalbjahr — und dem #quivalenten Wert des 95. Perzentils der HMW dieses
Halbjahres (Pg).

www.parlament.gv.at



a9

I11-176 der Beilagen X X. GP - Bericht - 01 Hauptdokument (gescanntes Original)

246. Stiick — Ausgegeben am 30. September 1994 — Nr. 785 6113

ONORM M 9440 Seite 23

Anhang B (informativ)

B.1 Anwendungsbeispiel zur Bestimmung der Schornsteinh6he

Gegeben: kontinuierlich emittierender Einzelemittent
luftverunreinigende Stoffe: im wesentlichen nur SO,

Massenstrom der luftverunreinigenden Stoffe: Q (SO,) = 9kg/h
Volumenstrom des feuchten Abgases: ¥'=2 X 10*m%h
Austrittsgeschwindigkeit des Abgases: v=7m/s
Abgastemperatur an der Schornsteinmiindung: T=140°C
nach 8.3 ermittelter Wert $* (80,): 0,083 mg/m?

Gesucht:  Schornsteinhohe H

B.1.1 Priifen der Voraussetzungen
Die GroBe des Emittenten ergibt sich aus Q/S *= 9/0,03 = 300 (kg - m®)/(mg - h).

Der Wert liegt zwischen 20 (kg - m®)/(mg - h) und 1000 (kg - m?/(mg " h), sodaB es sich um einen mittleren Emittenten
handelt. Wenn die Voraussetzungen nach 4.1 und 6.1 erfullt sind, ist die Schornsteinhthe nach den Nomogrammen
in 6.2 zu bestimmen. Die Aufzahlungen (1), (2), (3) und (7) von 4.1 sind erfiillt, (4), (5) und (8) werden nach Anwendung
des Nomogrammes geprlift bzw. bericksichtigt.

B.1.2 Anwendung des Nomogrammes

Da 7 >50°C, handelt es sich um eine ,warme Quelle*, sodaB das Nomogramm gemaB Bild 3 anzuwenden ist. Es ergibt
sich mit 7=140°C, R = 2 X 10* m*/h und Q/S *= 300 (kg - m*)/(mg - h) ein Wert H=47m.

B.1.3 Beriicksichtigung der Bebauung und des Bewuchses (gemaf 6.3.2)

Dernahe EinfluBbereich des Emittenten erstreckt sich auf eine Kreisfliche mit einem Radiusvon 15 X 47 m=705 mund
einer Fliche von 1,56 X 10® m?.

Entspricht die Flachennutzung z. B. derin Bild B.1 angegebenen, so stellt der Wald den hchsten Hindernisbereich dar.
Er Gberdeckt jedoch weniger als 5% der Kreisfliche. Da sich das geplante Siedlungsgebiet mit 10 m zulassiger
Bauh&he auf mehr als 5% der Flache erstreckt, ist /' =10m anzusetzen. Aus dem Verhaltnis /711 =10/47 = 0,21 ergibt
sich gemaB Bild 5 fir JAJ' = 0,7.

Der gesuchte Korrekturwert J betragt daher J = 0,7 - 10m = 7m. Die Bauhdhe des Schornsteins muB somit
47m + 7m = 54 m betragen.

Wald {25 m bis 30m) Industriezone {8 m)
Flache <5 % Flache >5%

Siedlungsgebiet (8m) Bauland (10m)
Flache >5% Flache >5%

Bild B.1: Beispiel fur die Flachennutzung im nahen EinfluBbereich eines Emittenten
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B.1.4 Orographische Modifikation des Geldndes

Aus Bild 7 geht hervor, daf3 das Geldnde fir diesen Emittenten als orographisch modifiziert gilt, wenn sich innerhalb
eines Umkreises von 2400 m eine Erhebung befindet, die 54 m oder hher ist und deren Hangneigung 15% Gbersteigt.
Ist dies der Fall, muB ein meteorologisches Gutachten eingeholt werden.

B.1.5 Windschwache Wetterlagen

Treten windschwache Wetterlagen in mehr als 20% der Zeit auf, so miissen genauere Berechnungen zur Bestimmung
der Schornsteinhdhe durchgefihrt werden.

B.2 Rechenschema fiir die 3. Jacobische Thetafunktion

Aus Konvergenzgriinden ist die Umformung von Gleichung (1) auf die nachfolgende Forme! empfehlenswert:
Q S /L
=X Jy Ju
Six y2) b (21)
mit
f,=G®, 0,) (22)

und

fi=G(H,+z0)+G(H, -2 0)+ Z [G(He+z+ 2nh, 0 )+ G(H,-z+ 2nh, 0,) +

nat

+G(H,+2z2-2nh,0,)+ G (H,-z-2nh, a,):| (23)
fiir o, kieiner als 24 und
_1 -1 al )\ z-H, z+H,):H
L=+ ”Z_, [exp (—2— (nn—}r)) (cos (nm —==) + cos (nx —=*) (24)
fir o, groBer gleich 24,
wobei
w7
P\
G (W, U,) = . m
ist

B.2.1 Anwendungsbeispiel
Gegeben: kontinuierlich emittierender Einzelemittent
luftverunreinigende Stoffe: im wesentlichen nur SO,
Massenstrom der luftverunreinigenden Stoffe: Q (SO,) = 9kg/h
Volumenstrom des feuchten Abgases: R = 2 X 10*m%h
Austrittsgeschwindigkeit des Abgases: v=7m/s
Abgastemperatur an der Schornsteinmlindung: T'=140°C
nach 8.3 ermittelter Wert: S *{SO,} = 0,03 mg/m?
Schornsteinhche: A =54m
Umgebungstemperatur: T, = 16°C
Windgeschwindigkeit in 10m Héhe: u,, = 4m/s
Ausbreitungsklasse: 3 (leicht labil)
Aufpunkt: Entfernung: x =500m
Entfernung: y = O m (Richtung der Abgasfahnenachse}
Hohe: z=30m
Gesucht: Immissionskonzentration: S (x, y, z) = 5 (500, 0, 30}

Aus diesen Angaben konnen die fur die Konzentrationsberechnung benotigten GréBen ermittelt werden.
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Berechnet: RechengroBe: M = 900kl/s
Stabilititsparameter: s =5 X 1074 72
Exponent: m = 0,20
Windgeschwindigkeit in Schornsteinhghe: u,, = 5,60 m/s
Schornsteiniiberhohung: 4H, (< 4H,) =13,9m (14 m)
effektive Schonsteinhdhe: H,=68m

mittlere Windgeschwindigkeit
(vom Niveau bis zur doppelten effektiven Schornsteinhéhe gemittelt): ¥ = 5,62 m/s

Diffusionszeit: r=89,0s

Streuungsparameter: ¢, = 54,4 m
¢, =451m

B.2.1.1 Gegeben: keine Inversion [h < 2:’ oder h >(He +1,2 o,ﬂ

Ergebnis: Immissionskonzentration S (500, 0, 30) = 0,023 mg/m®

B.2.1.2 Gegeben: Inversionsuntergrenze: h = 70m

Ergebnis: Immissionskonzentration S (500, 0, 30) = 0,044 mg/m?
B.3 Verfahren fiir die numerische Integration in der Gleichung fiir die Ausbreitung von Stauben
Ty :

1 H,
Das Integral I—S EX0) exp [— 507 ({):l dt

L£3

sollte mittels der Simpson-Regel numerisch integriert werden. Als Schrittweite sollte fir den Nahbereich der Quelie
(Quellenentfernung zwischen 100 mund 500 m) ein AT=5 s angesetzt werden. Daritber hinaus kénnen gréBere Schritt-
weiten gewihlt werden.

Es ergibt sich {mit n =r,/drund 4r=5s):
v Lo il o sl -]
0+4 [a,(S) e"p( 202(8)/1 12 |5 a0y P \" Tz oy /) T4 15 a8 P\ 2zasy /)t

==L
1 H? 1 _ 1 ___H
e [ o, (1, P <‘ QoZ(r..z)ﬂ 4 [ o () P ( 20%1,.,) ” * [a,(r,) e*p< 207 (1) )H

3
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BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Der Bezugspreis des Bundesgesetzblattes fir die Republik Osterreich
betragt vorbehaltlich allfalliger Preiserhohungen infolge unvorhergesehener
Steigerung der Hersteliungskosten bis zu einem Jahresumfang von
3 000 Seiten S 1 314,- inklusive 10% Umsatzsteuer fur Inlands- und
S 1 414 — fir Auslandsabonnements. Fir den Fall, daB dieser Umfang
Uberschritten wird, bleibt fir den Mehrumfang eine entsprechende
Neuberechnung vorbehalten. Der Bezugspreis kann auch in zwei gleichen
Teilbetragen zum 1. Janner und 1. Juli entrichtet werden.

Einzelne Stiicke des Bundesgesetzblattes sind erhéltlich gegen Entrichtung
des Verkaufspreises von S 2,- inklusive 10% Umsatzsteuer fur das
Blatt = 2 Seiten, jedoch mindestens S 10, inklusive 10% Umsatzsteuer fur
das Stiick, im Verlag der Osterreichischen Staatsdruckerei, 1037 Wien,
Rennweg 12 a, Tel. 797 89/295 oder 327 Durchwahl, sowie bei der
Manz’schen Verlags- und Universitatsbuchhandlung, 1010 Wien, Kohl-
markt 16, Tel. 531 61.

Bezugsanmeldungen werden von der Abonnementstelle des Verlages
der Osterreichischen Staatsdruckerei, 1037 Wien, Rennweg 12 a,
Tel. 797 89/294 Durchwahl, entgegengenommen.

Als Bezugsanmeldung gilt auch die Uberweisung des Bezugspreises oder

- seines ersten Teilbetrages auf das Postscheckkonto Wien Nr. 7.272.800. Die
Bezugsanmeldung gilt bis zu einem allfélligen schriftlichen Widerruf. Der
Widerruf ist nur mit Wirkung fir das Ende des Kalen-
derjahres maoglich. Er muB, um wirksam zu sein, spatestens am
15. Dezember bei der Abonnementstelle des Verlages der Osterreichischen
Staatsdruckerei, 1037 Wien, Rennweg 12 a, einlangen.

Die Zustellung des Bundesgesetzblattes erfolgt erst nach Entrichtung des Be-
zugspreises. Die Bezieher werden, um keine Verzdégerung in der Zustel-
lung eintreten” zu lassen, eingeladen, den Bezugspreis umgehend zu
Uberweisen.

Ersatze fur abgangige oder mangelhaft zugekommene Stliicke des Bundes-
gesetzblattes sind binnen drei Monaten nach dem Erscheinen unmittelbar
bei der Abonnementstelle des Verlages der Osterreichischen Staatsdrucke-
rei, 1037 Wien, Rennweg 12 a, Tel. 797 89/294 Durchwahl, anzufordern. Nach
Ablauf dieses Zeitraumes werden Sticke des Bundesgesetzblattes
ausnahmslos nur gegen Entrichtung des Verkaufspreises abgegeben.

Druck der Osterreichischen Staatsdruckerei
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P.b. b. Erscheinungsort Wien, Verlagspostamt 1030 Wien
2721

BUNDESGESETZBLATT

FUR DIE REPUBLIK OSTERREICH

Jahrgang 1997 Ausgegeben am 4. November 1997 Teil 11

324. Verordnung: Anderung der Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen 1989

324. Verordnung des Bundesministers fiir wirtschaftliche Angelegenheiten, mit der die
Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen 1989 geindert wird

Auf Grund des §3 Abs.3 des Luftreinhaltegesetzes fiir Kesselanlagen — LRG-K, BGBI.
y Nr. 380/1988, wird im Einvernehmen mit dem Bundesminister fiir Umwelt, Jugend und Familie
02 verordnet:

Die Luftreinhalteverordnung fiir Kesselanlagen 1989 — LRV-K 1989, BGBI. Nr. 19, zuletzt gedndert
durch Verordnung BGBI. Nr. 785/1994, wird wie folgt geidndert:

§ 177 3 lit. alautet:
,,a) fir Anlagen mit einer Brennstoffwirmeleistung

DES 3 MW oot ee et r e 450 mg/m’
Ab 1. JANNET 2001 .ot 400 mg/m’,
fiir Anlagen mit einer Brennstoffwarmeleistung
iber 3 MW bis 10 MW e, 400 mg/m*
Farnleitner
2 II 415
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Dampfkesselaniagen in Osterreich-Beilagen

Gegeniberstellung der Emissionsgrenzwerte (EGW) im LRG-K fir Altanlagen und der LRV-K 1989 i.g.F. fir Neuanlagen

Altanlagen Neuantagen
Anlage 1zu § 12 LRG-K LRV-K 1989 LRV-K 1989 i.d.F. der Novelle 1984 bzw. der Novelle 1990 oder der Novelle 1997
Schadstof! Brennstoff BWL in MWm EGW 1y mg/Nm? BWL in MwWmn. EGW in mg/MNm? BWL in MW, EGW in mg/iNm?
Staub Feste <015 Ringeimann 2 <0,15 Ringelmann 2 0-2 150
ohne Holz 015-5 150 0.1§-5 150 >2 50
>5 50 >5 50
Flussig, Gas HS HM HL HEL Gas HS HM HL HEL Gas HS HM HL HEL Gas
<2 Bacharach 2 | Bacharach 2| Bacharach 2{ Bacharach 1 - <2 Bacharach { Bacharach 2| Bacharach 2| Bacharach 1| Bacharach O <2 Bacharach 2 Bacharach 2 Bacharach 2| Bacharach 1§ Bacharach 0
2-10 110 80 50 30 10 2-10 110 80 50 30 10 2-30 60 60 50 30 5
10 - 50 (110) 80 {80) 60 50 30 10 10-50 80 80 50 30 10 30 - 50 50 50 35 30 5
> 50 50 50 50 30 10 >50 50 50 50 30 10 > 50 35 35 35 30 5
Holz > 0,15 Ringelmann 2 - >0.15 Ringelmann 2 0-2 150
0,15-2 150 015:2 150 5.5 50
2-5 120 2-5 120 >5 50
>5 S0 >5 50
Mall <750kg/h | 50 < 750 kg /h 50
>750kg/n | 25 750 - 15000 kg 20
> 15000 kg th 15
Alts] L alle | 30 | i alle 30 |_nur mehr bei BWL>10 MW zuiassig
Zelistofflauge alie 1 100 | alle | 50 | T
Krankenhaus- Novelle 1990
avfalle ﬂ > 750 kg /h 15
AbhitzeKA Gasturbinen | Kolbenmaschinen
flussig BrsSt 20 80
gasfdrmig BrSt 5 5
Anlage 1 zu § 12 LRG-K LRV-K 1989 LRV-K 1988 i.d.F. der Novelle 1994 bzw. der Novelle 1990 oder der Novelie 1997
Schadstoff Brennstoff BWL in MW EGW in mg/Nm? BWL in MWm. EGW in mg/Nm? BWL in MW, £GW in mgiNm?
SO, Feste ohne Holz BK andere F tlssig Gas BK andere F flassig Gas BK andere F | fossig |
Flossig 0-10 1) - 1) - 0-10 2) 2) - 0-10 3) | 3) | 3) |
Gas 10 -50 2000 1000 1700 - 10-50 400 400 1700 -
50 - 150 1000 1000 1100 - 50 - 300 400 200 350 -
150 - 300 600 200 350 - > 300 400 200 200 - |
> 300 400 200 200 - !
Holz I I B
Mall <750kg /h | - < 750 kg /h -
>750 kg /h | 100 750 - 15000 kg /h 100
> 15000 kg 50
Al 0-50 - 0-50 - nur mehr bei BWL>10 MW zulsissig
50 - 150 1100 50 - 300 350
150 - 300 350 > 300 200
>300 200
Zelistofflauge Sulfatproze Sulfitproze Sulfatprozel Sulfitprozef
(H2S<30) | s.Mg-Bisulfit [Magnefit-Ver. (H2S<20) | s Mg-Bisulfit[Magnefit-Ver.
alle 800 1000 450 alle 400 700 1 300

Krankenhaus-
abfalle

Bundesministerium fiir wirtschaftliche Angelegenheiten

(1998)

[ <750kg/

| Novelle 1990

[ >7s0kgm [ 50
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Dampfkesselaniagen in Osterreich - Beilagen

Gegenlberstellung der Emissionsgrenzwerte (EGW) im LRG-K far Altanlagen und der LRV-K 1988 i.g.F. fur Neuanlagen, Fortsetzung

Altanlagen

Anlage 1 zu § 12 LRG-K

LRV-K 1389

Neuanlagen

LRV-K 1989 i.d.F. der Novelle 1994 bzw. der Novelle 1980 oder der Novelle 1997

Schadstoff Brennstoff BWL in MWm EGW in mg/Nm? BWL in MWin. EGW in mg/Nm? BWL in MWih. EGW in mg/Nm?

co Feste - - ] - - | 0-1 1000 |
chne Holz >2 250 | >2 250 | >4 50|
Flassig | - I - | - L - I L_o-1 100 ]

| >2 [ 75 ] I >2 [ s | X [ 8 ]
Gas I - | - I | - | - ] [ Fiossiggas | 100 ]
1 >2 | 100 | L >2 | 100 | __Erdgas | 80 |
Holz | - ] - | I - 1 - [ _01-5 [ 250 ]
1 >2 [ 250 | . [ >2__ | 250 | I 55 [ 10|
[T <750 kg /h_| 100 ] < 750 kg /n 100
>750 kg /h | 100 | \ 750 - 15000 kg /h 50
> 15000 kg /h 50
Aol I alle [ 6 ] | alle 65 | [_nur mehr bei BWL>10 MW zufassig |
Krankenhaus- | <750kgm ] 50 | Novelle 1990
abfalle [ >750kg/m_ | 50|
AbhitzeKA Gastutbinen | Kolbenmaschinen
0-50 100 500
> 50 35 500
Anlage 1 zu § 12 LRG-K LRY-K 1989 LRV-K 1989 i.d.F. der Novelle 1934 bzw. der Novelle 1990 ocer der Novelle 1997

Schadstoff Brennstoff BWL in MWith EGW in mg/Nm?* BWL in MWih, EGW in mg/Nm? BWL in MW, EGW in mg/Nm?

NOy Feste ohne Holz Fest Flissig Gas Fest Fldssig Gas Fest HEL HL HM, HS Gas
Flassig 1-50 primar primar __primar 05-3 primar primar primar 035-3 400 150 450 Novg7 450 125
Gas 50 - 150 600 450 300 3-50 500 450, (250 HEL. 200 3-10 400 150 400 450 100

150 - 300 450 300 200 50 - 150 400 300 150 10 - 50 350 150 350 350 100
300 - 500 300 200 150 150 - 300 300 200 100 > 50 200 150 100 100 100
> 500 200 150 150 > 300 200 150 100
Wirbelsch. > 300 250
Holz 0-50 - 015-3 - Restholz.. natur Buche. sonstige natur
50 - 300 300 3-300 300 01-10 350 (500) 300 250
> 300 200 > 300 200 10 - 50 350 200 200
> 50 200 200 200
Mull <750 kg /h | - | < 750 kg /h -
>750kg/h | 100 | 750 - 15000 kg /h 300
> 15000 kg /h 100
Zelistofflauge | 1 alle |___400 I
Krankenhaus- [ <750kg/m | - | Novelle 1990
abfalle | >750kg/m | 100 |
AbhzeKA Gasturbinen Kolbenmaschinen
flUssig gas Selbstz Fremdz.
0-50 200 150 500 350
50 - 200 150 80 500 350
> 200 80 35 500 350

Bundesministerium fur wirtschaftliche Angelegenheiten

(1998)
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Damfpkesselanlagen in Osterreich - Beilagen

Gegeniberstellung der Emissionsgrenzwerte (EGW) im LRG-K fir Altanlagen und der LRV-K 1989 i.g.F. fur Neuanlagen, Fortsetzung

.35

Altanlagen
Anlage 1zu § 12 LRG-K LRV-K 1989 LRV-K 1989 1.d.F. der Novelle 1994 bzw. der Novelle 1990 oder der Novelle 1997
Schadstoff Brennstotf | BWL in MWan | EGW in mg/Nm? BWL in MWth. | EGW in mg/Nm? EGW in mg/Nm?
Schwer- Holz Pb+Zn+Cr As, Co, Ni Cd Hg gift nur bei mit schwer-
metalie 5 1 9,1 01 metallpigmentiarten
3 0,7 0,05 01 Lacken behandeitem
2 0,5 0,05 0,05 Restholz
Mull Pb+Zn+Cr As, Ca, Ni Cd Hg Ph+Zn+Cr Ag, Co, Ni Cd Hg
< 750 kg /h 5 1 0,1 0.1 < 750 kg /h 5 1 0,1 0,1
> 750 kg /h 4 1 0,1 0,1 750 - 15000 kg /h 3 07 0,05 0.1
> 15000 kg /h 2 0,5 0,05 0,05
Krankenhaus- R Pb+Zn+Cr | As Co Ni Cd Hg
abtalle 3 07 0,05 0,1
2 0.5 0,05 0,05
Altal | PbsZn+Cr Cd | L | Pbezn+Cr | Cd |_nur mehr bei BWL>10 MW zuiassig
I ale 4 01 | I alle | 4 0.1 ]
Anlage 12zu § 12 LRG-K LRV-K 1389 LRV-K 1889 1 d F. der Novelle 1994 bzw der Novelle 1990 oder dec Novelle 1997
Schadstotf Brennstoff | BWL in MW EGW in mg/Nm? BWL in MWtn. EGW in mg/Nm? EGW in mg/Nm?
unverbr. Holz 0.15-05 150 0,15-05 150 50 |
org. C 0,5-1 100 05-1 100
>1 50 >1 50
Mutl <750kg /h_| 20 | < 750 kg /h 20
> 750 kg /h_| 20 | 750 - 15000 kg /h 20
> 15000 kg /h 20
Altdl | X 30 >1 | 30 |__nur mehr bei BWL>10 MW zulassig
Krankenhaus- 20 Novelle 1990
abfalie 20
Anlage 1 zu § 12 LRG-K LRV-K 1989 LRV-K 1889 1.d.F. der Novelie 1994 bzw. der Novelle 1990 oder der Novelle 1997
Schadstot Brennstotf || BWL in MW EGW in mg/Nm? BWL in Mwm. EGW in mg/Nm? EGW in mg/Nm?
HCI Muil <750 kg /h 30 < 750 kg /h 30
>750kg/h 15 750 - 15000 kg /h 15
> 15000 kg /h 10
Attdl alle 30 ] 1B alle 30 [__nur mehr bei BWL>10 MW zulassig
Krankenhaus- | 15 Novelle 1930
abfalle I 10
Anlage 1 zu § 12 LRG-K LRV-K 1988 LRV-K 1989 i.d F. der Novelle 1994 bzw der Novelle 1390 oder der Novelle 1997
Schadstoff Brennstot | BWL in MW EGW in mg/Nm? BWL in Mw, EGW in mg/Nm? EGW in mg/MNm?
HF Mull < 750 kg jh 07 | < 750 kg /h 0,7
> 750 kg /h 07 | 750 - 15000 kg /h 07
> 15000 kg /h 0.7
Krankenhaus- | 0,7 Novelle 1990
abfslle { 0,7
Bundesministerium fiir wirtschaftliche Angelegenheiten (1998)
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Damfkesselaniagen in Osterreich - Beilagen

Gegenuberstellung der Emissionsgrenzwerte (EGW) im LRG-K fir Altanlagen und der LRV-K 1989 i.g.F. fur Neuaniagen, Fortsetzung

Altanlagen Neuanlagen
Anlage 1 2u § 12 LRG-K LRV-K 1888 LRV-K 19891 d F der Novelle 1994 bzw der Novelle 1990 oder der Novelle 1997

Schadstoft Brennstotf || BWL n MW | EGW m ng/Nm? BWL in Mwan | EGW in ng/Nm? BWL in MWk | EGW in ng/Nm?
TCDD Halz > 10 { 0.1 1 > 10 { 0,1 { >0 0,1
Aquivalent

Mult i alle | 0.1 | I alle | 01 I

Altoi I > 10 [ 0,1 | i > 10 [ 01 | |_nur mehr bei BWL>10 MW zulassig ]

Krankenhaus- <750 kg /h 0.1 Novelle 1830

abfalle

Fufnotenerklarun

1) Fllissige Brennstoffe :
In Anlagen mit einer Brennstoffwarmeleistung bis 10 MW darfen nur solche konventionelie flissige Brennstoffe verwendet werden, deren Schwefelgehalt
angegeben in Prozent der Masse die in nachfoigender Tabelle enthaltenen Werte nicht iibersteigt (2 2 fit. ¢ der Anlage 1 zu § 12 LRG-K) :

[ Brennstoffmarmeleistung nMW | bis 3 | > 3bis 10 |
[ Schwefelgehalt in % [ 03 ] 06 |
Braunkohle :

in Anlagen mit einer Brennstofwdrmeleistung bis 10 MW ddrfen keine Braunkohlen oder Braunkohienbriketts mit einem 8
verbrennlichen Anteil an Schwefel von mehr als 1 % verwendet werden (Z 2 lit. d der Anlage 1 zu § 12 LRG-K) P
=
o)
2) Die Befeuerung von Dampfkesselanlagen mit einer Brennstoffwarmeleistung bis 10 MW darf grundsétzlich nur mit solchen konventionellen festen oder %
fiissigen Brennstoffen erfolgen, deren Schwefelgehalt bei fliissigen Brenntoffen ausgedriickt in prozentuelilen Masseanteilen, bei festen Brennstoffen =
ausgedriickt in Gramm Schwefel pro Megajoule Warmeinhait des Brennstoffes als heizwertspezifischer Schwefelgehatt, bezogen auf den unteren Q
Heizwert, die in nachfolgender Tablle enthaltenen Werte nicht iberschreitet (§ 10 Abs. 1 LRV-K 1989) : W

Brennstoffwarmeleistung in MW

Brennstoffart bis 2,0 |>20-50} >50-10,0
fliissig 0,20% 0,30% 0,60%
fest 0.4g/MJ 0,5q/MJ 0,6g/MJ

3) Die in 2) enthaltene Tabelle wurde mit der Novelle 1994 zur LRV-K 1989
wie folgt geandert :

Brennstoffwarmeleistung in MW
Brennstoffart bis 5,0 | »50-100
flissig 0.20% | 080%
fest 0,20g/MJ

Grau unterlegte Tabellenwerte sind nicht mebhr glltig (abgeldst durch Novellen) wurden jedoch zur Darsteliung
des sich weiterentwickelnden Standes der Technik mitaufgenormmen.

Bundesministerium fir wirtschaftliche Angelegenheiten {1998)





